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KRIJIMTARIA E JERONIM DE RADES

Shqipéria — sic kané shkruar studiues arbéreshé
— Ppérpara se té béhej njé entitet politik i pavarur, ge
njé realitet poetik né veprén e Jeronim de Radés. Ky
arbéresh i madh, i frymézuar nga historia e lavdishme
e popullit toné, iu pérvesh me vetémohim njé ndérma-
irjeje t& larté dhe fisnike: zgjimit dhe pérforcimit té
ndérgjegjes kombétare t& shqiptaréve, qé& vuanin né
otdheun e t& paréve, prej katér shekujsh, nén zgjedhén
e réndé t& osmanéve. Vepra e tij, e shikuar né térésiné
e vet dhe né perspektivén historike qé ndryn né vet-
vete, mund té quhet, me plot gojén, heroike. Merita e
paré e De Radés géndron né faktin se, né gji té ar-
béreshéve qé& kishin mérguar né Itali qysh né sheku-
llin XV, krijoi, n& qindvjetin XIX, njé poezi kombétare
artistike,

Kjo poezi, me pérshkrimin e bémave t& rralla heroi-
ke t& Skénderbeut dhe té trimave té tij kundér pushtu-
esit turk, u b& e afts, jo vetém pér t& zgjuar né ze-
mrat e bashkatdhetaréve t& vet krenaringé e emrit dhe
té gjakut shqiptar, por, njékohésisht, ajo shérbeu, pér-
mes admirimit ndaj késaj kénge t& vetvetishme, pér té&
zgjuar edhe interesimin e opinionit publik t& Evropés sé
ctéhershme pér céshtjen e njé kombésie shgiptare, ge-
nien e sé cilés disa shtete e mohonin ose e harronin
me vetédashje, P&r shtatédhjeté viet me radhé, qé nga
viti 1832 e derisa vdig, mé 1903, De Rada botoi me
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dhjetéra vepra t& ndryshme, né& shqgip dhe né italisht,
me karakter letrar, folklorik, gjuhé&sor, historik, etnogra-
fik, estetik, filozofik, publicistik, politik, shoqgéror dhe
shkollor. Pér nevoja té zgjimit kombétar, ai u bé& his-
torian dhe gazetar, folklorist dhe gjuhétar, eseist dhe
‘dramaturg. Por, mbi té gjitha, De Rada qe dhe mbe-
tet poet.

De Rada filloi t& hartojé qé né moshén 15-vjecare.
Mé 21 qgershor 1829, né njé letér q& i drejtonte té vé-
llait, Kostandinit, ai shkroi njé tingéllim italisht. Ka té&
ngjaré té jeté krijimi i paré i poetit né lémin e poe-
zis¢ qé kur ishte nxénés. Né té& shkrepétijné shkénai-
jat e personalitetit t& ardhshém. Tema &shé ‘misioni
udh&heqés q& i vé vetes poeti. Nxjerr krye shqetésimi
i tij pér atdheun e t& paréve. Zbulohen synimst qé
kishte ai né lémin e poezisé. Qysh né kété moshé té
re, ai e véshtron me ngulm e me seriozitet rrugén e
artit t& vet. Soneti ka njéfars rriedhshmérie e muzika-
liteti, q& déshmojné pér pérdorim ta sigurt té mjeteve
shprehése,

Né moshén 18-vjegare, mé& 1832, De Rada iu vu pu-
nés pér hartimin e poemés «Odiseu», me katér kéngé,
me temé shqiptare. Poeti fliste pér odisené e arbére-
shéve t& ltalisé, t& cilét, q& prej vitesh, me mall po
prisnin agimin e lirisé, pér tu kthyer ng gjirin e ltakés
shqiptare, né prehrin e atdheut & vérte's. Po jeta
e tyre endacake népér vise t& huaja, rravgimet e tyre
népér vende t€ panjohura, s'po  kishin té sosur. Té
braktisur dhe pa cak, n& mes vashtirgsish 1& panjohura,
ata po kalonin me t& vértets odisens e jetés plot bre-
nga. Poema doli si pérfundim i leximit t& Bajronit. De
Rada, pra, gé né fillim u nis si romantik pérparimtar,
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Né Autobiografingé e vet na tregon se, pérsa i pérket
formés sé& késaj poeme té vogél, ai «u frymézua nga
Dantja dhe nga «Basviljana» e Montit».

Poemén «Odiseu» e botoi né Napoli mé 1847, nén
emrin e Francesko Saverio de’ Markezi Prato. Poema
ka katér kéngé né strofa treshe danteske. Ka, gjithash-
tu, pesé distiké si edhe njémbédhjeté strofa katérshe
anakreontike. Gjithsej 1370 vargje 11-rrokéshe italiane,
njé parathénie, né té cilén autori na tregon gjenezén e
lindjes sé poemés. «Duke lexuar «Historiné e Republi-
kés ltaliane» té Sismondit» e «preku thellé lufta heroi-
ke gé pérballoi Shqipéria né shekullin XV kundér tur-
qve». Po né shpirtin e poetit ndikuan edhe ide té tje-
ia, té cilat i «dhané mendimin e formén veprés rinore,
djaloshare qé& nxori né drité». Pak vjet mé paré, né até
moshé kur mbresat jané mé té gjalla, ai kishte pérshkuar
njé pjesé té madhe té Kaiabrisé dhe aty kishte paré
ngulimet arbéreshe. Veshja piktoreske kombétare e vaj-
zove dhe e grave shgqiptare, gjuha shqgipe aq e ngje-
shur me tinguj harmonioz3, liria qé ndihej aty, né fa-
miljet arbéreshe, si njé frymé fisnikérie, e pérhapur ndér
t&¢ gjithé, e kishin pushtuar imagjinatén e De Radés
sé ri. Ndér bashkatdhetarét e vet arbéreshé, né radhé
té paré, ai kishte gjetur njé jetesé té gézueshme, té
rrepté e plot besim, si¢ éshté ndér popujt me menguri
tradicionale. Aty kishte gjetur bujq punétoré dhe nje-
réz t& guximshém. Ndér katundet e atyre ngulimeve ki-
shte njohur néna shqgiptare me gjak té kulluar, si¢ mbu-
rren ato veté, me mjeshtéri artizanale té bukura. Shu-
mé té hijshme ishin vashat, bija bujarésh. Ato rua-
nin zakonin e lashté gé té mos shiheshin prej té huajsh.
Poeti i tyre kombétar, De Rada, u kishte kénduar me
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kéto vargje: «Dielli, pérmes degéve té peméve qé& i
béjné hije gytetit, vezullon e depérton mbi tezgjahe, dhe
i njeh virgjéreshat qé i fshihen gjithé botés». Duke
kujtuar, pra, kéto gjéra, De Rada po e pyeste veten:
«Si mund t& keté ndodhur qé& té keté lulézuar sérishmi
njé jeté e tillé ndér mbeturinat e njerézve té shpérngu-
lur t& njé kombi t& forté qé ra né ményrén mé té mje-
rueshme?s, Dhe poetit iu duk se burimi i gjithé késaj
jete duhet té ishte ajo pastérti e kthjellét dhe e sigurt
e ndjenjave familjare e qytetare, t& mbéshtetura né li-
gjet e shenjta té trashéguara nga e!érit, nga té parét
e tyre. Kéto ndjenja t& holla e té larta, té pacénuara
né thjeshtésiné e tyre, mundén té shogérojné plagét e
njé populli fisnik .«Nga ky mendim, — deklaron veté
De Rada, - lindi tema, qé u bé bazé pér poemén time.

Pértej caqeve letrare, poema heroike po edhe tra-
giike éshté njé dokument i gjallé i etnografisé arbéreshe.
Né té ka pérshkrime dokesh e zokonesh té ndryshme
shqgiptare me vleré pér studiuesin e sotém té késaj fushe
t¢ dijes. Poema shquhet pér imagjinaté t& fugishme.
Né krye t& ¢do kénge, hartuesi ka vendosur njé pérmble-
dhje t& shkurtér té pérmbajtjes apo té argumentit qé&
do té shtjellojé. Patriotizmi &shté karakteristika kryesore
e poemés. Fati i keq i atdheut-mémé, Shqipérisé, &shté
preokupimi themelor i poetit. De Rada vé né dukje me
art vitalitetin e popullit shqiptar, vetémohimin e tij, tri-
mériné, heroizmin, guximin, burrériné dhe flijgn e tij,
Personazhet e poemés jané: Odiseu (djalosh i ri, i mér-
guar nga Shqipéria), Daidha (e éma, nga ato nénat
shqgiptare fisnike e dinjitoze), Perlati (bujar shqiptar),
Eloda (e bija, vashé plot hire), Aleksi (shok e mik i
Odiseut), Astiri dhe Avieta. Personazhet jané pérshkruar

6



me ngjyra té holla, té& gjalla dhe plot ngrohtési. Ngjar-
jet e poemés zhvillohen né Krujé, te lumi i Kratit (afér
{shatit té& Shén Sofisé) dhe né katundin Specano; pra
né atdheun e té paréve, né Shqipéri, dhe né ngulimet
arbéreshe té Kalabrisé. Mikpritia shqgiptare né késhtje-
llén e dukés sé& vjetér dhe kulla e Perlatit jané njé
copé Shqipérie né njé toké té& huaj. Martesa e dy té
rinjve (Odiseu-Eloda), episodi i Astirit dhe i Avietés, the-
melimi i ngulimit arbéresh — jané himne admirimi té po-
etit ndaj mémédheut dhe ndaj dashurisé. Poema epiko-
-lirike «Odiseu» pasqyron c¢éshtjen e shqgiptaréve té mér-
guar pas vdekjes sé Skénderbeut.

Ndér shénimet e pasura me karakter mitologjik, le-
gjendar, etnografik, social dhe folklorik;, De Rada na
flet edhe pér doke e zakone té lashta té arbéreshéve
té ltalisé. Ai boton edhe baladén e njohur té Pal Go-
lemit. «Pal Golemi, — shkruan poeti yné, — qe njé
hero i famshém shqiptar, ndér kéngét popullore té kom-
bit té tijs. Poema «Odiseu» é&shté njé himn i vérteté
kushtuar Shqipérisé, popullit shqiptar, gjuhés shqipe, ké-
ngéve popullore, cilésive té mira té bashkatdhetaréve
arbéreshé. Figura e Heroit toné Kombétar, Skénderbeut,
dhe Kruja, kryeqyteti i Shqipérisé né kohén e mesjetés,
v béjné thirrje shqiptaréve pér bashkim, pér lufié té
armatosur pér t'u cliruar nga pushtuesi i huaj turk.
Poema «Odiseu» pérve¢ ndikimit pozitiv nga Dantja,
Monti e Bajroni, ka dicka edhe nga Virgjili.

Poeti, né njé autograf té tij, na tregon se, kur ishte
nxénés né shkollé té mesme, hartoi dy poema té vogla
italisht. Njéra nga kéto duhet té jeté poema «Kruta-
ni i mérguar», q&, si krijim, u takon viteve 1832-1833.
Pér kété vepér té rinisé sé& paré kemi dy burime auten-
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tike nga veté hartuesi. Mé 20 tetor 1834, n& parathé-
nien e «Kéngéve t& Milosaut», ndér té tjera, De Rada
shkruan edhe kéto: «Né& korrik té 1833-&s, me kokén plot
me (numra) matematike e me shpresa dolg nga kole-
gji. Toka mé buzégeshte ngado qé uné e shikoja: der-
dhja, né kéngén e dyts t& «Krutanit té mérguar» me
vargiet qé ndjekin, ndjenjat me t& cilat mé
mbushte atdhey imw, Dhe, po aty, riprodhon né italisht 22
vargje. Nga ana tjetér, ne poemén «Odiseu.» (1847), né
fagen 43, De Radg pérmend veté «njé poemth té rinisé
& tij, «Krutani j mérguar», plot me burime frymézimesh
kombétaren, Po te poema «Odiseu» (1847), De Rada ka
b‘?t”‘" 158 vargje nga doréshkrimi i poemés s rinisé sé
tij «Krutani i mérguars, Pra niohim, gjithsei, 180 vargje
nga kjo vepér q& mpet; e pabotuar pér gjallje té poetit.
Te. libri «Krutan; ; mérguar»') botimi yné&, Tirané, 1977,
ko' gjetur mishgrim aspirata kombétare. Né& kéte vepér
hc.r'rtuesi ka parashtryqr disa koncepte e piképamje sho-
Qfmff.e politike, q& do & ndigen mé voné prej tij
;’eetmt:édveprimtariné e gjeré atdhetare, publicistike e
COktuc;ra u'::ér:?"e giithnjgé e mé tepér trc-‘fjta m'e'"te ?er;
Halé pér trq 'ed-q 50, & mé te plota. Né poemé béhe
nien e mbretgiii"'n? shaiptare & shekulh? XV.'. per «re-
beut. Ky &shts i ske. Shaipériss., pas vdekjes sé Skénder-
nin e veprés, MZ' ti “themelor historik qé perll.)en'. tcib‘-"_‘_
kaluarén & me dh‘" t€ poeti &shts pérpjekur t& lidhé t&
bjen pér vendin :mhme me gjendjen tragjike, ‘.jhem-
Pushtuar me brengat e me vuajtjet e

-_—

1) Mé& 1977 )
shqipéruar n : 'iOtUQ Poema «Krutani i mérguar». Kjo vepér, e
..q.F.) | dh gz "°feShkrimi itO'isht qé mban datén 1841, ruhet né
longjmo e doréshkrim; &shta Pa titull, pér arsye se mungon mbu-
esa,
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mérgimit, etjen pér lumturi personale me déshirén pér
t'i flijuar né emér t& lirisé sé& atdheut, disfatén me
Ererjen e ndérgjegjes pér detyrén e pakryer. Poema
shqyrton, deri diku, edhe jetén e té mérguarve arbére-
shé me shpresén e clirimit té atdheut.

Ndérkohé, né vitet 1834-1836, De Rada botoi edhe
gjashté krijime poetike dhe proza ritmike: 1) Pér vde-
kijen e Frangesko Panes (sonet), 2) Vallja (ode), 3) Ode
shqiptare, 4) E vérteta (poezi), 5) Kéngé pér vdekjen e
Skénderbeut, 6) Aria e vash&s sé& Ambrakisé, fejuar me
njé fisnik t& huaj. Pér heré t&¢ paré, né krijimtariné
e De Radés, shfaget figura e Heroit Kombétar, Gjergj
Kastriotit. Mé voné, pér té do té shkruajé njé epopé.
Del edhe Serdfina, pér té cilén do té hartojé njé poe-
mé. Kéto krijime poetike, botuar te gazeta letrare «Om-
iribus» e arbéreshit Vingenc Toreli, qé shtypej né Napo-
li, paragesin interes pér brendiné e tyre ideore, sepse
japin njé pasqyré, pak a shumé té qarté, té koncepti-
mit té jetés nga ana e De Radés. Qé né kéto tingéllime
dhe proza poetike ndihet stoicizmi, koncepti burréror
pér jetén, bukuria e sé& cilés pér poetin qéndron né
forcén morale, e cila mposht edhe dhimbjen, edhe vde-
kjen. Kéto krijime i pérkasin tazés sé& paré té& krijimta-
ris€ s& De Radés.

Né gusht t& vitit 1836, De Rada botoi né Napoli
véllimin «Poezi shqipe t& shekullit XV. Kéngé t& Milo-
saut, bir i sundimtarit t& Shkodrés. Megjithése i ri,
22-vjegar, misionin e tij prej poeti né zhvillimin dhe
pérpunimin e gjuhés dhe té letérsisé shqiptare dhe plat-
formén e vet né dobi t& kulturés kombétare, ai e ka pér-
caktuar miré né epigrafin-citat té& nxjerré nga «Odet» e
Pindarit dhe té véné né krye té kétyre kéngéve: «Muza,
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pra, mé ndihmon mua qé, njé varg té ri e té& shndrit-
shém, ia pérshtat ritmit dorian». Citati sintetizon edhe
disa nga tiparet e veté poetit dhe té poezisé sé tij. Pér
gjuhén dhe poeziné shgipe De Rada do té béjé até qé
béri Pindari pér gjuhén dhe poezing e vendit t& tij. Ky
éshté, me sa duket, kuptimi i té zgjedhurit si epigraf i
kétyre vargjeve. Mbi tabanin e lashté pelazgjik (shqiptar),
i mbéshtetur né poeziné popullore dhe i frymézuar nga
jeta, poeti do té kéndojé kéngén e tij t& re. N& kushtim té
librit, De Rada theksonte se kéto kéngé do té jené désh-
mi té lidhjeve shpirtérore me zakonet e lashta ndér njeré-
zit e shpérndaré t& Shqipérisé dhe ndér arbéreshét e Itali-
s&, kudo qé t& ishin kéta. Pra, De Rada, qé i ri, ¢lirimin e
atdheut t& té paréve t& vet e shikon n& bashkimin luftarak
té té gjithé shqgiptaréve, si ta atyre brenda mémédheut,
ashtu edhe té atyre t& shpérndaré né viset e tjera té botés,
né radhé t& paré té arbéreshéve t& ltalisé, té cilét kurré
nuk duhet ta harrojné Shqipéring, dhe pér té nuk du-
het t& kursejné asgjé, madje as jetén e tyre. Pa-
rathénia e poemés &shté shkruar né Maqé, mé 20 te-
tor 1834. Kjo é&shté njé e dhéné me vleré, qé déshmon
se «Milosau», ndoshta, mund t& ketd gené gati pér
shtyp dy viet pérpara botimit, Pjekuriné prej apostulli
té shqiptarizmit de Rada i ri e kishte arritur q& né
bankat e shkollés s& mesme, nén ndikimin e njé ple-
jade té téré arbéreshash iluministé, ku bénte pjesé edhe
i ati e shum& pedagogé t& tjers t& til. Por nga ky i
ri edhe masat fshatare prisnin shumé. Nga kjo ané,
éshté plot kuptim njé pasazh i hyrjes sé poemés, kush-
tuar shokut t& tij shumé t& ngushté né shkollén e mes-
me. Pasazhi paraqget atmosferan qé u krijua te fshata-
rét arbéreshé, né castin kur kets t& ri e pércillnin pér
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studime té larta. «Kudo qé kaloja, uronin qé& nisja ime
pér né Napoli t'i sillte dobi vendits. Késhtu, i frymé-
zuar nga kjo dashuri e madhe pér atdheun e pér li-
riné shkroi i riu De Rada, duke derdhur né kéngét e
tij «shumé émbélsi e malléngjim dhe, mbi té gjitha, té
vértetén», ku poetizoi ngjarje té jetuara, té ndiera the-
lI&, me pikésynimin qé té mos imitonte asnjé nga po-
etét qé kishte lexuar e studiuar. Pra, edhe poema «Mi-
losau» nuk &shté cilésuar thjesht si njé ditar «roman dy-
tish lirik», por edhe si njé jehoné poetike e betejave
gé zhvilloheshin né Shkodér e né rrethe kundér hordhi-
ve osmane né vitet 1833-1835. Bashké me lavdiné e «Mo-
tit t& madh» té kohés sé Skénderbeut, né epigendér
té frymézimit té poetit toné jané edhe lavdité e shqip-
taréve bashkékohés té kéndejdetit.

De Rada e filloi veprimtariné e vet botuese né
shqgip me njé vepér madhore, me poemén «Kéngé té Mi-
losaut». Vepra ka njé réndési té madhe historike pér letér-
siné shqipe, sepse me té fillon letérsia artistike, laike, de-
mokratike dhe kombétare shgipe, Milosau vdig né lufté
me armé& né doré pér nderin e Shqipérisé. Edhe De
Rada vdig né njé Iufté té gjaté kulturore e politike
né té miré té popullit té vet. Te poeti yné i madh
arbéresh kemi njé romantizém aktiv, sepse heroi i tij nuk
mbytet, nuk vret veten, sikurse heronjté e romaneve
té zakonshme sentimentale dhe romantike té sémura.
Milosau vdes, vértet, por vdes si burré dhe pér njé

¢céshtje té madhe e té bukur. Né& mbaré romanin lirik
vlon zemra e poetit pér vendin e pushtuar nga turqit

dhe nga venedikasit. Dhe heroi bie né kété Iufté. De
Rada, i pari né historiné e letérsisé shqiptare, léshoi
kushtrimin e atdhetarit té vérteté pér fatin e vendlindjes,
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«Milosau» éshté njé poemé, veprimi tregimtar i sé
cilés zhvillohet brenda njé periudhe prej néntémbédhjeté

vietésh. Ngjarjet fillojné mé 7 qershor 1405 dhe mbarojné
mé& 7 maj 1423, marré me mend né Shkodér, né té vérteté

né Maqé, vendlindja e poetit. Ajo qé e dallon veprén,
Eéshté, kryesisht, karakteri atdhetar. Né poemé fiton dashuria
e atdheut ndaj asaj té vajzés. Rikrijohet njé periudhé e
lavdishme e sé& kaluarés heroike té popullit shqiptar,
shekulli XV, kur vendi yné ishte i liré. Me fjalét e heroit
kryesor t& veprés, poeti, térthorazi, duket sikur i fton
bashkatdhetarét pér t& luftuar kundér pushtuesit osman.
Poeti vajton liriné e humbur dhe madhéshting e perén-
dimit t& Shqipérisé sé liré. Milosau bie né sheshin e be-
tejés kundér armikut té vendit. Pér té parén heré, né his-
toriné e letérsisé artistike shqiptare, paragiten guximi
dhe triméria e popullit shqgiptar né njé vepér letrare
artistike. Milosau, pérshkruar aq fugishém nga pena
deradiane, bie theror pér mbrojtjen e atdheut. Ai i ngrys
ditét e veta si burrat e zakonshém, si déshmorét e po-
pullit toné trim, Shuhet prané ligenit t& Shkodrés, te lumi
i Obotit. Né kéte poemé, De Rada shpreh nostalgjiné
dhe dashuring pér atdheun e etérve té tij. Ai shfaq
mendimet dhe &ndérrimet e veta pér clirimin e vend-
lindjes. Ndjenja pér atdhe e poetit bie né sy né mjaft
vise t& poemés, Ng qofté se poema i doli poetit nga
zemra, hartimi g kompozimi, pérftimi dhe trajta e saj
iu frymézuan ngq kéngét popullore arbéreshe, té cilat
ai kishte nisur i mblidhte me koh&. Poema &shté shpreh-
ja e natyrés, kurdohers e freskét dhe e re, gé kundér-

mon parfumet e tokés, t& ajrit t& pastér, t& bukurisé s&
giellit t& kulluar, t& detit t& gjers, t& njelmét, t& kaltér,

qé léviz né djepin e liré t& valéve: &shté piktura e jetés
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shqgiptare me zakonet e mog¢me dhe té paprishura, me
krenariné legjitime té prejardhjes sé tyre té lashté, me
thjeshtésiné naive & stérgjyshérve, me doket e tyre té
patundura. Natyra éshté pérshkruar me shprehje ska-
litése e & forta, e freskét, e fugishme, shumé e kulluar,
me konture té thjeshta, té shkurtra, té sakia si prej njé
dalte té sigurt, qé vijézon tipare té pérsosura. Shpreh-
jet e saj, qé u duken té gjithéve té réndomta, sepse jané
té zakonshme dhe té dukshme pér té gjithé, ndehen si
mbi njé pélhuré me ngjyra té gjalla po té pérkorta,
na godasin me njé habi té émbél dhe 1& cuditshme. Da-
shuria éshté njerézore, e dalé nga pejzat mé té thello
dhe nga venat mé té fshehta, po e mbuluar me njé pas-
térti t& hollé e delikate. Pérmbushja e déshirave té Mi-
losaut kéndohet né njé idil t& mrekullueshém, qé shqu-
het pér freski, pér hov lirik dhe pér gjendje psikolo-
gjike té castit té lumturisé.

Me poemén «Kéngé té& Milosaut» De Rada u im-

ponua si poet me cilési té larta, duke fituar admirimin
e botés letrare shqiptare dhe té huaj. Vepra shquhet

pér origjinalitet, pér sensibilitet t& hollg, pér frymézim e
spontaneitet, pér shprehje figurash e mendimesh, pér
paraqitie e pérshkrim ndjenjash té fshehta e té thella
té shpirtit njerézor, pér thjeshtési, freski e naivitet, pér
émbélsi dhe kumbim té vargut, pér até fllad té lehté
virgjiniteti e délirésie qé fryn né té gjitha kangjeljet e
De Radés. Poeti kishte njé kuptim té larté pér artin
poetik. Pér t& poezia ishte krijim, ndjenjé, frymézim. Ajo
nuk ka retoriké e artificialitet. Poemén e dallojné sfu-
maturat dhe nuancat e holla, fluiditeti, epitetet metaforike
aq té bukura dhe té& qélluara, figurat artistike aq té pa-
sura, intuita artistike e krijuesit, lirizmi delikat, stili kon-
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¢iz, poezia ritmike, pastértia dhe singeriteti, fiala e kur-
syer dhe e matur. Njé nga meritat kryesore t& De Radés
éshté fakti qé ai e ngriti t& folmen e katundit t& tij.-
Maqé, né lartésing e njé gjuhe, letrare. N& poemé fjalo
anon nga shkurtésia e nga shprehja eksklamative. Trajta
e saj éshté, zakonisht, eliptike, me zhdukjen e shpeshté
té folies «jami. Poezia aty &shté e dendur, e rrasté, e
thukté dhe e paragitur né njé véllim sa mé t& vogél.

Poema u pérshéndet me entuziazém, qé né dalje
t&¢ saj, dhe vazhdon t& vlerésohet porzitivisht, edhe sot
e késaj dite, nga njé varg shkrimtarésh, dijetarésh, gju-
hétarésh dhe kritikésh letraré. Njeréz té pérmendur kané
dhéné pér kété poemé gjykimin e tyre, i cili, shkurt,
&shté njé himn admirimi. «Milosau» u shqua, menjéheré,
né horizontin e letérsisé shqiptare, si njé flamur gé po
ngrihej. Poema u cua si njé monument vigan né fushén e
poezisé artistike shqipe. Shpejt u bé e njohur né Evropé.
«Kush déshiron té shohéa plotésimin e poezisé romantike
moderne, té lexojé «Kéngét e Milosaut» t& zotéri Jeronim
de Radés». Késhtu e lavdéronte poetin toné arbéresh
shkrimtari i madh i letérsisé frénge, Viktor Hygoi. Poeti
dhe dijetari i pérmendur francez, Lamartini, shkruante
«Poezia ka ardhur nga brigiet tuaja dhe atje duhet
té kthehet pérséri. Uroj liringé dhe ringjallien e Shqipé-
risé», Frederik Mistrali, Homeri i Provansds, i drejtohej
De Radés me kété gjykim: «Krijimet tuaja jané plot ma-
gjepsje, freski dhe paqé evangjelike. C'tablo fort e bu-
kur! Ajo ka parfumin e idileve biblike dhe esencén (nek-
tarin) e gjuhés virgiéreshd. Ju uroj, zotéri, q& ua keni
kushtuar muzén tuaj, dashuring tuaj dhe qenien tuaj
kulteve té gjuhés suaj néné pér lavding e vendit tuaj
dhe té popullit tuaj. Nése gjuhét e médha zyrtare u
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japin mé shumé lexues shkrimtaréve té tyre, gjuhét na-
tyrale nxjerrin né shesh fshehtésiné e poezisé sé_vérteté.
Té jeni, pra, i lumtur qé u zgjodhét pér té “hartuar psal-
met e Shqipérisé suaj té dashur.»

Njé varg studiuesish arbéreshé zbuluan vlera té shum-
ta artistike né kété poemé. Frangesk Krispi e quajti «Mi-
losaun» «paragitje origjinale e njé dashurie té pastér,
t€ thjeshté dhe té vérteté». Pér Vingenc Dorsén «Kéngét
e Milosaut» jané portreti i rinisé sé poetit dhe pérhapin
até frymé naive dhe sentimentale qé é&shté tamam e
jetés shtépiake dhe té ngushté né fshatrat e vegjél».
Vincenc Toreli nénvizonte: qé De Rada «u kujton ato
ményra té cuditshme té poezisé lindore, té shartuara me
njé kujtim té pérjetshém dhe té natyrshém hidhérimi dhe
dashurie». Deradiani i mirénjohur Mikel Markianoi shé-
nonte se «Milosau» ka fuginé dhe madhéshtiné e poe-
zisé sé& Safos. Imazhet apo pérfytyrimet jané nga mé té
zgjedhurat, me té cilat mund té mburret ¢do letérsi.
Te kjo poemé, poeti, duke ndjekur nxitjen e zemrés sé
tij, u frymézua vetém prej zemrés dhe e ¢liroi mendjen
e tij nga teprimet qé mbushén veprat e tjera poetike».
Té tjeré studiues e krahasuan «Milosaun» me kéngétorét
e Petrarkés, me idilet e Teokritit dhe té& Gesnerit dhe
me «Hermandin e Dorolené» e Gétes.

Fakti q& «Milosau» u ¢mua kaq lart nga kéta njeréz
té pérmendur né fushén e artit dhe té kulturés, &shté
kuptimploté. Ata ditén t& zbulojné vegorité apo tiparet
themelore, q& e bé&jné veprén njé krijim té dorés sé
paré, sidomos né& letérsiné tond. Bukuria e tablove,
chlyéria dhe origjinaliteti i figurave, ngrohtésia e ndje-
njave, pérshkrimet e goditura té natyrés, mjeshtéria ar-

tistike né portretizimin e personazheve si edhe né pa-
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ragitien e peizazhit, mbéshtetja né folklorin arbéresh,
fryma popullore dhe demokratike, ngjyra kombétare dhe
humanizmi i thellé — té gjitha kéto dhe té tjera tér-
hogén dhe térhegin, edhe sot e késaj dite, vérejtjen
e lexuesve dhe té studiuesve t& shquar. Me «Milosaun»
kemi kryeveprén e paré t& letérsisé artistike shgiptare.
Me kété vepér, De Rada i tregonte mbaré botés, se
ndérgjegja kombétare e popullit ton& kishte nisé té
zgjohe;j.

Té gjithé ata q& jané marré me De Radén, kané
nénvizuar takimin e tij vendimtar me poeziné popullore
té arbéreshéve t& Italisé. Dhe, né& t& vértets, prej andej,
sic &shté théné, lind pérkushtimi i tij si poet shgiptar.
Dhe shumé prej poezive té& tij populli i mori dhe i béri
si kéngé t& vetat. Késhtu na déshmon ve'd poeti né
Autobiografing e tij. Bota arbéreshe ka gené pérvetésuar
aq shumé nga De Rada, saqé té sajojé njé element
pércaktues né brumosjen e poezisé s& tij. Nuk &shté
fiala kétu vetém pér anén teknike, pér trajta té jasht-
me, pér vargje, po pér até cka &shté mé njerézore. Ai
t ka dhéné njs ndérthurje mé& té madhe motiveve té
n::'l'r.yshme, qé e kishin ekzistencén e tyre né rapsodité.
Njé e'poké interesante e historisé s& Shqipérisé &shté
fJar'aq':tur ndér ato kéngs tradicionale, gé té mérguarit
i kishin mbartur me vete dhe rugjtur me xhelozi dhe qé
Pe lSada i mblodhi dhe deshi t'u japé njé unitet té
jashtém a9 sa ti bgjé t& duken si fragmente t& njé
poen'1e."A;c: & bie n& sy menjsheré si e gjallé tek le-
xuesi, esht? jeta dhe ményra e njé té sjelluri t& kultu-
ltlal’ dhf-‘ fe. avtetéruar, ng t& cilat kishin arritur shqgipta-
ret. Vef?. mjediset e pérshkruara e pérftojné kété atmos-
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fers t& posacme dhe pérsériten ndér «Kéngét e Milo-
saut» pér té krijuar t& njéjtin skenar. Disa terma qé
gjenden tek rapsodité kombétare, hasen edhe né& poe-
mén e De Radés. Ato déshmojné pér ndikim t& drejt-
pérdrejt e té folklorit mbi poetin e ri. Bota e pasqy-
ruar né kéngét popullore pjesérisht jeton e paprekur
edhe né veprén poetike té De Radés. Shpirti i poetit
e ka mbrujtur, plazmuar, zbukuruar e fisnikéruar poe
mén e vet sipas késaj fryme. Doke jetésore, qé& kishin
gené regjistruar ndér kéngét tradicionale, si «vallja» dhe
loja e diskut «rroljes, pérsériten shpesh ndér «Kéngét
¢ Milosauts dhe pérbéjné strukiurén e jashtme té tyre,
duke u dhénd, né té njéjtén kohé, atmosferén e dikur-
shme, pér 1& pérdorur fjalét e veté De Radés. Elemente
té tjera etnografike té «Milosau» jané edhe festa e Shén
Mérisé Mesospcrite apo Zonja e Kostandinopolit, qé
bie mé& 21 néntor, né mes té kohés s& mbjellies sé
grurit; «flakadani» qé& ndizet né méngjesin e dités sé
pashkéve; nga rendja e djemve me uré té ndezura népér
duar pas lakuriqve (zogjéve) té natés; «jetull&za» (lidhéz
e bardhd apo fjongo pér thurjen e gérshetave t& va-

shave); «ke:a» e nuseve (kurora apo diadema e qgéndi-
lloj xhub-

jeré i
né

sur me ar e argjend); guna e kuge, njé si
lete, apo fundi i njé fustani me tegela, kindi i g
sé cilés éshté me ngjyra té& kaltéra dhe 1& blerta;
18 kremte popullore; shandanet e arta (ndér té pasurit)
dhe kandilet (ndér t& varférit); «shqitéza e bardhé» (zhyt-
ra, zog deti, mjellma), etj. Veté emri Milosau € ka
prejardhjen e vet nga Miloshini, g& éshté njé nga
heronjté mé té njohur té epikés po,z?_E;Hore arbéreShe-

Emrin e tij e ndeshim né «Rapsciﬁdj 1€ migs Qg;e‘f?}ﬁgbﬂ’ﬁf”'
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Familja e tij ishte fisnike dhe ku njé pjesé me réndési
né epopené shqiptare. Kjo duket edhe nga Marko Shini
dhe Pjetér Shini. Milo Shinin do ta shohim edhe né
veprén epike t& De Radés, «Skénderbeu i pafat», ku
heroi i kéndon sé fejuarés, Agata Pravatés, njé nga li-
rikat mé t& bukura. Dialogét e vazhdueshém né poemén
«Milosau»: takimi i paré te kroi, ligjérimi poetik mes
Milosaut e Rinés, kur ai e gjen vetém rreth vatrés, bi-
seda né mes nénés e bijés, bashkébisedimi i shkurtér
e i malléngjyer né éndérr mes Milosaut dhe véllait té
vdekur, etj., q& synojné t'u japin njé formé tregimtare
kéngéve, jané edhe ato njé trashégim i poezisé sé rap-
sodive, qé né kéto forma teknike kané shprehjen mé té
pérdorshme. Té gérshetuarit e ngjarjeve vetjake té Mi-
losaut me ato t& atdheut e ka pasqyrén e vet né kéngét
popullore arbéreshe, né t& cilat motivet subjektive shkri-
hen me ato objektive historiko-politike té Shqipérisé.
Né pjesét lirike (sipas miratimit tradicional té gjinisé
letrare), kur, pra, don t& shfaqé né ményré té menjé-
hershme e t& drejtpérdrejté ndjenjén, sikur né «Vjershé»
té s& bijés s& Kallogresé dhe né ato t& Milosaut, poeti
pérdor njé formé t& poezisé popullore, e gjallé edhe
sot e késaj dite ndér arbéreshét e ltalisé, kéngén liriko-
-monostrofike, pér natyrén e s& cilés De Rada na jep
n.jé' shembull t& qarté ns njé shénim té botimit té dyté
té poemés: «Tek arbéreshat kénga nuk shogérohet me
instrument muzikor, as nuk kéndohet vetém, por, pPO-
thuajse, gjithmoné né ajér ts hapét. Ata kéndojné lav-
dit¢ dhe ndjenjat e dashurisé o t& pérbuzjes kundrejt
atij té cilit ia drejtojng, ndér fusha, gofté ditén apo
natén: edhe rrugéve ku banojns njeréz». Ky kérkim his-
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torik ka vlerén e vet, po té kuptohet si ndricim i asaj
bote shpirtérore, nga e cila &shté nisur poeti né krijim-
tariné letraro-artistike.

Nga takimi i tij me poeziné popullore lind tek ai
poeti-apostull, qé& i kushtohet térésisht ringjalljes sé&
atdheut. Flamuri i Shqipérisé &shté shenjé e c¢do gjéje
té bukur né poemé, éshté dicka simbolike pér poetin.
De Rada, poet i ri e i madh i kombit shgiptar, ngriti
zérin plot besim rreth s& ardhmes sé atdheut té té pa-
réve dhe té popullit shqiptar. Me gojén e heroit pozitiv
té poemés hartuesi u thirri bashkatdhetaréve me njé zé
kiejt t& ri. Ai i ftoi shqiptarét qé té Iuftojné dhe t&
mbrojné trojet e veta. Kush nuk bie pérpara derés sé
shtépisé s& vet duke luftuar kundér pushtuesit, do té
vdesé i harruar nga té gjithé. Prandaj, mé miré té
vdesim me nder, né shesh té betejés, sesa né& shtrat.
Vargjet e arbéreshit toné té madh té kujtojné ato té
poetit t& pérmendur té antikitetit klasik, Tirteut. N&é kété
roman lirik De Rada, si asnjé poet tjetér pérpara tij,
shprehu shqgetésimin dhe ndjenjat e veta mé té thella
pér atdheun: «Me gojén e Milosaut, autori vajton li-
riné e humbur dhe madhéshtiné e perénduar té Shqipé-
risé sé dikurshme. Duke e pérgjithésuar kéié ide, ne
duhet té& shohim mendimin e autorit pér popullin e
skllavéruar. Por poeti éshté plot shpresé pér vendin e
tij. Kurorézimi i veprés &shté vdekja e protagonistit né
fushén e luftés kundér té huajit. Né lufté midis detyrés
dhe dashurisé, triumfon detyra ndaj atdheut. Milosau
bie né sheshin e betejés me armé ndér duar pér nde-
tin e Shqipérisé. Figura e tij fisnike na kujton figurat e

pasura té epikés legjendare arbéreshe, si Rada Vani,
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Milo Shini, Niké Peta, Pal Golemi, Pjetér Shini ej. Me
fatkegésité e personazheve té veta, De Rada, thuajse,
do té na bindé pér shgetésimet e luf.és né shekullin XV,
kur shqgiptarét luftonin kundér turqve pér mbiojijen e
mémédheut. Pikérisht, pér kété qéllim, autori pérpiget
té evokojé té kaluarén pérmes Milosaut, té cilin, né
disa kéngé, e vesh me petkun e trimave legjendaré,
vetém qé té ndikojé pér t& miré né formimin e ndérgje-
gjes kombétare ndér bashkatdhetarét e vet, t'i mésojé

ata se dashuria pér atdheun duhet t& vihet mbi interesat
vetiake.

Sikundér shihet, pra, njé nga veccrité themelore té
poemés «Milosau» &shté fryma popullore, qé& depérton
né mbaré veprén. Ndikimi i folklorit arbéresh &shté i
qarté dhe i dukshém. Kjo éshté b&ré me vetédije t&é ploté
nga poeti. Pér njé puné té tills, ai ka gené i ndérgjegj-
shém. Njé vend t& miré aty zé edhe jeta arbéreshe, me
doket dhe zakonet e saj.

Me nj& réndési te posagme éshté motivi atdhetar g€
ngjizet né poemén e «Kéngéve t& Milosautr. Te De Rada,
né fakt, kur po hartonte veprén, ishte e gjallé kérkesa
pér t'i shérbyer céshtjes s& lirisé s& vendit, q& ai e
quan dhe e konsideron t& vetsn. Pér kéts, prové jané
pérgendrimi i ndjenjave t& tij tek i biri i sundimtarit té

SP.l.k'ocfrés, dhénia «Kéngéve» si skenar qytetin e Shqi-
peris€ s& shekullit XV, karakterizuar nga lufta kundér
turgve:

moment historik qé gjendet né «Rapsodité» dhe
shumé i gjallé ndsr shpirtrat e arbéreshéve dhe qé,
duke u puthitur me frymézimin e tij pér liring, do té pér-
séritet edhe mé& me fores ndér veprat e mévonshme.

Porse kétu duhet shénuar se toponomastika é&shté ar-
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bitrare dhe Shqgipéria e De Radés éshté imagjinare, o, mé
miré té themi, éshté ajo qé jetonte ndér Rapsodité e ndér
ngulimet arbéreshe, dhe sé& cilés pasioni i apostullit i jep
njé jeté té re. Késhtu, viset rreth aférsive té Magit, ka-
tund i lindjes sé De Radés, jané shpérngulur né Shqi-
péri. Té tilla jané toponimet: Fjokat (kiua), Rodhé (ko-
dér), Kroi i ri, Korqolon, Marbela, Samérankat, Rahi i
lumbardhave (kodra e péllumbave), Pokfili (krua), Ra-
kanieli (lumé i vogél), Shurézét (rruga e rérés), Marlju-
lie (lule mareja), Shén Lliu (kishé e vogél né majé té
njé kodre), Mbuzati etj.

Megjithése De Rada nuk na fut né thellésiné e jetés
shogérore arbéreshe, prapéseprapé poema «Kéngé té
Milosaut» na jep mé se njé pamje pak a shumé té idea-
lizuar t& asaj jete. Thashethemet e grave, lodrat e bu-
rrave, festat fetare, dasma, jeta né stan, punét e arave
e té ullishtave, veshjet karakteristike etj., jané elemente
té shumta etnografike, gé& na krijojné atmosferén e jetés
orbéreshe. Kétu éshté dhe njé nga meritat e poemés.
Megjithaté, kemi t& bé&jmé me njé vizatim né vija té
rralla e té holla. Me té drejté theksonte Dora d'Istria
qé «ashtu si kéngét e kaltéve e frymézuan njé shkrim-
tar skocez (Makfersonin) pér thelbin e poemave té tij
osianike, késhtu njé arbdresh | ltalisé s& Jugut gjeti
né poeziné popullore té arbéreshéve burimin e frymé-
zimeve té veta». Kritika letrare, gysh né mezin e she-
kullit XIX, vinte né dukje se Jeronim de Rada, gé né
moshén e tij té re, vendosi né mendjen e vet t& kri-
jonte njé letérsi shqgipe dhe, i patundur n& kéte qé-
llim, pér t'ia dalé né krye, iu desh té fillonte nga kén-
aét popullore, meqé sé andejmi fillon letérsia e c¢do
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populli. Pra, u pérpoq me kohé té studiojé natyrén dhe
ecuriné e gjuhés sé tij, me qéllim qé ta shpinte né njé-
taré zhvillimi. De Rada, — shkruan Dorsa, — ka hyré
kaq thellé né shpirtin e kéngéve popullore té kombit té
vet, saqé poezia e tij, duke e paré nga njé piképamje,
mund té pohohet fare miré se é&shté njé jehoné e
asaj té shqiptaréve té shekullit XV, epoké e periudhés
sé tyre heroike. Them nga kjo piképamje, pasi, nga ana
tjetér, ajo sjell karakteristikén mé té dalluar té poezisé
sé dités, sepse tek ajo vihet re pérzierja e té gjitha
cilésive qé jané tamam té poezisé sé popujve té rinj té
bashkuar me thellésing dhe me lartésiné e mendimeve
qé i pérkasin njé shekulli t& ditur (filozof), i cili pasqyron
jetén dhe gjithcka e pérqgéndron te njeriu dhe te sho-
qéria.?).

De Rada éshté mjeshtér né pérshkrimin e persona-
zheve. Portretet e tyre poeti i ka trajtuar me hollési té
brendshme dhe i ka pérjetésuar si personazhe me tipare
mjaft t& dalluara. Protagonisti kryesor, Milosau, ka ti-
paret e pérgjithshme t& njé heroi romantik, pak si té
pérmbajtur, q& vepron né rrethin e njé idili sentimental,
me ideté e pérparuara t& njé djaloshi t& gjysmés s&
paré t& shekullit XIX. Eshté i riy rrémbyer nga dashuria,
nga njé dashuri e shéndoshs, serioze, pér realizimin e
sé cilés ai &shté gati ta béjé ¢do sakrificé. Milosaun
e karakterizon dashuria pér vendin dhe popullin. Pat-
riotizmi e demokratizmi jans tiparet shquese té tij. Ai
éshté gati té braktisé t& mirqt materiale té tjera qé i

2) V. Dorsa, Su gli albanesi — Ricerche e pensieri, Napoli,
1847, f. 132
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siguron pozita shoqérore dhe té pérqafojé, pér té mos u
ndaré nga e dashura, jetén e njé bujku té varfér. Rina,
e bija e Kallogresé, éshté vajza e thjeshté fshatare, qé
dashuron me zemér té& délirét, po edhe me drudgijtje,
se dyshon né realizimin e dashurisé s& saj. Ajo &shté e
pérvuajtur, e urté, e turpshme. Pér njé kohé ajo &shté
grua e néné e lumtur qé pérkund me gézim djepin e
i qéndis té shogqit brezin, qé i jep hijeshi shtépisé. Néna
e Milosaut, Zonja e madhe, éshté njé personé e res-
pektueshme pér dashuriné ndaj vendit dhe konceptin
heroik té jetés, por njékohésisht edhe njeri me boté-
kuptim konservator, ruajtése e palékundshme e zako-
neve té vjetra, e moralit t& klasés sé& wet. Leticia, motra
e Milosaut, &shté mishérimi i dashurisé sé& motrés pér
té¢ véllané; punétore e bindur dhe plot respekt pér
t'€mén, ajo heq doré nga martesa dhe vjen té jetojé
me Milosaun pér t'iu gjendur atij dhe pér t& mos e léné
vetém né fatkeqésité qé e kané goditur. Né persona-
zhet e poemés, kryesisht né ato té dy protagonistéve,
si shihet, jané vizatuar jo tipa té shekullit XV, por ba-
shk&kohés arbéreshé té poetit. Ngo kjo piképamje, s’ke-
mi vértetési historike.?)

Kjo poemé idilike e me frymézim romantik, e pér-
shkruar nga poezia naive-arkaike e rapsodive arbéreshe
té ltalisé, pér karakterin e ngjeshur q& ka, mbetet njé
nga ato fort t& para vepra té letérsisé shqgiptare t& tra-
dités, qé e béjné kété té pérfagésohet né letérsiné ar-
tistike botérore. «Milosau» &shté njé vepér e koncen-
truar dhe me njé plan té vetém subjekti. Ajo shé&non
—;) USHT «Historia e letérsisé shqipe», v. I, f 80, Tirand,
1950
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kalimin nga poezia epike narrative né poeziné lirike
ose epiko-lirike moderne. Poema lindi si njé kéngé
spontane mbi truallin e tabanit toné kombétar popu-
llor. Ajo ge njé poezi e re, e bukur, e liré, e singerté.
Ajo &shté e mbushur me imazhe dhe figurc té freskéta
e origjinale. Poema ka njé konceptim t& pasur figura-
tiv plot nuanca ngjyrash, tingujsh dhe emocionesh. «Mi-
losau» e béri t& njohur De Radén te té& gjithé arbéreshét
dhe nisi ta b&jé t& njohur edhe né ltali e né botén e
jashtme. Ishte prodhimi i paré i romantizmit, qé lindi
késhtu si rrymé letrare edhe né letérsing tond. Me kété
vepér u hap njé periudhé e re, njé eré e re, njé
epoké e re né letérsing artistike kombétare shqgiptare.

«Mé& 1836, nga dashuria pér emrin e Atdheut, u ngrita
i pari dhe, si i vetmi shqiptar, gita n& drité t& diellit,
pothuajse si né nj& palestér té pérbashkét, fiset e
ndryshme qé tregojné virtytet e tyre». Késhtu do té shpre-
het poeti i madh arbéresh, leronim de Rada, pér vep-
rén e vet t& paré gjysmé shekulli mé voné.’)

M& 20 shtator 1839, né burg De Rada pérfundoi
«Historiné e re lirike shqiptare». Ndérsa ishte duke u
shtypur si libér mé vete, me titullin: «Kéngé historike
Shqipf?re té Serafina Topisé, grua e princit Nikollé Du-
kagijinits, censura e ndaloi vazhdimin e botimit t& veprés
si edhe qarkullimin e saj, sepse poema i kéndonte li-
ris€. Poema ndahet n& dy periudha dhe n& njémbé-
dhjeté kéngs, te gérshetuara edhe me disa lirika té tjera.
Kéngét dhe lirikat kana nga njé titull t& vecanté. Aty

4) G.De Rada, «Canti istorici albanesi di Serafina Thopig,
moglie del principe Nicola Ducagini». Tradotti in prosa italiana.
Napoli, della Tipografia Boeziana, 1839, f. 62.
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Hitet edhe pér kthimin e Skénderbeut. Pér botimin e
paré & késaj poeme, shtypi arbéresh foli qékurse libri
u vu né radhitie. Sipas Frangesk Krispit, ky kompozim
i ri i De Radés paraget kuadro t& larmishme, gé shpre-
kin transtigurimin e njé shpirti rinor pérmes pérshtypjesh
té jetés shitépiake dhe ndikimesh t& nj& kohe t& stuhi-
shme dhe pasionesh qytetare. Dashuria dhe jeta kalo-
1€siake e mesjetés, vecori té romantizmit, gjenden né
poezingé e Jeronim de Radés té shartuara me zakonet e
rrepta dhe me ritet piktoreske té Spartds e t&é Athinés.
Gijithashtu, muza shqiptare, me ményrat e saj té ve-
¢anta, harton mé njé té pérbashkét shpirtin e lashté
dhe té ri). Serafina Topia, — shkruante Dora d’Istria,
éshté «njé poemé qé& jep njé tablo té gjallé té pér-
piekjeve té njé populli né lufté me pushtuesin dhe me
despotizmins».5),

Poemén De Rada e ribotoi mé& 1843 né njé version
krejt t& ndryshuar dhe me titull «Kéngé té Serafina To-
pisé, princeshé e Zadrimés, né& shekullin XV». Kéngét
e késaj vepre autori na i paraget sikur jané fragmente
poezish t& shekullit XV, q& pérfagésojné ményrén e je-
tesés s& shqiptaréve dhe pjesérisht historing e luftés qé
kané béré ata kundér turque t& asaj kohe. Lidhur me
kété botim, Vingcenc Dorsa shkruante: Mé t& lqrta, mé
filozotike, me tjetér qéllim dhe me skena t& ndryshme,
ato mbajné vulén epike dhe paragesin njéfaré ngjash-

5) Rev. «L'ore’eo~. Polermo 7.X.1839 sp. «Rassegna albanese, »,
Palermo, 15.111.1920 29-30.
6) «Dora d'Istria les osrivainc albanais del' Italie meridionale

Indepence Hallenique» Athing 1867 sp. G. PETROTTA, «Popolo, lingua
e letteratura albanese», Palermo, 1930, f. 257
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mérie té pérgjithshme me ato té Osianit (poetit skocez
Makferson). Dhe vértet, nése poeti keltik, duke na pér-
shkruar bémat luftarake, na pikturon kohét dhe zako-
net e vendit té tij, prirjen ekskluzive drejt lavdisé, opi-
nioneve, marrédhénieve dhe kujtimeve té disa familjeve
fisnike t& Skocisé, gjithashtu na del edhe De Rada né
térésiné e kéngéve té tij pér popullin shqgiptar. Pastaj,
ideja zotéruese né kéto kéngé, dhe tek e cila vené e
bashkohen si né njgé fokus gjithé té tjerat, &éshté ajo e
liris¢ sé Atdheut. N& epokén né té cilén vérshon poema.
Shqipéria dergjej nén zgjedhén turke, prandaj ishte fare
e natyrshme qé& poeti t& na pérshkruante Shqipériné
se po ziente pér fatin e saj dhe po kérkonte me pa-
durim kthimin e ditéve t& lumtura. Ndérsa te «Milosau»
kishte edhe frymé naive e sentimentale, te «Serafina
Topia», pérkundrazi, ka kéngé mé té ngritura e mé fi-
lozofike. N& poemén e dyts, ideja zotéruese éshté ajo
e glirimit t&¢ Atdheut. Poema ka karakter epiko-lirik. Poeti
c{erdh né té téré fuginé e shpirtit t& vet dhe né& shpir-
tl.n"e vet téré frymén e atij shekulli historik t& Shqipé-
ris€. N& vepér mpleksen dy déshira té fugishme: déshira
€ poetit pér t'i kénduar heroizmit t& atdheut té té paré-
Ve'dh'e déshira romantike pér t& shprehdr mendimet e
nd](?n;at © veta. Né poemé poeti fliste pér luftén e po-
pglht" toné kundér Turqisé n& shekullin XV. Poema ishte,
ne fe" niéjtén koh&, njs thirrje pér bashkim t& toskéve
.dhe 'te gegéve, né kohén kur ndarja krahinore ndér ne
ishte pengesé serioze pér lévizien tond kombétare. N&
poeme,‘ princesha e imagjinuar Serafina nga Arta, flijoi
dashuriné e saj pé&r Bozdar Stresin dhe u martua me
Nikollé Dukagjinin, me qéllim qé té& béhej e t& forcohej
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bashkimi i Jugut me Veriun e Shqipérisé. Poeti, né& pér-
shkrimin e pérpjekjeve dhe té Iuftérave kreshnike té&
shqgiptaréve, e kishte qéllimin né kryengritien e arma-
tosur. Poema e Serafinés ishte njé ekuivalent feméror i
Milosaut. Né poemé, poeti bashkoi shfrimin lirik t& pa-
sionit té& tij me himnizimin e Shqipérisé heroike t& qind-
vietit t& Skénderbeut.

Poema «Serafina Topia» shquhet pér vegorité e saj
romantike, né& té cilén poeti rikujton kohén e lumtur té
atdheut t& vet. Figura kryesore e poemés, Bozdari, éshté
nj€ nga personazhet mé burrérore dhe mé té plotésuara
né poeziné deradiane. Vepra é&shté e mbéshtetur né
kéngét popullore. Ajo ka pér sfond historing shqiptare.
Poema niset nga nj&¢ mendim atdhetar dhe filozofik,
nga piképamje dhe ndjenja qé burojné prej kushteve
historike t& Shqipérisé, prej gjendjes sé arbéreshéve dhe
té veté poetit si dhe nga ndikimi i rrymave filozofike dhe
estetike t& kohés. Nga ana tjetér, libri pérmbyll njé fage
t& historisé intime t& poetit, ndiesité q& i frymézoi, du-
ket, dashuria me Gavrilén, vajzén e dukés Spiriti, né
Napoli. Né poemé spikasin si perscnazhe: Serafina, Boz-
dari, Niké Dukagjini, Astiri, Irarti, Goneta. Aty del edhe
Skénderbeu. Davadasa, heroina gqé na del né kéngén
e gjashté e té teté, &shté njé emér indas, ndikim i le-
térsisé indiane te De Rada.

Kéngét e Serafina Topisé De Rada i mori disa heré
népér duar, futi pjesé té tyre te .Skénderbeu i pafat»
(1872-1884) dhe i ribotoi né njé pérpunim pérfundimtar
nén titullin: Njé pasqyré e jetés njerézore» (1897). Poema
ka si néntitull: «Jeta e Serafina Topisé, princeshé e Du-
kagjinit dhe fragmente té kéngéve t& saj né shekullin
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XV», Kété radhé ishte njé poemé mé e pjekur se ajo e
viteve té rinisé, qé&, sadopak, me gjithé freskiné e saj,
paraqgitej e nxituar dhe mjaft e paqarté. Né kété libér
poeti futi né njé kornizé té vetme shumé nga krijimet
e tij t& pérparshme, shtoi dhe hoqi mjaft gjéra, ndryshoi
kéngé t& téra, duke i pérfshiré nén njé titull t& pér-
bashkét. Vepra shpreh patriotizmin dhe demokratizmin e
De Radés. Por, krahas motivit patriotik, i cili éshté krye-
sori, edhe motivi i dashurisé, i jetés, i kuptimit té saj,
gérshetohet e njésohet me té, sepse De Rada ishte krye-
sisht njé poet romantik, i cili nuk pajtohej me dekla-
ratat e zhveshura nga emocionet dhe nga njeriu veté
dhe romantizmi i zhvilluar e shtron né ményré té veganté
problemin e ndjenjés, t& gjendjes morale dhe psikolo-
giike, e koncepton jetén pérmes idealesh sublime, por
edhe ndijimesh konkrete e t& holla q& pérftohen nga kuij-
desi mé i madh pér botén e brendshme té njeriut. Pér
kété, sic dihet, ai gjeti mbéshtetje t& forté te folklori,
pér t& cilin jané té huaja ¢do retoriké apo ¢do tregim
proliks dhe emfatik. Kur mbaron s& lexuari poemén €
De Radés, ke njg pérfytyrim t& gjeré dhe t& shumanshém
t& Shqipérisé s& shekullit XV. Kio pamje pérfshin imazhet
e krahinave t& ndryshme, bukuring dhe &mbélsiné e naty-
rés, figurat e Serafinés, t& Bozdarit, 1& Evodés qé u mar-
tua me njé t& huaj dhe mbaroi tragjikisht mbi flakén e
druve, t& Parayllgs, 1 princérve té zeméruar dhe té
Skénderbeut shpirtmadh, t& t& rinjve dhe té barinjve qé&
donin me ¢do kusht bashkimin me Skénderbeun dhe qé
ishin aq té njerézishém. Na njé skaj té késaj bote
poetike té vérteté dhe imagjinare, t& krijuar prej De
Radés, sheh Todrin q& kérkon t& sjellé njé¢ moral té
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papranueshém pér shqiptarét dhe vdekjen e tij té shpejté.

«Pasqyra e njé jete njerézore» &shté, pra, vepér krejt
e re, megjithése trajton po ato ngjarje qé jané trajtuar
né tri variantet e méparshme té Serafinés (1834, 1839,
1843). Kjo poemé, gé mund té quhet varianti i katért,
éshté ndér krijimet mé té fugishme té De Radés pér
gjerésiné e thellésiné e frymézimit e té konceptimit, pér
dramacitetin, pér epicitetin dhe lirizmin e shumé skenave
dhe episodeve, pér figurat e skalitura, pér kompozicionin
e saj, pér konfliktet dhe karakteret e pérshkruara, pér
idilet e holla dhe pasionet e fugishme, pér gjuhén e
pasur, pér idealet fisnike qé& pasqyron. Ajo ndryn né
vetvete njé tok problemesh patriotike, shoqérore, filozo-
fike, estetike. Mbi & gjitha, poema thekson bashkimin
e shqiptaréve, luftén e armatosur, ¢éshtien kombétare
problemin e lirisé s& njeriut, t& drejtén e tij pér té ven-
dosur fatin e vet. Nga ana e gjinisé letrare, poema &shté
epiko-lirike narrative. Kjo i ka dhéné mundési De Radés
qé té shprehé gjerésisht demokratizmin, humanizmin dhe
iluminizmin e tij. Vepra &shté njé himn pér emancipimin
e gruas shqiptare dhe pér virtytet e saj t& larta morale
dhe intelektuale. Mikel Markiané ka shkruar: «Poema, né
mos né formén e jashtme, né& konceptimin e saj éshts
njé¢ dramé e gjeré me nota tragjike té fuqgishme, qé
mund t& zbé&rthehet né njé tetralogji madhéshtore, ku se-
cila pjesé mishérohet né njé protagonist: Serafina, Boz-
dari, Evoda dhe Parayllja». Ndérsa Vikter Gualtieri jep
kété gjykim: «Skena e vdekjes s& Bozdarit &shté vértet e
denjé pér pendén e Shekspirit». Eqrem Cabej ka zbuluar
njé ndikim pozitiv té letérsisé klasike indiane né& poetin
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e madh arbéresh. Te drama e Dandinit, Vasantasena hi-
pén né stivé té druve pér t'u djegur sé toku me fémijét
e saj, po shpéton bashké me té shogin. Njé skené té
tillé na paraget De Rada te «Njé pasqyré e jetés njeré-
zorew, ku Evoda péson kété vdekje té tmerrshme pér hak-
marrje politike t& popullit. Kjo skené mund té jeté frymé-
zuar sé& andejmi. Po ajo, mé ané tjetér, na kujton njé
pamje té «Jeruzalemit t& liruar» té Tasos, né té cilén
virgjéresha kristiane, Sofronia, duhet té digjet né turré
t€ druve s& bashku me té dashurin e saj, Olindo, po
ndérmjetéson Klorinda pér shpétimin e tyre. Gjurmét e
poezisé inde te De Rada kané lidhje me faktin gé& né
giysmén e paré t& shekullit t& XIX, letérsia inde kishte
marré njé hov t& madh né Evropé, duke depértuar kudo
népérmjet pérkthimesh né& gjuhé t& ndryshme. Burimet e
poezisé popullore shgiptare e té& letérsisé botérore e
pasuruan krijimin poetik t& De Radés, por kjo né genési
mbetet pjella e frymézimit t& tij.’).

Mé 30 qgershor 1844, De Rada kotoi né prozé tregi-
min italisht «Diana».). Tema e punimit nuk &shté shqip-
tare. Ngjarjet zhvillohen né& Toledo. Personazhet qé vep-
rojné jané: Diana de Silva, Konsuelo, Lara, Garcia de
Silva, Vantisana. Emri i Vantisanés &shté marré prej De
Radés nga Savantasena, heroina e dramés «Mrhakatika»
t&¢ Dandinit, poet indas i shekullit t& VIl t& erés sé re.

7) E. Gabej «Vatra dhe bota né poeziné e De Radés» Tirané
1965, f. 54,

8) G. De Rada, «Diana» racconto «il calabreses nr. 16 del
30 Giugno, 1844, nr. 17 del 15 Luglio 1844,

9) G. De Rada, «! numidi», Tradotta dall’ albanese per l'autore.
Napoli, dalla Tipografia dell’ Uraniq, 1846, 75 f.
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Ky emér del edhe te libri i pesté i poemés «Skénderbeu
i pafats i De Radés. Novela «Diana» himnizon dashuriné
e délirét. Ajo del me njé boté té pasur shpirtérore. Tre-
gimi shquhet pér dramacitet, pér gjuhé té rrijedhshme,
pér figura shprehése, pér stil t& bukur e térheqés, pér
dialogé té gjallé, pér unitet veprimi, pér skena tragjike.

Né tetor té vitit 1846, De Rada ¢oi né shtyp tragje-
diné italisht «Numidét»'), té cilén e kishte hartuar, sé
pari, shqip né té& folmen arbéreshe, ashtu si té gjitha
veprat e tjera. Né parathénie autori shénonte qé& nuk po
e vinte pérballé prozés italiane origjinalin shqip, si¢ ki-
shte béré mé paré né vepra té tjera. Dramaturgut toné
nuk ia kishin dobé&suar mendimin, pér t& hedhur njé gur
né themelet e njé kulture mendore shqiptare, as véshti-
résité, as koha. Pérkundrazi, fati u kishte dhéné pérkrah-
je pérpjekjeve té tij fisnike. Ai e quante, tashmé, njé mi-
sion até qé&, dikur, i dukej vetém njé frymézim i thjeshté
kombétar. Dhe, pikérisht, pér kété, mbasi kishte ngritur
né poezité e tjera té tij disa forma né harmoni dhe né
pérputhje me kéngét popullore shqipe, nuk deshi té
léré q& né ngulimet arbéreshe té lindte, para atyre té
vendit dhe t& natyrshmeve, njé bimé e huaj, si¢c éshté
kjo dramé. Tema e veprés «Numidét» &shté marré nga
historia e njé populli tjetér. Forma e saj &shté imituar,
kurse brendia &shté nxjerré nga ngjarjet dhe fatet e njé
jete individuale. Ké&té tragjedi De Rada e shkroi «me
ankth t& ethshém» — sic thoté veté. Me singeritetin qé e
karakterizon, autori na tregon se, kur ua kéndoi kété
krijim disa miqve t& tij, e kuptoi shpejt se ata e pritén
me té ftohté: «Si mblodha ca shoké, u lexova atyre «Nu-
midéts, por nuk vura re qé té shképuteshin. Isha i de-
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kurajuar, isha i mposhtur nga njé pasion i nxehté qé i
shkrinte t& gjitha fuqité e mia dhe qé ma kishte shndé-
rruar frymézimin  né njé déshiré kapitése». Qé vepra
nuk u pélgye prej shumé vetésh, e marrim vesh edhe
nga Engjéll Bazile (1813-1848), patriot demokrat, poet,
dramaturg, njé nga admiruesit mé té flakté té poezisé
sé De Radés. Sipas Baziles, mungesa e suksesit té tra-
gjedisé erdhi nga shkaku i stilit t& véshtiré t& De Radés,
i cili nuk kuptohej lehté. Pas afro gjysmé shekulli, m& 1892,
né pleqéri té thellg, poeti yné u kthye pérséri mbi kété
argument, duke hartuar njé dramé historike, me emér
tjetér, pér t& cilén do t& flasim mé poshté.

M& 1847, De Rada botoi poemén: «Histori t& Shaqi-
périsé» ose «Shqgipéria nga viti 1460 deri mé& 1485».
Ajo pérmban katér novelq poetike: Ana Maria Komi-
niate, Adina, Nata e kérshéndellave dhe Videlaida. Ve-
pra, teksa u botua, u prit shumé miré nga arbéreshét
e ltalisé. Shkrimtari | mirénjohur Anton Santoni shkru-
ante mé 1848: .Qofta ky libér pér gjuhén shqgipe,
ashtu sic qené veprat e Homerit, Platonit dhe Aristote-
lit pér gjuh&n grekel» Edhe brendia e késaj vepre poetike,
sikurse poemat e para t& De Radés, shtjellohet gjaté she-
kullit XV n& Shqipéri. Té katér historité nuk paraqgesin njg
kuadér t& gjers ta ploté t& Shqipérisé, sic mund té merret
me mend nga titulli, por vetém disa pikézime té gjendjes s&
saj, gjaté pushtimit s turqve, dhe, fill pas hyrjessé osma-
néve né vendin toné. Tri novelat e para poetike té késaj ve-
pre, t'e'. lid-l.w"ra né mes tyre me njé fill t& forté, shpre-
hin .t.nlog;me tragjike ta shtépisé sé& Arianit Komnen
Topisé. Por edhe historig e katért éshté njé tragjedi
prekése mé vete. Delig ydes nga fatkeqésité e Shqipé-
risé. Novela pcetike &shia njé punim me ndjenja t&
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theksuara njerézore. Hartimi mé i freskét dhe mé i
dashur i késaj vepre éshté Ana Maria Kominiate, qé&
mund té pérfillet si njé nga kryeveprat poetike té& De
Radés.

Vepra e arbéreshit té madh, «Histori t& Shqipérisén,
pas pérshtatjes né gjuhén e sotme shqgipe 1975),» ka
hyré me titullin «Rréfime t& Arbérit». Poeti e hartoi
veprén pér té treguar begatiné e shqgipes dhe mundé-
sité shprehése té& saj. E shkroi poemén pér té désh-
muar se, me ané té lévrimit té gjuh&s amtare, pértéritet
jeta bujare e lashté e bijve dhe bijave té Arbérisé sé
dikurshme. E pérpiloi pér té kallézuar se prindérit e
kétyre fémijéve, etérit shqiptaré, né pjesén mé té ma-
dhe qené prijés t& Shqipérisé né betejat e lavdishme té
lirisé né shekullin XV. Libri kishte vieré t& madhe edu-
kative pér bashkatdhetarét tané. Né parathénie, De Ra-
da e thoshte shkoqur mendimin dhe qéllimin e vet: «Mba-
roi koha pér njeréz té huaj qé té dérgojné, si pérpara,
késhilla t& kéqija né& Shqipéri, pér ta sfilitur dhe pri-
shur, me ané pérleshjesh té pérgjakshme, pa synime
té vérteta kombétare. Mbaroi koha pér té& huaj — shto-
nte poeti aty — sepse sot e tutje do té jemi ne,
arbéreshét e shqiptarét, qé, duke e dashuruar me gji-
thé zemér Arbériné, do t'i themi t& vértetén, do té
mbrojmé virtytet, do ta ¢ojmé Shqipériné drejt madhé-
shtisé s& saj».

Poeti kishte besim té ploté e t& patundur né rin-
gjallien kulturore dhe intelektuale t& popullit té vet.
Dhe kété e deklaroi q& né hyrje té poemés: «Nuk do
té kalojé shumé kohé e, ashtu sic mé né fund rilindi
Gregia (mé 1821), edhe nga dera, mé e paré e mé e

pastér e trungut pellazg (nga dera ilire, arbéreshe, shqi-
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ptare) do té shkélgejé né mes té popujve kurora e saj
¢ lashté zemérbardhé, sepse kjo degé ka brenda saj
t& gjitha vlerat, dobité si popull, virgj€riné e gjuhés,
mungesén e njé kulture t& huaj, kurdoheré té démsh-
me pér zhvillimin e liré dhe origjinal té aftésive mendo-
re dhe artistike té njerézve dhe té popujvenr.

Ky ishte Ilajtmotivi, qéllimi dhe pik&synimi i poetit
e atdhetarit mé t& madh té arbéreshéve té ltalisé né
hartimin e késaj poeme. Ato qé poeti nuk arriti t'i
shprehte plotésisht né «Milosaun» dhe «Serafina Topi-
né» i qartésoi te «Rréfime té Arbérit». Té prekin the-
llé imazhet e shkurtra, t& hajthshme, té fugishme pér bu-
kuriné dhe madhéshting e tyre. N& vepér lexuesi vé-
ren se si njerézit nga njé sferé fshatarake, apo fisnike
qofté, do 86 ngrihen né largési té tilla magjepsése qé
té béjné pér vete, Poema «Rréfime t& Arbérits, qé pér-
béhet prej katér kéngésh, té cilat gqéndrojné edhe si
poemtha-statujé mé vete, ndérlidhet e pérshkohet nga
ideja kryesore e bashkimit t& shqiptaréve t& shpérndaré
nga dallgét dhe shqotat e shekujve, né& luftén pér cliri-
min e atdheut dhe n& kthimin e té gjithéve né trojet e
OT":‘Q!'""éS s€ tyre, pér t& pértéritur me shkélgime shu-
mé t'né t€ médha traditat mé té shéndosha, si pasar-
dﬁfas:t mé t& denjé t& pellazgéve té lashts, pér té béré
njé atdhe, & cilin askush nuk do t& guxonte qé ta
prekte., sepse do t& mbrohej nga gjokse fatosash. Né&
kuadrin e késqj ideje kryesore apo té kétij problemi
theme'l'c?r. si_ rrezik numér njé pér De Radén paragitej
bashkéjetesa me sundimtarét dhe, ca mé keq. martesat
me ta dhf—’ me t& huajt. Te kéto ai shikonte njé nga
format mé té stérholluara pér shkombétarizimin toné,
né kété dhe né ats ans t& deteve.
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Vlerat ideoshkencore té& veprés «Rréfime té Arbérits
dalin jashté kufijve té subjektit e té personazheve. Ato
pérmbahen né& frymén e pérgjithshme humanitare, de-
mokratike dhe patriotike, né konstatimet e holla té& ndje-
njave e té luftés shpirtérore, né& frymén kritike ndaj
¢do gjéje gé& cénon ose prish dinjitetin e njeriut, né
pérpjekjet pér té pértéritur realitetin e dikurshém his-
torik dhe pér ta pérdorur kété si shembull pér bashké-
kohésit. Poema «Rréfimet e Arbérit» kéndon me njé
lirizém t& hollé dhe patos epopené dhe virtytet e larta
té shqiptaréve né luftén e tyre shekullore pér té mbroj-
tur liriné. Veprimi i katér rréfimeve poetike zhvillohet
né njé periudhé prej rreth 40 apo 50 vjetésh. Ngjarjet
historike, q& zéné fill menjéheré pas vdekjes sé& Skén-
derbeut e shkojné deri né fillimet e shekullit XVI, ndér-
thuren dhe me fatin e Bozdarit, t& Vlladanit, t& Gra-
mosit, Miranés, Dinés, Vidés dhe té personazheve té
tiera té& késaj vepre. Ashtu si te «Milosau», «Serafina To-
pia» e né vepra té tjera, edhe né Rréfimet e Arbérit’
De Rada, si romantik, nuk kufizohet me pérshkrimin e
pérjetimeve dhe ndjenjave té heronjve, po pérpiqet t'i
vendosé ata né njé epoké té caktuar historike pérmes
linjave politike e shoqgérore, morale e filozofike. Eshté
kio gjé, pikérisht, qé i jep veprés pé&rmasat e njé ro-
mani dhe até tendosje mendimi dhe ndjenje, q& &shté
karakteristiké e De Radés. Me téré veprén e tij dhe me
kéto katér afreske té «Rréfimeve té& Arbérits, qé pér-
mbajné njé numér té kulizuar figurash, por me njé
dinamik té& forté ndjenjash dhe mendimesh, qé& léviz
historikisht né& njé iperiudhé & shkurtér, poeti priret
drejt epopesé njerézore, pritet té& shkruajé legjendén
e shekujve shqiptaré.
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Poema «Rréfimet e Arbérit» &shté njs vepér tranzi-
tore né krijimtariné letrare artistike t& De Radés.'") Po-
emén e dallojné disa tipare qé do té jen& karakteristi-
ke pér veprat e pjekurisé sé& De Radés, si forcimi 1
epizmit, gjerésia dhe kompleksiteti i problematikés, lur-
mia dhe thellésia e karaktereve, prirja pér situata dhe
heronj t& jashtézakonshém, thellimi i ngjyrés historike.
Kjo vepér e&shts romantike, e njé romantizmi té stuhi-
shém qé& parapélgen pasionet e forta, situatat dhe ka-
rakteret e jashtézakonshme dhe ku elementi i tmerrshém
dhe ai fantastik z&éns tepér vend. Né poemé& mbizotéron
potosi  heroiko-tragjik. Aty vémé re edhe elemente té
realizmit, dukuri kjo karakteristike mé tepér pér periu-
dhén e pjekurisé na krijimtariné e De Radés. Vepra
ka réndési pér brending e saj ideore, pér vlerat artis-
tike t& padiskutueshme. Ajo pérbén njé uré kalimi nga
krijimet rinore t& De Radés né veprat e pjekurisé.!') Poe-
ma «Rréfime t& Arbéritn shquhet pér karakterin e saj
Ratriotik, politik, kombétar, shogéror, filozofik, etik dhe
estetik. Vepra pPasqyron vitalitetin e popullit shgiptar.
Clirimi i atdheut nga pushtuesit e huaj arrihet vetém
pérmes luftés s& armatosur. Poema afirmon kombin toneé.,
Né t& shprehet urrejtia e pakufishme e bashkatdhetargve
kundér pushtuesit turk. Aty shkrihet né njé humanizmi dhe
iluminizmi i poetit, «Rréfime té& Arbérit» &shta njé poemé
epiko-lirike me elemente t& theksuara dramatike dhe
narrative. Heroikja dhe tragjikja, romantizmi dhe senti-
mentalizmi, imagjinarja dhe realja jané té mpleksura né
ményré t& harmonishme njéra me tjetrén. Nga ana psi-
kologjike, personazhet jané pérshkruar dhe skalitur me

10) V.Guoltier “GirOICImo de ROdO”.

Palermo, 1930, .76
11) E. Cabej art. cit, £.54
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mjeshtéri; késhtu Ana Maria, Videlajdja, Adina, Delia,
lulja, Lena etj. Poema «Ana Maria Kominiate» u pér-
kthye gjermanisht nga albanologu Teofil Shtir, mé 1856.
Mé voné, pjesé té zgjedhura nga kjo poemé pérktheu
edhe poetesha austriake Knorr.

“Né vitin 1861, De Rada botoi librin italisht «Parime
te estetikés», q& é&shté njé monument me vleré té po-
sagme pér mendimin estetik té Rilindjes soné Kombéta-
re. Ajo ndihmon qé& té informohemi mé miré pér boté-
kuptimin filozofik dhe sociologjik té shkrimtarit, pér pi-
képamjet e tij etike, folklorike dhe juridike, estetike dhe
gjuhésore. Vepra déshmon se De Rada ka mundur té
thoté fjalén e tij me peshé pér shumé c¢éshtje té réndé-
sishme té botékuptimit. Ai na paraqgitet si njé mendim-
tar i thellé dhe origjinal, i krahasuar jo vetém me
pértagésuesit e tjeré mé té shquar té& Rilindjes soné,
por edhe me mendimtarét mé té réndésishém té ltalisé
sé gjysmés sé paré té shekullit XIX. Libri 8shté shkru-
ar me shqetésimet dhe preokupacionet e njé shqiptari,
e arbéreshit t¢ madh, zemra dhe mendja e té cilit pu-
nojné pér atdheun, syté e té cilit jané drejtuar tej Adri-
atikut, nga Shqipéria. Vepra «Parime té estetikés» dé-
shmon mé& sé& miri, se autori i saj &shté né kérkim té
mjeteve té tjera né favor té idealeve patriotike pérparim-
tare, gé e frymézojng, &shté né& kérkim edhe té& argu-
menteve filozofike, sociologjike, historike, estetike, juri-
dike, gjuhésore, etike etj. Libri tregon se hartuesi i
saj éshté i preokupuar pér krijimin e njé arti shqiptar,
qé té vihet né shérbim té qéllimeve patriotike. Pér ké-
t€ arsye, ai tregon njé kujdes t& madh pér traditat ar-
tistike t& popullit toné dhe ¢mon shumé lart frymén pa-
triotike t& kéngéve popullore, qé& ishin ruajtur dhe pér-
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hapur tek arbéreshét e Italisé. Ashtu si gjithé rilindésit
tané té médhenj, né kété vepér autori ¢mon lart rolin
e madh qé luan pér ringjallijen e kombit toné pérha-
pja e arsimit kombétar. Ai e quante themelimin e Kole-
gjit t& Shén Benedeto Ulanos dhe té& Shén Adrianit si
njé mjet qé duhej pérdorur pér té pérhapur midis ar-
béreshéve té ltalisé kulturén kombétare dhe pér té
zgjuar tek ata ndjenjat e atdhedashurisé. Mendimet e
shprehura né «Parime t&é estetikés» tregojné se kjo ve-
pér, edhe pse e shkruar italisht, i pérket kulturés soné
kombétare. Libri né fjalé &shté me vleré té madhe pé&
té sqaruar edhe disa ané shumé & réndésishme t& kri-
jimtarisé artistike dhe té piképamjeve estetike té autorit
Estetika e tij déshmon se De Rada ka qené nisur né
betejat e krijimtarisé artistike i armatosur miré me ar-
mé teorike, domethéné ka qené ndér ata poeté qé i
kané konceptuar edhe teorikisht problemet e ndérlikua-
ro té krijimtarisé. Vepra «Parime té estetikés» e De
Radés déshmon se teoria mbi artin, si pjesé e teo-
risé s& tij estetike, ka pasur pér kohén e vet karakter
pérparimtar. Né&té hasim plot konstatime ié drejta dhe in-
teresante mbi artin né pérgjithési dhe mbi llojet e ve-
canta té tij. Megjithékété, teoria e tij e artit karakteri-
zohet nga njé varg kufizimesh té réndésishme. Sidogof-
té, piképamjet estetike té De Radés tregojné se ai i
ngarkonte artit nj& mision t& madh shogéror; ai ishte
p.ér' njé C"t" t& pérkryer, t& mbrujtur me idealet e cli-
rimit komb.etar dhe t& pérparimit shogéror, plot bukuri
dhe madhéshti, si jeta e popullit, t& cilit i kushtoi giji-
thé talentin e tij.12)

12) A. Ugi, «Probleme t& estetikéss, Shiépia Botuese «N. Fra
shéri», Tirané, 1976, f. 263-318
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Véllimi «Parime té estetikés» té De Radés pasgyron
kulturén estetike té autorit dhe shpreh piképamjet e tij
pér té bukurén né pérgithési dhe né vecanési, pér té
bukurén te njeriu, pér té madhérishmen, pér té mirén
e té dobishme, pér artin dhe jetén, pér muzik3n, poeziné
dhe romanin, pér funksionin e artit. Botimi i veprés
«Parime té estetikés» té De Radés éshté njé ngjarje e
shénuar né historiné e mendimit toné letrar. Libri pér-
bén té parin traktat té miréfillté estetik shqiptar Me-
gjithése vepra nuk merret térésisht me prokleme esteti-
ke, dhe, sic éshté véné re nga studiuesit, paragitet ko-
mplekse e kontradiktore, me piképamje idealiste dhe
té pakapércyera, prapésepragé cjo ka réndési dhe vle-
ra té posacme, sidomos po té marrim parasysh nivalin
dhe stadin e mendimit shqgiptar té kohés. Me té drejté
éshté konstatuar se, me kété traktat, De Rada del si
mendimtar i thellé dhe i pérparuar né disa aspekte. Né
«Estetikén» ndihet jehona e zérit arbéresh, qé tingéllon
i ngrohté pérpara pérfytyrimit té kolegjit arbéresh té
Shén Mitrit, boshti i fateve té atdheut, dhe rreth «Rap-
sodive», monumenti i ndritur dhe i lashté i gjuhés dhe
i letérsisé kombétare shqgiptare. Ashtu sikurse Tasoja dhe
Shileri, qé i mblodhén parimet e poezisé sé tyre né njé
teori t& posacme t& sé bukurés, po késhtu edhe De
Rada i grumbulloi né njé traktat parimet estetike, mbi
té cilat mbéshteten poemat e tij. Poeti yné i madh,
pasi thuri e botoi disa poema me vleré té vecanté artistike,
deshi 1& ndértojé njé sistem estetik q& né mos é&shté
njé zbulim, ka origjinalitet. De Rada e ndértoi sistemin
e tij estetik né varésiné e poemave té tij epike-lirike-
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-dramatike. Stili i tij &shté i ngjitur shumé pas latini-
shtes.13) .

Né vitin 1866, De Rada botoi veprén «Rapsodi té
njé poeme shqiptare». Poeti i madh arbéresh u shty gqé
t'i botojé kéto rapsodi, para té gjithash, nga qéllimi i
larté patriotik pér t'i shérbyer ¢éshtjes kombétare, po-
litikés ¢lirimtare qé& bénin atdhetarét shqiptaré, brenda
dhe jashté atdheut. Kjo vepér e De Radés lugjti njé
rol t& miré e té dukshém né botén e jashtme pér dafir-
mimin e kombit toné. Botimi i rapsodive popullarizoi
epopené e madhe heroike té Skénderbeut, qé¢ u bé edhe
tematika kryesore e gjithé letérsisé arbéreshe. Ai botim
i vlejti shumé c¢éshtjes shqgiptare né& opinionin e Ev-
ropés, sepse i béri té& njohura cilésité mé té shéndosha
t& popullit toné, trimérité e luftérat e tij pér liri. Botimi
doli né njé koh& shumé té volitshme pér té& hedhur po-
shté shpifiet e armiqve, qé filluan ta paragesin popu-
llin toné si popull primitiv, pa njé té kaluar kulturore,
té paafté pér té krijuar njé shtet t& pavarur kombétar.
Poeti yné i shquar ishte i vetédijshém pér rolin dhe
réndésiné e madhe té kétyre rapsodive. De Rada i
mblodhi kéto kéngé si monumente qé& pasqyrojné jetén
e kaluar dhe historiné e lavdishme té popullit tona,
Entuziozmi i poetit pér ta ishte i madh. Vepra u pér-
hap né ngulimet arbéreshe té Italisé dhe t& Greqise,
né Shqipéri brenda, né Veri dhe né Jug, né kolonité e
tiera shqiptare si edhe né& mbaré Evropén, pérmes ai-
banologéve té kohés. Vepra i shérbeu shumé zgjimit
kombétar t& popullit toné. Libri luajti njé rol me réndé-
si t& dorés sé paré né botén e huaj n& lidhje me césh-

13) M. Marchino, «L. Albania e F'opera di Girolamo de Rada,»
Trani, 1902,
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tien e rilindjes sé kombit shqgiptar. Kéngét térhogén ve-
mendjen e mjaft dijetaréve dhe shkrimtaréve té shquar
té FEvropés pér Shgipériné dhe historiné e saj. Pérmes
késaj vepre u njohén, mé pér sé aférmi, cilésité dhe
vetité mé té mira té popullit toné. Né parimet e tij
pér gitjen né drité té virtyteve té shqiptaréve, De Rada
u nis, kryesisht, nga dy kérkesa themelore: nga historia
dhe nga kultura kombétare. Duke u marré, né ményré
té gjalle, me Iuftén politike pér té drejtat e popullit
shqiptar, De Rada u bé njé pérhapés i shquar i kén-
géve popullore shgiptare né shérbim té ideve dhe té
synimeve politike té Rilindjes soné Kombétare. Por, né
t& njgjtén kohd, me rapsodité ai e pasuroi kulturén kom-
bétare me njé visar t& mendimit dhe té fjalés artistike
shgipe «Né&é qofté se né kohén e tij, poeti shqiptar —
shkruan De Rada - fitoi me poezité e tij t&é pérkthyera
simpatiné e popujve jo vetém té vendeve kufitare, por
edhe t& viseve t& largéta, tani, po té grumbulloheshin
ose t& rimékémbeshin poezité e tij né trajtat e tyre té
vérteta, autentike, do té ¢moheshin edhe mé tepér nga
arti i kultivuar i Evropés, ndoshta edhe pse do té& ndi-
konin pozitivisht mbi artin bashké&kohorn.

Né& kété ményré, rapsodité déshmonin jo vetém pér
pasuriné e vecanté t& sé& kaluarés soné popullore, pot
edhe pér bukuri té rralla artistike. Vepra térhoqi vé-
mendjen e shkencés folkloristike evropiane, si  njé
pérmbledhje q& kapércente shumé, nga réndésia, cka
ishte botuar deri atéheré nga folklori yné. Pér até pati
recensione shumé té favorshme né shitypin shkencor, le-
trar dhe né até folklorik. U bé edhe njé prové pérkthi-
mi gjermanisht, po qé s'dimé té jeté botuar. Dora d'Istria
e quajti kété vepér si njé epopé kombétare origjinale
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si histori t& atdhetaréve shqiptaré, gé rané pér liriné,
pér pavarésiné dhe pér qytetérimin. N& letrén e datés
22 janar 1866, dérguar Dhimitér Kamardés, De Rada
ka dhéné kété pérkufizim: «Sic keni mundur t'i shiko-
ni, («Rapsodité e njé poeme shqiptare») jané me té vér-
teté t& bukura. Sa pér mua, e pérséris, mendoj se né
poeziné e sotme (evropiane) ato do té& duken ashtu sic
u duk Skénderbeu midis princérve bashkékohés me tén.
Po aty, poeti i pérmendur arbéresh shtonte: «Pérmendor-
ja e shqgipes mé té& kulluar é&shté kénga e kohés sé
Skénderbeut, q& edhe sot e késaj dite ekziston».

Vepra madhore e Jeronim de Radés, pér té cilén pu-
noi gjysmé shekulli, &éshté «Skénderbeu i pafan». Poema
éshté krijuar nga poeti gjaté njé periudhe pesédhjeté-
viecare (1834-1884), ndér vise t& ndryshme, né Magqgé,
Napoli, Portic Paola, Kalvaric, Mali i Qanés, Koriljano.
Projekti i paré i autorit ishte gé ta zhvillonte epopené e
Ské&nderbeut ndér dymbédhjeté libra, dhe ato ishin ts
hartuara e t& béra pér botim qé mé& 1880, por duket
se ende kishin nevojé pér ripunime, pér renditie t& re
e pér t'u lidhur mé miré né mes t& tyre. Prej kétyre
12 librave, De Rada botoi nga «Skénderbeu i pafan»
vetém 5 libra: I, I, Ill n& Koriliano Kalabro (mé 1872 e
1873), IV, V né Napoli (mé& 1877 e 1884). Pas vdekjes
sé tij, mé& 1906, u botua poema «Gjon Huniadi», qé& du-
het t& 2&r& vend o né librin e gjashté o né té shtatin e poe-
més «Skénderbey j pafan». Gjashté véllimet e tjera, qé
mbetén doréshkrim, Pjesérisht gjenden né Bibliotekén Qyte-
tare té Kozencas (Kalabri) dhe pjesérisht né Bibliotekén
Mbretérore té Kopenhagenit, shkruar me doré ndér fletore
té médha protokoll; (ato t& Kozencés) dhe ndér regjis-
tra té médhenj shkolle, q& i kishte bartur me vete prej
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gjimnazit komunal té Koriljano Kalabros, mbasi pat dhé-
né doréhegjen nga ajo shkollé e mesme. Po, me gjithé
déshirén e miré, poeti nuk pati mundési t'i merrte né
doré edhe njé heré, pér shkak té pleqérisé sé tij té
thellé, 18 vuajtjeve familjare, té gjendjes sé kege ekono-
mike, etj. Megjithaté, sipas njé letre té veté De Radés, té
13 prillit 1901 del se plaku i nderuar 87-vjegar i ishte
kthyer edhe njé heré krijimit mé té dashur té veprés sé
tij jetésore dhe kishte hartuar kéngé qé rivalizonin me
cto té Homerit. Ja konkretisht fjalét e De Radés: «Nuk
mund t& mé gjykoni me drejtési, po nuk e lexuat edhe
njé heré kété poemé timen té reformuar. Aty pasqyro-
het njé fage e jetés, e ndryshme dhe e vetme, mbas
asaj & na ka dhéné Homeri pagan».

Poeti i madh arbéresh e hartoi poemén «nga devot-
shméria pér Shqipériné e mjeré dhe té braktisur» — si¢
deklaron veté. Ai e pérpiloi kété vepér madhore «pér
& ringjallur gjuhén amtare», Ai «deshi ta ngrejé shqi-
pen né shprehjen e njé jete té larté dhe té zgjedhurs.
Duke u nisur nga kénga popullore, e pa natyrén e
véshtiré t& epikés, té lirikés e té dramatikés né até gji-
ni letrare. Mendja e tij e larté poetike u kujdes qé
t'i hartojé ato né harmoni té qarté, me gjithé té me-
tat e veglés qé& kishte né doré. Késhtu shprehet poeti.
Pas shumé vitesh, kur iu duk se kishte arritur njé stil
13 vetin, atéheré iu ringjall besimi né& njé mision fisnik
qé t'i jepte shkas fillimit t& kulturés dhe rilindjes s&
atdheut t& té paréve, Shqipérisé. Késhtu, duke nxjerré
né drité njé pas njé librat e «Skénderbeut t& pafat»,
poeti kishte pér qéllim té zgjonte te bashkatdhetarét e
vet shqiptaré vetédijen e tyre kombétare. Gjithé késaj
pune té gjaté i kushtoi téré jetén e tij dhe téré gjéné
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qé pat. Asnjé njeri nuk i dha doré, askush nuk e pér-
krahu; pérkundrazi, e luftuan me mjete dhe forma nga
mé t& ndryshme; por ai nuk u dha, nuk u dorézua. Ai
ishte i bindur q& vepra e tijdo t& luante njé rol t& madh
edukues, frymézues, mobilizues, rilindés. Ajo ngrinte edhe
njé heré frymén kombétare, zgjonte dhe pérforconte ndérgje-
gjen kombétare, t& shqiptaréve pér clirimin e atdheut. N& pa-
rathénien e késaj vepre, hartuar né dhjetor 1870, De
Rada v& né dukje se si, gysh né vitin 1836, i shtyré
nga dashuria e madhe pér mémédheun e etérve té tij,
qe i pari shqgiptar qé u vu té shkruajé njé poemé, e
cila kishte pér qéllim t& ngrinte lart gjuhén shqipe dhe
traditat tona. Megjithése vepra mund t& mos i keté
arritur majat e artit, pér té cilat autori ishte i vetédij-
shém, poeti thekson se ajo éshté shkruar e hartuar me
qéllim qé& té pérgatiss zgjimin e ndérgjegjes kombétare,
rilindjen e kulturés shqiptare, besimin pér t& ardhshmen
e lumtur t& dités ss pavarésisé.

Formén e kéngéve ts poemés «Skénderbeu i pafan»
De Rada ~ si¢c na déshmon veté — e mori prej rapso-
dive kombétare shqiptare qé bartén me vete nga aqt-
dheu i t& paréve, Shqipéria, dhei cuan né ngulimet qr-
béreshe t& Italiss. «Ato jané pjesé t& fondit t& pé&rbg-
shkét popullor, prej t& cilit ka lindur ¢do poezi heroike
e vetvetishme e kombeve evropiane. Shenja mé dallue-
s€ e saj é&shté se tregimi, veprimi e frymézimi ndjekin
n;’én’-tietn'n_ dhe shkrihen s& bashku ashtu si shihen n&
jetén. Késhtu shkruante vets poeti. «Pérsa i takon pér-
mbajtjes, desha, n& trajtén q& mé dha atdheu im, ta
pérfytyroj jetén ashtu si béhet e si duhet né shtépiné e
tij. Jeta q& éshté né to, e thith ajrin nga té katér anét».

Titulli «Skénderbeu i pafan. térheq vémendjen, ve-
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canérisht, sepse Skénderbeu nuk éshté protagonist i ve-
prés, po paragitet vetém né ndonjé kéngé té poemés.
Si shpjegohet atéheré ky titull?2 Vepra vendoset e té-
ra né shekullin XV shqiptar. Eshté fjala, pra, pér la-
vdiné e kétij shekulli, té cilin, me plot gojén e quajmé
shekulli i Skénderbeut. Por ky shekull gqe edhe «i pata-
né», i pafat, fatkeq, sepse gjithé ajo lavdi, népér aq
luftéra epike e fitimtare, ishte né té njéjtén kohé, edhe
njé tragjedi e madhe, meqé, sé fundi, turqgit e pushtuan
Shqipériné"), Me kété vepér, poeti i vuri detyré vetes té
krijonte njé epope pér kohén e Skénderbeut, ku té pas-
gyroheshin téré madhéshtité e téré vuajtjet e Shqipérisé.
Ai deshi té pohonte edhe nje heré, vitalitetin e popullit
shqiptar, i cili mundi dikur t& nxirrte nga gjiri i tij njé
hero si Skénderbeu dhe t'i qéndronte aq gjaté rrebe-
shit osman, sa ¢uditi botén. S'ka dyshim se, duke ringja-
llur até epoké té lavdishme, autori té pértérinte njé she-
mbull t& ndritur, qé do t'i frymézonte pér veprim dhe do
tu rriste besimin né forcat e veta.

«Skénderbeu i pafat» &shté njé poemé me pesé li-
bra. Secili libér éshté i ndaré né kéngé. Ndér dy librat
e fundit kéngét quhen histori. Libri i paré ka teté kén-
gé, i dyti — gjashts, i treti — shtatd, i katérti — gjashté,
i pesti — pesé. Gjithsej tridhjeté e dy kéngé dhe his-
tori me afro 10.000 vargje. Pérvec kétyre, ka njé prolog
té gjaté né fillim té poemés, si edhe shumé lirika té
gérshetuara né mes kéngésh ose té& futura né to. Eshté
botuar ndér véllime t& vogla. Koha, né t& cilén zhvillo-
hen ngjarjet e késaj poeme, pérfshihet brenda 26 vje-
tésh, qé nga viti 1418 deri mé 1444. Vendet, né ié

14) Dh. S.Shuteriqi, «Né&pér shekujt letraré», f.156
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cilat ndodhin kéto ngjarje, jané té ndryshme: Shqi-
péri e Veriut, Shkodér, Mirdité, Shqgipéri e Mesme, Di-
bér, Elbasan, Krujé, Bogdani, Shqipéri e Jugut, Hima-
ré, Arté, Janiné Adrianopul, Azi etj. Né poemén «Skén-
derbeu i pafat» historia e Shqipérisé né shekullin XV,
d.m.th. né periudhén e saj kulminante té s& kaluarés
sé lavdishme, éshté pikézuar me vizatime té gjera e ma-
dhéshtore, me ngjyra té plota e té vrazhda, me ash-
pérsi té mbylléta e tragjike. Eshté njé popull luanésh qé
Iufton me energji té& pashtershme e té pamposhtura kun-
dér turqve. Ky popull heroik e mbron tokén e vet pé-
llémbé pér péllémbé, e vadit me gjak. E mbron atdheun
e vet me shpaté, me zjarr, me dhémbé e me thonj, me
- shpirtin e pamposhtur dhe té& paepur, me njé besim té
pgtundur né té drejtén e vet dhe té arsyes sé vet. Luf-
tétaré me burréri t&é vjetér, heronj me fisnikéri klasike
na parakalojné té shpejté ashtu si stuhité e tmerrshme.
Ata bien, né emér t& atdheut, me gjoksin e mbushur
plot urrejtie kundér t& huajit, kundér pushtuesit osman.
Heronjté nuk hyjné né veprim shpesh. Ngandonjéheré
ata na paragqiten si hije té zbehta dhe té zymta qé&, pas-
taj, né veprime vendimtare, shkélqejné prej drités plot
rreze & njé dore mjeshtri, t& njé poeti artist. Krijimet
qé pérfshihen né tridhjeté e dy kéngét e poemés «Ské-
nderbeu i pafats, jané pjesé té njé realiteti, realitet he-
roik dhe luftarak, por edhe thjesht familjar e vetjak. Ja-
né pjesé qé poeti i hartoi dhe i brumosi si pa ndonjé
radhitie dhe kujdes njésimi, por q& shénojné njé eta-
pé té shndritshme né udhén e lartésimit t& artit t& tij,
art qé béhet gjithnjé e mé& objektiv dhe mé i kthjellét.
Né kété ményré, poema éshté pérpjekur té japé njé pa-
mje té gjeré té Shqipérisé s& shekullit XV. Né té poeti

.
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sitemoi rishtazi, trajtoi edhe njé heré ose shkriu disa
nga kéngét dhe nga poemat e botuara mé paré, né té
cilat frymézimi kryesor kishte qené, gjithnjé, Shgqipéria,
lavdia, kishin gené fatkeqésité, shpresat, qytetérimi, jeta
e saj si vend i liré e i pérparuar. Vepra s'ka vazhdimési
e njési veprimi, ajo s'ka karakterin e njé poeme epike,
né kuptimin e miréfillté té fialés.

Poema pérfundon né njé ményré té papritur dhe té
I& pérshtypjen e njé vepre organikisht jo té ploté, té cu-
nguar. Gualtieri e quan «galeria e Skénderbeut». Argu-
menti &shté, si e thamé, Shqipéria e shekullit XV, lufta
e saj heroike kundér agresioneve turke. Ai s'éshté shtje-
lluar né njé aksion té vazhdueshém e té unjishém, qé
té shérbejé si bosht i episodeve té ndryshme, po né
njé seri pikturash mé vete. S'gjemé aty as harmoni té
vijave. Poezité qé pérbéjné veprén u shkruan né kohé
té ndryshme: né ideté e punén e tyre lané gjurmé ngjar-
jet e atmosfera e kohéve kur u shkruan, mendimet €
gjendja shpirtérore né kéto kohé. Markiano thoté se né
«Skénderbeun e pafat» kemi krijime, t& cilat qé&ndroiné
si statuja homogjene né galeri té njépasnjéshmre, té
vendosura né ményré qé té pérfytyrojné aspekte té ndry-
shme té jetés. Lexuesi mbetet i mahnitur nga fugia kri-
juese e De Radés, madhéshtia e konceptit t& tij, pér-
pjesétimet e afreskés qé del prej gjithé kétyre pamjeve,
nga shumésia e skenave dhe galeria e admirueshme e
figurave qé lévrijné né to.

Vepra «Skénderbeu i pafats &shté, mé tepér se njé
poemé, njé cikél konceptimesh epiko-lirike, q& ka ana-
logji pjesérisht me «Legjendén e shekujve» t& Viktor
Hygoit, me ndryshimin se kétu flitet vetém pér njé she-
kull e pér njé popull, pér Shqipériné e shekullit XV.
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Skenat episodike i japin veprés karakter t& gjeré epiko-
lirik dhe narrativ. Skénderbeu nuk é&sht&, sic mund té
léré té kuptohet titulli, figura géndrore e poemés, pro-
tagonisti rreth t& cilit zhvillohet subjekti, po simboli qé&
lidh episodet e ndryshme. Njésia e poemés qéndron ké-
shtu né idené pér té kénduar, né episode t& ndryshme
géndresén e popullit shgiptar kundér hordhive osmane.
«Skénderbeu i pafat» éshté njé roman né vargje, me
ndodhi té vérteta, té trilluara, me personazhe realé dhe
imagjinaré, me copa pérshkruese dhe tregimtare, me
qéndrime subjektive dhe objektive t& poetit, me figura
letrare, me elemente kalorésiake dhe romantike, me ide-
alizime dhe hiberbolizma, me paragitje dokesh e zako-
nesh si dhe gjendjesh té thella shpirtérore, me botén e
brendshme t& personazheve. Vepra pérshkruan Shqipé-
riné e shekullit zulmémadh, me lavding dhe heroizmin e
saj, me fatkegésité dhe shpresat, me qytetérimin dhe
jetén saj té gjallé, kur ishte e liré dhe e pavarur, nén
prijésin e vet. Grindjet midis shqiptaréve dhe venecia-
néve, t& cilét nuk léviznin me gejf kundér turqve, tre-
gojné se vetém vendasit gené ata qé& flijoheshin pér-
mbrojtien e vatrave tas tyre. De Rada ka ditur té para-
qesé artistikisht hovin luftarak, me té& cilin shqiptarét
mbrojtén vendin e tyre. Burrat dhe graté qé pérshkru-
hen gty, lané nga ata q& luftuan kundér turkut pér té
mf:)nf);tur "nderin e Shqgipérisé dhe t& shqiptarit. Edhe né
kéte Yeper, poeti pér pjesén mé t& miré t& personazhe-
ve u'frymezua Nga rapsodité popullore, pjesérisht nga
h:stonft. P'oe.l:na :ashté. konceptuar n& formén e njé afre-
s'ku té gjere, t€ sajuar prej tablosh t& ndryshme, té
lidhura midis tyre me njé bosht ta padukshém: motivi
i qéndresés kundér turkut né shekullin XV. Te «Skénder-
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beu i pafats ideja e clirimit té atdheut ka gjetur mi-
shérimin e saj mé té forté.» Tabloté e pérpjesétimeve té
gjera, skenat e larmishme dhe personazhet e shumta qé&
l&vriiné né to, kané ndihmuar qé& kjo ide t& zbulohet
me forcé e plasticitet t& veganté dhe té krijohet kua-
dri epik i shekullit t&¢ madh té Skénderbeut, té cilit ve-
tém njé fugi e rrallé krijuese si ajo e De Radés mund
t'i jepte jeté t& vérteté né art. Situatat qé krijon poeti
né vepér, kontrasti i skenave e zgjidhjet e goditura ko-
mpozicionale, ¢ojné né ményré té natyrshme né idené
patriotike, né idené e clirimit té atdheut t& t& paréve nga
zgjedha e t& hugjit-?,

De Rada e ka pasqyruar shekullin XV né plan té
gjeré, duke ndérthurur motivin patriotik me motivin sho-
qéror, motivin filozofik me motivin etik. Kjo duket, né mé-
nyré t& vecanté, te «Skénderbeu i pafats, ku poeti jo
vetém qé ka paré disa kontradikta té epokés, si pércar-
jen midis feudaléve, rolin e pabesé t& Venedikut por
ka hedhur drité, né ndonjé rast, edhe mbi ndonjé nga
kontradiktat klasore t& kohés, p.sh. duke dénuar rrepté
shirytézimin feudal pérmes rréfimit té Gjon Kastriotit.
De Rada ka meritén se &shté i pari né letrésing artis-
tike shqiptare, qé trajtoi figurén e heroit tond kombétar,
Gjergj Kastriotit. Megjithése vendi qé z& Skénderbeu né
poemé &shté i vogél, prapéseprapé ai dallohet me té-
1€ madhéshting e tij. Skénderbeu &shté i veshur me ka-
rakterin qé i jep historia. Ai &shté heroi, gé mendon
nj€ hakmarrje t& tmerrshme. Eshigé njé kolos, pérpara
té cilit diidhet toka e t& cilit i gesh, p&r njé cast, fati
tragjik i atdheut. Figura e tij del né pah, sidomos, né
dyluftimin me dy tartaré. Skénderbeu nuk &shté heroi qé

15)WA~l-(odermia e Shkencave «Historia e letérsisé shgiptare» 1, 158,
Tirang, 1976.
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i jep emrin eposit, por simboh: pér"mblefihés i ke:fg
.poeme, prej sé cilés na paragitet né ?Pfs‘?d me. ”_!”.
gjerési dhe dinjitet t& vérteté epik. Poeti i jep ga in
skenés. Hyn thellé né shpirtin e heroit .c.ihe na elektnzri-
me fuqiné e pamatur té& skenave té tij, duke na ng
tur, me té vérteté, ndér majet e eposit. Brohoritjet, me
té cilat e presin bashkatdhetarét Skénderbeun, kur. nis
dyluttimin, si edhe pérshéndetjet, né fund, mf)as t'}',“m.:
fit té betejés mbi dy tartarét, tregojné qarté das" unt
né e madhe qé kishte ky hero midis luftétaréve té V:
shqiptaré dhe lidhjen e tij t& ngushté me masqt e ust:
trisé, q& e donin, e nderonin dhe i bindeshin ?Io,ef
sisht. De Rada na ka dhéné njé tablo té gjallé té u};
tés, njé kuadér epik, njé poezi té fugishme, q& ._Shp';
forcén e vet krijuese, Pé&rshkrimi &shté i natyrSheT' . e
Rada ruan nga Barleti deri shprehjen: «e, meg,,tf:es?
Kastrioti rréfente me fialé e me té paré njé shprese ’:e
pamasé, prapéseprapé zemrat e té& pranishméve i preku
njé kujdes i pérzier me dhimbje». Poeti ruan nga ‘!B?r-
leti edhe krejt vénien né skené té heroit, me p"e':’a'
shtim t& flamujve t& shémtuar, béré me lékura nierezwb.
ideja e t& ciléve do ¢ keté¢ ardhur De Radés nga ajo
qé tregon Herodoti pér skytét,

Kénga «Dyluttimi Skénderbeut me dy tartaré» Sh?”'
het pér forcén epike, pér gjuhén e gjallé e ShpreheSﬁJ.
Pér frazeologjing e pasur, pér stilin e rriethhém', per
figurat e natyrshme, pér onomatopeté dhe aliteracionet
e fugishme, Por krahas me forcén, krahas me POF{“”f’”.
ritetin e madh, heroj yng shquhet edhe pér zemérgjeresi
dhe pér madhéshting shpirtérore e morale. Kur kundér-
shtari, i mundur dhe ; gjunjézuar pérpara Skénderbe'uf:
i kérkon méshirg, hero; yné e fal. Kéto fage pérshkrimi
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jané me té vérteté té mrekullueshme. Né kété pjesé,
De Rada kulmon né poeziné epike. Idealin e vet té pri-
jésit t& urté, té lidhur me popullin, De Rada e mishéron
né figurén e Skénderbeut, prania e té cilit, edhe pse ai
shfaqet rrallé, ndihet pérmes qéndrimit té personazheve
té tjera. Né vizatimin e késaj figure, qé gézon njé ori-
gjinalitet té veganté, poeti ka alternuar ngjyrat hiper-
bolike legjendare me notat e thjeshta njerézore. Duke
pasqyruar né njé vepér té pérmasave té tilla figurén e
heroit té& qéndresés shqiptare té shekullit XV, De Rada
celi njé tradité qé u ndoq nga gjithé letérsia e Rilindjes,
¢ cila e vuri né gendér té saj figurén e Skénderbeut,
si simbol té lirisé dhe té shpirtit luftarak e té panén-
shtruar té popullit toné. De Rada ia kushtoi poemén jo
bémave té Skénderbeut, por emrit t& tij, Heroit Kombétar,
keroit té& té gjithé shqiptaréve. Te Skénderbeu poeti
shihte simbolin e ringjalljes shqiptare. Pér meritén e De
Radés, figura e Skénderbeut dhe epoka e tij u béné
frymézim gati pér gjithé letérsiné shqipe té mévonshme.

Duke u frymézuar nga heroizmat e personazheve té
rapsodive, t€ cilat, né ményré té drejtpérdrejté ose té
térthorté, flitnin edhe pér Skénderbeun, De Rada, né
poemén «Skénderbeu i pafats, krijoi njé galeri perso-
nazhesh qé s'i kishte paré deri mé atéheré letérsia
shqgiptare. Kéta personazhe, me shembullin dhe heroiz-
mat e tyre, ngjallén ndenjén e dashurisé sé thellé pér
atdhe, té flijimit dhe té vetémohimit pér té. Njé hero
tjetér i denjé pér Homerin, &shté Radavani, Markianoi
thoté i entuziazmuar: «Kurré ndonjé poet nuk skaliti me
shpirt t& dridhur njé luftétar si heroi i laninés, qé qén-
dron i patundur né mes breshérit té shigjetave dhe ve-
tétimés sé topave». Dhe mé poshté: «Té duket sikur po
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. én e arméve té
dégjon boriné epike té Homfef{t, hzhuirm;'; ot nié pamie
heronjve té tij. Figura e kétij ?ro mbura pre; i
sublime, kur shigjetat largoh?n t& tre o dy riosité o
Njé trim tjetér &shts Astiri, qé sP:kat rrt,n'otizmin. Figura
thella t& shpirtit & tij: dashurin e ibraltari, Mé e lar-
t€ dyta ndér burrat jané Bozdari e .Xh: ra‘.Sht'é galeria e
mishme, e gjallé dhe e pasur né f:.g({rtt; e"ror merr njé
femrave. Te «Skénderbeu ;i pafat» flpl' emé Corakteresh
varietet t€ mrekullueshém ,fiziclnom'sﬁ fermat e ndie-
Poeti pikéson me njé mjeshétri té -rral,ebc;én o tyre té
sité e tyre, gdhend me dalts t& Slglf't oot Shpesh e
brendshme. Pikturat o figurat - marrin _ jeté. zbulohen
njéjta figuré merr qéndrime té& ndrthme' nﬁ nikéri del
ané t& ndryshme ta karakterit te saj. Plot fis Pravatés.
figura e Imotess. Pjo; hir e pasion éshté Agata e ta éshté
Frosina &shtg o délirté dhe me di"i"te_t,' Gor’:isur mbi
martirja, posqyré e mjerimeve q& kané p{.Ia iell Viola
hqipéring e Pushtuar. Njgé note t& vecanf? ksle, éshté
Cderizi. Po figura mé& delikate e mé e per ryku"-né e
Gavrila, e bijg e Princit t& Danjés, si per bu, tik. N&
konceptimit ashtu edhe Pér realizimin e saj artﬂs ';ekufr
«Skénderbeun o Pafats» kemi De Radén poet" te p }vetid
me njé pene| shums ta pasur, t& afté té dale"ngatén e
€ vet e ndiesita € veta, pér te depértuar n_"‘? bo kena
brendshme s tipave mg 15 ndryshme, pér té 'f' fjuar Srafy-
e figura nga ma 4 larmishmet e pér t& gjetur p-ae ik
tyrime té reja. Prang Poetit lirik &shté rritur poeti ep
e ai dramatik. 16 . s
Te De Rada shihet njé horizont letrar i Q.U'efé:' Ne d::
figura e motive & poemss sé tij vihen re gjurmét e p

irang  1960.
16) USHT, Historia e loggygiss shaipe, II, . 111, Tirané 1

52



mave italiane té Rilindjes, sidomos té Ariostos e t& Ta-
sos. | trajtuar né letérsiné evropiane é&shté dhe motivi i
dashurisé fatkeqge t& njé cifti qé& rriedh prej dy fa-
miljesh armike, motiv qé te poeti yné na del né figurat
e Bozdar Strezit e té Serafina Topisé né Artén e kohés
sé Skénderbeut. Heronjté turq Almazore e Algazile,
qé dalin te «Skénderbeu i pafats, me emrat e tyre na
shpien né botén arabe té Spanjés mesjetare si na del
te Romancero e Cidit. Emri i Aidess, qé del si e motra
e Skénderbeut, na kujton poemat e Bajronit. Nuk mun-
gojné dhe reminishencat e botés klasike, si motivi i Psi-
kés, frymézuar nga «Gomari i arté» i poetit Apuleius.
Ideja e fatit (moira) si na shtaget né dramén greke, si-
domos te Sofokliu, depérton edhe kjo né veprat e poe-
tit. Edhe bibla ka 186né& mbresa té thella tek ai. Né& poe-
mén epike-narrative dramatike «Skénderbeu i pafats,
liizmi shprehet kryesisht népérmjet kéngéve qé kéndohen
dhe qé heré kané lidhje me kallézimin, heré jané té
shképutura. Ndér krijimet mé té bukura lirike &shté
piktura e Psikés, qé& vizaton njé piktor i Gjakovés né
burg, né mes t& mjerimit e robérisé sé& Shqipérisa.

Pas kritikave qé iu béné veprés «Skénderbeu i pa-
fat» pér mungesé organiciteti e pér kompozicion té shthu-
rur, De Rada mori nga poema gjithé ato pjesé qé men-
donte se mund té shkonin bashké e lidheshin me t& njéj-
tin argument, me rénien e Shqipérisé nén robériné turke,
i ripunoi, i risistemoi, shtoi dhe botoi me to, né& revistén
«Fjamuri i Arbéritn, njé vepér té re, s& cilds i vuri ti-
tullin «Ré&nia e mbretérisé s& Arbérit». Poema ndahet né
dy libra me katérmbédhjeté histori. Po edhe né kété
vepér mungon njé veprim kryesor qé t& shérbejé si bosht
i gjithé ngjarjeve, ka fragmentarizém e paqartési. Me
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gjithé kéto, né poemé nuk mungojné skena e figura té
njé koncepsioni fisnik e t& njé realizimi artistik té bukur.
Mijafton t& pérmendim historiné e Astirit e té Gonetés,
figurén madhéshtore t& Radavanit, qgé Markianoi thoté se
mund t& matet me heronjté e lliadés, e sidomos kuadrot
e mahnitshme té Psikés.

N& vitin 1891, De Rada kotoi dramén historike «So-
fonisba». Vepra hapet me njé parathénie kushtuar prin-
ceshés Adele Pinjateli Strongoli, e cila kishte prejardhje
shqiptare: «Uroj qé& fati, princeshé e pérndritshme, té
keté ngritur né personip tuaj mbéshtetje pér kombin tim.
Ju e dini se uné, me njé puné gé vazhdon prej mé tepér
se njé gjysmé shekulli, kam rimékémbur gjuhén shgipe,
me qéllim qé& t& pérgatis ringjalljen ose rilindjen e pa-
shmangsf.me té popullit tims. De Rada thekson se éshté
hapur njé shkollé shqgipe né kolegjin arbéresh té Shén
Adrianit, e cila, pér gjuhén amtare, do té jeté «njé fla-
murtare e veté ekzistencés. Me gézimin e kétij fati té
miré, — shkruan autori, — uné mendova se kjo é&shté
k‘i"‘“ mé e pérshtatshme té& paragesim edhe ne ndonjé
pérngjasim besnik t& vetes son&. Kété dramé — vazhdon
D"e Rgda — e sprovova uné i pari, duke e shndérruar
ne nje Er?gjedi njerézore qé ka tronditur dhe vazhdon
t.e- ffondlfe zemrén e jetés s& njeriuts. Sipas pohimit té
tij, vepren «Sofonisba» e ka hartuar, s& pari, shqip,
pasfa;. e ka pérkthyer ng jtalisht: «Brenda kam futur
shpirtin e thjeshté shqiptar dhe e béra té flasé (e si
mun‘c.i té veproja ndryshe uné?) gjuhén e vérteté e té
q?rte 'shqi;‘).e. Sot vepra &shté e gatshme. Dhe, sikur
nena | doTezon djalit t& vet t& ri shpatén dhe mburojén
pér té dalé né mbrojtie t& qytetit t& vet, ashtu edhe uné
po e nis, duke pasur besim ng drejtésinén.

*
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Idené fillestare té dramés «Sofonisba» De Rada e
ka pasur qékurse ishte 30 vjes, dhe e pati shprehur
né dramén «Numidéts, botuar mé 1847. Megjithése vepra
nuk frymézohet nga atdheu i té paréve, prapéseprapé
De Rada synon té pasqyrojé shpirtin shqgiptar. Prandaj
heroinés sé& vet, Sofonisbés kartagjenase, autori i jep
disa nga tiparet mé té mira té vajzés shqiptare: déliré-
siné, forcén e karakterit, stoicizmin. Te figura e prota-
gonistes, De Rada mishéron idealin e vet té gruas shqip-
tare, prandaj ajo ngjan si njé motér ideale e «Sera-
fina Topisé», si kané véné re edhe studiuesit deradiané,
Markiand e Gualtieri.

Pas vdekjes s¢ De Radés, mé 1906, u botua poema
e tij «Gjon Huniadi». Ajo ka 579 vargje. Sic e déshmon
edhe titulli, lexuesi menjéheré e kupton se De Rada
éshté frymézuar nga ngjarje t& shénuara historike dhe
pikérisht nga beteja e Nishit, né brigje t& Moravés, ku
besélidhésit, kryesisht ballkanas e danubjans, nén ko-
mandén e heroit Gjon Huniadi, pérleshen me pushtuesit
osmané (néntor 1443) dhe Skéderbeu nga sheshi i be-
tejés, me té treqind besnikét shqiptaré, kthehet né Krujé
duke nisur epopené e famshme shqiptare. Vepra pos-
tume «Gjon Huniadi» nuk ka pasuriné e ideve dhe té
karaktereve té veprave té tjera té De Radés, por spikat
pér qartésin€, unitetin dhe forcén epike. Karakteret je-
pen me pak viza, po jané t& skalitura. Poema ka ngjy-
1én e vet & vecanté qé e vlen t'i shtohet tablosé sé& ma-
dhérishme qé& paraqesin sé bashku veprat e De Radés.
Me té diejté shéncn Markianoi qé «ligura e Huniadit né
kullg, lirimi i tij, bujaria e Skénderbeut, pérshkrimi i betejés
dhe vérshimi i Danubit, konceptim tepér origjinal, si edhe
guximi i pashait, déshmojné pér njé talent poetik me
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fuqi té rrallé», Pér hartimin e poemés, De Rada u mbésh-
tet kryesisht te Marin Barleti, Poema ka elemente demo-
kratike, pérparimtare dhe humanitare. Vepra ka organi-
citet. Poema &shté e gjinisé epike narrative, né té cilén
ndihet i fuqishém ndikimi pozitiv i eposit té lashté.
Njé nga veprat mé té médha t& De Radés, e pa-
botuar deri mé sot, &shté epistulari i tij, i pérbéré prej
shumé letrash. Né kété korrespondencé té gje-
ré dhe té réndésishme ka letra nga shkrimtaré dhe
dijetaré arbéreshé. Njé boté e téré e qindvjetit té
néntémbédhjeté dallohet n& kété pasuri kolosale té
kulturs soné shpirtérore, njé panoramé e gjallé e I&-
vizjes mendore, intelektuale, letrare, shkencore del né&
pah pérmes kétij epistulari me vleré. Lidhjet e arbéreshévet
té ltalisé, me shqiptarét e Atdheut té t& paréve, me Shqipéri-
né, si dhe me atdhetarét e ngulimeve shqiptare té Rumanisé,
Egjiptit, Turqgisé, me arbéreshét e Greqisé, spikasin né letrat
e shkrimtaréve dhe t& rilindésve tand té& shquar. Kéto
letra hedhin drité mbj veprimtariné letrare e atdhetare
t€¢ De Radés né té mire ta ¢céshtjes shqiptare. Ve¢ késaj,
ato sjellin t& dhéna me interes pér historiografiné e Ri-
lindjes Kombétare Shqiptare. Kéto materiale dokumen-
tare déshmojné par vijén e pérbashkét q& ndogén luf-
létarét tané t& shekullit t& kaluar pér pérhapjen e ideve
kombétare shqiptare dhe pér njohjen né opinionin pub-
lik evropian t& traditave historike t& populiit shqiptar.
Njé pjesé e miré e korrespondencés pérfshin letra nga
albanologé dhe dijetars ts ndryshém, historiang, gju-
hétaré, folklorists, kritika letraré, burra shteti, diplomats,
juristé, etj. Nga gjithé ky letérkémbim i gjeré shihet
qarté shqetésimi i De Radés pér ¢do gjé qé i pérket
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gjuhés shqgipe, atdheut toné dhe shqiptaréve. Né radhé
té paré, ai interesohet pér ¢éshtijen e c¢lirimit té mé-
médheut té vet. Kjo é&shté pika kryesore. Ai flijon ¢do
gjé pér t'ia arritur kétij qéllimi té larté, qé i ka ngar-
kuar vetvetes. Pér kété ai flet népér kongrese, shkruan
ortikuj dhe vepra té ndryshme, lidh korrespondencén
me njeréz té njohur té koh&s sé tij, gé interesoheshin
pér vendin dhe kulturén toné. Kété karakter kané, né
pérgjithési dhe né vecanti, veprat e shumta té tij. Kra-
has me té, ai ka kujdes pér zgjimin e popullit toné nga
errésira shekullore. Ai e di se pa arsim, pa kulturé,
pa letérsi, s'ka si ecet pérpara. Prandaj ai cel kolegje-
-konvikte, gjimnaze, shkolla shqipe, themelon katedra,
organizon kuvende studimore pér gjuhén amtare, boton
fletore e té pérkohshme. N&é kété ményré, béhet pishtar
i ¢éshtjes shqiptare. Ai pohon dhe mbron tezén se
giuha joné &shté shumé e vjetér. Pér kété qéllim bo-
ton gramatika, té cilat ua dérgon gjuhétaréve dhe al-
banologéve té kohés, qé té njihnin mé pér sé aférmi
shgipen me prejardhje té lashté. Né letrat e tij té shum-
ta ai shtron probleme nga mé té réndésishmet, qé kané
té bé&jné me Rilindjen toné Kombétare, me lévizjen
atdhetare, clirimtare, pérparimtare, kulturore, letrare, gju-
hésore. Ai &shté plotésisht me ideté dhe idealet e ri-
lindésve tané t& médhenj. De Rada ndigte me vémendije
punén e frytshme qé bénin patriotét e késaj kohe pér
zgjimin politik e kulturor t& masave té popullit toné,
Pér forcimin e lévizjes sé ¢lirimit kombétar, pér ngrit-
jen e prestigjit t& Shqipérisé né boté.

Krahas krijimtarisé letrare, De Rada u mor edhe
me veprimtari shkencore, pérpiloi njé varg punimesh
giuhésore rreth shqipes. Nén kété titull, ne nénkuptoj-
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mé shkrimet e tij me karakter filologjik, veprat gramati-
kore, fjalorin e rapsodive, konferencat e tij pér lashté-
siné e shqgipes dhe té popullit toné si edhe punén e
madhe qé béri pér alfabetin e gjuhés shqipe. Edhe né
fushén e gjuhésisé, veganérisht né lémin gramatikor, De
Rada dha njé ndihmesé té vyer. Puna e tij, né kété drej-
tim, ge mjaft frytdhénése. Ajo duhet ¢muar dhe vlerésuar
vecanérisht pér njohjen e té folmeve té ndryshme té ar-
béreshéve té lalisé n& format fonetike, morfologjike dhe
leksikore. De Rada u kushtoi njé kujdes té posacém
céshtjeve té prejardhjes sé shgipes dhe té shqiptaréve
Dhe kéto i ndogi me zell gjats gjithé jetés sé& tij. Me
gjurmimet e tij, ai arriti t& zgjojé kureshtien e botés
shkencore t& dijetaréve t& kohés, d.mth. té shekullit
XIX. Vepra e tij gjuhésore do t& mbetet né& historing e
albanologjisé si njé pérpjekje fisnike e njé shqiptari té
madh, i cili arriti t& véré njé gur né themelet e shken-
cés gjuhésore shgqiptare.
leronim de Rada &shts poeti dhe atdhetari mé i
madh i orPéreshéve té ltalisé. N& veprat e veta letrare
Z’;Pfehu né frlényré té larté artistike dashuriné pér at-
MZ;’;“s:'ép's’zgip?ér;gﬁ'gt Pér idealet e clirimit dhe té
mbore  Keftime omantizmi i kohés e ka pérshlfuar-
De Radés &shts jersdhane. ", . € ti-  Romantizmi i
. ! enes, luftarak. De Rada éshté
njé nga shkrimtarét tqng t& médheni as ) o
hén amtare té shoreha . edhenj, qé e nd:hm?I gju
afshi pér dashuriné e komnb-Jen’at ° larta, me & cilat
.. . . it dhe t& vendit e kishte fry-
mezuqr. Ai ka qec:e ' Pari letrar arbéresh qé pérdori
me njé mjeshtéri té rrallé gjuhs, o thjeshté té krahinés
sé tij, pér té& shkruar vepra letrgre qé kaluan rrethin e
ngushté shqiptar dhe hyné né kuadrin e letérsisé boté-
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rore. | nxitur nga ideali i vendit t& té paréve, De Rada
punai pa u lodhur kurré pér t'i dhéné, me shkrimet e
vety, pérparim letérsisé soné e emér e nder tokés arbé-
rore. Vepra letrare e De Radés lindi dhe u zhvillua né
atmosferén e romantizmit dhe, me tiparet kryesore e
shumicén dérrmuese té elementeve, hyn né kété drejtim
letrar, Me romantizmin, kuptohen e shpjegohen fry-
mézimi, pérmbajtja e forma e saj. Ajo i pérket roman-
tizmit pérparimtar, duke u frymézuar nga jeta personale
e poetit dhe nga ideté e lévizjes kombétare té& popullit
toné. Ngjarjet e poezive té tij, De Rada i vendosi kur-
doheré né& gjysmén e paré té shekullit XV, né kohén
e luftérave t& popullit toné kundér turqve dhe u pérpoq
té ringjallé me artin e tij njé epoké aq té& lavdishme té
historisé soné, me skenat e castet mé& dramatike e epike
t€ saj, pér té fugizuar krenariné e vetédijen kombétare
ndér bashkatdhetarét e pér té afirmuar, para botés sé
huaj. t& drejtat e Shqipérisé. Ndjenja e atdheut pér-
shkon gjithé botén poetike té tij. De Rada ia kushtoi
jetén céshtjes kombétare, krijimit t& njé letérsie artistike
kombétare shqgiptare, misionit t& realizimit t& Rilindjes
sé Shqipérisé. Figura e De Radés ngrihet lart si figura
mé e kulluar, mé& e fuqishme e letérsisé arbéreshe, e
botés arbéreshe, si njé nga figurat mé té bukura t& Ri-
lindjes son&. Ai i vuri themelet letérsisé s& re artistike
arbéreshe me frymé kombétare. E mbéshteti krijimtariné
e vet letrare né poeziné popullore, né até t& arbére-
shéve té ltalisé, dhe hapi késhtu njé rrugé ts re qé do
té ndigej edhe nga poeté té tjers.

De Rada &shté poet i temave t& médha, & cilat i
realizon népérmjet pasqyrimit té tablove t& gjera jeté-
sore. Vepra e De Radés ka pérpjesétime epike. Pasqy-
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rimi i situatave, i rrethanave, i veprimit té heronjve, i
ngjarjeve, kalimet nga njé vend né tjetrin dhe nga njé
kohé né tjetrén z8né njé pjesé me réndési té veprave
dhe jané elemente kryesore t& shprehjes poetike t& sub-
jekteve. Poemat e tij kéndojné ndjesing e kulluar at-
dhetare dhe e paragesin Shqipériné me vugjtiet e saj,
me dhimbjet e zgjedhés turke. Ato lartésojné qéndresén
e popullit shqiptar kundér rrebeshit osman. Poeti ia kush-
ton mendjen e zemrén e vet atdheut. | fal lavdérime pér-
mes veprave epike. Poemat zhvillohen me njé shpirt ka-
lorésiak. Heronj legjendaré, luftétaré sypatrembur, patri-
cé e plebej shqiptars, shtépi né z& e t& pérmendura,
po edhe fshataré e qytetaré t& thjeshté, pérshkruhen
me shprehje t& thella, me parafytyrime mitike, qé zbu-
kurojné e pasurojna epikén reflekse shqgiptare. Né poe-
mat e De Radés vérehet njé arradhé e pamatur shqip-
taré'sh 9é luftojné kundér pushtuesve turq, po edhe ve-
nedikas. Atmosfera epike gé&rshetohet me gjendje lirike
dhe dramatike t& njg tragjiciteti té theksuar. Dégjohen
iehe lumturie t& pérziera me britma vuaijtjesh. Poeti pas-
gyron' s.i‘wpirtin shaiptar me pérfytyrime t& reja e shpreh-
je orlgl.mcrl:a. Ndjenja atdhetare, si gjithmoné né veprat
e e e i o A
risé. Epika e k'e':,ti'eta;iv-e tru?m"e t€ paepur té .Shqlpe-
ni& frymé o Shikrimtari t& madh, e mbrujtur me
ld - lyme poetike t& larts, ruan réndésiné e vet pér

:,ilifve;;;): :tds::tiaz .té' Sl"pfehf..lr. estetikisht. /'\jo kriioﬂn
tar. Skemat o P’uf::.zmnt, ng?zellxmin e shfrimit kom.be-'
'meve, situatat tragjike, dinamizmi

vep ru'es, karakteret e spikatura t& personazheve, burimet
historike nga Barleci, toponimet dhe antroponimet, his-
toria dhe epopeja e lashts, — tg gjitha kéto dhe té tjera
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paraqesin epizmin e poemave deradiane. Poeti i madh
arbéresh na e ka dhéné historiné e Shqipérisé népér-
mjet historisé s& heronjve dhe heroinave té veprés sé tij,
népérmjet fatit, mendimeve dhe ndjenjave té tyre. Poe-
mat e tij ndryjné né vetvete elemente té theksuara té
eposit heroik e dramatik klasik. De Rada dha pérfytyrime
poetike t& médha té jetés, depértoi né mjedise, rrethana
shogérore e historike, duke krijuar késhtu njé tablo plot
relieve t& Shqipérisé sé shekullit XV. Interesat e poetit
té madh arbéresh qené té pakufizuara. Ai qe poet i men-
dimeve té médha, i pérfytyrimeve té gjera dhe i pérgjithési-
meve t& fugishme filozofike-artistike. De Rada &shté krye-
sisht poet lirik, poet delikat, poet i ndjesive té holla njerézore.
tek ai duhen paré té shkrira mé njé lirizmi dhe natyra, lirizmi
dhe marrédhéniet e personazheve. Poezia e De Radés
&shté njé poezi lirike, e vértets, e ciltér, poezi e sintezés,
¢ pérgjithésimeve dhe e figurave t& gjalla t& mendimit.
Né veprat e tij dramatizmi éshté si pérftesé e epizmit
dhe e lirizmit. Né té dallohen dialogu i brendshém
ose lirik, dialogu tregimtar, dialogu pérmbedhés. Pjesé
e dramatizmit t& tij jané edhe kéngét e personazheve
si edhe kéngét e korit. N& t& gjitha poemat e De Radés
ndrisin  vise-vise shkéndijat e njé poeti me frymézim
gjenial, arti i t& cilit konsiston n& ndricimin e disa pam-
jeve e figurave e né& lénien e t& tierave né errésiré. Kri-
tika ka vérejtur prej kohe lakonizmin e shprehjes dera-
djane. Késhtu ka lindur piképamja e drejté se ideté e
De Radés, réndom, jané té mjegullta, se né veprén e
tij duhet lexuar edhe midis radhéve t& pashkruara.
Né formimin letrar t& De Radds jané shkriré, né
formé origjinale e t& freskét, traditat e poezisé soné
popullore, elementet e theksuara & letérsiss antike,
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klasike greko-latine dhe kéto, pastaj, i kané dhéné ro-
mantizmit té tij até fytyré vetiake, qé e dallon De Radén
nga ¢do poet romantik shqgiptar. Né kété vecori the-
melore té poezisé sé& arbéreshit té madh gjejmé njé
harmonizim té habitshém té «ftohtésisé» klasike né té
dukur me shpirtin romantik, shprehés i té cilit ka gené
poeti. Si me pérmbajtien ashtu edhe me formén e saj,
vepra poetike e De Radés, objektivisht éshté pérpjekja
mé& e madhe né historiné e letérsisé arbéreshe. Pérbéré-
sit epiké, liriké dhe dramatiké té strukturés sé& poemave
té tij déshmojné qarté se ai pérpiget t& béjé sintezén
e tri gjinive themelore n& poeziné shqgiptare. Poezia
e De Radés i ngjan detit ku, sa mé thellé futesh, aq
mé i kthjel &t béhet. De Rada &shté lirik edhe kur flet
pér luftén, mbéshtjell me hijedrité dramat mé té forta
njerézore e prapé mbetet lirik. Pérmes njé gérshetimi té
natyrshém t& dialogut e t& monologut psikologjik, té
elementit epik narrativ e t& meditacionit lirik, De Rada
alternon me mjeshtéri, ashtu sic ndodh né& jets, dhe
shkrin né nj& unitet artistik rréfimin dhe mendimin, ob-
lektin dhe subjektin. De Rada mbetet figura mé e ma-
dhe e letérsisé arbéreshe t& shekullit XIX dhe njé nga
figurat mé t& médha t& Rilindjes soné Kombétare.

Prof. JUP KASTRATI

62
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Pérshtatur
né gjuhén e sotme nga
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KENGA |

Bota kish ndérruar lisa,

uji i ri né det

kaltéronte n'ditn’ e re;

por lumbardha e Anakreontit
né Temp rronte e mogme.
Nd'uj njé dit' vate te mali
e s'u kthye si e kish zakon.
Veg qé até s’e thau bora,
s'e pérgjaku heshtéza,

po u largua gjersa ra

tek e bardha shpia ime.
Kur n’agim toké edhe shpi
u zbuluan bashk’ me detin,
si hareja qé& del sysh,

mé zgjoi duke férfélluar
qelgeve t'dritares.

U pataksa e ruajta jashté:
rrusht’, pak aguridhe,
dheut ton& i kishin hie;
lule liu t& hapura,

n'i tund era e i pérzien,
né até ninull geshin

si ato lule — qielli.

Ti vé&shtroje dhe s'kujtoje
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asnjé mbéhi njerézish.
Kallézoret népér duaijt

po kéndonin. Dheut huaj
ahere ndér time motra
kisha arritur; méma ime
emrin tim thosh né&pér shpi.
Njé hare mé rodhi kurmit,
si hareja kur te shtrati,
mbrémanet, vajza e ngrohté
ndien pér t& parézén

sisét q& m'i fryhen.



KENGA II

Vreshtat ishin verdhéllore.
Erdh nga mali dhelpéra

me t& lodhurat té& bijat,

me té mbaruar té vjelat;

e at'here kur ndér sheshe
fshihet dielli (si nén toke
mémat qé kénduan né valle),
kur né Fjokat uné rashé.

E pérveshur e e larts,

me gérshet t& pleksur

né njé lidhése t& bardhg,

ish te kroi njé vash'. Te balli
njé mendim i kishte hie.

| lidhur te brezi i kaltér,

mbi truall i ¢ik mandili.

Posa q& mé ndiejti,

vasha drejt nga un& u suall,
gjifyré edhe plot hie,

me njé té& trembur hare.

Trimi - Vajzé, a m'ep ti njé piké
Vajza - Sa té& duash ti, bir zoti.
— Kuja bijé jz ti, vashé?
Mos mé je nga dheu i huqj?
Kur, djalosh, né& Selanik

ujé?
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vajta, vashézat nuk ishin
né katund me kaq hir.

Né ceret e ndezur,

vucén ajo ngrinte:

— Jam e bijé¢ e Kollogresé,
ngriti ballét e zbuluar.
Duke shkuar asaj udhe.
gjembat q& vareshin udhés
s'e gérvishtnin até cupé:
me llérét pérgjakur,

uné nga ballét ja reshtja.
Dy buzé ts qeshura,

nj&j here t& bardha,

até mbrémje dukeshjm.



KENGA 111

Ishte mbrémja e shén Mérisé.
Vashat kishin 1éné lodrat

e te dyert kuvendonin,

se nuk gené né shtdpi

etérit e vrenjwr.

Kudo niste njé nxitim:
ndaheshin ar e kandile,

tek ne pritej nata.

Bija madhéshtore zonjash
pérdorez do luanin

me té nderém bij bujarésh.
Ashtu si engjéjt né qiell,

mé t& mir' nga njerézit,

b&jné ve¢ harené e tyre.

Dola né& Rodh e, te kopshti,
ku po frushullonte elbi,

eca nén ullinjta.

Posht' te kroi, me katér vasha,
me té& bardhé cipé kreit,

erdh e bijé e Kollogresé.
Dukeshin kalléz t& pjekur.
Vajza —~ Fatmirosh ai qé na del;
mbi Rodhen e gjethéruar

si flamur i Arbérit!
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Fatmiroshe ajo upé,

qé, e puthur nga e éma,
do pushojé n'até krah!
Nga do niset, e magjepsur?
Nga Veriu si deti,

apo nga e bardha Jugé?



KENGA IV

Ish e diela menaté

e i biri i zonjés madhe
ngjitej tek e bukura

té m’i lypé njé piké ujé,

se ish etit djegur.

Vetém e gjeti te vatra,

qé mé plekéste gérshetin.
Ata duheshin e s'e thoshin.
Vajza, me buzén mé gaz:
~ C'ke gé po ikén si era?
— Mé presin né roliet.

— Dy mollg, té ardhura,
géndro, se t'i ruajta.

Me njé doré ngritur

mbante mbi veshin e bardhé
leshté e saj té& shpleksur,
kalli tjetérén te gjiri

e mé hoqi mollézét,

mé ia vu né dorét,

né ceret e ndezur.

Thomni ju, té dashurit,
m'émbél & t& puthurit.
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VIERSHE E BUJES SE KOLLOGRESE

Nga m'erdh te kurmi gjith® ky gézim?
Si e pafaj uné zhvishem te shtrati

e zgjohem e hareshme se u zgjova,

si ajo q& gdhihet me njé fat t& bardhé.



KENGA V

Pérse t& vené né det
mendimet, zeméra ime?
Zbardhuan anijezat,

pané kéndej e u fshehén...
Erdhi dita e Arbérit!
Doemos do vdesim

né shtrat, né mos réngim
pérpara shtépive tonag,

e nén dhe do na harrojné
shokét e véllezérit,

krojet e katundi yné.
Tani q& nata e zezé

me shiun e saj t& buté
kudo i pérbalti udhét,
hapnie ju derén

tek t& pérhedhurat cupa
lozin té harruara.

Vasha forémadhja

ma rrémbeft’ nga dora
até buzéhieshmen

e ma sjellté mua pérpara.
Kané pér t'iu ndezur faqget
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me at& shenjézén né& mes,
kur e drojtur t& mé& geshé&.
Ve¢ né& sy i€ shihemi,

pa dhe bota t& pérmbyset.
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KENGA Vi

Ra bora mbi det

e ndér leshterige zbardhi
kraht’ e shqitézés.

Gjumi mua mé lodh:
thuajse trupi mé largohet,
si njé gruaje q&, Marbelés,
mbrémjes, i largohet
zhurma e trokashkave

dhe té& lehurit e genve

mbi mullinjté, e sheh si shuhet
zjarri e ndizet vreshtave.
Jeta akoma s'fjet.

O, vasha kryegéshtenjé
shtratin buté té ma shtronte,
pra té vihej duke tjerré
giysmé né terr e né drité,
me ké&ngé né gojé!

Té harroja se nén boré
biren krojet e t& mbjellat
gé na mbajné jetén;

edhe djemté e zonjave
Samérankut, q& gumojné,
me tambur vreshtén e largét
e i thond: — Ne té ruajm’.

| kotur do éndérritja
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se, pérdore, fushave

vemé dhe shtépité e njerézve
na faniten mé& t& aguar
edhe yjté na léné;

apo se mé zgjidhet kali
dhe shkon te njé trumé gra,
qé pérndahen, ve¢ asaqj

qé i z& lakun e pértrollém:
syri i bukur i njeriut,

dhe véshtrimi i tij e zbut.
Krah&rorin e dérsitur

ajo e fshin me mandil,

e skuqur se po ma shohin.
Ajo vashé zakonbukur

nuk leu ndér t& méndafshta;
porse mua, kur zbardh ditq,
né njé kasolle té& léné

e t& hapur ernave,

prej ku duken, népér ts,
brinja e bardh&, malet, lumi,
fort ma ké&nda ta kem prané
vajzén q& mé mori zemrén;
ajo mua mé ka hije.



KENGA Vil

Kundrejt kodrave e detit,
dita e kaltér gézoi

valleve té& vashave:

i shohin té& dashurit.

Né két jeté ¢'kemi mé?
Hénézén e mbrémjes,

kur te dera ime dalin
vashézat e béshme,

motrat e ushtaréve.

Uné tringéllij kitarén,

ato, té pérveshura,

lozin e njé émbaélsi

faget ua zbeh. -

Kemi mé& t& mirén &ndérr,
qé i sjell trimit vajzén.
Kur shpité mbyllen, te dera,
né té errét ai e pret,

e ul, prehrin ajo hap:

— Trim, na merr dyzé lajthi.
Ai m'i tregon se ¢'béri

qé ta shih e t& m'i fliste;
ajo dégjon e me sy

ruan njé yll e njé tjetér,
nuk do t'ik&, por dhe trembet.
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— Lamtumir’, trim, zgjohet méma.
bén ajo buzén mé gaz.

— Vashé, puthémé& mé paré.
Ajo e resht kryethit,

ai e heq e vasha i bie

dalezé te zverku

e pushton trimi né gji.

— Lamtumir’. — Ec me shéndet.
Ai e ruan né té ikur:

u zhduk e njeri s’e pa.

Djali zgjohet e né& jeté

até dit' mé& rron me mall.



KENGA VIlI

Mu né mes té guréve
mbiu njé re manushagesh,

shenjé e pranverés sé bardhé:

me gazmend i vené vesh
zhurmérimésé sé lumit.

Pa njé re mali me boré

e buthtohet njerézve:

ata lutin pér té korra.

Kétij dimri kam pushuar

si thélléza te foleja.

Ngriti degt’ ulliri i shkundur
edhe vashéza e bukur,
harruar véllezérve,

duketé né valle

vetém kur uné e dredh.
Boté e madhe, qé& s'qetohet
ernave dhe fjaléve,

até e ka si llambadhe

qé hieshon shelgérorin,

po qé jashta shpis’ nuk ndrin.

Kur i ngrija fshehur grackat,
qullurg, ullishtave,

sa mezi qé merrja frymé

po t'i tundte era vadhét;
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lutja pér hirin e mémés

qé t'i zija mbrémanet

plot me zogj t& gjallé.

Shkonte vasha mespurteké,
shtija gur e mé& mallkonte.

Pra q& u rrit, — si mé rrémbeu!
Kur e shoh, mé ikén mendja,
dridhein e nuk marr dot frymé.
Dita ka diellin q& e zbardh
para syve tané,

porse ¢’yll e ruan vashén

edhe mua né ké&té mall?

Kur un’ dal te Shureza,

vucén merr e vjen te lumi,
norse mb'udhé e trembur
kthehet e véshtron katundin.
Luleja e gelur

njé t& héne plot hare,

t'enjten, duke u béré e bardhg,
ku ta dish a e sheh t& dielén.



KENGA IX

C'éndérr t& keqe pa trimi!
Dhjeté dit vajza e bé&shme,
ndo né aré e ndo né shpi,
rrinte vetém me gjitonét.
Trimi i paske hipur atit,

té egrit, t& tmerrshmit,

te Kroi i Ri t'i jip ujé,
porse ajo, si e kish zakon,
s'vinte mé& te Kroi i Ri,

po m’i vate né éndérrét.
Mbrémanet, njé varg me vasha,
té ardhura prej arave,

ne tryeza e t'et té cunit
plot hare u hapén.

S'erdh me to, po tirr né shpi
vajza e mjeré, kaq e dashur, —
si bijté e t& varférve,

té paveshur, t& pangréné,
thuaj ndaré nga té& lumét,
nga zotyné s'shohin miré,
besé&n e kané& mbi veten.
Trimi fjeti i helmuar,

né éndérr pa derén e saj;
te njé gur e né& Shullg,
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zgjidhte nga njé tufé rézé
e m'i vij né prehér.

Ajo ngriti syté

e mé pa té& dashurin,

u pruar e uli kryet

e mé shkundi rézén,
thuajse pa njé té huaj.



KENGA X

Valle e natés

sé pashkés

Zgjohu, trim, gézuaré!
Zotyné la varring,
peréndojné yjezit,

shuhen zjarret, derdhet ujét,
bota vishet ndér t& reja.

Po ké&shtu, zemér e dhemshur,
priresh edhe ti e gézuar.

Si nj& ani ngarkuar me trima,
gé€ te mesi i detit shohin
fshané e déshiruar,

erdhe gjith® hir e hare,

Fo kush t& mori mé& sysh?

Nj&é pjesé e valles

Kush porsiti rené e malit \
mon’ me shi t& na kujtonte?
Zonja e madhe u nxitua
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jashté katundit té vejé,
né njé dasmé tok me gupat.
Kishte detiné né sy,

hien e shpisé né zemér,
kur na pa djalin e saj

dor pér dore me njé gupé.
Vajza ndjeu nd’eshtérat
gazin t'i pérshuhet;

si njé mermer gé mendon
shihte dhe pérpara syve
dherat i venin e 1 vinin.
Djali iku € humbi brinjés:
t& pérlotur ktheu syté
qgiellit g& rrethonte dheun
vetém, se dielli kish réna,
yiet edhe s'kishin dalé.

Ish si zemér q& mérzitet
nga kjo bot& e panjohur

e nuk sheh se ku t& veje.

Gijithé vallja

Ngrehu, levendi djalé!
Vajza qé ti dashurove
&sht’ me ne né valle.

E di mir' zonja jot émé,
ndonse nuk e thots,

se ti dole n& katund

porsi vera né& tryezé

e mbi dhe njeriu me fjals.



KENGA XI

Duro, zemér, e duro

sa duroi mali me boré.
Shkrepétiné nénté diej,
zbardhélluan kumbullat:
trimi nga katundi i largét
doli e i pa menaté

dhe harroi shtéping.

— Lumi uné! — thoshte mali.
Si ai qelqgi, q¢ m'i fryn,
bjerr ndrigmin nga hukatja,
porse brenda gjithé ndrit,
ashtu &shté vajzé e mjeré.
Ka vetém t'émén e t'ané.
Ata e duan. Kujt t'i thots
“po», n& mos u thé&nté atyre?
Ajo |& fshatin e quhet

nuse e trimit huaj.

Po na vjen njé dité e kthjellét,
qé t'ulet ashtu né derg,

t€ mé& qepé linjézén,
Véshtron detin:

fluturojné dalléndyshet:

e vihet e mé& ké&ndon
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kéngét qé& i thosha veté
nd'até mot qé& duheshim;
e harron zotin e saj,

mé unj kryet e né mend
sjell fytyrén time.

Ja, si bregu i braktisur
gjembave e thellézave,
ku vijné e ndértojné njerézit
nj& katund plot hieshi

te luginat gjelbé&rore,
éshté malli i trimave.

E stolisur, né& mes grave,
vajza del pér t'u martuar,
edhe lindin djem sydrité.



KENGA XII

Si suvalat e detit

e turbullt’ e si njé mal,

nuk pyet mé pér anijen,
ashtu dhe graté né& krua,

o te lumi, o pér shkarpa,
flasin pér ¢upén e varfér,

gé i biri i zonjés madhe

e don edhe dashurohet.
Vasha rrinte gjithé turp
vetém me gjitonet;

ato ktheheshin nga puna
mbrémanet e ve¢ pér linja
flisnin, pér shami e fustane.
Njé té diele menaté

e gjeta né Korgiollo:

— Trim, ti mua né mé& do fort,
udhéve t& mos mé pjekésh,
ndér shoge mos mé véshtrosh.
— Vash&, malli im i parg,
uné i mjeri s'e pandeha

qé késhtu té béja dhuné.

— Mos u qaj, o ti bir zoti,
mos b&j qé té jem fajtore
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pér lotét q& s'duhen derdhur:
s'démtove t& varférén,

as helmove cupat,

njeriu s'i bére keq.



VJERSHE E BIJES SE KOLLOGRESE

Né até katund ku sonte do mé& arrish,
s’e ke té folét toné, s'e ke shping;
atje s'é kopshti yt, atje ske ndere;
o zemérgur, pérse nuk rri me ne?



90

KENGA X111

Valle

Me q&, zot, do t& ng lésh
vafsh si njé yl| qé dritén
nuk e bjerr udhas sa tij.
Bir, me helm t& ritg o tu
mos qofté pérzier.

Até dit' q& t& ng vish,
qofté i bute diméri,

me ullinj edhe me qumésht,
Dhe bija t& béshme
mémat mé& martofshin shumé
me djemag t& zgjedhur,

Té na vish s; nga larg vijné
fialét e ta dashurve,

Si mes pér mes fletéve

t& ides q& kam te derq,
duket m& ts aguar Shenjéza
€ mé gézon zemrén,

Era e lehta 9€ tund fletat,
gjumin njerézye u letofte
ndaj t& gdhiri,

edhe uné i vihem punés,



qé té rrit fémijat,

Sjellsh ti nj& ushtéri fatmira,
té na i hapé kato brigje
lirisé qé& borém.

Né té veshura t& zezq,
nuseja kurré mos dalts;

te vallja qé& dridhet,
zonjat me djemthit né duar
buthtohen edhe véshtrojng;
téré gjéria t& mbledhur
njihen plot hare;

lule e ver' mésallave,

mall pér té& kécyer

me trimin gé e ke.

Ti te hieja e shtépis’ sate,
nén té& huajt’ kur t& rrish,
¢'jemi ne ndér njeré&zit?
Por ai zot, q& gjithé gaz
té& zbukuroi djaléring,
djepin ta veshi me ar,

aq sa njé katund pér ty
lutet, ai zot té& do.
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KENGA X1V

Pasi dielli i rq te shtrati,
m'u pataks e mjera:

vuri shpejt t& veshurat,
doli nga rrij i biri i zotit.
Era ngrinte pluhurin

e e shfrynte mureve:
asnjeri s'kalonte ande;j.
Por atje, te buza e udhés,
Rina flit vetém na vatér:

= Ku ta dish n& do té shkoje
trimi i hieshém ma ksaj udhe!
Fatmiroshe ato n'Greqi
zérin qé i dégjojnal

Vate! — tha me vetéhe,

u kthye n& shpi,

mori térkuzén e trastén

e mé vajti nga ullinjta:
mblidh ullinj e qante.

Pasi shkundi pesé ullinj,
tek i pesti, ng shullg,
ndejt e e zuri gjumi.

Trimi né &ndérr m'iy duk,
qé i doli udh&s lumit,



Fushat ishin plot me bors,
rrobat mbi krah i pikonin.

— Me kt& mot ke béré finjgn?
— Si té jané skuqur duart!
Vasha vu buzén mé gaz
kur, — ia befti nj& erg e fortg,
shkundi born’ e druréve,

e pérflaku porsi valé

e té& kaltér si njé det

poshté kodrave e hapi.

Vate dhe trimi, i rrémbyer!
Te njé spart ajo u zu:

pas e ruajti e larg e pa

si njé flutur pérmbi ujat,

gé tundet e, vende-vende,
zbardhon sé& képuturi...

Porse u ngrit veriu i ftohtg,
g€ m'i ngriu zverké&thin

edhe gjurin e zbuluar, —

m'i képuti gjumin.
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KENGA XV

Udhés sime lutesha:

— Shén Méri e shpive tona,
kéto udhé t& m'i ruash!
Pasnesér gdhihet e diel

e ti del népér katund.

Arat t& mbijn’ t& shéndosha,
lopét t& mos na pélcasin,
shpité mos vishen n& zi,
gjith’ té thona: «Ruajnal»
Pse nuk prita, por u nisa?
Do mé& kishe dhéné uratén,
do t& kishe ndier vashat,

q€ me buké s'fryhen.

Dag t& tjerring te dera,
dag t'u tringéllojé vegja,
asaj udhe mé nuk shkoj.
S'éshté bisha pér njering,
as shqipja e lisave,

as ngjala e ujrave;

vetém burri &sht' par gruan,
kurme q& u kalben nén balts,
ndérsa t& miré atq s'shohin,
se, kur duhen, bgjng faj!



Udhés, ashtu lutesha.

Tek arrita e natén fijeta

im vélla Koniati, djalé

si njé lule, i vdekur,

mé del veshur né t& bardha.

Milosao — Si e thoné kéta fshat,

ku ti rrije, o im vlla?
Sa gézim qé& té na shohin
zoti taté e zonja méma!

Koniati — Dheut errét, ku ti fle

né mes dushqesh edhe detit,
ka mot, o vélla, qé dola.
Erdha t& t& ngushélloj.
Njerézit rrojné né shtépi

té pércaré e né 1z,

po kur dielli del nga mali,
gjith, njésoj n& shtrat i prén.
Dy t& rinj q& duhen,

gjendjen, botén s'e ndérrojné.

Si té shpétoi nga goja

qé, kur vashén pa fuqi
pérmbi dhe trimi e do,
merr méri zoti qé e béri?
S’e largoi ai Kalabrie
hidriotené, sydrité,
shtatmagjepsurén Luizé?
Shpuri mbrémanet né anije
mbulesat qé& béri gjyshja,
e te shpia e boshatisur
natén e fundit u mblodh.
Trimi e arriu e e puthi.
Luiza — Né& até dhe, ku po

shkoj veté,
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thuam né do gjé ti trim.
Trimi — Kur t& vesh te bregu i huaj,
hidh n& det mandilin,

lut t& vijé pérroit ton&,

qé té di se nuk u mbyte.

Lut dhe zonjén sh&n Méri,
kurré zi mos t& t& sjellé.

Kur kaloi njé javé e gjaté,
trimi gjet mbi zhur mandilen
edhe tha: — Si ajo qé iku
edhe rron pértej,

késhtu rrojm& ne pas vdekjes.
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KENGA XVI

Era qé e ndreqi motin,
fryu nga deti.

Te Kodr' e Llumbardhave,
lehté se ¢’'ma hapi derén,
émb&l m& dheli fytyrén

e mé reshti gjumin.
Milosao — M& rrofsh, i ftohti veri,
qé mé zgjon e mé gézon!
Sa i ka hie kogimares,

kur ia pérkul degézat!

Ti s'leve né dhe t& huaj.
Veriu — Kur leva t& parén heré,
dushku u tund te Pokfilli.
- Té& bijén e Kollogresé
mos e pe nd'ata pérrenj?
— Dita me diell gézon

t& shéndoshé e t& sémuré.
Me kitar’, vasha krenare
luante me djaln’ e bardhé
e i frushullon fustani,

gjiri i fryhej, rrotullohej

e m'i shprishej shtekthi

e m'i flisnin syzit.

— Mba tutje, bushtéra eré,
se mé& ngrive eshtérat!
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KENGA XVII

Shtépi tona t& shpérndara,
do t'ju shoh pasnesér.

Do shoh bregn’ e Rakanielit
e vashat qé lajné.

Nesé&r ndaqj t& ngrysur

shkon vasha nga dera ime
edhe sheh shumé hare;

pyet: — C'éshté kjo hare?

— Esht' hareja e tbir t& zZotit,
9é€ po na vjen nesér.

Zemra vashés i kércen.
Mblidhet tek ta motrat,

ulet, ngrihet, del te dera.

Nga ¢do ané sheh plot zjarre:
¢unat, me uré né dorg,
ndjekin udhéve lakurigét.
Shpndrit vashq prej hareje,
porsi djali njg méngjesi

qé gdhihet me gaz.

Pérmbi shtratin e méndafshts,
drita q& m'j ndehet,

m'i képut atij gjumin.

Sheh t& &mén népér shpi

me gérshet t& shpleksur

o



e me lidhgse ng doré;
mbi tryezé sheh pasqyrén;
brof né kémbsa, se kujton
trimaté na Shurezat

e stolité e vashave
pérgjunjur na Shéndélli
Pé€rpara Mesosporites.
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VIERSHE E BIJES SE KOLLOGRESE

Isha né vallet e i ndryshuar erdhe:

mé shture syté e m'u errésua jeta.

Mos e ki réndé, o diell, kjio re e léné
né té takofté e ndrin dhe ajo njé heré.
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KENGA XVIII

S'ishin grahma trimash

e grash t& martuarag,

as rénkime zemre

qé lufton pér vdekjen,
porse ishin frymé

prej djemthish qé& préhen
djepeve me ninulla

mé té rar’ té diellit;

e si ferféllimé gjethesh

té hardhis’, si fryma e dités
né ato zeméra té lehta,

kur l&shoheté thélléza

nga lumi i Teodorit.

Ajo shkoi mbi geramidhet
edhe ra te krei i djalit

té parganiot Milloshinit,

qé ish te shtrati i vélushté
e m'u vu e ma ushqeu.

Si mbaroi sé ushqyeri,

hapi krahét e m'u ul

pérmbi tendén e méndafshté
e ia |&shoi kéngés.

Djalthin e zu gjumi.

Nd' e zu gjumi, le t& flerg,
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mos kujtoj’ t& bardhén mémé,
gé e zbathur e pa frymé
pyjevet po mé rréqgiset

duke i thirré zotit saj,

qé doli e nuk u kthye.




KENGA XIX

Mé t& rar’ té dimérit,

vajta bashké me tim vllezér
te stani i Marlules,

i pritur ka mot. Bariu
ngrohu qumésht e i rrémbyer,
syt me lot: — Ha, trim i bardh&!
Yt gjysh, kur vinte, nuk donte
ve¢ qumésht t& ngrohté;
pastaj, gjer t& gdhihej,
ushtriné e harronte.

Pa kreni dhe i trishtuar

rrija si né vend t& huaj.
Fietén tim véllezér.

Delet q& zhurmonin,

gjumin ma ké&putnin.

Kur u ¢ova pér sé& pari,

nga Mbuzati hénéza

sipér detit llamburinte.

Kur u gova pér sé& dyti,

ylli s’ish duke véshtruar
njerzit e bishat qé& flinin,
por u takste deleve

net me fate t& médha.

Kur u gova pér sé& treti,
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héna kishte perénduar;

ndonjé ka, aty-kétu,

po kulloste kodrave

giysmé té zbardhuara.

Kur té katértén u zgjova,
delet tona ishin hapur
lumenjve té kaltér.

Mua mé zu malli i katundit.
Dola poshté shesheve,

qé ishin lagur: kish déboré

t& pashkrirg, té pérhapur

nén hien e shkurreve,

e vashén kryegéshtenjé

njoha te udh& e katundit,
njoha shtatin plot hir,

spikun e kaltér t& fustés;

e takova népér zhugat.

Trimi — Se ti vije somenaté
gjer k&tu, nuk e pandeha.
Vajza — Pse, s’kam ardhur tjera her&?
S'patém me k& tu dérgojmeé
bukén véllez&érve. «Shko, mblidh
dhe dy skorje», mé& tha méma.
Sonte mos fjete mé truall2

= Afér zjarrit i mbuluar.
— Bobo! S'mund té vije mbrémsa
né shtépi2 — Te shpia ime

vajza kryegéshtenjé

tani mé s'po duket.

— Sa ka dielii qé& rron,
mos, kur ulet mbrémanet,
vetém s'rri?



— Kur t& kthej né dhe té huaj,
ngopmu ti, moj zemérgure,

si t& huaj t&¢ mé dish!

—E pérse? Ne pran’ e prané
ecnim. Ajo u pérmbajt

e pastaj syté e pérlotur

i ktheu nga plepat anésh.
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KENGA XX

Gjethet ishin si t& mpira,
dielii i fshehur resh,

zemr' e grave pa déshirg,
kur ia dha njé& shkundullim.
Ullinjté e thyer,

shtépité e rrézuara,

njerzit i braktisén

mérisé sé& dheut.

Ulérinin egérsirat,

Pérmes gjindjes sa tmerruar,
qé sillej, p&rpiqej udhés,
asaj nate t& pabesg

kam diktuar vashézén,
vashézén meshollézén,

até  kryeg&shtenjazan,

Si ai q& njé yll t& gets
sheh e zeméran iq ngroh,

vl g& thot: «Véshtromani dritén,

bota nuk do {a shkallmohet», —
bardhéllore una e pashaé.

Vajza — QO bardhé bir bujari,
né mé merr, ky PO mé& shpie?
Uné s’jam njg zonjé e madhe
si mizorja jot kunata,



Trimi — Shkodra mé s'thuhet qytet;
pértej malit gjejmé priftér

qé té na martojné.

Un' me shigjeté e parmendé,

ti kasollen t& mé ruash

edhe rrobat t& mé lash,

vetém pér mua té vetmin.

10
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KENGA XXI

Nesér gdhihet shén Mériq,
flakadani se¢ u ndez,

udhét jané& plot me fjals.
Mana, ullinj e vreshta tona,
verdhélluar hénés,

kurré t& mos i génjeni
vashat e kétij katundi.

O ti mbrémje e bukur,

kush me ty po rri tani

9€ e zuri gjindjen gjumi?
Mua théiléza te shtrati

mé sheh kurm t& heshtur,
sikur t& shih njé statujé;

si t& pandeh& se nesar
&shté dita ime ¢ madhe?
Shkrehen pushks e bje kambana
me hare mé ta aguar;
motéra ime nga deti

hap dritaren e sheh motin
e gjith’ kurmi po m'j qesh.
Shtépité tona pastrohen,
Para shpive, — thirrma e valles.

Kunatat qé, mbrémanet,
béné fjal' te vatrg



edhe fjetén zeméruar,
rriné afér né vallet,

té zéna pér dore.

Vajza kryegéshtenjé,
liruar nga prindét,

vien te uné e te zotyné,
qé e béri pa mékate,

qé ul syté e sheh mbi dhe
gjithé njerzit si véllezér.
Nesér ajo, né két' oré,
uleté né shtratin tim,

mé jep fagen pér té& puthur,
mé le gérshetin nén |l€ré.
Djemt' q& do m'i lejné,
trojeve tona do dalin,
ndér ullinj e kopshtije,
ashtu si del hénéza

e njohur nga bota.

Shén Méri, ti mos na le,
pasi t& hyjé né shpi

e stolisuré me ar,

e pritur nga bujareshat,

e rrémbyer nga gjitonet, —
si nga bari njé vjollcé,

qé tryezén kundérmon.

Si liri pér gjithé vendin
ge shtépia e tim gjyshi,
por tani &sht’ nén té tjeré:
nusja nuk gjen né shtépi
asgjé pér t'u madhéshtuar.

109



110

KENGA XXII

Bie, por s'dua té fle.

Mos e mbyll ti derén,

le t& hyjé era e detit,

t&¢ mé ftohe, si mé ftoh
vashézat mé t& prashitur;
le t& hyjé dielli,

qé te vatrat, i pafaj,

na u rri prané mémave,

u kujton koh&n e shkuar.
Vajzén me shtatin e bukur
uné té dashur e pata

e m'i leu njé djal' q& i ngjet.
Me hare n& kéto shpi
ajo pérkund djepthin

e mua brezin mé& gendis. —
Bie, por s'dua t& fle.

Si drita né qiell e syu

né kurm t& njeriut,

kur e sheh t& pamenduar,
ajo shpisé i ka hie.

Ditét e mia fatmirg,

do kujtoheni mbi dhe



si kéta brigje e lumenj,

qé t& mog¢ém do t'u duken
atyre qé do té lejné. —

Bie, por s'dua té fle.

111



112

KENGA XXIII

Milosao — Si njé re me shi t& fshehur,
mbi katund shumé& e bardhs,
q9é€ nuk di ku té& pushojé,
grua, ti rri kur jam né shpi.
Kur dola, t& gjec se qaje.
Nusja — Birit tim njeri s'ia mbroijti
foshnjériné dhe askush

nuk i ndihu kur ma zuri
vdekja, q& gjakun i piu.

— S'éshté zemérimi i zotit
djalin, grua, q& t& rrémbeu:
dheu t& gjithé na mbulon.

Si te djepi, natén,

te veshé&t i tingéllonte

k&nga e djemve e ai s'e dinte
se lart yjt' l&viznin

e posht' fshati merrte frymé,
ashtu shihte edhe anije

detit, e lumit t& madh

trima zallit, kuqj, -

e gjithashtu vdiste!

— Porse t'8mén q& ma mbante
atje lart im bir s’e sheh.

Ai mbeti me sy hapur



8-183

NQa un’, béré si lévere...

N& katund do vdes e para...
Po, ma tha.. Té rité tim

cili varr ¢ hq te kisha?

~ C'ésht’ kjo fjale? Engjéll vashe,
jam i ytil Kush t& huaj
shtatin t&nd mua ma bén?
LIérét edhe zverkun

i véshtrova e m'ia putha.

Ajo fshiu lotét,

si péllumb, shumé e menduar,
mbi mullinjts shtiu syté,

te ku shtrihej vreshta joné&.
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KENGA XXI1V

Kush kujtoi se do mé& lije,
e pafat motéra ime?

Sa agonte pérmbi det,
mé liroje shtratin,

qé té& ushgeje sirkun.
Fustanes qg& skuqte,
shéndrisnin tavanet.

Bobo! flzté si njé flutur

se ¢'mé vure e méndafshin,
vash’, do mos e shihje!
Té tjera mbi dhe i kryen
¢'pati zéné& dora jote

e ti mé je pluhurosur,
Fron i jetés, ata sy

jané toké& e myk uy ba
ajo buz&, mollg e émbeél,
né njézet e pesd vjet.

Kuj mé& le na kété dhe,

hir i madh j shtépis’ sime?
Kush mé& del na deré

té zilepsé vashat

e lumbardhat tq v8shtrojna
qé nga qeramidhet?
Shtrati mbetj i pashtruar,



njeri s'ecén népér shpi.
O! gjer t'ikin kéto dita

e té& hyj ndér yje,

té té shquaj e pérdorez,
larg prej shpirtrave t& tjeré.
mé ne t€ mos ndahemil
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KENGA XXV

Dy dit” mjegull edhe shi
verén donin té na reshtin;
tek e katra, ndér lémenj,
shtruan duajté n& diell.
Uné, vetém, i helmuar,
vajta gjer te Shureza,
ndenja te bythé e ullirit.
Njé trumé stérqokash vinin
kashtronjés, duke u girrur
aqé sa brofa né kémbe.
Pyllit takénte

sépata e grave;

kéngé vinin vreshtave;

bota dukej t& kish lera
asaja menate., —

O e bukra motrqg ime,

mos ka rrush te varri yt?
Vend t& bukur na té dhang,
Prapé s’shtrihesh dot e lumtur,
Pse s'rri pérhera me muqg?
Kurmi i saj i bare pluhur
népér rroba i kq réng

e kéto fjale s'j ndjen,

Zoti i dherave ta shumtq,
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qé dha ditén plot déshira,

mé& véshtroft¢ dhembshurisht,
kété jeté ma képutts,
té mé dalé dorés tij!

™~
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KENGA XXVI

Era fryu prapa shpive.
Motra ime e vogéla

vishet edhe lahet,

merr gjilpér' e pené

e mé& ulet kundrejt detit.
Rri mbi uj’ Ylli i Méngjesit.
Afér, mbi fron i fanepset
zonja ime tek géndis,

sic e kish zakon, nj& kezé.
Nusja — Ashtu, bij’; dielli q& del
vajzés sé laré i gesh

mé shumé se dheut.

Ajo vashé aq e gjalls

rritet nén hien e s'&més

e qeté e e dhembshur,
shtatin plot me hire,

shpive ecén si njé yll.

E bija e gjitones

ma kundron e dé&shiron

ajo zonj’ ta komandojé;
cupaté gjifryra

asaj dere e duan burrin,
ndo bari, ndo me parmends.
Kur e la shtéping e tlet,
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fqinjéria u errésua

edhe zilisnin fatmadhin
katundin e dhé&ndrit.

E n& vdekt&, i shkon méma
nga deré e t& shoqté e qan.
Ajo flit — e un& u dhashég,
mé pa dhe véshtroi vashén
e béri buzén mé gaz

njé gaz prej sé vdekure.
Motra ime e marmarosur
mé& shtiu syté né fytyré.
Froni ishte i liruar,

rrezet e diellit skugnin
streht’ e geramidheve.
Posht' te lumi, shelgjet,

té€ zbérdhulur e té ftohtg,
era i tundte gjithé hir.
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KENGA XXVII

Vasha e mjeruaréz

hyri tek e emta.

Vasha — Ulu e bémé gérshetin.
Ndeijti drejt shtépis’ s& zotit.

Dielli binte q& nga deraq,

afér djepit pes' thélléza

nén frone pérpushnin.

Vashés i shpétuan lotét

mbi dorén e s'emtss.
E emta — C'&shté helmi yt, moj b'Je?_.
Vasha — Helmi im &shté i madh shumé.
Pa shih kéta zogj q& rrojné

vetém, po fatbardhé: s'kané

njerké egérsira.

— Vajzé, bijé e sime motre,

ndo ti b&n buzén na gaz,

ndo ti flet o shtie syté,

s'gjendet zemér q& s't& do.

— Porse mua nuk m& vlen:

s'8shté méma t& mé& shoha.

Nat' e ditd mea gérton

njerka mizore q& kam.

— Mos mé qqj i, bija ime:

tani shpejt mé vete nuse




e te zoti yt fatmiré

gjithé helmet i harron,
Vajza me njé psherétime
térhoq gérshetthin e artg,
béri e fshiu lotézit,

syté i shndritén.

— E sa kam t& rroj akoma?

12
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KENGA XXVIilil

Rané kémboré e tambure.
Me njé vel t& zi né krye,
ime motér maste

njé trémbé lesh e méndafsh,
qé e kish tisur veté méma.
Trimit q& do i mirr t& bijén,
ia kish tisur pér shatore,
qé ta hapte natén
ushtérisé kur t'i printe;

por s'e dinte motra ime

e prandaja, e harruar,

fill vetém kujtoj mémén,
kryepluhurosurén

e qé s'njihej mé te varri;
iu veshén syté me lot.

Ish pa jet& si piktura,

qé mbi shtratn’ e nuses

né mesdité i gesh shtépisé
e s'e ndien kurmin e saj

me até flok t& bukur.

Ulur prang, uné e véshtroja.
Madhéshtorja méma ime
pat besuar q& me ushtri
Arbérit uné ti ndihja;



e la besa edhe vdiq.

E kujtova dhe, nga duket
kopshti, u ktheva e qava.
Arat e prashitura

shiu i buté i bunarte.
Kajsia me lule

frushullonte si njé valle

qé ulet e mé& pret nusen,
pret t& dielat plot fruta.
Motra — Ja tryeza e shtruar
froni prang, o vélla;
hajde, ngushéllohu,

kag i ri dhe vec helmuar!

Milosao — Motra ime e vogéla,

pasi m'ujdise shtéping,

po té& shoh t& lodhur, vetém,
e q& s'té hedh syt njeri...
~ Lavdi pasté né qiell zoti,
g€ na mori zonjén mémél..
Kur t¢ na kujtojé ajo

nga vend i pages,

njésoj &shté.. — Ti je e lumtur

se gjithnjé si desh e mjera
bére: diténé punove,

natén fjete, si nj& drita

qé ndizet edhe shkélgen
gjersa shuhet, edhe botés
mé s'i lypset. Mua mémén
njé¢ e huaj ma largoi.

— Méma pat shumé gézime,
porse ajo motér e mersd,
punétore e varfér,
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i la shtatin tim véllai
si drita qé rri tek ylli.
C'e mérzit t& zezén?
Pérse nuk e |& té geté,
pasi t& gjithé e harruan?
Sa e bukur kishte lerél...
Sa hie né ato zakonel..
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KENGA XX1X

Ujérat menég, rq veriu,
male dhe sheshe u veshén.
Si udhén e éngjsllit, verg,
té¢ shoh edhe trembem.
Djemt’, q& botan shtrigé
njohur nuk e kang, qeshin
porsi shqerrat n& [ivadhe.
Degt' e tréndafilave
shkundin vesén edhe vashés
mbi gérshetéthin | bie,

qé pleksi me vjollca;

bie mbi foshnjen e fqinjés,
qé i lot te prehé&ri.

Ajo e puth e ma skuget,
se mendon te djali i mallit,
qé njé dité do t'i lejé.
Pelat zbuten p&r ta hipur;
burri shkul pendét e zogjve
té stolisé kryet;

si veriu gé& pérthan lulet,
ai prish njé shesh me sirq,
qé njé rrobezé t& bé&je; -
fatbardhé sikur té tiste
rrezet e diellit veté!
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Vera e magjeps mé shumé:
lule t& bardha, lule t& verdha,
t& pérhapurd, té vjerra,
duan ve¢ gojé t'i flasin.



KENGA E PARE

Mbi t& Bbardhdt shk&mbinj Turi heshtte.

Kodrave pérreth, flokét gjémboré,

t'ndezur nga dielli ua tundte flladi n& peréndim.
Mérgimtari qielli lart

iu shpalos né& dritén e zbehté,

poshté dhe Krati i kaltér mes fushave,

qé pér té& jané brigje t& vetmuara.

Lehté¢ ia puth dhimbjen e thellé

njé gaz, si ai q& shfaget kur mendojné
t'brengosurat zemra madhéshtiné e vet

Me t& lartin mendim e me zemrén

qé i hovte fluturorte drejt lindjes.

Né mes té& kodrave ai pa

dallgét e Jonit, nga t& cilat Veriu

mbarset me ngrica dhe puth kolonité epirote
me flatrat e gjera.

«Andej &shté atdheun, tha, dhe sillte né mend
punét e njerézve dhe zjarret e mbrémjes,
shokét e dallgét e fatkeqésive qé i rané.
Andej kthjelltésia e giellit asnjé zemre
s'i sjell gézim. Ditén s'e rrok

as véshtrimi i njeriut krenar.
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Njering aq t& bukur dhe me aq pérgjérim,
t& nxjerré né drité nga gjysméperéndi,
shigjeta e huaj e shtriu pérdhe.
Ziarri i péruli pallatet e médha
dhe t& bukurit tempuj, dyer t& qiellit.
Ve¢ ndonjs grua iken. Pérrenjté e atdheut
siell ndér mend. Foshnja né dora
ngjan si vjollcé né t& fishkur.
Nén pranga ndien peshén e fyerjeve

® mé kot mendja i fluturon tek i shoqi
9€ aq e druanin dikur. U lye me gjak
shtépia nén ta huaj. E pse nga qielli
mbiu i Jira shpirti? P&r kétg fate —

KENGA E DYTE

Prijésin plak!) e tret

dashurig e Atdhe
«Bijg, mea jep lahutén! 7
Medet! Do ¢; ikin ditét
Si nje éngjéll i |qrta

né sjellje ngjante
9€ mendjes njeré

ut me brengé t& forté.
emra mé cahet.
prindit!

» Me émbélsi ta& tilla

ug. N& ijje

' q zore ia celte giellin. |
T'shkathtat gjymtyré lehtas ; vesh '
nj€ fund i | ’

nj€ rryp j kaltar, Gijiri i
yrin bojg

1) Prijésin plak

né Itali.
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e shtréngon
ploté i hijeshon.
gielli ia ndrin njé& flakéritje

h e fytyra e sqj !
a dhe zambgks shkrin. '

Perlat,

mbrojtésin & Stefigradit, g& kish ikur

T SEEUPGC



Floku i artd i zgjidhur shkélgen

mbi qafén boré dhe i shkujdesur varet
né mes, gérshet me fill t& mandafshté i lidhur.
Ashtu n& Tmol nj& té tillé hijeshi
bariut i shfaqin né enét e quméshtit
lulet e verdha t'fushés plot aromé.

Me njé harmoni notash g& t& kéndell
ajo po vinte, lahutén merrte

nga muri e prindit ia jepte né doré.
Prané prindit géndronte né njé shtrat
dhe mbi bérrylin e buté e mbéshtetur
pushonte faqgja mbi dorén si boré.

— Vec njé, Skénderi i palodhur kurré
ge pér Epirin gjaté,

po e ndogén vitet. Kaéshtu bijté e tu
té& njomé& do ishin, ah, medet, Perlat?)
Po u zhdukén, ah, u zhdukén

Guma e Telemi, burbuge né shpérthim.
Fenisie e miré, ¢faré hijesh té shtrenjta
t'u shfaqén gé ti qan pa ngushéllim? —
Qetésohu,

semrén ma shkrin, k& ke paré vallé?

«O bij'! Le t'fleng! Pse veten e mundon?
Ka shumé kohé qé& ata nuk jané gjallé!l»
U zhduk Fenisja! Bijé, ti e kalove

detin me mua dhe méma

u zhduk si hije e leht&.

e —

x) Perlatit i ishin vraré bijté né lufté. Grucija, Fenisia, i

kishte vdekur
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Ku shkon? Qéndro! Kétu ke shoge hirplot
*& thosha — e ati ka shumé miq e shoks,
Zzmra im2, E'ods, law, aéndro,
t€ thosha e t& shtérngoja né ka“é
‘e me doré t fshila lotét.
«Néné! S'ma dégjon? Tz kzdig t rid,
babai ku é&shts vallg? Jam vetém,
do them atéherg e duke rrahur plisat
e kopshtit do tkérkoj. Jam vetém.
Mé kané leng katy
pa babal» Ishte fiala jote e helmuar.
Bija ime, na& moshé té njoma je
dhe t& t& le?
Jo, Elodal

Ah, s'ka asgjé me njeriu & nuk ka atdhel
Ku ka e brishtq diké q& tq ndiejg?
Ja, t& parat harron
@ mjera gjindje atv ku mbérrin
né ltaling e gieré, larg Shqipériss.
Nén giell tg huaj vdekjen
do gjeja. Bij¢ e mjerg, kur muzgy zbret
do shkojé ta mbyllé derén e né ¢do hije
do t ngjajé ss sheh ta prindit

fagen e zbehts.
Me t& dy duart mbulonte fytyran
dhe klithte dhe si eré e rrémbyer
veadin e lg dhe atit i géndronte
nérballé: «E ardhmja ta shuhej pér fare
n€ zemér t& njeriyt se t& brengosur
or' e cast s'do ta shihja atéhera ty.
Si méma do ts moj dhe ung. Le t'prehet
mendimi yt, Méshira Pér bijén ténde



cé v b nd et '8 ko mhéshtatian

Dhe o palsruor nga dora lahutén

ia me.r & nga s,.3 n@ 3.8 hityi€n

njé rréke lotésh rrjadh e kullvar.

Dhe ja tek ndiejné q& po hapet dera
dhe krejt i ngjashém né shtat me njé hyjni
befas u del né sy njé luftétar.

.arriti

dhe derén ia c¢elén, t& kthjelltit sy

hga lotét fshinte Eloda. Nga fytyra

e nga veshja Perlati e njohu

si bir t& Fonirit, t& errtat mendime

iu zhdukén. U ngrit. «Pra, ra

giindja joné dhe ende jemi nc2»

| pérgjigi=i i bukur e i zymté:

«Zot, prasa mnje shtrihej Kruja e trimat.
Krahét e stihishém, medet, s'jiné mé'l»
Pé-plasi shunlakat plaku e vasha

syté plot lot ktheu nga muri e Jhembshuric
e pérfshiv si vashé gé natén bredh

dhe sjell ndér mend diellin e saj t& bukur
qé para dasm&s ia pat rrémbyer vdekja,
hasé~ ~ fshehté e t'émblat premtiine

e nénér file i ndrit si perlé loti.

Po hapte buzét plaku: «S'&shté dhimbja
a8 u iz» prapé jet& hijeve té shtrenjta.
Cdo aid mbaroi pér ne, veg virtyti

s'u zhdnk, e kemi ngushéllim

giersn t& itim dhe ne nga kjo jetén.
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Foli e qetésia ia zuri vendin dhimbjes,
pastaj e uli prané Odiseun e sofrén
menjéheré e mbushi Eloda plot.

Dhe si i hogi pérkrenaren

e ari i flokéve i ndriu, véshtrimit krenar,
fytyrés prej éngjélli

dhe fjalés plaku i rrepté ia njohu
prejardhjen e larté. Eloda, qé ia priste
pérkrenaren me doré, u skuq nga drojtja.
Né véshtrim iu end njé ngazéllim

si e florinjta rreze reté¢ i ¢an

e si me lule kindet ua stolis.

Perlati, duke paré até fytyré

me admirim mes njé grumbull kujtimesh
té &mbla, kujtoi vitet e largéta.

Ja, pyllit gjethet ashtu ia pértérin
armikja e dimrit dhe pas njé shiu

celet krejt ajri, né mes barit del

e thjeshta vjollcé dhe aromén shpérndan.
Kujtimin ma sjell t& prillit t& qarté

qé dashuria ma bénte t& arté.



KENGA E TRETE

E shtroi né gast sofrén vasha e urté

dhe ajri i errét mbuloi

kuben&. Ashtu mbi Kanosé rrezja e kaltér

e Arturit ndrit e pé&rmbi brigje

té Ofantit. Shkélgente qgielli i qeté

dhe veriu né gji té njerézve zgjonte
mendimin e jetés dhe xhindet giellore
zgjuan njé tronditje. Ja, syté i hedh
vasha né fytyré té djaloshit

qé e véshtron. Népér deje u shkon

njé dridhmé e butd. Te Vendi i lindjes
zemra e Perlatit rri. Kreshnikéve

u kujton t& bé&mat dhe pyet pér fatin e tyre.
N& gji mbyt njé psherétimé. «Ku mé gon?»
flet djali i hijshém — aty ku derdh dielli

té njéjtat rreze lart pérmbi pallate

e né té zbraztit tempuj nga ikén besimi
dhe gjaku i trimave, medet, u derdh kot.
Vdiq Ské&nderbeu dhe me vérshim mé t'egér
u derdh Mahmudi gé sa heré pat réné.
Deveté e mbytén fushén. Flamuj e ¢adra

u shpalosén mbi kodra; krejt té zbehtd
mendueshém rrinin pleqté e vaji i rriedh
né heshtje gruas qé& véshtron kurorén
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e nusérisé varur mbi krevat.
Té té gjalléve t& pakté triméria
vajtohet; ata s'e ndiejné; né qofté fat
le t& mos vdesim pa lufté gjer né fund.
Prijés qe  Golemi*). Ata luftuan né& fushé
dhe vdekjeprurés u qe krahu. Me _t'e_' rinjté,
te bedenat gé&ndronin. Fitorja u kthye
nga ne. Armé té tjera sollén. Mé kot,
se shpérndaheshin pérballé trimave t'shquar.
Medet, ju dits lavdie! G'pamje kobzezé
q€ lindil Ja ku bredh tani vdekja
né€ udh& pérmbi ts gjallét e kapitur.
Aty njg shpats me tringéllimé t& mbytur
mbi bedenat 1ashohet e braktisur.
K&t vien gruaja dhe bashkéshortit t& ri
ca ushqgim i sjel), Foshnjen ka pérbri
q€ derdh lot dhe véshtron. Sa e kané dashur!
| pa kéto dhe ndjeu rrezikun
G"c'lemi. Nata erdhi dhe u mblodhén gytetarét
Ne njé& késhill ta pérbashkét,

UIé." kreshnikét. N& drits t& hénés
U dukén fronqt zbrazét. Njé dhimbje
e_"zYm.tf% pllakos; gjokset. Patén ndritur
o m”é_'. tash jang treqind. Boria mé& kot
g‘jzrll;et' t'e Z_ljdukurit dhe t& heshturén dhimbje.

a8, g& a rygiji
P.flnf:.ht € fuqisham urtésiné mbretérore,
Nierézve trishtuesham y flot:
Kétu gjindjq joné do t& gjejé varrin?

*) Pal Golemi, trim le

gjendar i kéngéve popullore arbéreshe:
Kétu jepet si véllg ;

Moisj Golemit dhe baba i Odiseut.
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Po ¢'lavdi ka vallé

rinia¢ U shpértheu né mes t& zemérimit
si rreze triméria, po vendi e koha

fitoren ia mohuan atij guximi.

S'éshté vepér e pélgyer prej giellit

t& véshtrosh etérit e pérgjakur dhe té ndiesh
klithmat e nénés sé shtrenjté n'agoni.
Ngjanin rénkime t& miqve besniké

q'i thoné té& vdekurit t& fundmen lamtumiré,
kur zbret né gropén plot kafka, né harrim.
S'do qe larguar populli prej andej,

po ata trima gé heshtin pa lot né& sy

u thané: «C'béni? Ku &shté forca juaj?
lkni, fatzinj! Po géndroni?

Sheshet, kodrat e burimet e dashura
kurré mé& nuk kini pér t'i paré.

Po u rrénua gjithgka, pse t& géndroni?
lkni, fatzinjls U shpérndané. Njé tmerr
i pakuptueshém na pushtoi. Njé& eré

u ngrit, gjémoi bubullima e t& pérflakura
u zbuluan luginat e kreshtat. Ngadalé

njé kometé vérshélleu. Poshté lagjet

e Krujés digjen, digjen ¢atité. U err
prapé ajri, mbi mal

kindet e verdha shtrin dita. Te muri
hordhité i con Mateti. E zymté mes tymit
po zbret dita e re e kulluar.

Ne luftuam me shpata, pértoké shtriré
dergjet armiku. Mbi mure pak ushgim
popullit iu nda e jehoi njé ké&ngé gézimi.
Me njé shenjé t& Golemit u derdh rinia.
Vendet i ruajtén graté. Ecém pérpara

11-183
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né heshtje. Na pushtoi njé bfe"Qé_:

kur pamé né rrugé orendité e shpérndara
dhe bashké me to ikonat luleveshur.
Pérkulte mbrémja pérmbi toké kryet

e stolisur me vjollca dhe errésonte .

¢do gjé pérreth me njé zymtési t& hidhur.
Né giellin e Krujés t& ndritshmit yje

i véshtruam pér té fundit heré .
dhe né heshtje graté né vaj qené shkriré.
Tani lajmétarét e gjumit t& gets,

lodhja dhe pagja, t& egérsuarin vrull

e shuanin mes vegimesh té& cuditshme.
Prané arméve hovi rinor

pushton popullin e lodhur nga varganet,
mbeturinat e fundit t& qytetit q& vdes.
Ve¢ me ta u nis mbreti i ri. Graté

i shkulnin flokét e plot dhembshuri

i kthenin syta nga shkémbinjté e shtrenjté,
qé nesér do t'i shohin t& braktisura,
shtépité e pér to askush s'do kujdeset.
Shoget do t'i thérrasin. Té brengosura

me bijté prang ng vise t'huaja do shkojné.
Dhe prang gjirit i shtréngonin foshnjat.

U nisém e zemrq nuk ma ndieu dot

t€ fundmin amanet t'Golemit q'e desha
aq shumé e pak mq njohu ndjenjén birnore.
Pa u véné re kaluam té armikut radhé
dhe shumé dits gené qé& agimi

brigjet e Jonit nq shndrronte n’ar.

Atje punuam si e donte casti

dhe, ja, mbi breg, anijet e ndértuara
mé né fund nxinin ndér tmerret e natés.
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Brigjet amtare mendime

témbla e t& egra mé zgjuan né gji

dhe Aleksit*) i thashé té rénda fjalé.
(i lart€ ge ai, i giltér n& veprime.

Ne patém lindur té donim shoku-shokun
dhe té krenohemi me até dashuri).

«Ku jané festat e atdheut? E frymén

e lindjes sate t& bukur kush na e ¢on?
Ku &shté dielli i Krujés né fushat latine?
Dhe s'do quhet kurré mé, kurré mé i gjallé
atdheu yné2 E ne rrojmé e njé doré

e pabesé mbretit hirin t'ia shpérndajé?
O turp! Hijet e trimave ¢'do thon&?

Po t'atdheut mure? Ah! Mos rrofsha mé
né genka e théné& nderi t'mé errésohet.
Prané nderit eja, o zemér, me -mua rri.
S'do e dijé bota? T'jemi té larté veté!
C'duam mé&? Mendja e huaj s't€ mbéshtet.
~ Ti kthehesh? Ati vallé ¢'do té& thots,
né& iu shofté fisi?2 E ti do ta véshtrosh
até fatzi t'brengosur? Oh, kreshnikétl...
~ O bir i Aleksit, syt¢é e babait ténd
né [ufté gené& vetétima dhe kur gjoksin
Alketima ia lidhte nuk vajtonte.

U skug flaké né fytyré dhe i zeméruar

mé pa djaloshi tek po largohej,

duke mé léné me dhimbje e dashuri.
«Zemrén e ka t& madhe... Sa mé donte!
Mosmirénjohé&s! Po tash? Veg¢ até kisha,
tani qé e humbas do t& jem i qgeté»,

*¥) Shoku i ngushté | Odiseut
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Dhe duke u zhytur né njé mijé brenga
«Pse rroj mé2 — mendova. — Né& atdhe
té rend, dhe mua le t& mé marré vdekja.»

U nisa me vetvete i zeméruar

dhe ikén shumé dité gjersa né té ngrysur
njoha fushén qé ngrihet valé-valé

dhe pashé bregun ku fle néna ime.

Njé re ngrihet, heré e kaltér, heré e z=2zé.

Dhe veli i natés i lagur me shi

po erret dhe ndér brinjét e shkémbinjve

po fluturojné& th&rrmija cingérime.

Dhe ja sé& largu ujqit ulé&rijné

me z€& t& mbytur € nén kémbé maja

u tund, u drodhén lisat e greminat

bucitén dhe roja edhe dyert

e Krujés, duke u pé&rmbysur pé&rdhe,

u shemb&n me gjémé qé& hakmarrjen e fundit
do zgjojé mbi boté duke shkrepétiré.

Me shkreptimé pa fund, nga jashté shpérthyen
topa t'pérflakur q& duke gjémuar

né mes reve t& ndezura bugitén.

Ashtu si zjarri dheut ia kafshon gjirin.

né udhé, qé ndeshet me pérrenjté néntokésoré,
ajri i rralluar dendésohet e del

me bugimé& dhe shemb vendet m& t& largéta
duke fryré gropén e zmadhuar.

Qe dita e atdheut. A humbém t& gjithé vallg?
Dhe rendja tatépjeté malit t& shembur

po, medet, o vise t'atdheut, medet!



Mé& rrallé ndiheshin drithmat. Me plot tmerr
ngadalé njé bugimé& tundte heré pas here
me fishkéllimé té gjaté ajrin e heshtur.

N’ at’ kohé& brenda ¢aja. U gris manteli

i stuhisé dhe hé&na e pérzhitur

e zbardhi tokén. Njé& rreze e thyer

né fluturuesen re té errét

nga floku i agimit dilte

dhe me refleks t& zymté né pellgun e gjakut
dhe né& fytyrat e vdekura zbehej

para kémbéve t& mia. U drodha i téri

se rendja népér shtigje me kufoma.

U zbulua tempulli. Nga Akuila njé z&
shpirtin ma preku: O ti fatzezé

gjini njerézore, ndeshesh me vetveten

e egér, pa qéllim gjersa gjen vdekjen. ,
Mbase mallkon tani zemérimin ténd

hije e egérsuar e Matetit. Ti fluturove

né natén e shekujve dhe té vrau njé genie
si ti. Ti s'ngushéllohesh e as uné& s'qesh.
«Jam njeriu i gjakuts. Q& nga zéri
Golemin njoha, renda dhe mé pa.

(Qe i plagosur né gryké, té zbehta

i kishte faqet. pérkrenaren té& thyer,

gjoksin t'pérgjakur kish e prapé trimi
rénkim nuk nxirrte). «Gjallé je ti, Aleks?¥) 4
Larg shko, armiku ra. Tanét arrij,

Odiseun pag véllal«. E ktheja fytyrén
ménjané dhe mbuloja syté

*) Né& fillim i ati i Odiseut e kujton djalin si shokun e tij, Aleksin,
kur e njeh e porosit edhe njé heré té& largohet.
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me klithmé& t& fuqishme. «O ti birl

C’'té béra uné? Pse bregun e huaj .

do qé t& prek me breng&? | thaté qgerpiku

i atit ge. E pra ty mé& kot

do t& t'kérkoj n& t& largétin mérgim.

Nisu. Djali i Sk&nderit larg

shkon dhe ai nga ky breg. Qielli

ndihmofté até dhe Shqipéringl» Dorés

mé shtrinte e binte. Kur t& akulluar

e pash& pran’ meje u shndérrova né mermer.
Mendimi j zgjidhur veten mé nuk shihte, i
si njé tis ma vesh shpirtin; u énda pa ménd
n& vise t& panjohura. | humbur udhét
Pérshkoja me qetasi-llahtaré né fytyré.

Po papritur na kémbét mé& ra

njé pend& e kaltér dhe erdha né vete.

Ku jam s'e di. Me shpata t& copétuara,

me pérkrenare, mburoje dhe trupa

udha &shtg plot dhe njé luftétar

mbi nj& kodar kufomash sikur fle.

O zemra ime e zbrazét tanima!l .
Aleksi qge. Pse Po ia ndjek gjurmét dhimbjes?
Me babang tok varrosa shokun. Desha

t& pres t& vinte turmé e re t& shembte
fushén e lashtg ta vdekjes. Doja t& vdisja,
Doja t& merrja fund na lufté me armikun.
Tani mbi amtaren cati kishin zbritur

hijet e njohura dhe ung ;i kapitur

mbi pragun e shkretuqr isha ulur.

Nga dielli nc!ezm- brenda vareshin gjethet
e lulet qe dikUl’ e mbUShnin quin

me aromé e shpirtit j zgjonin dé&shiré
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té shkrihej dhe ai me até lumturi.

Dhe dhimbja se¢ mé derdhej né psherétimé:
«O babé! O shok! O vatra ime e shtrenjté!
Pér fare ju humba. Mos ge vallé njé krim
g'ju desha juve? Ah! Pse vallé dritén

uné pashé té dités? N& getédsiné pa fund
té higit flija edhe ti mé zgjove,

o qénie e larté, mes popullit t&nd t'burgosur.
Té paktén shihmé nése vallé mé ke paré
se nuk t& shoh tashmé& ndér sende té tjera
qé zgjojné shpresé a friké, s'po té gjej.»
Endesha né até mendim dhe ja tiparet

e sendeve vagélloheshin e njé qgetési

mé shuante ndjenjat e trazuara.

Dhe i lehté tek uné mbi flladin e qgeté
Aleksi*) vinte. Mé& shihte, t& njomur

e kish gerpikun nga njé lot i fshehté.

«| mjeri ti! Po-fle2 Mos e ke prané
Aleksin? S'kthehet mé& ai e asnjeri

si ai s'té do; se ai t& pat dashur

aqg shumé! Shpéto veten! Pse e mundon
Golemin? Ai ty t& pérgjérohet

pér dashuring atérore, shqgetésim

veg pér ty ka nén tok& Mosmirénjohés

mos ji ndaj tij. Ja e shoh tek po niset
néna ime dhe zemrén ka te djali,

edhe lotét asaj kush ia ter vallé2»

Dhe qau e u zhduk. «O hije t& t& mive,
pse mé léndoni? Pér njé qéllim t& larté

po ju bindem». E u nisa. O peréndi!

) Hija e shokut i thoté Odiseut t& shpétojé veten.
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Dhe néné e tij kish vdekur. Tani gjémbat
celin n'atdhené e djegur dhe veg uné
né truall t& huaj iki pa njeri.

Kétu heshti e, nga dhimbja e tij i prekur,
Perlati qau dhe me ligjérim t& émbaél

e qetésoi. «Jo gjaté do gézojé

(thosh ai) gjindja e poshtér

dhe as zemé&rim i qiellit s'&shté ky,

nése dhimbjes son& me drité aq t& bukur
lavdia i geshi dhe shkélqeu i téré

né ballé t& bijve shpirti i t& paréve.
Leri me ne brengat e getésohun.

Kodrat i mbulon vesa. Baréra t'buta
shfletohen e qeshin; kallinjté e gjeré
sofatin e prarojné dhe t& réndat vile.
me hijeshi Polinin sec e veshin

dhe kolonia e re fle dhe harron
lavding e vjetar. Lumenjté amtaré

dhe gjindja pértérihet,

Pa e ditur t& shkuaran dhe e panjohur

e kalon jetan, O! Kur vallé do t& tundé
nj& fllad nga Epjri ato kodra

e do t& zgjoje bijté e vérteta?

Pér krutanin luftétar

e shtroi Eloda me tlinjta e me purpur

krevatin.
Gjaté ndenii Zgjuar me njé shqoté t& émbél
né gji. O

diseu e mendonte namin e ndritur
te t€ zot & shtépisa e hirin e vashés,
gjersa dqetésia shirj, hijen qé& shuan

afshin e t& mé&dhenjye o shpresén e t& mjeréve.
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KENGA E KATERT

Né mes té llambave t& shkélgyeshme héna
me vijé té arté ajrin ¢ante e buzé pérrenjve,

qé ua zbulon Specani valén, kapte
ullinjté népér degét e té ciléve

njé zhuzhitje insektesh s'kish pushim.
Po gaz i errét i natés s’harmonishme
s'guxon t'ia marré trimit t'Sfetigradit

té pushimit harrimin q'ia veshi shqisat,
po me limfén e gjallé fluturon
shpirti i qetésuar si njé qé dégjon
vémendshém ca tregime dhe papritur

e zgjon nga qetésia njé i hidhur mendim.

| ngjante se né& ajér fluturonte

mbi t& reja qytete ku njé i ri qiell
shndriste nga lindja gjer né peréndim
dhe zakonet e shtépité e pa asnjé vel
madje mendimet shihte ai e kuptonte
si e béjné ata jetén té shuméllojshme.
Té qarté véshtrimin ia bénte flladi
késhtu q& ai mund t& shihte pérreth
lumenj e fusha e shpate té thepisur.
Dhe atje ku &shté fryma e akullt e veriut,
qé fushat zhvesh e njerézit plogéshton,
fantazma t'errta para syve iu shfaqén.
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Qené ato hije q& e kané t& shuar

¢do frymé kombétare né& fytyré

dhe kurré s'kénagen me gjéné e lakmuar.
Mjegulla e helmét shpirtrat i pérplas

dhe midis tyre zem&rimin nxit.

Ah, gielli atyre ¢do mirési u ka marré.
Endet tradhtia dhe zemérimi djeg

ndér gjokse dhe nj& tym i zi ngrihet
heré pas here nga ato zjarre e nxin,

----- ® % 2 s 2 s s s s s s e e

Syté Perlati te nj& kodér coi
ku e rrethuar nga ullinj e nga burime
nj€é shatore ngrihej plot hijeshi.

S'e njihte qts Perlati, Té pérgjumura
trajtat e hijshme njé zemér pa shpresé
mbyllin. O Astirl P&r véllezérit e tu t& shuar
vashat turke nuk qajné. Ora e “yndit
tl:imérisé sate i erdh. Rénkim i luftés

s'po i shpérthen nga buza kundérshtarit
né betejé. Tani ty toka e huqj

n& gji & mban e mbi &ndrrat e lavdisa
mendimi t& endet i trishtuesh&m.

9 lum ai ng prill t& jetas! Krijues

i bémave tlarta na gjoksin bujar
shpérthente i lashti zemérim pérvélues.
Prej Krujgs zbriste i stuhishém



mbi Kidn' e shtypur e s'linte pa marré hak
pér vuajtjet ndonése fémijé i njomé,

Si vdekja mbi armiqté hidhej e mbi fyerjen
e atdheut vajtonte dhe téré zjarr

tri heré léshoi kushtrimin’ e luftés.

As pér c¢lodhje nuk zgjidhte pérkrenaren.
po i egérsuar né mes té goditjeve

te muri mbéshtetej dhe né shtépi

hynte pérmes njé udhe me kufoma.

Dhe ashtu si errésirén e shkriu dielli

para lavdisé sé& shtangur ai arriti,

mu aty ku ish Mbreti i déshiruar.

I madhi u ¢udit, fytyrén zjarr

ia dhuroi dhe zemrén ia getésonte

me gaz mendimi pér njé hero t& ardhshém.
Kush ia rrémbeu atdheut até guxim?2

Cila i buzéqeshi kur gjithgka

digjej e syté nénave i thérriste?

O Auleté! O Auleté! Mbreti vdiq! Mbajné zi
né Kidné hijet e prindi arratiset

e prané ty t& do. Kush e &

té lutet prindin plak, pa u brengosur?
lkjie € mbaje mendimin

se edhe aqjri i druhet Astirit ténd

dhe &, me veten i zemé&ruar, krenari
endet me dashuriné ténde e premtimet

qé€ vajton kot, pse Jurica* s’deshi.

Né dimér iku ajo. Bletét shkundi

njé fllad i lehté mbi lulet dhe i gon

né ajér, tufa-tufa i mbledh

*¥) | ati i vajzés
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dhe prapa saj prek rérén latine
Astiri e shkon aty ku é&shtgé Jurica.
Mes giellit dielli mbushte luginat.
O pinjoll i mbretit, — tha qj — .
ja :‘:bl.jl'l'Oj'Cl (e né kémbé ia hedh), Ajo jshte e kote,
pér pinjojté e Kidnés t& shpérndaré.
Ti e di q& i takonte dora ime
motrés sé& zemrés sime. Vajzén ténde
kush do ma marré2» E s'qau mé kot.
E mori Auletén. Rrushi i pérflakur,
i varur pérmbi hirin e Jurices,
i ftonte pér psherétima.
Ai vinte me nusen e pérlotur,
linte shokét e arratisé e shkonte
ku gen& pemét e vetmuara.
E shihte Perlati. Ta errtat brigje
shtriheshin rreth. Mbij toke
leta pushonte e kodrat dremitnin.
€n t& méndafshtén shatore ai fle
€ nj& llambé me natén lufton.
Mbi fytyrén Ky enden kujtimet
e hidhura, &mbal Auleta vigjélon.
Te P&rkrenarja sheh njé foshnjg,
kape; atje, i dridhet njé buzéqgeshje.
E sheh, e Puth dhe syn& e ndezur
drejton te yiet e psherétin e t&ré lot
e shtrin trupin ngq lodhja t& sfilitur.
Plaku thotg ng ekstazé: G'&shté lavdia

€ vdekshme, ngse | forti gjen pérkujdesje
te ti, o grug hijshmel»
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«Kush vjen né natén e errét? Té émbél

e ka qgerpikun e fjalézén e buté.

Me hijeshiné i rrémben té gjithé.

Kush vjen? S'éshté kodra e Krujés kjo.
Pse ul syt&, o Perlat, e t&¢ dhémb zemra?
Mé nuk jehon bugima e luftés,

Kaloi mjaft kohé qé kur ia rrémbeu Golemi
zemrén Daidés...

...Ty gjoksin ta zbuti

dashuria e Fenisies. Si hije

ve¢ Daida té& vjen? la ndien té& lartén
hijeshi t& buzéqgeshjes? Dorén boré

drejt peréndimit shtriu e nisi

té flasé dhe e béri t& ndiej’ gaz e nderim.
Ngriti syté e pa njé diell t& ri,

té reja brigje dhe Elodén e shtrenjté

mé té& ndritur né fytyré se ¢do grua.

Nga shkémbi i lindjes pa e me sy ngulur
plaku gézonte. E menduar

prané njé varri

Astonomija®) qéndroi. «Néné& e nderuar»,
ku jané ditét e dashurisé?

Fémijét ti s'i sheh mes trénddfilave

té kopshtit, as gézon njé shok té& hirshém
si peréndi». E zambakét e flokéve shkundte
edhe thérriste: «Lamtumiré!»

Papritur, flladi i freskét

tundi pyllin dhe gruaja tha:

*) Lllagap tjetér i Daidés, nénés sé Odiseut
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«Nga vjen tingulli latin i gézueshém?

Ju falem, miq! Ju qé& ju ndriti fati

dhe hapét mikprités kopshtin q& e lémon
flladi pjellor dhe ju gé fatn’ e hidhur
getésuat né hijen ku pushoi vaiji.

E do té vijé njé dité qé nga ajo kodér
dikush mendimit do t'ia hapé fletét

dhe nga atdheu i lashté ta drejtojé.»

Heshti e po mendonte pér ligjin

qé té& médhenjve u shkakton brengé t& madhe.
Dhe u zhduk né mjegulién e kaltér.

U zgjua trimi e kujtonte natén e errét

dhe i buté njg z& n'ajér i jehoi.

Késhtu njé &ngjéll foshnjes i kthen gjumin

qé bufi ia prishi. Eloda po ké&ndonte,

né gji i luante flladi, i ndriste agimi.

«A ka fund dashuria jote, zot? Lum ai

gq'e ke né kujdes...

Ti zemrat ndez e u fal mirésing ténde,
largésité¢ zhduk e njeriun gé té lutet

me njé drité t& pashpresuar rrezatonn.

Me fytyrén q& i ndriste rendi jashté

mes bimésh t& livadhit q& nén fllad
pérthyejné diellin ¢& né to prarohet.

Né br.igje t& gjelbra mes gurash t'lémuar
vrapojné ujérat. Perlati,

qé natés jtaliane Pér heré t& paré

ia thithi frymén kénde;j,
Pér véllezérit

dhe pér betejat e moshén e njoms
i fliste e pér dashuring e nénés.
Asaj i endej njé néngeshje n& buzé



«A do shkojmé ne vallé (thoshte)
aty ku éshté néna?» Me njé puthje
ai e qetésonte e fagen njé lot

ia njomte. Qielli lart gézonte

me fllade mé té émbla se kété cast.

v

Me njéqind lule bénte njé vel |
me ngjyra t'bukura e freskia e jetés ‘
rridhte aty e ngricén e shkrinte.

Trimi i képuti e thuri njé kuroré
hijeshiploté, vesénjomur e t'dliré,

ku derdhte aromé zambaku e tréndafili.
Hijet e zymta t& natés mendonte

dhe Auletén e bukur plot me dashuri.

Q& né agim

Odiseu zgjuar ndiente né shpirt lufté:

«Pa dashuri a ka jeté2» E te zemra e vraré
njé shpresé i ndizej pér njé t'ardhme t're
me bijén e Perlatit, po menjéheré
qortonte pér guximin shpirtin e vet.

Ki mé& tepér besim, o trim, se fati

s'e v& shpérblimin mé& lart se virtyti.

Né doré t& vet mban dorén e Elodés.

Né mérgim

i kan& ata zemrat dhe njé mendim

rron né dy gjokset. «O ti qé brengén
geté€son, — kéndoi Perlati, — ve¢ pér ty,
mbi vogélsing tong, vitet shndrisin.

Dridhen botét, sa hedh ti njé véshtriml»
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NJE SHPERBLIM

Edhe fjala nuk i shkoi,

e pérbuzur, as u shua,

se Zeusit i pélgeu,

si na thoté gojédhéna,

té& kujdesej dhe pér dasmén

e hyjneshés s'ujrave,

S'heshti as buza e shpirtmédhenjve
pér vlerén e trimérive

té djaloshit Agileht,

gé i mban mend dhe i nderon
edhe sot gjithé njé boté!

PINDARI — ODET ISTMIKE — VIII, str.
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PROLOG
ODE ARBERORE
Brigjet joniane té Kalabrisg, vers 1481

Kur mérgoi te l&tinjta

trim Rrembhelmi i Udhiseut!)
dhe i Praklenés, shtépia
n'Arbér béhej shkrumb nga zjarri;
tata, Atdheu i kishin réna,
Zemra e tij ishte zymtuar,
ashtu sic &shté dhe nata,
por zemra nis t'i kthjellohet
nga dy syté¢ e Gjuhémirés,
Dhe nj& zog i bardhg, j bardhg,
posi bora e malit Pindit,2)
mé iu sul mbi koka trimit;
e kétij nga pérkrenarja

m'i rrémben pendén e kaltar
dhe rrémbimthi fluturon

drejt e te shtépigq e vashés,
bijés sé& Perlat kreshnikyt
dhe t& Mallmarés sa miré,

e né prehér m'iq l&shon,
teksa ajo, ulur te pragu
shihte detin arbéresh,



Gjuhémira — Pérse vallg, o zog i bardhé,
po mé sjell sot kété pendé

qé prej Arbrit

nga ai Vend ku kam lindur,

ku kam dhe té& mi véllezér,
pendén qé mbanin mbi kryet
né Sfetigradin plot zulmé,

ku dhe turka € mahnitur

dilte té& véshtronte trimat?

Zog i bardh&, ¢'mé& hap plagé
dhe tani gqé& e shkreté mbeta
edhe larg Atdheut tim?% —

Zogu — Vashé e miré, Gjuhémirg,
vish cilonén ngjyrégjelbér,

¢ohu shpejt e pastro odat

se po té vjen trimi i zemrés,

ai gé aq fort t& do,

sa té donte edhe jot émé;

qé aq fort do té t& mbrojé,

sa t& mbronin t& tu véllezér! —
Gjuhémira ashtu si¢ ishte,

dhe pa skemandil mbi flokét,
shpejt mé cohet, shpejt mé rend;
por aq papritur has trimin,

saqé papritur ma puthi,

duke garé nga gézimi.

Dhe pérdoret ajo ma mori

dhe t& dy mé& hyjné brenda

né shtépiné me tri qoshe,

qé i kish ngritur Tatéloshi.
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KENGA E PARE

Era brigjesh shkundte shkurret,
mé t& kuq ngjyer nga dielli

g€ nga mali i borém zbriste!)
dhe m'i pércéllonte rrugés
shgepzin boré pé&rmbi zverk
vashés, g'ecte e menduar.
Andaj mbi brigje t'Agosé?)

ky Rrembhelmi i Udhiseut

i ndal hapat e mori frymé.

Ky sheh qiellin e huaj,

A& pa re pjarrej karpatesh

t& pérhirta, e rraza tyre

ky sheh fshatra pamjevrazhdé;
dhe mbi shkémb Furing e re?)
@ vren theshtur; e poshté fushés
ky sheh tufq qé etjen cetnin
buzé Krathit kalt&rosh,%)

qé€ blerimit qeté shtrihet,

Por kjo s'ish ve¢ pamje casti
tek ky trim zemérfuri,

9€ nis flet me vetvete:
R.rembhelmi = Kio pamje mé t& kuq ngjyer
njé cast zgjati, si ta kugté

tek fytyrq o késaj vashe,

Gjuh&miras Zemérvrarg,

A€ mahnitig mq pushton?)

$a sheh bimg Prroska e brigje,

Sipér qiellin o tej detin

me ujdhezat o Hjeagut:

POr, sa nis lehts njg kéngg,
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sjell ndér mend mémén Mallmaré
edhe vasha ngushéllohet

me shpresén se s'do t& shohé
zbehtési n’odat e mial —9)
Késhtu flet bujar shtegtari
dhe ma kaplon hidhé&rimi.

Pa na zbret pér nga lind dielli,
e ndaj Jonit té veriut,

tej rrépirés i ngul syté.

Dhe nga dielli g& po zbriste
sheh si ndriste ujét detit,

sikur yjet me zhyt zbrisnin:

Njé pikzore kaq té& bukur,

sa ta shihte dhe malsori

do gézohej, por jo trimi,

se m'i kujtohet Atdheu,

dhe prap’ ma pushton méria:
«Nxjerr tym Kruja pértej detit!»?)
thot8. Edhe ndér mend i vijné
t& b&met, njerézit e njohur,
zjarret, zemrat e dragojve,
ankthe lufte e t& ké&qija:
«Memec &shté atje dhe gielli,
léngon dhe bari luginash,

né varr gjé nuk ndjen as tatals
Kujton trimi edhe vetveten,
pérlotet dhe fshan «O tatél»
N’até det brengash dot s'gjen
as pér vashén fjalé t'&dmbél;
fundi i mynxyré i Atdheut,
trumba njerézish pérshkénditur,
napé vdekjeje m'i hedhin!
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Ai na zbret, por, eh, nuk sheh
shpirtmédhenj, mburrje pér t'ardhmen!
Zemra i qan pér ato kohé:

pa m'i ther se as krojesh arbe
dot s'i shkon as vasha-nusel
E te vendi i huaj trimit,

tek kujton tatén e shkrets,
mendté i merren, befas meket,
dhe kérkon «njé piké ujé!»
Vasha-nuse e mban dhe shfryn
ndaj veté zotit shpirtkazmé:
Gjuhémira — Zot, kot quhe «i plotfugishémn8)
kur rri sheh shtrojepérgjakur
Praget tan& nén osmanét!
Vallé pse shkrepi prej gielli
agu i liré, kur né toké

do pérplasej kjo mynxyré? —

E dégjon trimi dhe vrehet:

Pa nga zemra i shfryn méria

si njé rreze zjarr e diellit

98 zhurit e gris dhe giellin.
Atje lart i ngjan se sheh?)
pé€rmbi fron fillimng e jetés,
hije njerzish veténgjizur,

ngjitur nga boté ta ndryshme;
shpirtmédhenj. qé radhas ndrisin
pérballé planetit tyre

dhe t& gjithe t& bashkuar

Nga njé mall pér gjithésing,
brengé tokésore s’kané.

Ndér tq, s shkélgim hénor,
dhembje trimj vren Rrembhelmi



vetém tek shpirtmadh Mirbani,
korrur né luftrat pér Krujén!
Dhe nga ky vegim fantazém,
para syve i mbeti trimit

shtati hie i Mirbanit.

E me brengé po mendon:
Rrembhelmi — Kush mé sjell prapé ato dité
kur i gjallé ishte Mirbani,
fryma zjarr e gjithé Krujés?

Ai m'ishte mburrje mémash,

kur rrebesh mbi muret shfrynin
gjithé hordhité e Ali khanit.
Sikur gjithé ajo lavdi

aq fort mos kish ndezur flakén
e ziliné né gjoks tim,

qé edhe syté m'i errésoi,
mbase edhe sot do t& shndrisnin
vatrat, nami arbéresh! —

Pa kétu kujton Rrembhelmi
ato dité edhe njé heré,

kur la sallat mbretérore

edhe u derdh né sheshe luftrash,
ku na u duk se po pértérinte
lavdité e Gjyshit t& madh,19)
qé pa ndihmé e mposhti Aziné
edhe Evropén barklubi:

aq lavdi pat korré trimil

Por si korrte kaq lavdi,

ky djalosh shpejt na kérkonte
té drejtonte edhe njé sulm

nga fortesa mbi osmanét.

Po até sulm n’ato dité
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dhe Mirbani e kish kérkuar,
e drejtimi i atij sulmi
domosdo iu dha Mirbanit,
pa Rrembhelmi u fye réndé.
Por kur zbriti e teta mbrémje
pérmbi Krujén e rrethuar,
djaloshi Rrembhelm shikoi
brenda sallash mbretérore,
me habi Mirbanin shtrirg,
tek s'lévizte as qepallg,

dhe n& gojé asgjé nuk gaste,
Por rénkonte e gulconte.
Atij s'mund t'ia zbuste brengét
dhe as mund ta ngushéllonte
as hojmjalta fjalé e Marés,
as kujdesjet, dashuria,

as dhe syts aq véshtrimkthjellét,
buzéqeshja e pérmbajtur:

T& gjitha n& zemran plagé,
(nga tallazet e atdheut),
Mirbonit s'i linin traga,

si¢ s'i leng as reta hé&nés,

kur e vakét ¢an mes yjesh.
Por e keqja ndjell t& keqgen:
uri shtriga pas tri ditésh,

si prej zotit t'ishte yshtur,

nxin qytetin e rrethuar

e mjaft trima iq heq luftés.
Prej ts ngrysurit pallat,

uri shtriga na sodjste

se qysh prita osmane grinte,11)
gjithé ata trimg syl;



-l

qé né& ndihmé i vinin Krujés.
Dhe té néntét qé shpétuan

té plagosur, Ali khani)

rob ia nisi zot sulltanit,

qgé sérish ai t'i dérgonte

Ali khanit dallgé-dallgé
hordhi t& tjera pé&r sulmin
kundér gjokseve té Krujés!
Olimpi gjémoi, dhe gjéma")
shkund me gurét dhe Mirbanin...
U get nata, e kur nga lindja
ndriste giellit Parmenda'4)
dhe pendari dilte prakut

gé pas vendit t& Parmendés
té maste sa naté kishte,
Rrembhelmin, zemérpushtuar
nga beteja kryetrimash,

tek sapo ma mposhte gjumi,
trimit krahun pa kuptuar

ia pérkund njé doré aq lehtg,
sa iu duk si fryma e mémés.
qé po i thoshte: «Atdheu digjet!»
Né cas zgjohet e prané tij
nuk ka mé&mén, por ka Marén,
nusen-vashéz t& Mirbanit:
fageskuqur, t& pérmbaijtur,

qé mezi frethonte vajin.
Qerpikét me lot pérmbytur,
shqepzeflakur prapa krahésh,
n'até natd ngjyré argjendi,

ku pérqark gjé s'pipétinte,

si pa mend e lené trimin...15)
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Tek po zbret pér nga lind dielli,

e ndaj Jonit t& veriutif)

tej rrépirés, i ka syts,

i kujtohet tok me Krujén.cI

dhe kjo ngjarje, € mendon 3
RrembLelm?l— Sa z& t'&mbél kishe, o Maré!
Dhe ti, zot i giellit, dije'6)

se nuk ka asgjé n'Atdhe,

98 nuk &shté edhe ndér trimat!

Pe€r kaq armiq q& sot kemi

dhe pér gjakun qé s'po derdhet

pér Atdhe sic duhej derdhur,

dhe ti, zot, nq je pérgjegjés!

T& flas zhveshur: nuk jam vashé,

q€ kur nata i sterroset

lutie e lavdie s't' kursen.

Mirban, eh, zjarr i pushtetshém

t& rrémbey larg qytetit:

giak t& merrje pér suljotét,

por, shpirtmadh, t'ish kurmi i shkoqur;
edhe tek una zilia... -
Kétu heshti, kryet ulj
dhe n& vaj nq mbytet trimi.
E kujion Pérmallur
até kuvendim me Marén:
Rrembhelm; — o ndér graté e para e Krujés,
t& k&qijat Pér Atdheun
he pé&r ne s'kané t& sosur! —
Mara - o ti i bir j Praklénés,
zemra e Mirbanit nyk mposhtet,

-—



por njé parandjenjé e mjegullt
brenda zemrés po mé thoté

se Mirbani s'do mé& kthehet! —
Syté trimit iu pérlotén.
Rrembhelmi — Po bie Atdheu yné!
Ne dhe zotin kundér e kemi
dhe ndaj tij, as lutjet s'vlejné.
Por ti drojtie t& mos kesh,

se Mirban fatosi s'éshté

njé prijés né mes prijésishl!
Né gjurmét e tij po nisem! —
Si t'ish yll m'i tretet Mara

por gjithmoné i géndron prané.
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KENGA E DYTE

Sa mbaroi né shesh té luftés,
dhe si hije né mes lulesh

drité yjesh, iu ngjit qiellit,
kujtimet-ankthe t'Adheut,

qé edhe i mposhtur nuk po jepet,
zjarr Mirbanin prapé e ndezin
dhe véshrimin hedh mbi toka.
Ai sheh arat dhe sheh ujrat,
kallzit, pemét-shujté njerzish.
Brigjesh detesh sheh brezare

té punuara dhe mbi detet

njé qilim giku t& kaltér,

pa mé thoté me vetvete:
Mirbani — Dhe né klithma e né& rrebeshe
s'm'i vret syta aspak kjo pamje.
Toka e qeshur, tej ju njerézit
ushgen ndjenjat par gézime:
mbi ¢'&shta e miré ndér brezat,!)
ndér gjithe njer&zit pasardhés
kthisin jetén; e kjo lidhje

dhe t& vdekurit mban gjalle,
ndot e tekje i varrogl

Andaj dhuna e njg njeriu
pérmbi njerézit ng pota,
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kurdoheré kundérshtohet,

Dhe kush vdes pér kété udhé,
nga ¢do brez ai pérligjet.

Pér kété udhé, edhe uné,

o moj Mara ime e shtren;jté,

ty t& humba pérgjithmoné.

Ti do ngresh syté e do qash.
Do mejtosh n'aq fort t& desha
gjersa prej teje u ndaval

Por t& paké&n, mos m’harro,

qé ta ndiej grushtin armik

mé té leht&! Ah, kur dhe zoti

mé me shpirt ndaj nesh do shfaqet?
Eh, po shkrihet brezi ynél... —
Ai fliste e andej nga lindja

po na i ndriste muzgu yjet

tek e tuk kupés giellore;

lehté plisave té blerét

shkonte lepuri kullotash;

e nga tymi mezi shquhej

edhe ajo shtépi e shkrete

me tri qoshe, ku me puné
plak Perlati ngryste orét,

qé kérkonte t'i mbaronin.

Dhe Furia e papérmbajtur?)

i pushton gjoksin Mirbanit,
sepse e sheh si njé grusht njerzish
kurdoheré& i zhytin turmat

thellé e mé thellé n'humneré
zgjedhe e prangash te kjo botég,
ku mundohen naté e dité
vetém trimat qé nuk shtrohen;
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sepse sheh se si po struket
né njé qoshe mirésia
qiellore, dhe pér njerézit
(kinse né& emrin e pages!),
zZi mé zi po i shton mjerimet;
sepse sheh népér pallate
njé kandil t& zymté varur,
qé€ po ndrit si kandil varri
até naté aq té réndé,

q'e gézojné disa krimba

kot n& salla katragjyshésh!
Dhe méshiréploti zot

u géndron atyre prané,

dhe si dielli déshmon,

késhtu prang u ka géndruarl
E pér ju, kroje, karpate,
gjuhé ati, Epéri,

gjémoi qielli e gjetké u kthye!l
Tani jemi ndér t& huaj,

1€ shpérndaré po na treten

gjuha dhe cilésité tonal
Mieré ne! T& paatdhe,
rrojmé pa qéllim mbi toké!
E prg, na njé kohé i patém:
Atdhe, gjuhg edhe cilésil
Jeta vets ishte pér popull,
&, mejtimngrysur rénkon,

se. s'kujton lavding e paré,
giakné e zemrés arbéreshe.
Vallé ¢'zjarr e ¢on ndér male
shpirtin zjarr t& Perlat trimit2®)
Atij gjé s'i mbet mbi toké
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ve¢ shiépisé shkrumb né flaké.
Atje foshnjériné e shkoi,
shijoi gazet, hidhérimet;

atje priti ai rreziget,
ngadhénjeu, u rrit si prijés.
Né njé breg lumi rreshtoi
burrat trima, e ndrit betejash
pérmbi vdekjen e zhduk frikén,
dhe nga graté veshjekuge.
Shkrepte agimi e fushés luftés,
mbi kalorésit kufoma,
hingéllinin tek-tuk kuaj
thundérkuq, ndén krifet brushé
sypérflakté, e mbi breg tymi
flet pér ndeshjen. e mbi kodrat
lufta ziente pérgark ajri

té mirr frymén e timba nxihej
prej njé mjegulle beteje:

dhe Perlatin e pushtonte

gaz i fitores-habi.

Dibér, moj, pse turbullohe?
Nénté ndeshje atij s'ia prekén
krenariné e ngadhnjimtarit
dhe nuk &shté puné& trimash
se kujt qielli ia hedh rrezet!
Por, eh, ra dhe Sfetigradi!
Edhe pse vendlindje humbur
nusja e re, me burrin mundur,
as né vajet, zemérvrara
mallkim kurré ajo s’léshoi
ndaj Perlatit. Dhe né ditén
q'u mbajt zi pér Sfetigradin,
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te ballkoni a@jo 'mu shfaq
si té tjerat, e tronditur

nga kambanat tinguj-zie.
Syté e saj ishin si¢ &shté
dhembja né& njé zi t& madhe.
Prané trimit s'pa Rrembhelmin
qé pérpara si zorkadhi,

qé ma zé&é dita né Fjerzg,’),
nuk i ndahej Gjuhé&mirés,
vajzés «miré» té Perlatit,
drit¢ jeté e fatosit,

me ata sy aq véshtrimémbaél,
rritur me djalin jetim,

te kodra, tash mbetur shkrets,
vatré e njéjte e dy fémijéve,
mall i njéjt& pér Perlatin,

q€ nga gazi fluturonte

kur i shihte kacavjerrur

né njé trishkull t& dy bashke.
Sa kujton t& dy fémijét

nis Perlati e qetésohet,

dhe fatos sérish po kthehe;j.
Por papritur kumtonin

se fajtor na paske;j qené

qé& kish réna Sfetigradi,

s€ «p&r mllef, thoshin, Perlati
s'paskej luftuar si duhejsl
Edhe pse pa vend dénohet,
pér Atdheun i rrel Zemra:

né njé vit ndérron tre vende,
me gjak lan sheshe betejash
g€ né veshé i ndien pérhers,



Por té ndyrét dhe trutharét

né shénjestré e kané véné

pér njé faj qé s'kishte béré!
Zemérplazur, shtréngon dhémbét:
prapé ndeshet dhe fiton,

pér vete s’'mban lavdi.

Pa Mallmara, e shogja e shtrenjté
e dérrmuar nga kjo gjendje,

syté i mbyll dhe e 1& vetém

me té& voglén Gjuhémiré.

Qetési mé& s'ka Perlafi

edhe hidhet n'Hesperi.

Kétu i vjen edhe mandata

se «mbret Gjergji na la shkreté,
Pikéllimi e pushtoi,

s po fundin e atdheut

e me t'arbéreshé flet.
T'Arbéreshét — Ti lot derdhe, o Perlat burri,
me ne brengat tona i qave;
ikja prej Atdheut ténd,

pér ty ge pelin, o trim!

Po ¢'té¢ béjmée Kété tfat

na paska caktuar gielli.

C'té béjé i ziu njeri? —

Dhe tani pa asnjé shpresé

dhe pa ditur ¢’'mund té béjg,
shtrégatén krenare e shkrin

né njé shkretétiré t'huaj.
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KENGA E TRETE

Dimri shkundi nénté heré')

krah&t borg t'Apeninit

Pérmbi degét gjetheréna

dhe me diellin e vakét

shkoi mé&lignja ndér ullishlet;

kurse bregut ts njé lumit,

njé shtegtar q& i prin njé turme,

sa sheh re pluhyr s largut

turmés shpejt i ndérron udhén.
Rrembhelmi — Kreshniku tartar ua mbathi’)
me vrap kémbégve ndaj detit

duke lsna prapa frikén!

Andaj sonte dhe ti, ers,

Q€ prej Arbrit ma fryn geté,

sikur Pérkujton lavditg,

mé& mburo dhe vatré e Krujél)

+ ¥m& dieg malli i Atdheut!
Po dot S'kthehem. sepse gjetké
PO m& pret detyré e lartg! —
Tha dhe zZemérhelm y nis,

e kaloi zallin ¢ rrugés.
N'arme ; ndriste syri i hénés.
Ravgoi natap, gjithé ditén.
Kur ra MUZgu me verjun,
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qé zhvishte drurét e zverdhur,
trimi larg véren njé shpellé
me njé zjarr t&¢ madh pérpara
e rreth shumé tarmatosur.
Me ngurim e plot dyshime
pér tek shpella ai na niset.

Po kur zjarrit prané& i qaset

i ndal hapat se pér toké
mb'ané rrugés, prané shokésh,
sheh ushtaré qé léngojné
gjithé gjakra e duke u dredhur.
Até mbrémje fare prané

mbi njé timbé trimi ndalet:")
Atje na genkej njé krua

ku na rritej njé ulli:

(si atje dhe vasha i ndalej
n'Arbér kur shkonte pér ujé.)
Dhe né Krujé i shkon mendja
e te lili i bardh& i nuses..
Por tani dhe bisku i lilit

i ngjan ngjyer me gjak t'arbér!
Prané e ndaré né dy pjesé,

i del parzmore e Mirbanit:
dhe pendét e pérkrenares

ia thyen, ia drithton era

rrafsh me biskun, e mbi buzén
e pérgjakur t& parzmores...

Po mé psherétin e thoté:
Rrembhelmi — Eh, fatosi yng& i mjeré!
Vetém njé zot shpirtskéterré

ty t&8 mposhti e ¢'mund té béje
kur u derdhe pér gjakmarrjen
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e azganéve suljoté; )
qé t& ligjté i béné copé?
Edhe jetén ténde e humbe'!
E gepallén e pérlotur,
mezi Rrembhelmi e mund:
se kujton sa t'arbér Shuhe_f1
dhe t& zbrazét ndien zemren
edhe pse né fusha lufte
dilte mundés e i cante krahun
turk Ali khanit fodull.
E mbi timbé ku ge ulur,
até mbrémje edhe muzgu,
9é nga kodrat me kaguba,
tinguj t& pérzishém fyejsh
i pércillte e ju kujtuan
me gérmadhat dhe heronjté.
Por ato kohg mé& s'kthehen,
sepse edhe né tingujt ndien
stepje gishtash, tringe t'huaj.’)
98 po prishin jondsiné.
N_‘_ic'j nga timba ku ish gohet
€ t& shkojs e ta pashtyjé
at€ mistrec q& prish tinguijt,
POr ia mpin befas mériné
e si akull: kujton vierat
Qt‘é_e ctfstbémet, p.or” (;aP .s'b‘én.
zverdhet Z:]mri . pergjlglelt-
Do skt dhe gulon
ber: ull QJYFnty.ret sunakull
rang j :htf posi b‘?re. .
dhe pyet _‘_’qet'nj udhétar
Per Ali khanin



dhe pér llahtarin e grave.

Trimi hesht dhe ai thoté:
Udhétari! — Vallé a mos shpirti pér lufté
ty t'u mpi, sepse atdheut

njé fatos po i mungon?

Dhe ai, ndefta, pér faj ténd!

Ai béri, si¢ do bénte

Gjyshi i madh, edhe pse fatif)
u tregua njerk me té! —

Por sheh brengét e Rrembhelmit
hije e Mirban udhétarit,

dhe pérmallet e shigjetat,
(shpérthim shqotash njerézore).

i frethoi shpejt shpirtmadhi,?)
dhe ma ndien si njé vélla,

sepse (n'udhétimin hije),

sapo qe kthyer nga Kruja

ku kish paré odat e tij:

mbi shtrat; rrjeta merimangash,
vazot tharé e gjithé pluhur,
prané vatrés, krejt té shuar,
shtriré e shogja, Mara e shtrenjté;
prej pullazit ai me sy

kodra, miq kishte qafuar

dhe pérmallshém kishte théné
«Uné s'jamé& mé né mes tuajl»

E tani te dheu i huaj

sheh Rrembhelmin krejt t& shkreté,
pa ma shtyn zjarr i Atdheut

t'i drejtohet edhe zofit:

Mirbani — Me ngulm, zot, t& drejtohem:
dikur thon&, merrje pjesé
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dhe ti n& punét e tokés,
merrje pjesé edhe ndér ankthet,
doje edhe vatrat tona.

Dielli n’Arbér s’pa t& lindin,

as t& vdesin mendjekoté,

qé t'u shkojé e zbrazét jeta;
por atje dielli pa

vetém vrulle té stuhishme

né krahrore t& bashkuar.

Né njé shekull atje ndritén
vepra qé ndritin me shekuj!

Zot, mos vallé &shté e vérteté

qé tani je kundér nesh?

Dheut t'huaj, i panjohur,

trim Rrembhelmj ; Udhiseut,

plot virtyte, nuk ka t'ardhme,
kétu s'ndien qs dritén ténde...5)
Dhe fjalén e ndérpreu

se njé valé drite llapsi

(nga nj& kometa né qiell),

Q&€ na iu duk aq e ngrohét

sa dhe dritq e diellit marsit,

qé shkrin akujt e mbart lulet,
edhe natq puhivakéat

mé t& ndritsha
Pérmbi
hije shpi
dhe nga
shikon m
Dhe hije
lart mé |

m i bén yjet.
detet kreshpéruar
rtmédhenjsh vallzojné,
pirgu mémé-zonja
anat dhe gézohet.

e Mirbanit ngjitet
art kupés s giellit.



KENGA E KATERT

Kundrejt Jonit n'Hesperi,

né njé kodér Perlat plaku,

larg lumenjve stérgjyshoré,

té veguar ka shtépiné,

por jo zemrén. qé edhe éndrrat
m'i sheh n'Arbér si gjithmoné.
Edhe e bija e Tatéloshit,
Gjuhémira, po né Arbér

si fémijé lot né éndrrat

ato lodra aq té hijshme,

ndaj sa zgjuhej, gazi i trej

Fat i madh pér ato kodra

qé pér t& ardhja e Rrembhelmit,
bir miroshit t'Udhiseut,

aq té shumédéshiruar

nga plot vasha pér kuroré.
C'ndiente vasha né& gjoks, djali
si tish oré, ia kuptonte,

edhe vasha i ulte syté
zemérgaze e zemérdhembshur.
Hija e Mirbanit né giell,))
edhe ngjyrén q'u jep dielli
cirkave kur bora shkrin

nga pullazet, e vé& re,
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andaj hap krahét vigane
e me gaz niset drejt tokés.
Edhe si ujané drite
pérshkéndit hijet kéllire

té té gjithé té kéqgijve,
(qé sa jané pérmbi toké
né pelin na nxijné jetén:
kryeperlén e natyrés),

se kéllirat dhe ndér qiej,
t& ndérkryera, pa shpresé,
enden duke nxjerré klithma,
si mbi toké& nxjerrin bishét
ulérima e mjaullima

ndér net bore e théllimi,
9é kur nuset j dégjojna,
né shtrat ndiejné rréqethje,
Hije e shpirtmadhit Mirban
¢an mbi male, fushg, dete,
mbi katunde jeténxira,

dhe si ai q& n'Atdhe kthehet
PAs njé rruge fort ta gjaté,
zbret ngadals pérmbi toke.
Z mbi kreshtan mé té larte
ulet ndéna qiell’ e kaltar
q'ishte sj njé& fushé lire

e pérkundur nga fllad deti
kur pé&rzien lehté lulet.

Dhe te filadi ¢ pékrundte,
né fytyrg, si ta gjallé

e ndien veten, edhe zemra
nis ti rrahé si mb; toké:
Né mes qiellit shikon trimi



njé si drité qé ngjall gurét
dhe blerimin jep ndér pyjet:
zjarrin e natyrés, diellin,

qé me dashuriné e flakté

vijon punén e lavdishme

me qéllim: Ditén e madhe?)
ai zjarr, mes tingujsh gazi

nis t'i endé vashés pajén.
m'ia stolis me yje mbrémjes
dhe pér dité hiret e saj

po m'i rriten, si¢ m'i rritet
edhe i pastri zjarr i zemrés
kur pérkdhel lulen e paré,
edhe syté e flakté u hedh
peméve dhe prozhmeve,

qé té pastrit fllad i geshin.
Dhe tek trimi m’i shkon mendjaq,
pa mé skuqget, m'i rreh zemra.
Ai zjarr aq éndjemjalté

ngjiz té bémet edhe prehjet,
e me t'émblén dhe t& thartén,
ankthin-pendé e puthjen-flaké,
g'edhe kur s'e nxjerr dot fjalén
syté e sjellja veté flasin.

Késhtu fshehtazi na zbret

né mes njerézish dashuria.
Pas njé drith&rimi t'émbél
depérton kjo jetén toné,
pértérin, krijon familje

pa pushim edhe pérjeté.
Dashuriné e pa Mirbani

dhe shkélgeu nga gazmendi,

203



e si shigjeta na ¢an

drejt nga Ciamisi, e géndron?)
te njé tempull i rrézuar,

9é mbi barin prej sé lashtit
jeton rreth parzenave,
gérmadha té& shekujve.

Atje gjet njé qetési,

si até té netéve

kur s'fryn eré qiejve:

pa iu ngjall njé mall i turbullt.
Ajo pamje pa lévizje

| kujtoi n& parzém vdekjen,
e mé ndien tinguj varri,

q€ mejtimi i larté i fshin:
thahet lulja, bucet bisku:
késhtu vien vdekja pas jetés,
dhe pas vdekjes na vien jeta:
dashuria pér t& tjerst

dhe pér ne lind dashuriné...
Trimin nga kéto mejtime

e largon nj& llamburitje

qé ¢an erén, si veriy

i can reté majé kreshtash
dhe nis vallen fushash drita.
Po Mirbani zemérdjegur
gjithé zjarr i thota diellit:%)
Mirbani - Tj qé botés i sjell gaz
dhe shéndet e bukuri,

m'i dégjo dhe kéto fiala:
Pérmbi toké j mbylli syt&

njé shpirtlarté, Udhiseu:

qé sa rrojti Page s’pati.
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Ne pandehém se ai paqgen
do ta gjente tek i biri,
(sot i shkreté né mérgim.)
qé me duaj si dy syté.
Dhe si nuse pér té birin
déshironte & kish bijén

e njé prijési té atdheut,
edhe ky burré i panjollé.
Té dy njéri-tjetrin duan.
Diell, m'i mburo, m'i ngroh
ato dy zemra té rejal —
Kéto tha dhe rrezet dielli
i drejtoi nga brigjet harca,
ku té rrallé lisa rriten,

dhe ku mbjell mé& pak zi fati.

E plot gaz Mirbani g¢an?)
gjithé mall vértik drejt Krujés.
Dielli ndaj peréndimit

ia praron veshjen, e pamja,
me até pah pérmallimi,

si prej ajri hir i jep,

népér reté kaltéroshe,

t&é pérndara poshté rrézash,
qé vijon t'i ¢ajé, e pret
brenda zemrés té& dégjojé
mé t& madhen drithmé jete!
E shpejt thjeshtésia e ciltér
posi veté dashuria

me shkalgimné e saj e vesh.
Dhe Mirbani, i mahnitur,
s'ia ndan syté Krujés tij,

qé& me Arbrin tok i duket
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né pértritie, ashtu si donte.

Pa i afrohet e shpérthen: )
Mirbani — Pérshéndetje, o Kruja ime:
déshmi drite p&rmbi toké,

vepér e njerézve té thjeshté,

q'u takon nderi, lavdia! —
Shpirtmédhenjté qé& lart shihnin
gjithé shend. Edhe Mirbani

pas i ndjek qiellit t& pastér.
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SHPJEGIME

Kjo poemé& ¢ rinisé sé hershme té poectit e¢ pabotuar gjer né
vitin 1977, kur ¢ botuam ne pér heré té paré, u gjet né shtatorin
e vitit 1975 né fondin «De Rada» té Bibliotekés qytetare» t& Ko-
zencés (Kalabri), vetém né gjuhén italishte. Né doréshkrim &shté
po titull, pasi mungon mbulesa.

Ne, duke u mbéshtetur né pérmbajtjen dhe né njé shénjézim né
parathénien e botimit té paré (1836) té poemés «Kéngé té Mi-
losaut», ku poeti shprchimisht flet pér njé poemé t& rinisé sé tij
me titullin «Esule di Croja», i vumé po t& njéjtin titull «Krutan
i mérguars, ,

Doréshkrimi i poemés né& italisht, nga i cili u shqipérua kjo
poemé, é&shté i vitit 1841. Pasi fragmenti qé& riprodhon poeti né
parathénien e poemés «Kéngé té Milosaut», nuk haset né doréshkri-
min e 1841-sé, ne mendojmé se, gjaté periudhés 1837-1841, kjo
poemé duhet té jeté ripunuar prej poetit gjersa ka arritur né der-
dhjen (versionin) e -1841-sé.

Né origjinalin italisht poema ndahet né dy kéngé, por kéngén
e dyté, e cila z& tri t& katértat e krejt poemés, ne e ndamé& né
tri kéngé, pasi veté arkitektura dhe ndértimi sa mé i qarté i saj,
e kérkonte njé ndarje t& tillé. Prologu né& doréshkrim &shté¢ né
prozé poetike dhe e gjithé poema né& Il-rrokéshin e bardhé. Pasi
bémé disa prova dhe pamé se né 8-rrokéshin karakteristik t& De
Radés jepej shumé mé miré ngjyrésia shqiptare dhe dilte mé né
pah stili poetik i autorit, ne i dhamé, si prologun dhe krejt poe-
mén, né kétd metér. Po késhtu, pér té dalé mé né pah ngjyrésia
shqiptare, disa prej emrave té personazheve té poemés (t& ngji-
zur prej De Radés sé ri me ané kompozitash né greqisht) ne i
shqip&ruam né& pérshtatje me natyrén e gjuhés soné dhe duke
ruajtur kuptimin e pérafért té ¢do emri kompozité, Késhtu emrin
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«Nevralge» e dhamé me emrin kompozité «Rrembhelm., «Astonemen
me «Prakléné», «Eugloe» me «Gjuhémiré», «Erolaves me  «Mall-
maré». Emrin «Odise» e dhamé né trajtén qé do ta jepte né
shqip veté De Rada «Udhise». Emrit «Morvan (pér te mos i kuj-
tuar lexuesit toné& emrin apo epitetin ¢ pérgmuar  emervan»  «i
ndyrés, «i uléts, «mizor», «i poshtér»), i bémé njé ndryshim fare
té lehtd, duke i dhéné njé cmér shqip. qé posqyron cdhe veté
tiparet e kétij fatosi shpirtmadh, emrin «Mirban» {q& ban (bén) miré).

Si né gjithé punén toné, edhe kétu, pér ta dhéné sa  mé qarté,
Pa iu larguar ideve dhc pérfytyrimit (figuracionit) poetik & De
Radés, nuk i kemi mbetur skilav ndértimit shprehés cliptik  té tij
dhe vende-vende, ku e kemi paré 1é nevojshme, kemi béré edhe
ndonjé shkurtim fare t& vogél pér hir & quitésisé poetike.

Né t& njgjtén kohg, duke ndjckur veté praklikén ¢ zukonshme
te poctit, anash vargjeve kemi véné cmrin ¢ personachit qé flet
me té tjerét apo me velveten dhe né krye datén kur zhvillohen
ngjarjet, ashtu sic e yston (sugjeron) vetd pocma.

NJE SHPERBLIM -

Ashtu si né& krye té poemés «Kéngé té Milosaut» cdhe né krye
€ késaj poeme De Rada vendos njé citat po nga Pindari (Ode
Istmike, str) 9). Po kété heré nuk e jep nga origjinali, po nga
pérkthimi n& italisht i Borghit. Dy vargjet e para De Rada i zévendé-
son me pika. Ne, pér t& daid ideja mé e qortd, i cituam edhe
kéto dy vorgje, duke u mbéshtetur né t& njéjtin  pérkthim. Kjo
odé, kushtuar nga Pindari, Kleandrit ts Egjinés, pas betejés sé
famshme t& Salomings, jemi ts mendjes se u zgjodh nga De Rada
si déshmi e bindjeve t& tij se edhe gé&ndrimi heroik i krutanéve né
mbrojtie t& Krujés, do t& kets «shpérblimin. e tij t& maodh historik:
do t& shénojé preludin e shpétimit t& ofért t& krejt Shqipérisé.
Po ky citat, ku pérmenden Zeasi (Zeusi), hyjnesha ¢ ujrave, (Teti,
Deti), Aqilehti, (Akili), jemi gjithashtu  t& mendjes sc u zgjodh
nga De Rada edhe si déshmi e bindjeve té tij se arbéreshét
(shqiptarét) joné pasardhds te drejtpérdrejté t& atij rodi pellazg
e vigan, qé i dha lashtésisé, jo vetdm kryefatosat mé té lavdi-
shém, si Agilehtin me shoks, po edhe veté peréndité e Olimpit,
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si Zeasin me shoks. Dhe pasardhés 8 kétij kalibri, q& gjaté
gjithé shekujve shkélqyen me Burrin  (Pirron), Lekén (Aleksandrin),
Skénderboun me shoké, pa tjetér do té dalim filimtaré, sepse né
ndihmé & tyre kané njé vazhdé té pasosur heroizmash, pra, né
ndihmé té tyre kané edhe gjithé «té€ miréts, shpirtmédhenjté ¢
pavdekshém, qé si hijc périeté sogjetojné (vigjélojné) mbi qiellin
shqiptar, té gatshém kurdoheré pér tiu gjetur krahé mémés Shqi-
péri. Pér poctin kjo besélidhje c pérjetshme né mes té¢ fatosave
¢ gjallé dhe fatosave té sé kaluarés nuk &shté njé vizion arlific,
i réndomté romantik por pasqyré e njé té vértete stérshekullore
shqiptare, qé mbéshtctet né besén e dhéng, té cilén pér ne kurré
nuk ¢ bel as dhew, besé e pavdekésuar né baladén «long €
tashié» «Kostundini dhe Garentinar,

PROLOG: ODE ARBERORE:

1) Trim Rrémbhelmi i Udhiseut ky falos, i mbetur qé fémijé
jetim, i rritur né shtépi té kryefatosit Perlat bashké me té bijén e
kétij, Gjuhémirén, pasi ka luftuar gjer né fund pér mbrojtien e
Atdheut dhe té& Krujés, detyrohet té marré rrugén e mérgimit né
lali, ku ndodhej edhe plaku Periat me té bijén.

2) posi bora e malit Pindit — Pér De Radén, Pindi, Dodona, Ma-
lésia (Molosia), Pelasgjia (Thesalia, Olimpi), si vatra té¢ lashta
pellazgésh, jangé edhe vatra shqiptarésh.

3) né shtépiné me tri qoshe Tiparin triqoshésh késaj shtépie De
Rada nése nuk ia jep si simbol t& njé vatre konspiratorésh, («trishja»
ishte simbol i shogérive té fshehta revolucionare), kété tipar
mendojmé se ia jep késaj shtépie si shenjé dallimi, si piké drej-
tmi e grumbullimi pér arbéreshét e tjeré té sapovajtur nga Arbri
i pushluar prej otomanéve.

KENGA E PARE
Rrembhelmi tok me vashén Gjuhémiré, qé herét né meéngjes po

rend drejt bregut jonian té Kalabrisi. Nga zhvillimi i ngjarjeve té
poemés, ky fillim t& 1& t& kuptosh se Rrembhelmi &shté né udhén
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pérgatitore t& zbarkimit né Shqipéri tok me forca té tjera arbére-
she nén udhéhegjen e té birit t& Skénderbeut, Gjin Kastriotin.

1) qé nga mali | borém zbriste — N& tekst éshté «qé nga Ape-
nini i borém zbriste». Pé&r shkak ritmi dhe njékohésisht pér shkak
se nga shénimi i vendit dhe i datés q& kemi véné né krye te
prologut del qarté ku zhvillohet ngjarja, ne zévendésuam emrin
Apenin me emrin e pérgjithshém mal.

2) Pérmbi brigjet e Agosé - Né tekst emri Agosé éshté AgOU‘:
Pér t'i dhéné njé ngjyrési arbérore, ne i bémé kété ndryshim .te
vogél, pasi né arbérisht agoja do t& thoté agu, agimi. «Kur agojd
&shté e vien prej detit Jon», thoté Serembja né njé varg té .
Si toponim nuk jemi t& sigurt né éshté i vérteté apo i krijuar prej
poetit.

3) dhe mbi shkémb Furing e re. — Né tekst emri «Furia» jepet
me F t& madhe, pra si emér i pérvecém, ndoshta sepse ka doshu:
ti jopé kuptimin e «térbimit hakmarréss té «Furieve» (Erineve) t¢
mitologjisé antike greko-romake, shpirti i t& cilave térhiqej dhe
vérsulej pér hakmarrje vetém pér céshtje t& drejta. «Omnis furiis
surrexit Etruria justis» (Gjithé Etruria u ngrit (mé kémbg) e shtyré
nga furia (térbimi i drejté) thoshte Virgjili.) Nga njé furi késisoj.
nga njé shpirt hakmarrés ; drejté jan& té ndezur, bashké me vo-

shén, edhe fshatrat arbéreshe, pra gati t& shpérthejng kundér
¢do zgjedhe,

4) buzé Kratthit kaltérosh — Lumi Krat (Krathi i lashtésisé), pér
gierdsiné e lugings s& tij, &shté mé i madhi n& Kalabri.

5) sheh ujdhezat Hieagut N& tekst emri Hjeagu éshté Eagiji.»
Edhe emrit té¢ késaj ujdheze ta detit Jon (qé De Rada e nxjerr
nga shqipja «i joné»), par v dhéné njé ngjyrési arbérore, i bémé
kété ndryshim t& vogél. Edhe Pér kété toponim nuk jemi té sigurt
né &shté i vértet apo | krijuar prej poetit.

6) «zbehtési n'odat e mj

: @ - Gjithé kjo tablo jep térthorazi gjen-
djen psikike t& Gjuhémiras

e cila, edhe pse arriti déshirén e saj
t&¢ madhe, (bashkimin me trimin e zemrés sé saj), prapé e ndien
se jeta e ngushts, lumturia  brenda mureve t& shtépisé sé& té
shogit, i duket e pakuptim, nése nuk vihet edhe né shérbim t& idea-
leve té médha patriotike, shoqérore, njerézore..

7) nxjerr tym Kruja Pértej detit. Emri Kruja né tekst &shté Kroja.
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De Rada edhe kété toponim e nxjerr nga «krua» Po né kété rrugé
ecin edhe arbéreshé té tjeré.

8) Zot, kot quhe «i plotiugishém. — N&é poemé ndérhyrjet e
vaoshés Gjuhémiré jané fare té pakta, por edhe kéto mjaftojné
pér karakterizimin e saj si njé shoge té& denjé pér Rrembhelmin; kjo
nuk é&shté ¢ pajisur vetém me bukuring, fisnikériné shpirtérore, po
edhe me njé dashuri aq té zjarrté pér atdheun dhe liring, saqé
rebelohet edhe kundrejt veté zotit.

9) Atje lart i ngjan se sheh — Kétu kemi ¢astin-celés (momen-
tin kyg) té krejt poemés: kundér «besélidhjes» s& armique té Shqipé-
1isé e t& popullit shgiptar t& bekuar prej veté zotit t& qiellit
poeli kundérvé si hashkéluftétaré té pé jetshém té Shqipérisé e
té popullit shqiptar armatén e pasosur té heronjve té réné né be-
tcjot shekullore pér mbrojtien e lirisé. Kéta «shpirtmédhenj», para-
ardhés té popullit toné, jané rreshtuar me gjithé shpirtmédhenjté e
gjithé popujve té tjeté, nga déshira e zjarrté pér té triumfuar e d.ejta
dhe liria. Né mes té& kétyre «shpirtmédhenjve» té vdekur, De Radés,
né vegimin e tij fantazmé, last né qiell i ngjan se sheh (dhembje
trimi  prej t& gjalli) «vetém tek shpirtmadh Mirbani, korrur né
luftrat pér Krujén». Dhe kétu i pértérihet si krejt e gjollé e kaluara:
lavdité e Mirbanit, brengat e veté Rrembhelmit.

10) lovdité e Gjyshit té madh — lavdité e Ské&nderbeut.

11) se gjithé ata trima Suli — De Rada, duke pérmendur ndih-
mén e shqiptaréve suljoté Krujés s& shekullit 15-t8,  térthorazi
thekson edhe ndihmén qé kéta trima i dhang bashké me arbé-
reshét e Greqisg, kryengrities greke e gatishméring e tyre e té
giithé arbéreshéve pér ti ardhur né ndihmé atdheut e popullit
shqiptar né betejat e a‘érme pér ¢lirimin nga zgjedha otomane.
Nga grafia e emrit Suli, t& cilén De Rada e shkruan Souli, kup-
tohet se né até kohé poeli yné duhet t& jetd véné né dijeni mbi
bémat ¢ Sulit pémjet burimesh frénge, kryesisht pérmjet botimeve
t& Pukévilit t& periudhés 1805-1820.

12) Ali khani Kruja — bie né duar t& hordhive t& Ahmet bej
Evrenozit dhe té& sulltan Mehmetit mé& 16 qershor 1476, pra emrin
Ali khan, q& do t& thoté «komandant Ali», De Rada kétu e pérdor
né kuptimin e pérgjithshém t& komandantit armik.

13) Olimpi gjémoi, e gjéma — De Rada pé mend Olimpin: a) si
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malin ku kishin seliné peréndité e lashtésisé pelazgjike, pra 0‘“10
shqiptare), b) gjeografikisht fusha poshté Olimpit quhej Pe”‘”gf”
po edhe emri i saj i mévonshém «Thesali«, sipas De RodeS:
shpjegohet me shqipen «te zalli-; c) pér De Raddn uovat qé

P&r analogji njé skené — @ndérr personale, 13 poragilur me
shumic&n e tyre prej popullsisé  shqiptare. '
14) ndriste qicllit Parmenda — Hyllési (konstelacion yjesh, mbase

hyllésia «Qerrja», q& bujgve, pendaréve, barinjve u hyn ni puné
edhe pér t& kuptuar se sa oré naté ka akoma.

15) si pa mend e lenéd trimin... Pas kétij vargu De Rada jep

pé: analogji njé skend — éndérr personale, & paragitur  me
vargje.

16) Dhe ti zot i giellit, dije —~ Rrembhelmi, sic do ta thoté me
poshté poeti, pérpara mynxyrave qé& ishin pérplasur dhe pér-
Plaseshin me Arbérin dhe Krujgn e tij, me zemrén plot helm e
vrer, urren jo vetém miqté e rrema evropiané e papén me be-
kimet hipokrite apostolike po edhe veté zotin.

KENGA E DVTE

1) mbi ¢'éshté e mijsa njerézore.., Mirbani, e tok me té De
Rada, kétu dhe na vargjet e para e pas, na jep kuintesencén e

kocncepteve filozofiko-shoqérore Pér veté jetén nje.&zore, koncepte
shumé pérparimtare pér kohén,

2) Njg turi e papérmbaijtur..., Ang shoqérore ¢ koncepteve 1€
Mirbanit. e pra edhe € t& riut De Radsg, kétu e mé poshié shkon
duke u theksuar; urrejlijo  pér padrejtésité konkratizohet me urrej-
tien pér veté zotin o pallatet e sundimta.éve ete shlypésve, né
dashui pé&r Aibsiin o lij, pér aibéreshét, t& «shpérndaré  ndér

té huajn ku cdhe vets gjyhg o cilésité kombétare mé t& mira
jané né rrezik «té tretenn

3) shpirtin zjorr 18 Perjqy trimit — Mirbani (hije) q& lart nga
gielli, duke pasé si ng P&llémbg 13 dorés tokén e Arbérit dhe vend-
banimet e arbéreshéve t& shpgindars brigjeve t& Hesperiss (Ialisé)
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jugore, dallon shtépiné me tri qoshe té fatosit Perlat. Dhe kétu
¢ né vargjet qé pasojné, ne njihemi s& aférmi me jetén dhe
bémat e kétij kyetrimi, me té shogen besnike, Mallmarén, me
vajzén-miré (zan&), me jetimin e vogél, Rrembhelm, birin e Udhiseut
e t& Praklends, q& po rritej n& shtépi té Perlatit tok me Gjuhé-
mirén e vogél.

4) qé ma 26 dita né Fjerzé, N& tekstin italisht fjala Fjerzé
éshté «Felci» si emér i pérvecém, qé do té& thoté lier, Pasi ngjarja
zhvillohet né& rrethet e Shqipérisé verilindore, (Dibér, etj) n&
vend té njé emri t& pérvegém, (toponimi) dibran t& panjohur «Fiers
¢ pamé té udhés & pérdornim njé toponim, tani shumé té njo-
hur po té atyre anéve, toponimi «Fjerzé».  Krahasimi me
sorkadhin kétu éshté pér Rrembhelmin, i cili, si¢ e thekson n&
pak vargje-shtojcé poeti, qé ne i kemi hedhur kétu, duke u be-
suar shpifijeve e intrigave t& kurdisura kundér Perlatit, largohet prej
shtépisé sé tij, duke ua béré edhe mé t& réndé déshpérimin Per-
latit dhe Mallmards, qé& «e dérrmuar nga kjo gjendje, / syté i
mbyll dhe e 1& vetém / (Perlatin), /| me t& voglén Gjuhémiré».
Dhe Perlati, pasi sheh se «pér té s'ka mé& qetési, detyrohet té
«hidhet n'Hesperi» (ltali). «Kétui vjen edhe mondata/ se mbret
Gjergji paska vdekurs,

KENGA E TRETE

1) Dimii  shkund nénté heré — Fjolét «nénté heré» nuk duhet
t&¢ merren né kuptimin «nénté vjet» me radhé po né kuptimin q&
edhe elementét e natyrés nuk mund ta duronin q& otomanét té
aninin t& shtyheshin gjer né Otranto, andaj brenda dim:it 1480, pasi
ra Otrantoja né duart e otomanéve, nénté heré bora i mbuloi
Apeninet. Themi késhtu sepse fjalét «nénté heré», né kuptimin
nénté vjet», nuk i pérgjigien as mérgimit t& Perlatit, q& béhet
pérpara vdekjes sé& Skénderbeut (1468), as mérgimit té Rrembhelmit,
qé béhet pas rénies sé Krujés (1478); as rénies s& Otrantos, q&
éshté e gushtit t& 1480-és.

2) Kreshniku tartar ua mbathi Kéto fjalé né gojé té& Rrembhel-
mit dhe skena e shpellés me luftétaré té plagosur, qé& vien mé&
pas, na tregon térthorazi se jemi pas betejés pér ¢lirimin e Otran-
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iaiet itali é ndodhi né
tos dhe débimin e otomanéve nga brigjet ‘t°|'°n";‘ :II:hct @ kotd
i d té merret me mend,
vitin 1481 dhe ku, si mun . Srshé 16 bierd.
marré pjesé edhe Rrembhelmi e urbe;rsheb;'czl':ierdébimin o kresh.
: i i& — Rrem
3) mé mburo ti vatré e Krujé - & i naa Otran-
nikut) khanit, komandantit tartar dhe _hordhive btebc;rjévcg olomant
loju'e vleréson si preludin e débnn‘ut' le ar <o do 1& bahet
edhe nga Shqipéria e Ballkani, q& éshte. l m"e"dhl:’s ur, té& ndihmuar
me ané t& kryengritieve zinxhir té popujve tzhsl Yip «Ii diegur nga
edhe nga popujt e tjers t& Evropés. Rrem o né Shaqipéri,
malli pér Atdhe» do t& dashironte té kthehej menjtla o (ormattie
mirépo h&pérhé nuk mundet, se e «pret dety.ro_e mnflo} i pérma-
pér zbarkim nen udhéheqje t& Gjon lfcsutl,om)'tiavotr’é' e Krujé!n.
lluar, i drejtohet erés duke i théné: «mé m Uf°. dhur naq udho.
4 mbi nj& timbé trimi ndalet — Rren'lbhelm:, i I? nleér‘z kgroi, atie
ndalet t& pushojé mbi njé timbé (shkémb) prang dia i
: ér t& marré ujé. Mendj
ki ndalej dhe vasha ditén kur vinte p e arrakotin, pér-
shkon te martesq dhe, ndérsa lodhja e 'gjumu :e m' o e gjak
Para i del «lili i bardhs ; nuses» me b'S'fU" lte n?::w,ja e Mir-
vorbér, prané «e ndaré n dy piesé / i de 1--pohiejo e Mirba-
banit» Pastaj i del njs udhétar, qe. eihte_ :‘f:e
nit né gjithé skenat gier né fund t& késaj kénge. o.
; 'huaj Pér De Radén, kusht themelo.
5) stepje gishtash, tringe t'huaj Pér . ! ¢ ar
S i f izmi é gjithé shqiptarét e
P& mbaijtien gjalls 1a «shgiptarizmit» né gj

v . sshté edhe
gimit, tok me Mjeshtéiing e pérsosur né ekzekutim, &s
Tuajtia e zhvillim;

I métejshém i karakterit kombétar té ¢d¢; m?é
nifestimi kulturor-orlistik té trashégimisé (traditave), pro. edke du-
kéngéve, ta muzikés, andaj asnjé tringé (tingull) e huaj nu

het qasyr

né kéngat
mbétare,
6) Gjysh;i ; madh,.,

tendn; o Rrembhelm
Skénderbey, Kéto fj

thika me o rénda
ndiejé thella bre
shkoi né ndihm

dhe muzikén tonsg, sepse prishin jonésiné (m
Iodiné) ko

~ Ai, fatos (Mirbani), qé «ndofta p(fr b{O,:I(Z
v | mungoi Atdheut, béri, ashu si¢ 'do tet ?né
alé t& udhétarit (qé éshtd® vets I‘\’Iubqnl) ja s
Pér ndérgjegjen e djaloshit, i cili v'a.zhdorlk i
Ng&n q& dikur, né t& rité e tii, nga zilia, nu

& Mirbanit (kujtoni kéngén e pars),

B P P o-
7) dhe shigjetat,.. = i frethoi Mirbani pedohet na cast pér g
dijen qé i

bén djaloshit dhe menjéheré ndien nj& dashuri té
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forté prej véllai pér Rrembhelmin, sepse edhe tek ai e sheh té
zjarrté dashuring pér Atdheun, pra sheh vazhdimésiné e luftés pér
clirim,

8) kétu — s'ndien as dritén ténde — Mirbani, pasi pérballon (sfidon)
zotin duke iu kundérvéné me simbolin e drités sé pérjetshme, Die-
llin, si déshmitar té lavdive arbéreshe, edhe njé heré e Ilut, po
edhe e kanos, qé té tregohet mirédashés té paktén ndaj breznive
& reja shqipta e, té pérfagésuara nga Rrembhelmi, se po té
mos tregohet i tillé do t&é keté si pérgjigje té meriluar pérbuzjen
dhe urrejtien e tyre.

KENGA E KATERT

1. Hije e Mirbanit né qiell — Pér De Radén lufta pér glirimin
o populiit shqiptar dhe té popujve té tokés nuk éshté njé lufté e
kufizuar, po njé lufté revolucionare me pérpjesétime vigane, qé
zhvillohet anembané gjithésisé, né qiell e né toké sepse &shté
lufté né mes drités dhe errésirés, né mes drejtésisé dhe tiranisé.
Dhe né njé lufté té tillé askush nuk mund té qéndrojé sodités i
thjeshté. Tok mc masat e shtypura nga tirania e shtypésve dhe
té mbojlura né errésiré, rreshtohen né balle té& tyre si flamuj
kushtrimi gjithé hijet e t& rénéve pér idealet mé té larta t& nje-
rézimit.

2) me qéllim: Ditén e madhe. Pér Mirbanin dhe gjithé «shpirt-
médhenjté», «hijet kélliré» duhen shfarosur edhe né qgiell, q& mbi
toké e kudo té& ndihet dhe té ndrité sa mé e forté drita, e tru-
pézuar (personifikuar) nga «zjarri i natyrés, Dielli», i cili «vijon

punén ¢ lavdishme | me qéllim: Ditén e madhe:» lumturiné e
jetés njeiézore, lumturiné e njerézve.
3) drejt nga Ciamisi, e géndron — GCiamisi (lumi i Camérisé

«Thyamisi+), qé De Rada i ri e italizon né «Tamigi»

4) gjithé zjarr i thoté diel'it — Mirbani, edhe pasi nga dashuria
e zjarrté pér Rrembhelmin e Gjuhémiién, q&é déshironte t'i shikonte
té bashkuar, e kishte detyruar veten t'i lutej edhe veté zotit, t& qie-
llit q& t'u béhej kiahé kétyre dy té rinjve, prapé nuk &shté i sigurt
plotésisht se zoti, q& mbron té kéqijté e shpirtkéllirét, ka pér t'i
ndihmuar andaj ky i drejtohet Diellit, trup&zmit (personifikimit) t&
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drités, atij qé& «botés i sjell gaz / dhe shéndet ¢ bukurie. Dhe Dielli
pémijéherésh rrezet e tij «i drejtoi nga brigjet harca, / ku té
rrallé lisa rriten, / dhe ku mbjell me pok zi fotin nga visct malore
si qendra t& arbéreshéve dhe té patriotizmit shqiptar.

5) E plot gaz Mirbani ¢an — Mirbani i kénaqur ¢an dicjt Kiu-
jés s& tij e dielli ndaj peréndimit «ia praron veshjen» e ai pret
te dégjojé «mé t¢ madhe drithmé jete»; shpérthimin e kryengritjes
né kryeqytet dhe né krejt Arbérin; ¢lirimin e sheh té sigurt, sepse
shikon t& ngritur né Ilufte gjithé «njerézit e thjeshté», q'u takon

nderi, lavdian, vepér e té ciléve éshté edhe veté Kruja ¢ tij,
kio «déshmi drite pérmbi tokén,

A. Varfi.
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LIRIKA

I pérktheu
nga italishtja

KLARA KODRA






E VERBRA

Prijés i shkélgyer i dités,
larg nga ne po ikén ti.
Syté e mi qé s’shohin drité
s'po té gjejné kurrsesi.
Uné e zeza! Kthimi yt

syté s'do m'i hapi dot.

Ish njé¢ kohé qé& té shikoja
dhe mbaj mend ende tani
rrezet e tua qé& flakéronin,
muzg e agim me bukuri,
kur te ti uné mishéroja
emrin ténd, o shkélgimplot'.

Lamtumiré, s'té shoh kurré mé
po até flaké qiellore

ende e ndiej se si mé& nxeh,
si mé& djeg né krahéror.

Zot, ti njé té miré mé more
po me shpirt ende shikoj.
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deshifrohen,

220

*) Gjysmat e vargut t& parafundit dh

SONET

Uné s’e shogéroj kéngén me liré

gé t& mund me témbél melodi

Ui jap shpirtit tim pakéz qetési

andaj e zymté &shté kénga ime e dliré.

Dhe Eutirpja ime vetém pé kété i lutet
Apollonit leshverdha qé gjithnjé

m'i pérgjérohet mendja pér ¢do gjé

Po kur arrin te ai nga turpi struket.

Nése do t'pyesé: Kush pér udhé té nisi?
Mérkuri, thuaji, q& i vodh..

Pér sa koha 9€ frymézimi

do tkéndoj vargje t'dhimbshm
me t'cilat Fati se |a njering te

gjalle t& jets
e e mundimet
geté.

e vargu qé pason nuk



KENGE PER VDEKJEN E SKENDERBBUT

Cila eré do ta rrémbejé valle kété trup? O, sa oré
hareje shpresoi ai dhe s'pati kurré! Té rrethuar nga
nufe e dallgé ne s'dimé ku iku toka: vetém ne né
kéto vise. Pse, moj re, ti thyhesh dhe hap njé qiell t& bar-
dhé mbi viset e Shqipérisé?

Edhe veriu fryn mé fort dhe duke na harruar shkon
mbi det. Ndofta nuk e di se pér fatin toné té& zi ne
jemi té& shkretuar. Ja, lindi agimi i vendit tim. Po shoh
prapé fushat e zbehta dhe kodrat gjethezeza: ja shté-
pité e nénés sime, ja graté e rritura me mua qé té
ngritura pa gdhiré dalin né dritaret e pallateve t& vésh-
trojné ditén. Ato jané t& brengosura se Skénderbeu u
bé dhe. Kur u nisa uné mé pyesnin: O Serafing, a
ke vallé njé néné qé té té presé né breg dhe té shtérn-
gojé me duar té dridhshme gjymtyrét e tu té& freskéta?
Apo do té jesh atje si toka qé& njerézit e shkelin me
kémbé dhe s'e véné re?

Uné duhet t'u pérgjigjesha atyre: Uné do té vaijtoj
si ora e zezé qé& kalon né&pér dyert e mbyllura dhe ua
vret fémijét né shtrat nénave té& ngrira nga tmerri.

Kémbanat mbrémé kumbonin né& zi né t& gjitha bri-
gjet se heroi vdiq: dhe ja, népér altare u shuan qirinjté,
ve¢ drita e vatrés i ndricoi shtépité; né éndérr e pané
até trimi dhe vasha dhe pleqté dhe té gjithé luftétarét,
t& gjithé ishin b&ré mospérfillés ndaj tokés s& mbjellé
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me pemé dhe hénés. Medet! Nga dheu nuk ngrihet mé
ai, né fushim vetém ¢adra e tij mungon...

Po pse vallg, kur dielli u shua né mal, vajtuan se
kishin humbur rrugén dhe veté dielli mbeti pa vajtim?...

PERSIATIE
* *

Nése s'do t& mé& pérmbante frika se mos té t& lén-
doja, o peréndeshé, i gjunjézuar te kémbét e tua do
t& lutesha, jo qé t& t& lyp ndonjé gjé, po qé té& njohésh
né térésiné e vet se ¢'dashuri t& thellé e t& dhemb-
shur mé zgjove né& gji dhe po t& lejoje t'i jepja njé té
puthur asaj dorés sate, duke u béré kalorési yt besnik
dhe i géndrueshém, besa jote dhe ajo e zotit g& mora

né pagézim do ishin gjithkund dy shkencat mbretérore
té shpirtit tim krenar.

* L

Kur ajo qesh dhe t& ngul syts qé shkélgejné nga
gézimi, t& ngjan se je né qgiell t& hapur dhe shpirti yt
mbetet i mahnitur, ¢do theks i z&rit t& saj &shta njé rrufe

qé té plagos pa shérim dhe kémba e saj éshté aq e
lehté, sa ke déshiré ti shtrohesh si qilim.

L | ]
Mundohem t& kujtoj e s’'mé vien ndér mend cila
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magji mé shéroi vallé aq plagé. Po goja jote ka vee
ajo magjiné qé duke folur getéson e zhduk ¢do dhimbje.

Jam i lumtur se kam lindur né kété kohé, se vetém
né kété kohé mund té shihja shembullin e bukurive hyj-
nore.

O gjeni, dhunti e paré e zotit, ndihmomé né kété
stiné g& balli im té rrethohet nga kurora e bukur e
k&saj kohe. Pastaj do ta vé kété né kémbét e tua dhe
do té lus vdekjen.

Ti, buzémbél, q& jep shéndet me puthjet e tua, ti
me gjirin e bardhé q& do té ushqgente denjésisht njé
Kupid tjetér... O! Ti dhe uné do t& ndjekim njé fat té
ndryshém sepse njerézit t& cilét na luftojné do na ndajné.

Kur flet ajo mé& zbret ndér rremba njé freski si ajo
qé i jep uji malor t& sémurit t& etur; né qofté se e
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¢ ajo hesht mé& rrémben
e kur shfaget midis vaj-
. ndér yje, mé mbush
tér-
trish-

bardhé né fytyré dhe e trishtua
me méshirén e saj t& &mbél dh
zave té tjera ashtu si héna e ploté N ! o
me gézim dhe kur mé& hedh syté € s .hy'"'sm
heqés mé& zhduk nga shpirli 1& Qj“hc’_. mc-n"damot c e
tuara dhe cfaré lutje tjetér 1& béj pér ate veese “qeml;
bie njé heré né gjunjé dhe ajo t& me prese st ?ngj;:
shpétimtar. N& shkretétiré del njé shtresé me rere fj.;iel
Pastaj era i hedh pérsipér té tjera € té tjera 5”26 s ael
mé né dritg, ashtu &shté xhelozia né zemral qe nuk i
shéron asnjé fjalé. T

Cili fat m& solli n& kété zell @ mé béri skllavin ténd®
Tani mé s'e mendoj t& zgjidh kété zinxhir, mend‘OJ
edhe se skam c'ta baj mé jetén. Sepse pérveg tele
Gavrilé, asgjé s'mé duket e denjé pér té cilén jeto).

* »*

Natén q& shkoi duke fietur m'u duk se u ktheva né
atdhe dhe se béhej aty fests e madhe. Kéngét e mé:
p?rshme, 9€ aq shum& mé& dafrenin, jehonin qé té me
kenfthnin; vajzat, qé dikur mé ngjanin mé té bukura,
hynin né valle q& & ma gézonin, shokét mé flisnin per
lavdi e puns fisnike dhe uné me mendjen gjetké u ngrita
pas pak kohe dhe, i rrémbyer nga zjarri i dashurisé,
arrita ku ishe i, e bardhg dhe e pikélluar. Dhe ti i ngrite
e qeté syté qé& plagosin dhe uné u largova duke vajtuar;

& kur & pash& nuk t& tradhtova as pér njé cast. Dhe
né mes t& vajit u zgjova,
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KENGA E SERAFINES

Arté, veré 1442

Vashé, rritesha plot hire
tek vatra e prindérve:

si filizka e sapoardhur?)

qé hijekéndshme rritet

né kopshtin e perandorit.
Vashé, u rrita e zilisur

nga gjitone e nga té hugja.
Si té ndieja shi e breshér,
gé mbi tjegulla kércitnin

a té& prehesha e dirsitur
pérkundrejt té korrave,

mua mé gézohej zemra;

si djalthit g'e zgjojné natén
ta ¢cojné né banja deti,

dhe qé& sheh nga qerrja e s’émés
yjet: njé mori kandilesh
pérmbi maja lisash lart;
pa mé duket sikur ndodhet
né njé boté aq té& largét
nga shkolla q& sa mbaroi
e pyet: C'éshté ai shesh
qé si fushé e verdhé tundet?s

227



228

Dhe e &mq atij i gjegjet:
“Deti, ndricyar prej hénés!.
Hej ¢'e lumtur mosha e djalthit!
Kur ta shtatémbédhjetat mbusha
vajta ku mé& lanin shgindet?)
katér shérbestare t'urta.

Ndénjq lart, e vetéme,

hijeve ky buron Luri,

krua Pérkundruall detit:

shihja e s'ngopesha sé pari.
Mé kémba isha ndaj mersines,
majé s& cilgs po terej

njé skemandi] ngjyré deti,

U géndisej shqipja e bardhg,
9'udhés gjetén dhe e lané.
Dielli digjte, e shérbestarat
ndenin shgindet parmbi shtogje
lulezbehts o erémiré.

Por ja, mbi kalin e bardhé,

Si petrit i veshyr n'ar,

m'erdh Bozdari j Shtresajve,

fis armik me zotin tats,

(até trim ma lavdéronin
gjithénjs shérbestarat),

he meg gjieti vetéma.

Bozd
qé mé rq, kush vallg e ndejti
mbi mersing?

Serafing

Ish me pluhur nga té rrugés
ku e gjetan ndaj e lang.
Edhe u ndejta qé tq higja
Nga mersinia, por mé shkay

ari ~ Zonjas vashg, skemandilin,



prej gérshetit prapa shqgepza,
qé veté e kisha géndisur.
Guxoi trimi e ma rrémbeu,
edhe shpejt e ktheu kalin.

Serafina — Na, merr téndin! Jepém
shgepzén!
Bozdari — Mos m'u bé&j koprace, o vashé,

&sht’ thesar i jetés sime! —
Serafina — Uné gracka s'di té ngre.
Bozdari — Uné e di q¢ mé& largohe
dhe mé thané qé& si vlla,

apo njeri t& shtépisé,

kurré, o vashé, s'do mé quash.
Uné s'kam as prindé, as shoké.
Si stoli, shoge té& vetme,

prej bukurisé qé& ke,

lérma kété puhi vere.

Po s'mé& hape ti parajsén

e zemrés sate, do shkrihem

prané teje, o mburrja e kohés! ~
Uné e skuqur, e vérejta
buzéqeshur, dhe i thashé:
Serafina — Né jané té tillé armiqté
dhe s'duan tu mburren shokve,

i them shqepzés: «Shko me tél» —
| ra kalit, edhe fryu;

edhe syté uné s'ia shqita,

vegse kur m'u zhduk zabelit.
Pastaj me té dy péllémbét

mora ujé edhe u hodha

ku kish léné gjurmé kali,

mos t'i shihnin shérbestaret.

229



230

Sa e lumtur ajo dit&:

kudo pa hije osmanil¥

Arat kishin sjellé bukén,
lumenijt, rridhnin, murmuritnin,
kéndonin zogjté edhe cinxuijt,
qé me verén vijné e ikin,
sapo m’u shfagnin né jets,
aq té& hapét e t& liral



KENGA E PARE

Zadrimé, veré 1442

Kur drerin gé& gjojtén malit

né pallat shqytaré e sillnin,

te njé lis ulen t& prehen

Niké Dukagijini e djali,

Komini i Topiajve,

ardhur pér té njohur vendin

ku do vinte nuse e zonjé

motra e tij. Dhe atje flasin

pér déshira e pér ¢'do bénin
kohén kur t'u vinte radha,

si té gjithve, edhe atyre.

Edhe plaku Dukagijin,

né shtépi ndenjur né dhomé
fliste me té biré e vogél: .
Dukagjini — Zahari, askush nga ti
t& mos marré vojshtiné e Fjegut,!)
qgé té ka léné jot émé.

Si té& thyhen a té& zbrazin
vendet tona armiqt’ osman’
prapé ai Fjeg zot ty do keté.
Sot fshatrat g& pat shtépia
duhet qé té& jen& shteti
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a'yt vélla do t& rreshtoié' )

krah gjithé Arbrit, ku aq pjesé

rreshton krushku zoti Ndre;

edhe e bija, q& na vjen

nuse e t'yt vllau, mos ndjejé

zotérimné e t'et zvogluar. — o
Zaharia — Pajgn q& t& solli im &mé,
ajo don q& t& ma japé

tata i t& dyve muaq,

se nga shtépia gjé s'pata;

kurse ti merr dhe ia jep

njé& t& huaje, q& shpirtbardha

as e njeh, edhe ajo t& shquhet

me gjé toné edhe mé& tepér! —
Dukagjini ~ P&r t& mbrojtur gjé e prona
dhe mé& tepér, ung e desha,

more bir, két& martesa

me shtépi aqé t& madhe,

Po mé& shumé se martesa,

giithé e thong, nq vlen vashal
Gjithashtu, difet se kejzen,

para dorés sa t'yt vllau,

PO ia véna asaj qytetet,

9& né& porta e brenda kana

armiq tegar:
ballé zjarrit 15 blatohet!
Bir, kushqia 98 ne bajms
kérkon t& lidha krejt vllezrit
q€ mbi dhe i pyq, fati,
se arbreshi shpirt e dj
qé bashkimi yng ; débon
shpellanikét e uritur)

€ ajo pranon



Zaharia — Dém s’'na bé&jné ne osmanét
Né qytet q’hapén dyert,

shtépi ,temupj ata s'ngasin

Por njé sundimtar na duhet

qé t'i mbajé né fre turmat

dhe getésiné t& na mbrojé.

Frerét nga duar elenésh3)
osmanét mbi toké i morén,

si té& drejté mbi té rremét. —
Dukagjini — Kétu trok& osmanét erdhén
dhe tashti kané shtépité

e gjithé atyre qé& vrané!

Prané tyre prishet besa

dhe me té jeta e ndershme,
zakonet tona té hijshme...

Ata shpejt nga duart tona

do na zhvatin zotérimin,

qé kemi nga prindét tané.

Ne do bé&jmé ¢'thoné ata:

uné, jot émé, yt vélla,

do t'u jemi shérbestaré!

Ata mbase atéheré

matarimné e pajés mémésh)
mundet ty té ta dhurojné...

Po pérpara se né balté

emrin tim ata ta flakin,

té flak ty: shpejt, shporrmu sysh! —

N'ato caste poshté n'Arté
flet Shtatyra me té bijén.
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Shtatyra — Erdhi letér nga yt awe
q’atje shpejt thoné té vemi,

se, o Fing, ai vesh mori

qé pérdité t'ik shéndeti

dhe asnjé bar kétu s'té vlen.
Dhe mjekét e késhilluan

qé ti ajrin ta ndérrosh.

Andaj gjer t& héné bashke

me Tanushin, ne do marrim
Udhén e Gjaté. E g'andej?)
ditét si era na cojné

te zoti yt até né hijet

e Himarés aq t& freskét, —
Serafina — Asnjé ende nuk e di
si shérohen kéto ethe.. —

Késhtu tha vasha e lindur

t€ mos jets zZonjé e vetes.
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KENGE E BOZDARIT ME SHOKE SERAFINES

Arté, njé mbrémje té po asaj jave

Ditét po ikin, e ti m'u mbylle, o zonjéz,

e zbehté si asnjéheré e mendjelodhét.

Jam i shtépis’ s& huaj e s'di ¢faré déshire
pér faj té kujt s'plotésove, e re n'até mérzi,
qé té ka kthyer n’hije, ndjekur prej parajse.

I
Dhe pse s'mé foli kurré prej syve uné ia vodha
zemrén, e s’di né i lumé u béra apo i mjeré.
"
Sa heré e luta, q'ajo, mermer i bardhé,
té vinte e duart t& m'i hidh né qafé.

Pérlotshém t& mé thosh: «Ké&t' oré pata;
s’kam kujt t'i jap pérqafje, vegse tyls
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A &shté&’ ajo? Apo si n’éndérr ma sjell zemra?
Po, po! Ajo m'u shfaq menduar pér gjith’

. kohén;
ngado t& mblidhen reté, ajo m'i tret!

\

Gérshetat korb, mollzat hir nga ata dy sy.
Me to ti linde, t& mundje zemrat edhe t'i
. shéroje.

'
O gji me &ndje ta paprekura, o duar,

T)dhe ti "shtat, qé kur mé shfage, ngazllon dheu!
Or ung, i ndershem, pa lakmi té castit,

ty, vashg, ta drejtohem, besnik dhe i pastér!
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KENGA E DYTE

Himaré, shtator 1442

Qé sé jashtmi, ku né hije

géshtenjash na qe freskuar,

vasha ngjitej déshéruar,

mollzaskuqur te pallati,

se erdh lajmési me lajme:

Serafina — C'lajme té mira na solli
pér shéndetin e Kominit?

Ndreu -~ Zogu larg folesg, n'eré

nga koha pa fund merr jeté

e s'kujtohet mé. Dhe ti,

qé mé je kaq e shkujdesur,

sérish s'do mé& burbuqosesh?

Ulmu pak prané, moj bijé,

se me gaz zemrén ma mbush! —
Serafina — Ta mbush, se mé don, o talé;
mbase zoti s'do na ndajé!

Ndreu — C'faj ke qé& si zog nden krahét?
Apo mbase nuk ma thua

brengén qé& té& trazon zemrén?
N'ésht’ késhtu, aher ke faj. —
Serafina — Pse mé mésove té lexoj?
Teé shoh te pasqyra e kohés
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shesh andrallash njerézore,

gé me helm po mé mbulojné

dhe popuj qé ¢'deshén bé&né
krenarisht, edhe pastaj

te gufré e kohés ku lindén

rané e sérish u harruan,

edhe lart té tjeré u ngritén,

krejt filiza e gjak i huaj:

kthisén, prishén frute bote,

edhe pasi i ngrysén vitet,

balta e dheut i mbuloi

ndéné luleza t& reja.

Ashtu ne, me kémbé& brenda

né t& njgjtén llucs, shkasim! —
Ndreu ~ Bijg, i flak pértej leximet! —
Serafina ~ Tashti s’'mund t& l& pa paré
GC'm'&shté  hapur para syve. —
Ndreu — Edhe na thelmofté jetén

aq té shtrenjté q& t'u dha? —
Serafing - Kjo &sht’ jeta e té gjithve. —
Dhe me buzégeshje helmi

vasha dorén iq puth prindit

e shpejt del, sq hyri e &ma.

]
Ndreu - C'bren
o Shtatyré? B

sérish  shpejt nq u burbuqos? -

Shtatyra — Ky erdh n’Arté ish shumé keq. -
Ndreu ~ Dhe ti mygq s'ma tregoje,

gé kishte né& gji vasha,
kétu

238



ve¢ saj, kemi tjetér drité? —

Shtatyra — Shkoi ajo. Tash ta martojmé:

shpejt martesa e shéron.

Po Komini ¢'té ka shkruar?

Do té vijé tok me dhéndrin? —
Ndreu — Do té vonojé edhe pak,
se kané ca ngatérresa

brenda, e sa t'i rregullojné...
Shkruan: «Jashté vrehet qielli.

Né shtrat né Krujé ka réné

Gjon Kastrioti nga helmi

pér té bijté e sémuré
n'Adrianopojé. E osmani

po kérkon prej Aranitit

fortesén n'Ulqin, té ¢ojé

ushtéri, qé& me anijet

lirisht té shesin, té blejné

népér det té Atérisél)

Shtatyra — Osmani shpejt do kérkojé
edhe fémijét kérthinjté,

po s'ia ndali dorén kush!

Ndreu — Grua, ne doré nuk heqgim
nga besa e t& paréve tané:
¢'éshté kundér saj, s'pranohet! —
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KENGA E TRETE

Himaré, 23 qershor

Me mend ndigte zonjza Finé
nj€ ngjarje q& pa né éndérr,
tek ishte e shtriré né fron.
Zgjuar pas mesit & dités,
s'dij ku ish, e s'dij se¢ ishte,
veté ajo, aq e shastisur

syt¢ i kish hapur e rrinte.

Po mé pas dhe dalngadalé,
e rémbyer nga kujtimet,

me t& cilat fieti, € mblodhij
dhe né vete vasha erdhi

e pér ¢'pa né &éndérr ajo tha:
«Vallé atéhers kyr té vdes,
o do t& zgjohem pérséri
Késhtu zhytyr né mejtime,
Pérpjet’ hidhet se dégjoi
«kuajté qa hingéllinin,
potkonjté q& trokéllinin.»

Até cast hyri Ndriang.

Ndriana - Bija ime, yt vélla
erdh me dhéndrin,

po ngrehu:
e ke t& bukur, viigs

tar,
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ashtu si je dhe ti vetd,

gé ta pish né kupézé! -

Dhe tek fliste hap dritaren,

e né mes shtépisé ra

njé tuféz e lehte dielli.

Ndriana — Dégjo, zonjza Serafina:
eja té pyesim qygen,

g'ende rri né fresk t& malit,

dhe si ushtimé e vetmuar
zotéron arat e qeta:

ta pyesim sa vjet ende

né Zadrimé do ta ndjesh?
Serafina — E ¢'mé duhen mua vjetét
e njé jete kaq t& shkreté? -
Tha késhtu dhe shpleks gérshetin
mé kémbé para pasqyrés.

Vala e zemrés né& bugimé
vashés faqeve i sillte

njé nur, si as tjetér vashe.
Gazmendej e s'dij nga cfaré.
Plaka mbang&, si shénjtores,

i sodiste krye e shtat.

Dhe mbi to, né qiell lart

tinguj kambanash valzonin

né hare.

Serafina — E kremte nesér?
Ndriana — Esht Shéngjini. E qyqgja duket
se pyet «ku, ku mé vajléte»

gjithé ato shoge té& mia,
q'agjéruan dhe Shéngjini

k& deshén u dha pér burré.

Por erdh koha shtépit’ lané

dhe t& shkretat tashti flenég,
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gojémbyllura pérjetsd...

Ti, para se kalit t'huaj

i hipsh nuse e té ndrrosh mall,?)
shqepzén e varrit qéndismé,

ku t&¢ kem fronin tim zbrazét,

rrethuar nga djepe bebesh

t¢ mbuluar me té linjta,

q'i ngre, i ul frymémarrja.

Té kem fshikzat e méndafshit,

hénén lart, tjerrset pérgjumur

afér shportave me fshikza:

sipér kruan e pashtershém. —

Vasha as dha fialé, as tha «jon,

po me dhembje buzéqeshi.

Serafina — A po mé shkon né njé vend?-
Ndriana - Ku te duash. -

Serafina — A mé gjen

vetém dy lule grivori,3)

Si_ato atje né brinjg?2 —

Ndriana — Pse u skuqe? Kjo &shté shenje
e dashurisé ndar vasha,

Si¢ &shté fiala «po» p&r trimin...

Gjithnjé lexon, bija ime
mbyllur si nja & ;
Tha dhe dofi,"ro¢ @ndal. ~
E vasha, vetém,

ra pérmbys shpeijt pérmbi shtrat
se iu shkreh nje vaj me dénesé,
pasi ajo, bije bujarash,

po besonte profkqg plakash

dhe késhtu pérylte veten

para kujt s’do donte kurré.s)
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Plaka, e djersitur, u kthye
me diellin ndér fage; e vasha
ia béri me shenjé t'ikte.

U ngrit, u la, dy grivorve
halat ndér lule u preu;
pércélloi njérin pér vete

edhe tjetrin pér Bozdarin,

pa m'i ve kundrejt veriut.

Até mbrémje u mbyll n'odé
dhe hijeshia vashore

iu b& napéz zemrés saj,

e nga salla plot bujaré

mezi i vinte ushétima:

E vetmuar, e brengosur

dicka shqep gjer natén voné.
Por tek duart s’ishte mendja,
tek binin syt& s'ish zemraq,
shogja e tyre e pérgjithmonté.
Jashté héna zbardhte botén:
yjté e ndritur qé& kish zgjedhur,
té rrallé qiellit mbi male,
hyjneshén héné e pércillnin
mbi shtépité né& mejtime.
Voné vasha fjeti e c¢krehur;
n'éndérr pa veten n’humneré
té pérzier me té& vdekur

qé pat njohur, dhe i dukej

si t'i kish prané té& gjallé.
Lulet jashté i thaheshin.
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KENGE E NIK DUKAGIJINIT
VASHES SE TOPIAJVE

Himaré, qershor 1443

Ky Arbri yng, si pallat fatmiré,

te dera me t& zotrit kryepreré:

posi né burg, eh, nj& t& hirshme zané
e mban kétu njé forcé fshehtési,
dhe ta clirojé pret ndonjé kushri:

e burré u béra e dua t'ia dal mbané!

Sapo arrita, ja, né vend t'asaqj,
te kurmi ndjeva dhe uné ato magji;
se hije e saj mbi gjithé zotéron
edhe t& tret mejtime e mburrésil

Me té shtépisé e prisja, héna ndrinte;
ajo nga dal-ngadal pérmbi kogi

hé&nén véshtronte, edhe tek ne s’po vinte!
Ku isha ung

' 9¢, por nga té tjerét
s'u nda aspa

aspak, e s'di né m'hodhi syté:
PO ve¢ té zbehtat fage i kam sodité!



KENGA E KATERT

Himaré, gusht 1443

Shkrepi dielli mbi Himaré;

hapnin dyert njerézit

gé flasin e diné ¢'béjné.

Sapo dita u gdhi, Tanushi

na u zgjua e kérkoi t'@mén,
g'adhuronte edhe m’i lutet:

Tanushi — M'u mérzit pérdité shpati,
dhe pa shoké, zonja mémé!

Tashti sosén manaferrat,

as qerre thuprash s'mé bénél —
Shtatyra — Pse, bir, né banjat e ngrohta
rri larg bijve té bujarve? -

Tanushi — Sepse shok me shokun jané
gjithé ata né& mes t& tyre,

dhe ndonjérin do ta shty

ndonjé dité né& bujané.!)

Buzét mjalté e pérmalluar,

ia puth méma edhe i thoté:

Shtatyra — Pér njé javé vemi n'Arté. -
Dhe pérdore djalin jashté.

Pastaj méma thrret té bijén.

Ecin pak e n’hije ulen.
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Bijés saj shqepzén e bardhé
ia ndreq ballit, dhe gérshetin
ia [émon, i pérkédhel faget,
aq té kthjellta sa edhe dita
gé agon pér ngazéllim.
Sipér njilgeje i kéndonte
njé zog erés me harené
qé ndien biri i njeriut,
kur mbi pemé& kokrrat mbledh,
teksa lart e pérkund flladi
e poshté arat valézojné.
Dhe pastaj t& birt i tha:
Shtatyra — Pér pak koh& edhe jot
o Tanush, do t& martohet;
dhe ti do njoh&sh gytete
e gjiri shumé té largét.
Kushdi Fina o do t& vijé
Prapé ta shohé shtépiné
e prindérve né Himaral
Dhe uné e yt atg, o bir,
do t'i mbyllim syté shpeijt.
Ju, kur dielli do t& bjera
Pérmbi gjitha ¢do t'ju léms,
na kujtoni, pagi uratén! —
Ngashérima e mbyti djalin:
balli i bje te prehri i s'émés,
lotét dot nuk j pushojné,
gjersa e motrq ndrydh mejtimet
Q€ m'i turbullonin zemrén,

€ M'u ngrit, si ngrihet zogu,
me véshtrimin poshté zallit
ku di¢ shihte e i tha Tanushit:

motér,



Serafina — Ama, ¢'trim! Dhe kur té
rritesh

do té& qash késhtu? Dhe uné,
sa e marré, ty té solla
pelzén, si tishe kalorés!
Ngrehu shpejt! Eja té& zbresim
qé té dy te zalli t detit,
ku hardhia vilebardhé
pérmbi valé varet. Eja,
do t& ngjit atje mbi t&l -
Djali i skuqur, fshiu lotét
dhe sé motrés i dha dorén.
Tatépjeté, heré ferra
vashés i kapte cilonén,
heré era i zgjidhte shqepzén,
gérshetén ia shpupurishte.
Kur arritén tek hardhia,
qé prej hijes saj njé trim
iu shfaq vashés me poni.
Vasha e njohu, edhe u gel,
syté e kthjellét iu qetuan,
buzégaz i tha Bozdarit:
Serafina — Teksa vren, o trim gjahtar,
detin qé& s'ka farégjéje,
e ke zogun mbi hardhi! -
Sa tha fjalét, fluturoi
njé pulébardhé mbi det;
por, t& shkretén, njé shigjetd
n'‘eré e mban, e bie mbi valé
pér t'u mbytur.

Né c¢ast vllathi
vrap té& veshurat i hoqi
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edhe nd'ujé u léshua. |
Me turp, vasha nga hardhia

u mat tarrinte njé dege‘ .

me dy vile rrush, p?r. ’trlmf:

q'ish m'i larté, e arriti degén

dhe ia theu; teksa vcushcf.

pérmbi shapké llérét ndejti )

pér tia shpleksur atij pendén,
népér gjethe e fleté pleksur.

Dhe njé afsh i drithétuqr'

t¢ dy bashké fort i lidhi.

Serafina — Kur nga Rahémiri zbritja
pashé anijen e panjohur;

parandieva se do vije

megjithése nuk e besoja. —

Bozdari — Uné thoshja mos m’harrove,
pasi shkoi kaq shumé kohé. —
Vasha iu gjegj e kénaqur:

Serafina — Tashti ¢do gjé e harrova,
edhe pse shumé& u vonove. —
Bozdari — Por s'do t& vijé ajo ditd

kur né hije t& ksaj peme,

do t& mé jepet e gjithé

vasha qé& desha e s'iu ndasha
€ méngjesin kur e pashé? -
Serafina ~ S'lindém ne me fat t& bardhé
E pse? Brenda n& qytet,

ku t& dy kemi shtépits,

dora e huaj né mes futet,
dhe ne njéri-tietrin s’'mundém
pér kaq muaqj tq shikonim!
Dhe tashti mezi y pamé
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tek ky breg: kénd lumturie. —

Tha dhe syté lot iu mbushén.

Bozdari — Edhe ty té& kané& théné

se anije turgérie

e rrethuan detin toné??)

Apo ndofta e more vesh _

tash nga uné, andaj m'u zbehe?

Né to hasa e u dredhova

e tashti ja sapo zbrita

te ky zall, ku ti m'u shfaqe,

o moj zemér, z&éra joné.

Edhe n& mé druhe, o vashé,

pér betejat gé i presin

djemté, vérsnikét me ty,

mos harro sot: ti m'e para,

ndér sa jané mburrje mémash,

qé ke lindur arbéreshe,

edhe ata, po prej njé gjaku

me ty jan&, prandaj s'ka pse

ti t& druhesh dhe né& derdhen

mizéri armiq mbi ne!

Zemra joné nuk tronditet

mjaft gé t& na japsh flamurin

me brezin ténd t'arté lidhur! -

Serafina - Hajd, Bozdar, le té gézojmé

kété cast qé& po na ikén,

prej té& njéjtit fat t& ndjekur! —

Jashté valésh del i qullur

dhe né doré mban Tanushi

pulbardh&n krah&pérgjakur.

Serafina — Na merr rizén, fshiu e
vishul -
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Dhe Tanushi u largua.
Serafina — Ti, Bozdar, ku shkon tashti?

Bozdari — Shkoj né& Krujé, tatémadhi
mé& ka thirrur, se po vdes

ai prijs i kombit t'Arbrit,

q'u sfilit n& lufte e gjak.

Por lundrojné anije osmane

Venedikut pér t'iq mbyllur

detin, dhe un& u shtréngova

t& zbres n& toké tarmikut. —
Serafina — Pse maq thua kété fjalé?
Tha dhe ngriti syt’ nga deti.

Serafina ~ Edhe 9é na zuné osmanét
detin, tash sq e mésova.

Hej, m& pars m'u sos gazi

9€ pandeha se
Shih, tashti Pér asgjé fare

dhe ky ¢ast ; lumur prishet:
tarbéresha Po na qasen! -

he Nga vinin ata, kthehet:

Shaytargt — Vashé zonjéz pérshéndetje! —

mé priste!

Serafing Miré se vini, bashkévendés!
il]em lodhur kétij shuri:

,,SGr)i Nga ky rrush dhe ftohil —

qytarst _ T4 na rrosh, o vashé

" zonjéz,
ﬁél sI:’:]e i pashojtur

'®ngatat qé pllakosin! —
Z?t Bozdgqr, era pushoi;
nisemje

Bozdari

—

Me leje, o vash&?



Tanushi — Dhe ne shkojmé& shpejt, o

motér,
zonja mémé po na pret,
Pér mua ky trim e vrau
pulébardhén, o shqytaré! -
Trimi i zbehté u afrua
te shqytarét prané kalit,
dhe m'ia hipi, pa ia shuar
zjarré e gjoksit deti i afért,
qé me zhurmé té pasosje
dukej se pérpinte brigjet.
Vasha e ngrysur ndenj te zalli
plot pendim qé& s'ia tha brengén
trimit dhe me vllan pérdore
niset, me véshtrim nga deti,
gjersa ai iu zhduk nga syté.
Dukej si mermer i sjellur
né prag jete, por pa shpirt.

Dhe mé dreké né& tryezé
gati s'futi gj& né gojs,

po géndroi si t'ish e hugj,
gjersa shkoi u mbyll fare
n'odé gjumi edhe vaijtoi
vashériné e saj té pastér,
por aq shumé orézezé.

Pa shqetsimet tokésore

rrethi i qiellit rrotullohej,

por té gjallve u merrte kohén,
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Fushash bulkthet tértéritnin
edhe prehje s'mund té gjenin
as dhe natén, se na gené
brenda thesarit t& botés.
N'eré zogjté, e barit ftohtg,
sikur t& ndienin ¢'andralla
kishte jeta, sa cicrinin;

dhe veriu qé& po frynte
anembané sikur fliste

pér dicka n'at’ hapésiré

si t& fjetur, t& pasosje.



KENGE E SERAFINES
(fragment)

Ishim vasha bujaresha

dhe tek zalli bredhérinim.
Uné, nga Himara e ardhur
me lémsh né gji até javé,
gézim s’kisha, ndonse prané
shkumébardhés valé, e buzét
nga puhiza plasaritur.

Vela ndritur njé anije

nga larg me Bozdarin vinte.
Gjer né gast kur béri kthesén,
gjithé dégjuan njé kéngé,l)
qé humbiste e ngrihej prapé
pérmbi djep té valéve.

«Pér njé javé patém mjegull,
dhe nga shkuam, ne na fshehu,
si ta kishné armiqté botén,
Por pastaj, té dielén mbréma
shkrepi héna dhe u mbushén
udhét, tempujt edhe deti.

Nga pallati tash mé sheh
vasha qé mua mé do!
Késhtu mua mé tha zemra.»
Dhe vértet, né drité héne,
ndonse larg, ne qemé afér.
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KENGA E PESTE
Arté, shtator 1443

Te pallati né Topiaj

dje mbréma ca zonjza vasha
na mésoheshin né valle.

Ca kur lodheshin e linin
edhe tok na preheshin,

me fytyrat &mbé&l ndritur
prej drités s& aq girinjve.
Zéra e hireve t& dheut

me ké&mbé& mbi gjarpérin,
nga qiellzénha u jip uraténl)
Tingujt e dy harpave,

pa u ndier jashtd, u ndiznin
n‘até cast défrimi gjiret.
Kur u hap dera, se erdhén
t&¢ merrnin Olimping,

bij¢ méme e vetéme

hyri era e na solli

ushtimé t& largme k&ngéash.
Serafina, prijse e mbrémjes,
u ngrit dhe t& kushérirén

e merr pér dore e i thotd:
Serafina — Rrimé edhe pak, Olimpi.
Jashté ende ushtojné kéngd
nga djelmoshat qytetars.
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Shkojmé pak e t'i dégjojme
prapa qelgeve t'ballkonit. —
Shpejt shérbenjset ndritén dhomat
dhe vashat gérshetahijshme
shkuan edhe ballin ndejtén
prané qelgesh té& ballkonit, -
trimat poshté nisén kéngén:

KENGE E TRIMAVE

Mé shumé nga ¢'pandehja geshé i lumtur,
se Héna e dashur e giellit m'y buthtua?)
e boté e re pér sonte u hap...

VALLE E GRAVE

Pérmbi zemrat na kaloi
nj'eré qé& lulet i muar,

fatné e jetés na e buar)
Tautitat férshéllejné:?)

djemté u bien, ¢'défrejné,

se trimat humbén lavdiné
dhe na mbushén me lot gjing.
Princét tané enden pas rroljesh,5)
e na rendin pas kaprollesh;
pra thuajt hedhin véshtrimin
nga pallatet mbi vegjling
t'huajt duan t'errésohen
tempujt ku té parét fleng,
ndaj pa qirinj e pa meshé
princét tané po i lené!l
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KENGE E TRIMAVE

) shi,
Ky z& atdhey, qé diell s'e mund, rsin .
© vash&, ty, moj, ta ka rritur, helmin.

s chandet?
Serafing - Kush ta jeté dhe ké pérshénde
Olimpia — N& drita t& hapas duket
si tish birj j Shtresajvet,
q€ &shté kthyer parédje -
Serafing — Mbase parshendet si fqinjé.
zotrin téndel
Olimpia - Até yng
mund & thyash q'as e njoh,
S «njé dit ¢e mban shtépial» -
Po n& cas n'odén ku rrinin
hyn shérbenjsjq o i thérret
dhe dritaret vashat lené.
€ Pas saj kthehen né sallé.

Shtatyra — 7oeny

U argtuat, prq erdh koha

t& gatiteni y; shtrihj

né krah gjumijt kohévjedhés... —
Késhtu tha, e dyert hapen

vasha bukuroshe,

N
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e njéra pas tjetrés vashat
zonjzén Finé pérshéndetin
dhe dalin.
E Olimpia
mbrojtur nga shqytaré, rrugés,
ballé pér ballé na haset
me té biré e Veli beut,
ndjekur prapa nga sejmenét.
Ai i qaset dhe me hije
ecjen vashés ia pengonte.
Shqgytaréve u thoté vasha:
Olimpia — Ndalni pak, té shkojné ata! —
otomani: — Jo, bre! Ne mety do shkojmé!
Si ti, bij fisnikésh jemi.
Edhe larg syve té& prindve,
bashké té& kénagemil -—
Edhe i zu dorén qé digjte.
Shérbestarét — Bubu, zot, sa u génjeve,
mbase edhe pa té keq -

Shqytarét: — Heshtnil Kjo éshté ora e zezé.

Mé s'durohet té pégéhet

nga ca t'ardhur hiri i zonjzés
gé né pallate e kudo

gjith’ qyteti e nderon! -

Dhe nga milli nxorén kordhét.
Sa thirrén, né ¢ast u gjend
atje Bozdari me shokét

dhe me gjoks u del pérpara.
Zhurma ngjitet né& pallat,
ku po shtroheshin pér darké:
Serafina shpejt shérbenjés
dérgon poshté, vesh té& marrin
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¢faré ngjiste. Otomani

mes péshtjellimit thérret:
Otomani - Pa zurna ju qysh guxoni
té mé& mblidheni né shesh? —

Pa iu gjegj, ia vesh Shtresi
me péllémbé, edhe nga duart
ia shqit vashén, gé& na e shtyn
brenda né& oborrin prané,

dhe ia zbrazi osmanlliut

duke ndjelluré mynxyré

lart né shtépité e qytetit.

Sheshi n& mes thirrmash zbrazet.
Lart shérbenjésit u ngjitén...
Dhe pse s'dinte si qe puna,
zonjza Finé hante veten.

N'até ¢as gjémoi nga kulla
topi qé lajméroi vdekjen,

edhe tronditi qytefin.

E me vete vasha thoshte:
Serafina — Aj t& fshihet, dhe t& ungijit®)
ti lajmohet e vérteta

sa mé shpejt n’'Adrianopojé. —



KENGE LAMTUMIRE
Arté, shtator 1443

BOZDARI

| lum ky zall ku munda té t& shoh
teksa ik e s'di né prapé a do té shoh.
E vérteté &éshté qé njé oré e zezé
mé ndolli e pa kohé jetén ma errsoi;
po ti syté e é&mbél botés mos ia ndaj;
e zemra ma don mos thasin né faj.

SERAFINA

Dola rrahés, ti t& mé ngopsh syté
dhe njé heré, sa jam zonjé e fatit uné,
se zemra ime tretet, vien me ty
té té gjejé zgjuar dhe n& gjumé.
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BOZDARI

Nga t& huajt i pérzéns, shkuar java,

¢anga e njohur gqé kur leva s'do mé kthejé

né qytet, ku eh, njéj &ndrret uné i ngjava.
Gjithé mburrje se t& doja, ndokujt miré
nuk i béra, por pé&r ty nuk pata vleré.
Po sot dole, e rreth t'u bé njé paréveré:
moj e lume, moj e bukur, lamtumiré!

SERAFINA

Mé shko me shéndet! E né vend té& huagj,
ku do jesh m'i hijshmi ti né& mes bujarésh,
mos mé rri helmuar, bindjen ti e ruaj

se sérish do kthehesh, njé oré t& bardhé,

i ngushllohet zemrqg dhe murgés s& shkreté!

BOZDARI

Me shéndet me mbeg! N& has¢ né t& keqge,
jetllén e gérshetit m’ia lidh njé lumbardhe,
ma Nis G& nga dera, e si t& mé zej hera,
te kémbét e tua, vashé, kam pér t'ardhé.




SERAFINA DHE SHOQET

Kallézohet lashtit, na u nda njé heré

prej vashézés trimi dhe shkoi detit gjeré.
Vasha na e priti sa vashé mé s'dukej,
por nuk shih anije e shpresa m’i képutej.

Njé méngjes te zalli me shpirt helmrrémbyer,
né mingéll t& hollg, vasha na qge kthyer!)

As plakej, as rritej. Edhe njé té héné
trimi shqotash rrahur prané i qge gjendé.

Aq té& bukur vasha kurré s'e kish paré:
Me lule té& bardha, prané tij mbulohet
pér t'i théné& trimit «zemra mé& gézohetl»
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KENGA E GJASHTE

Arté, shtator 1443

Qé menalé shumé herét

era frynte e népér vathra

nga ¢do zhurmé e saj te shtegu
dhénté zinin blegé&rimat,
si_dikush andej t& shkonte.
Népér nate u ngrit Bozdari

gé t& nis udhén e largét,

pPor u qell & t& shikonte,

si zakon e kish, qytetin,

ku t& bukurén po linte,

ndofta n& gjumé n'at oré,
mbuluar vetém me linjén

tek mirr' frymé edhe odén

n€ nj€¢ vend t& shenjté e kthenle,
E kush ti thoshte gé vasha
ishte  ngritur pérkundruall

si_ e shkreté? E kush t'i thoshte
se gjer kur deti do ndante

té¢ dy zemrat e ta rinjve?

Kur hap derén, n'‘ag té& zbardhur
kudo na qge hedhuyr hi,1)

qé nga fletét era e fshinte,

si_ qilim trollin kish shtruar.



Né shtépin' kundrejt, né vatér
fqinja Ashtjamiré djalin

e sémuré po pérkundte,

dhe & mos ta gdhinte i zgjuar
ajo ninullén e zgjaste
jonelehtd e trishtimploté.
Ashtjamira: «Zéri i bukur, sic e pata
vashérisé, mé arrifté

atje ku na fshihet gjumi,
edhe djalit mé& ia sjellté.

Ma nisté pajtor, t& kthjellét
posi zemra, e aq té thellg,
sa gjithé andrallat m'ia dlirté,
e m'ia heqté kétij mitaku,
pérpara se té réndohen

syté e mi té& lodhurit»

Me vrundullimén e erés

ai z8 u mbyt dhe hyri

motra e tij, Apollonia
krenarisht. Njé palé rroba,
n'ar vilaut ia kish géndisur
pér mérgim. E t'ia shikonte
né trup, dhe prej tij té merrte
ndonjé fjalé a porosi,

nga t& gjithé erdhi e para.
Por s'pat fjalé. ai pér kénd,
ndofta sepse ardhja e motrés
ia képuti atij mejtimet.

Vllaut t'heshtur iu soll prapa
dh'i hap mbulesat e shtratit:
po njé breng e njé mundim
ia zbehu faget e njoma.
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«Vllaun ia mori shtépisé

e bije¢ e Topiajve,

gjithmoné armiq t& tyre!

Pér t&¢ paré até, njé shtrigé,
vonoi natén, e e gjet e kegjal»
Ai me sy shponte dhe detin
gjer né fund e até e gjente,
(dhe kur s'ish e zonjé e vetes).
Dita vinte mé& taguar;

kur shtépia iu hap drités,
shqgepzat vjerrur mbi pikzoret2)
valavitnin  nga puhija.

Portash nallat trokallitnin

se shérbenjse shkonin-vinin

- O im vélla, - tha vasha,
vafsh shéndosh&! Dhe mbaj mend
historin’ q& po t& them,

tash q& i ri ende i mitur,

PO mé& nise dheut hapet.

Na qge nje rrethujzé-kopshté

né gjin' e Detit t& madh.
Mburrja e saj ishin tri motra,
q€ t& gjithé i nderonin.

N'oda n& valle kéndonin:

«Kur vijen vera pér t'u ndukur2»
E né mes késaj: «Po kur

bora e bardhs do na mbyllé
brenda, me quaret plot2»

Se c¢do gié¢ mbaron, harronin,
dhe me vete gjé s'do merrnin
nga t& mirat ku notonin.

Po kush vdes, e kush largohet,



edhe koha e tyre ngryset.
Duke i 1&né mes ujanés?)
udhémbyllur anembané.
Ulur ndén drurin e bukés’)
thané: «Pra, kjo jeta joné
paskej qené ha-e-pild)

Ato jané, im vélla, pllazma
té ca bija magjistaresh,

qgé kudo lindin, té thithin
jetén e té miturve. —

Tha dhe iku, e e la vetém
né dyshim qgé& s'kish t& sosur.

Kur mé té shkrepur té diellit
ia hip kalit, i shkoi prané
pallatit té zérés tij.
Dritésoret ishin mbyllur;
vasha, atje ish si e huaj.
Mé t'aguar gjumi i dheut
e kish marré kryet réné
pérmbi zemrén e zhuritur.
Pa e shqgetésuar nata

thellée e mé thellé ajo zhytej
si né pus hieja zhytet

sa mé larg grykés ne ikim.
Ish mesdité kur e trembur
hapi syté ¢ shpejt nga shtrati
ngrihet dhe llérépérveshur
hap dritaren. Njerézia
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népér udhét e nga dyert

shihnin dheun e pérhitur.b)

Kishte kohé qé& Bozdari

ge larguar pa u vrejtur;

edhe vasha i thoté s'émés:
Serafina - Zonja mémé, do t& doja
t& shkonim gjer Sillahoré

mos hiri ra dhe mbi det.

Zonja geshi e urdh&roi shqytarét,
e shpejt hip&n né& kogi,

me shqep t& linjté mbuluar,

dhe p&r udh& u nisné e shkuan.
Shtatyra — Resht nga dielli gérshetin
se t& dogji q& menats.

Mé& mbaj vesh, o bija ime.
Gjithnjg ti je buzézbehts,

andaj duam q& ta dimé

cfaré ke2 E pra, yt até,

si askush, pér ty kujdeset.

N'Arbéri nuk kq askénd

t'_é begaté e me gjiri

Si shté&pia ku shkon nuse:

mos helmo andaj mé tatén. —
Ser.afina ~ Pér mua, o zonja mémé,
mbi % gjitha vlen urata. —

_f‘e dy lot iu rrokullisén

PEr nga zemrq e shqetésuar.
Shtatyra — Ne shpejt, tha yt at&, kthejmé
né Himarg, ky pértrive.

Kétu mundet Veli beu

t€ ngatérrojé edhe neve

n'até vrasien e t& birit,



gé té na marré edhe shtetin.
Ca gra mendjetrasha thané:
«Te e kremtja e Topiajve

i prapi qé u do bijén,

i vret djalin osmanlliut

Flaké zjarri ia rrémbeu

krejt fytyrén Serafinés.

Po shpejtonin kuajt hapin;
kur binte dy ora e kishés

ato dolén kundrejt detit,

ku voziste njé anije

qé té shkuarén e vashés

né gji brenda po ia merrte.
Nga deti i mbetén syté,

e u zhurit kujtimi i trimit,
edhe ndené faget jeta

nisi t'i tretet si dylli

kur rreze dielli i shkrijné.

Si shénjtore, pas pendesés,
plot hir; nga gjithé e nderuar,
hyn né kishé e n'altar prindé&sh
tok me mé&mén u pérgjunj,
ndaj ikonés... por me mendje
endej jasht&’)
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KENGA E PARE

Himaré, tetor 1443

Patriarku i Venedikut!)

pér martesé po rréfente

dy filizat, q& asgjékundi

si kéta nuk pati toka,

filiza t'Arbrit krenar.

E para erdhi e u pérgjunj
vasha plot lavd nga Topiajt,

qé tha, gjer n& veshé e skuqur:
Serafina — N'éshté faj, uné jam dashur
me njé trim qé& mé nderonte:
tashti, g& prej tij té zgjidhem,
duan me tjetér té& lidhem:

t'i shkel besén kujt mé deshi
njéj qé lindi prej t& mirésh.3)

Patriarku — Kush t& desh, zonjéz e miré,
tashti ty a t'éshté afér? —

Serafina — Valét e detit ma cuan

larg, atje ku deshi osmani. —

Patriarku — Pra, pér getésiné ténde

paska pasé kujdes veté
ati q& kemi né qiell,
dhe pse nuk té kishte hije
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qé t'i jepeshe njé burri
fshehtaz t'yt et e sat éme. — .
Serafina — P&r bes&, askurré s'iu dhasha! —
Patriarku — Je vértet bijé arbéreshi.
Kombi i Arbrit i pérears,
i pabashkuar, ndér shokét,
pa flamur &shté e pa libra
né njé gjuhé kaq krenare:
&shté i vetmi komb fathumbur.
Porse pastértia e nderi
bijash bujare n& vatér,
jan& dhuraté prej giellit. —
Serafina — Vets do t'isha e nderuar
né shtépi t'atij bujari;
dhe tash q& mg kthejné zemrén
nga vashria e bardha gjetka,
jeté mé nuk shoh pérpara. —
Patriarku — GCdo gjé na venitet vashég,
tok me ditat 9€ kalojmé:
koha zgjidh bijt¢ nga prindét,
graté nga burrat qé patén,.
ien  poshta gaze e malle
qé ta dashurojma jetén,
POr jo qé€ tia marrim vendin
arésyes ng shpirt tong...
Tash ma thuaj, e dj
nga qyteti ky nderohe,
Q€ ti, moj e bijs dukés,
N9aré je nga krimb na gjie—
Serafina — Gler tashti s’kam mékatuar;
vetém se i thasha vetes
dhe tashti qg pPo rréfehem, -

njeri
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Patriarku — Ndaj getohu né fat ténd
e bekuar dhe e déliré.
Arbrin e sundon osmani

Ai, sic e pe, edhe ty

t& shtéméngu e té shképuti
nga visari i moshés re:

Ai, po deshi, t& l&

dhe t& shkretd, pa véllezér,
dhe pa prind, pa pasuri. —
Serafina — Ashtu é&shté.
Patriarku — Andaj ti bindu
prindérve zemérshéruar,

si vepron njé bijé e urté
dhe si éngjéll né fron ulu

e nderuar nga té& gjithé, -

Serafina — E kush di ¢faré na pret
dhe ¢do ngjasé né t& ardhmen —
Patriarku — ... Kjo martesé do té jeté

pér t& miré tarbéreshve... —
Vasha réndé e plagosur

na u ngrit me tru t& zbrazur
dhe me zemrén pa njé shpresé.

Jashté kishés po na binin

kambanat, dhéndri rréfehej,

Patriarku — Ti pérmbi gjithé vérsnikét
moshataré né vend ténd,

déshiron qé& t& jesh prijés.

Tashti po té ve pérpara
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njé vérsnike, qé s'ka shoge

né krejt bot&n evropiane.

Kjo vashé q& t'epet lindi

ku ti s’'mund t& shihje as diellin.
Esht¢ fat i madh q& lidhim

me krushqgi sot t'arbéreshét

e pércaré, g'e shikonin
njéri-tietrin si t& huaj,

prapé i bé&jmé motra e vllezér.
Kio martesé do ts jeté

porté e lumtur bujarie

ndér gjiri q& do pértrijé,

Kush me shoké ng boshkohet
ai fiton mbi t& pércarét!

Por ¢do arbéresh krenar

i vetmuar pret armiqté,

Kéta s& bashku e rrethojné,

e goditin nga cdo ané,

dhe e mundin; pra, pércarja
Pér ju &shte e kegja e madhe.
Niku ~ Ne nuk duam gjéné e tjetrit;
jemi pak dhe Pa njé ndihmé.
Ndér ne jané e na pércajné
pyka thuajsh, gjakshpirtdhelpro,
aé kudo nq nxjerrin krye, —
Patriarky — Andaj, bir, ju, vlla me vila
vesh u merrnj PEr té mirén

¢ vetvetes. Ish njg koh&v)

kur nj& grusht tarbér bashkuar,
ndéné flamurin e tyre,

shtriné krekosjen aziate,
qé krruste t'afért, ta largét,



Katér heré edhe mé trima
mund tiu japé sot bashkimi,
ku ¢do krekosje e huaqj

do dérrmohej. Sot, si¢ jeni
bishte-bishte, dhe t& huaj%)
pa té& drejté, dukné e jetés
jua marrin; erdhén kohét

kur atyre shumé& u duhet
krahu i tjetrit: bijté tuaj
plogéshtiné t'ua zhdukin.

Ata, mbetur pa zotrimet,
edhe né& shtépi pa nder,
s’kané tjetér ve¢ t& béhen
shérbenjés té& osmanllinjve.
Fat si ai kurré mos pagin
bijté e bijat gé do lindé

me ty vasha zenjé, o bir!

Si¢ ishte pérgjunjur, hidhet
shpejt mé& kémbé trimi Nik.
Niku — Jo, askurré! Vetém jepém
uratén t'ulem né dasmé

me gjiriné arbéreshe prané.
Edhe toka kurré mua

ndéné kémbé s'do mé dridhet!
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KENGA E DYTE

Himaré, tetor 1443

Né pallatin te Topiaijt
qytetaré e vartés mbushén
kurnjet gjer poshts na shkallét,!)
pasi lané ata pérjashta
shiun, breshrin, shkrepétimat.
Ngado ish dritarehapét
Himara, sikur po priste

t'u ternin rrugésh rrékets

dhe méndafshveshur t& shkonte
n‘ato salla ngazllimplota.

Por atje ¢do bujar ishte
bcllé’ngrysur. sikur sillte

ndér mend dickq qé kish humbur
apo fishkej, si t'y qasej

fati i ri ditve g€ vinin,

Edhe shqotq anembané

kish shojtur zjarret né fusha.
Dhe ndan shi g€ heré-heré
nga gjethe lisash t& larta

era ia reshte pérsipér,

njé kalorés ngiste kalin,

q'aty kétu thundérlodhst



gellej lNucash, sikur trembej,
dhe kalorsin lart mbéshtjelié,
e lékundte t& mérzitur,

se me kohé& s'do tarrinte

te martesa e zonjzés Finé.
Kur mé terrur mbrin pallatin
dhe hyn né sallén plot drita,
(si tereqen qull ia marrin,?)
shérbestarét qé prej krahésh):
befas del Muzak Golemi!
Shpejt ndér dhoma hapet fjala
dhe rreth iu derdhén bujarét.
Me ta pérfalet e thoté:

Muzaku — Afshi i ksaj dere té madhe,

me djem trima e kéngé vashash
arbéreshe e fatbardha,

zoti im ungj, nuk di se si

kurm e zemér po ma deh.

Uné vij prej vendi armik)

thua sikur dal prej burgut. —
Zoti Ndre e merr pérdore,

mé tej hyné, e prané e uli.

Ndreu — E kam miré prijsin Gjergj?
Tjetér zot nga Kastriotét

s'do té vijé né gaz toné?

Muzaku -~ Ai mé dérgoi mua

me bashkim, dashuri, besé

kudo qé jemi t'arbéreshé

dhe me dhuratat q'i bén

pér martesé kushérirés. —

Ndreu — Té mé rrosh, o bir, se mua
me trimrin ténde mé& ngjalle
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éndjen, q&, si mike e rreme,
mun te pragu i pleqgérisé
ditéshkurtér, mé& pat léné.

Ty ende s'té kish jotémé;
kétu priste ajo martesén;
vallet shpirtrat na i rritnin...
Plot me njeréz ish qyteti:
drizave q& zverdhin brinjat,
zogjté kurkulloseshin
mbrémjeve népér foletd;

dhe ne shpirtgeté shtépive,
pronash tona tok u mblidhnim
sikur krejt t'ishim t& lira...
Por, eh, ajo koh& iku! —

Né cas dera u hap e dhéndri
hyri tok me Patriarkun.

Shok, i njohur i Muzakut.
Niku e pérqaf mes fronesh
kadifeje t& mbuluar,

nga njéqind mé& t& dy anét:
vec pér gra e ve¢ pér burra.
Salla me tajrarmet drita%)

Pe t& pashojtura, qetet.

Dhe shqytarve duka u thoté:
Ndreu - Té& sjella vajzén Shtalyra
sepse erdhi i kush&rir, —
Pasi pritén mjaft, na shfaqet,
e rrethuaré prej zonjash,

me cohén e para veshur,
vasha, mburrja e t& gjithé Arbrit:
gjith& u ngritén me nderim,

lu pérfal Muzak Golem; —
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edhe vash&s na i thoté:
Muzaku - Kushériré Serafing,
t&¢ kam sjellé nj'anak perlash
& tejdetit, q& ta c¢on

ty jetimi i mbretit t'Krujés.
Me to bashké ¢on urimet
pér mékémbjen e atdheut
gé pret nga martesa jote.
Dhe ty, vlla, bashkshort i saj,
t&¢ con kordhén e Stanishit,
plot me fat se &shté e atij
qé na u shojt pa kurrnjé faj. —
Qetésia kudo ra.

Népér gishtérinjté e mpiré
mezi vasha e mbajti anakun,
sepse e mori vesh qg'i vinte
prej té ungjit t& Bozdarit,
por s'desh fati t'i ishte mbesé!
Pa m'i rrokullisen lotét
«sumblla-sumblla fages kuge,
piké-piké gjirlt bardhé».
Bujareshat ta qetonin,

(si pér t& keqe mbéledhur,
kur thoné se «do té shkojé»),
pérreth saj kuvendonin:

«Oh, sa shumé e goditi,
atie ku mé s'ka si kthehetl»
Aher u ngrit Kont Urani

qé nga froni e i tha vashés:
Urani — Mos u helmo ashtu,
sepse sonte i dhuron kejzen
Lidhjes s& luftés funderrét...

zonjzé,
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Dallga 98 mund t& pérplaset
kundér nesh &shtg larg akoma,
erérat q'e nxitin s'duken.

N'u errté ora, fisit ténd

pérreth gjithé do ti jemi.

Nga njé det, po gjah i lehts,
si ne, &sht' dhe Venediku.

Me ne humb veten dhe papa.
Pra, te Lidhja joné kané

dhe ata shpé&timng e tyre. —
Patriarku — Una lajm gazmor ju sjell:
Prapa jush bota evropiane

u radhit dhe n& veri

ushtétarét gati jané

Pér t'i réna gen osmanit.

Urani - Pra, o zonjé, fatit toné
iu jep vets, e shpejt do ndiesh
afshné e Veras s& re toné:

si ndaj qyteteve t'Arbrit

té¢ kalosh, e gjersa malet
dukagjinase ta njohésh,

€ nga dyer e dritare

lule e rrugjza do t'hedhin;?)
né shpirt t'Arbrit do t'ushtojé
krisma e topave ndér re,

plot urime Pér ty, o e miré,
9& né gjirin tand na ruan
fatng e miré pér ta gjithé. —
Teksa flitej plot lévdata,

i véllau nusaes  hyri,

ndjekur ngq diema 1& béshém
detétarésh o ta ardhur



nga parmenda pér té dielén;

me ta tok dhe djem barinj.

Bariu — Do na ndieni, zotrinj, ardhjen
se bashkatdhetaré jemi

dhe puntoré népér pronat,

nga ushgehemi té& gjithé.

Ne erdhém se morén vesh

qé kétu njé shok na ndodhet

i trim-birit mbretit toné.t) -—
Muzaku — Po, o lalé, Ai géndron:
majé e hijshme e lisit tong,

ajrin toné thith gjithmon&! -
Bariu — Eshté ende i arbéresh?
Mbase e mbushin helm t& hugjt’
rreth t& ziut fat t'arbreshve! —
Muzaku — Me thuaj, atje ku jemi
matemi pérdité, o lalg,

dhe s’ka bir néne té huqj

gé ndén kémbé Ai s'e shtrin! —
Bariu — Té na rrojé, o bir! Se osmanét
né krye té radhve tona

po t& gjenin ungjin ténd,

qé zoti shpejt na rrémbeu,

si¢c na mban larg dhe fuginé

e trim-birit mbretit tonég,

ne sot pa atdhe s'do t'ishim,

as t& vetém né mes popujsh,

té largét né gjak e gjuhé...

Dhe faltoret po na bien.

Kodra. e fusha qé& kalove,

dhe i pe shkreté e shpendrambytur,
mé pérpara lulézonin,
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Muzaku - B&j durim, o tatéloshi,
ende ne po marrim frymé!
Dihet, kalojmé njé kohé

mé t& réndé nga t& gjithé.
Kur po ngisja zallit tonég,
zbehur ndéné muzg té& mbrémjes
edhe anésh detin sterré,

mua mé& dukej se era

po e shtrinte e bénte pluhur,
si t& ge ai zall i vetmi
arbéresh q& m’ish pérpara.
Por si u ngjita lart ndér pyjet,
ku kish zjarre e dema e dhi,
u kujtova q'Aqilehti?)

bash kétu n& kets era

&shté& rritur e kalitur,

po ashtu si ne t& gjiths;

bash kétu edhe Liks&ndrri,®)

dy prijs ndér burrat e dheut. —
Késhtu tha e gjithé arbreshét
me njé «ah» 2emre iu gjegjné
dashurisé aqé t& madhe

Pér rod toné aq keq pérndjekurl...
Por nga podi i hapur djemté
shkrepén armét anembana:
reté e vrenjtura né qiell

cahen pa shkreptima e shi
Dhe né& toké lisat erq

i pérkulte tok me drizat

g€ u bénin rrafsh me brinjén;
dhe lart giellit reté j ndigte.
Dhe poshté dy djem t& rinj



té mbledhur prané vatrés

pasi kafshét i strehuan,

pa pyeté aspak pér erén

qé po shfrynte, ata plot jeté
kéngé té mogme kéndonin:
«C'do na thuash, zot, me erén
qé po ndiejmé qiellit kthjellét,
pér t& ardhmen gé na pret?
Vallé a do ta marrim vesh»
Dhe kjo ké&ng&, ushétimé

¢ atyre qé mé s'jané,

léné bijve pér t& mbajtur
gjallé mallin pér vendlindje,
shqetésoi zotérinjt' né sallé:
lart ra heshtja mejtimngrysur.
Bariu - Na lejoni q& tash dorén,
zonjés nuse ne t'ia puthim,
dhe mé tej mos ju mbodhisim...
Bijé, mos mé& rri né helm

dhe si bora qé& do tretet,
por si zonjé mendjehollé

dhe krenare pér trim ténd,
prite ti verén e jetés! —

Tha mé plaku, e ata dolén.
Zotérinjt' shkuan me nusen
ku tryezat ishin shtruar,

ca qgé t'uleshin né fronet,

ca me frone pér t'u ulur.

Sa u shfaq nusja, dritaret

ca nga fletdt, ca nga xhamet
hodhén nj& drité t& blerét

qé kandilet mbyti, e syté
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jashté u kthyen edhe diellin,
népér reté e g¢jerra e pané;
e posht&, u dukej

si t& preknin Apuliné

pértej detit. Dhe njé gojet
népér odat nisén lutjet,
gjersa né& shtépité e gqiellit
dielli u zhduk dhe muzgu ra.
Dhe me fjalé e ngushéllime
cilido thuajse largoi
shgetésime e brengd, e ulet
né tryezé i leht&suar.



BOZDARI DHE DETARI

Deti Jon, tetor 1443

Detari — Veté e sheh, shqota na shtyn
thellé, nga mé s'duket toka;
errésira fsheh ¢do gjé

dhe ¢do fjalé e rrémben era;
vetém ¢an sa gjeré e gjaté
djepe shkrepétima detit,

honit ku ne brenda ramé. —
Bozdari — Mbaju, burré shpejt tarrijmé
edhe shqota ndihmon detin;
gjuh&t zjarr nxjerr gjiri i natés
té ndiejé Arta: sheshi i luftés
gé sonte po pastron era.

Atje, vlla, uné& kam shenjzén,
gqé sa t'erret nesér dita

pérséri do ta shikoj:

sa m'u rrit, ¢’hije ka marré

dhe mendjen ¢'ia turbullon.

M'u fanit né gjumé e gjallg,

dot se preka, e zjarr mé ndezi.
Andaj deti na shtyn lléngthi,
qé€ méngjesi t& na zeré

atjic ku mé& ndodhet shenjza

dhe ku flohet sheh t& huajt. =
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KENGA E TRETE

Arté, tetor 1443

S'di me ¢'éndje n'até mbrémje

sapo ngryset Serafina

s'’ngopej duke paré jashts

gjersa béhej naté, edhe

né masur méndafsh péshtillte,
n‘heshtje, e vetme. E kundrejt héna
zverdhte mbi njé vetull reje

dhe ndén re ndizej njs yll.

Kur ish zhytur na mejtime,

hapet salla prapa saqj

edhe mbushet me bujaré,

q'i pérgonte zoti tatd.

U ngrit vasha e sa hodh syté,

fill e te nj& trim i vana:

ish minxuari djalosh,

né shtépi jo i zakonts.

Bora i zbardhi faget aqé

sa qé i tha Marku prej Matjes:
Marku -~ Mos u zbeh, drita ndér vashat,
se kush hyni n'altar i len
gjithé armigésit te pragu. —
Qeshi duka, i ati, e tha:

Ndreu — Vajzén, mjaltét e shtépisé,
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ju té parét ma takuat:
pérshéndeteni pa drojtje

si njé yll t& mirédashjes.
Ping, folu gé& té& sjellin
buzésumbullat ké&ndej.

Bashké verén le ta pimé

si né kupén e kungatés,

ta shijojmé si véllezér. -
Dhe bujarét na gené& ulur
rreth tryezés né késhillé,

Duké Ndreu hoq ménjané
Ndinin, bir' e tij t& mesém,
djalé pesmbédhjeté vjeg,
edhe e nis te fjegu i jeshtém
me njé letér pér Shéndetjen.
Djalin tok me trima e ndogi
me sy prindi sa u mbyll nataq,
dhe né gjoks iu tretén brengét.
Udhéve qytetit ngitnin

hije ndéné drit¢ héne;

lart e poshté lihnin qentd,
té vetmit gé€ mbase kané

njé faré kujdes pér fatin

e njeriut q'u jep bukén,

po nuk dihej ¢faré u thoshnin.

Zemra e Algazilit errej

tek po zbriste nga késhtjella
pasi kish vraré peshkopin.
Strukej né konakét, mbase,
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qé t'i gjente ballsam krimit.

Mun te zjarrmi i madh né vatér,
sapo cliruar férgesash,

zonja Violé mbi fron prehej,

edhe buzégeshur ndehej,
méndeshés djalin ia merrte

dhe n& prehér po ma zgjidhte.
Viola - Shpejt do flasé. Po ti c'ke
qé nuk ule, o Algazil2 —

Por ai gjetké e kish mendjen:
gjithé n’akth priste ¢’do ngjiste
pas mynxyrés q'ai kreu,

edhe andaj na kishte zbritur

9€ ta ndiente mé nga afér
¢'eré po frynte qytetit:

vij vesh ¢'thoshnin shérbestarét,

do t& thoshja, edhe hijet

9é lart e poshté¢ shkaktonin

lehje gensh...

Viola — Fols! Ti ¢'ke?

Algazili — Kétu sonte s'mund t& rril
S'di ¢'mé shtyn q& t& dal jashta!
Viola — Dil; p&r mbare t& t& dals!
Tha dhe e zbehtd na fytyré
vogélushin ngre né krahé.

— Nesér do tq ¢oj né& kishé:

keq po mé& réndon mbi gjunjé... —
!Desh dhe ma ta thosh, por fjalén
'a pret njé flak& q& del '
nga tymtorja p&rkundrejt

dhe q'e ndriti gjitha lagjen.
Algazili - Heshtl —
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Dhe njé cast t& dy s'folén.

Por ajo ashtu si e nisi,

i vazhdoi pérséri fjalét:

Viola — Keq po mé réndon mbi gjunjé
ky fémijé; edhe & réndét

vien qé s'éshté i pagézuar.

Dua té vete né kishé.. —

Njé gjémim nga buza e detit

u shurdhoi veshét.

Algazili — Hajd, shporru

me k& t& duash, moj bushtér! —
shfryn, hap derén edhe zhduket.
Nga bregdeti topat krisnin,

predhat binin mbi késhtjellén,

g'u vesh flaké e tym, dhe zhurma
gjer né malet lart dégjohej.
Krrut ndér treme Algazili

mjaft na ndenji i terratisur.
Nd'udhé plumbat fishkéllonin
dhe shigjetat, qé mos dilte
nga konakét ku edhe kishte
djalin, biskné e tij té shpirtit.
Edhe hé&na népér re

ishte krrusg&, e binte shi,

kur ai arrin t& gjejé

mbrojtje pas vidhit t& kishés.

Kandileré mbushé&n odat
né pallat té& Shtresajvet,
sikur ndonjé burré a grua
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ishe duke dhéné frymén.
Gjela - Ah, Bozdar, o bir, shtépia
nuk té mbajti as sa t& gdhihej
dhe té& thosha: «Erdh im birl» —
Shpejt e shpejt gjitonet derdhen:
Gjitonet — Paska leré orézezé
kush ka djem! Pérjashta i kemi
gjithé kraharorzbuluar
ndaj shigjetash shkrehur natén!
Gjela — Mé thoni: vajtén ta gjenin?
A ma pané?
Shérbestorja — Ende s'u kthyen.
E pa, s'di kush, ndér Topigj.
Apollonia — Atje &shté gjarp&rushija
q'i hodh syrin... —

Po ndérhyri
shpejt e émta, Kallogreja:
Kallogreja — Pusho, Ljong! S'a@shté kohé
thashethemesh. Ajo vajzé
éshté e zgjedhur pér shteping
e sat &me nga yt ungj, Gjergji.
Bujariné e besés sqj
i ka hije q& t'i hyja
né gji kjo shtépia jona,
Bota nuk é&shté nj& fllyska
gé prej ujit e con pipza
e fémijve duke lojtur...
Burrat zbresin né& shesh lufte
t'i ndihmojné drejtésisa
qé njeriu e ka detyra,
Andaj, gra, dhe ne né& kisha
shkojmé e lutemi qé& shpejt



té na zbardhé dita e kthjellét...
Tha dhe u bindén. E shtépité
zbrazén. Zonjat zemranxira
shqgepzat e terjortur ndregén

dhe me nxit zbritén rrethuar

nga njé lehé& prej gjitonesh,
Curle, lodérti e ngrinin

né kushtrim lufte qytetin.

Graté kishén e Shénmrisé

gjetné e iu larguan zhurmés.

Dhe né fjeg jashté qytetit

Ndini, djali i duké Ndreut,

me Shéndetjen gjet barinjté

ulur rreth njé zjarrmi t'madh,

qé shpejt ngrihen pér nderim.
Shéndetja — Coni shpejt e zgjoni shokét;
le t'i lené grigjé e pendé! —

Tha dhe priti. Atje u mblodhén
ndo njégind djelmosha e trima;
bimcat e pallatit t'errét

i hapén dhe armé zgjodhén

dhe né drité pishe i ngjeshén.
Shéndetja — Letra q& na solli djali
thoté: «Shok&, zini kullén

dhe ta mbroni. Uné sonte

me ushtarét do mbroj udhét

e gytetit, qé& i gjallé

kémbé armiku té mos dalé!l»

Me ju duka la té birin;

e dégjoni. shoké e vllezér! —
Ndini — Vashé s'jam t& rri i fshehur!
Sh&ndetja — Késhtu thoté& yt at&, duka.
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Ndini — Po s'them un&. E kur s'i bindem
as tim ati, askush s’'mé& ndal. —

Dhe hip kalit e kthen udhén

ndjekur nga t& dy shqytarét.

U beson barinjve kullén

dhe shpejt ia arrin Shéndetja

me ushtaré, e ndéné shi,

kundrejt qytetit p'ot thirrma.

v

Né njé cast zbarkuan zallit

vargarité e Radavanit,

radhé-radhé lart u ngjitnin,

forca osmane nga fortesa

zbritnin dhe o ndanin udhve.

Sa erdhné afar, Algazili

disa i njohu edhe la vidhin.

Algazili - C'streh& kini veg kétyre,

nga shigjeta e shi t'jy mbrojng? -

smanét - Gjysmq joné e ordhia jote

jashté horas presin  ditén;

ne do zemsa gjithé portat. —

Algazili - Dalim shpejt te udha e
madhe! -

Atje ndeshéan t'arbéreshat,

Prej anijeve t& zbritur.

Dhe pérleshje e rrepté nisi;

Nga gjémim e krizma pushkésh

u duk gielli se Po cahej

edhe topij Prej késhtjellss



bénte shémbje né& ndértesa,
pérmbi thirrma e té qara.
Atje ku ish, ndaj shtépive,

me Shéndetjen, zotin Ndin
vendi mé& s'e mbante dot.
Ndini — Po shkoj, ja, atje ku vriten
dhe mé pak jané t'arbéreshét.
Dhe im até atje mé& do!
Gjashtédhjeté djem e ndogén,
po m'u futén né& njé udhé
plot t& vraré e traréngritur
dhe pandehén q'aq e patén...
Krismat larg sa ndiheshin;
pastaj njé breshér bombardash
né njé mjegull zhavrre shé&mbi
njérén ané té késhtjellés.
Osmanllia e tronditur

prapa béri nga rrugicat.

Por njé tog pas Algazilit

u vérvit né rresht né rrugé,
qé e pérmbytur rrékesh shiu,
ndriste nga dritat prej bimcash.
Qé nga dyert e shtépive
edhe nga t'errtat dritare,
kthyer prita, shtinin trima.

Me vrap armiqté u pérpushén,
duke u shtyré e c¢ajné& rrugén,
se luhaste shqota dritat

dh'u prish shénjat shigjetarve.
Kur ja, tek zbriste me shokét
me ta ndeshet bujar Ndini.

N'até ¢as prej rrugés anash
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ndieu thirrma t'arbéreshe

gé me zhurmé u aféronin.
Mori zemér edhe shtyu:

nj& osman prej togut ra

me klithmé prané Algazilit.

Ky me ushté iu mat Ndinit

9€ me shpaté e priti, e maja
s'iu ngul barkut, po né& kofshé.
Por nga tarbreshét q’u derdhén
pas krahve Ndinit, Bozdari

ia pat turkut dhe ia dendi:
Prej gurmazi i ndan kurmin
dhe e rrézon kagup pér loké
Algazilin, Njs plak osman
thrret: «N& bess, o arbéreshs!
Ne shtépit’ tuaj nderojmé.

Gjer kétu sulltan fodulli

na degdisi e na sollj

s'di nga ¢'vendlindje e shkreté.»
Trim Bozdari i dha besén

-dhe lag t& mblidh armé&t Damsin,

Prijs t& krahut tij e shiu
dukej se derdhej prej giellit;
Pastaj trima i dha Ndinit
gler n& shigpi tq pércillnin.



KENGA E KATERT

Arté, tetor 1443

Pérse po bie kété naté

shiu si méri e giellit?

Bie q& té lajé udhét

prej gjakut té€ sapovrarve,
giak g'ende ka hije jete.

Bie qé& t& fshijé kodrash
krenariné otomane

té strehuar pa njé cadér.
Bie q'agim i paré i dités

t& ndricojé pyjet, detin

dhe né hapésiné e botés,

t¢ gdhihet pa drojé, Arta.

O gazmend qé gjithé helmet
i mbyt dhe né mes shtérgatés,
se rrjedh nga ¢éshtia e lirisé,
qé dy-tri heré ndér re

ndriti jo me krahé& qifti,

por me dy fleté¢ sa detil..
Llamburitin cirka lugjesh

mbi dritaret fletémbyllur...
Pastaj gaz e fjalé e fyej

me kitara ziejné vatrash:

dhe lart shi, zhumhur i gjeré...

295




Veg vetvetes, as kénd s'l'<ish‘im")
pér mbéshtetje, e s'di k.é kishim
jashté nesh; edhe si mjegull
g€ déborén mban mbulu?r
po na mbronte nga zuzarét,
zjarri i zemrés pér liri.

Para Agimit, n& fortes
Milosau, . Vanieri, Urani,
Radavani dhe Topia

brenda sallgs po pushonin,
Po  pushonin, kuvendonin:

U mungonte trimi i Shtresaj.
Ata morén njé vendim:
«Trimat gjithe ta pushonin;
graté ushgimet ta gatitnin,
shpatat, kamat té lanitnin:
Pas t& gdhirit prapé sulm
mbi armiqté dhe jashté Artés.»
Si u dhq veré Bozdari
luftétarve t'asaj nate,

i t&rhequr Prej eréndjes

sasaj lulje q'erdh ta haste,
shkoi n& kisha e i puthi
mémés tij edhe emtés tij
€ me to tok bisedoj
gjier te portg e pallatit
ku u tha se do vonohej
gjersa ato t& shtronin darkén.
Shkoi e s'pa ¢astin té hynte

dorén
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te Topiajt, ku nga salla

qé té gjithé ishin turrur

pas trim Ndinit t& plagosur.

Qé nga dera mbanég, e motra,

(qé t& zhveshurit e djalit

as pérmbajtjen vashérore

nuk ia stepi) u duk e zbehté

edhe me duar né floké.

Bozdari — Zonjz&, gjakun s'ia ndaluan? —
Serafina — Nuk iu derdh dhe aqé

shumé. —
Bozdari —~ Mos u tremb, do bé&het miré. —

Serafina — Zoti neve na ndihmofts.
Nga ju ne na erdh shpétimi
Po ai turk. verén qé& shkoi,
vrau njé& dhenarin tonég,

¢unin gé mé sillte qumshtin
gjaté smundjes; tashti i ra
dhe tim vllau e s'di qysh ty
mirénjohjen té ta shfaq. —

Pa iu shfaq vashés né fage
njé si tréndafil, por shpeijt

iu zbeh si t'ish cipéz gepe

gé ndrit pas flakés sé& ndezur.
Vasha ndehet i hap derén

e njé¢ dhome qirinjndezur;

ishte dhoma ku flij Ndini.
Zonja mémé véshtrimterur,

dyllé e verdhé, e mbante djalin
véné krahné e saj te averkuy,
te Tamburi e Hankali syté,

gé me gjilpéré t'argjendté
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maste varrén.

Tamburi — Shkoni flini

tashti murga, sepse djalit

delli i zemrés s'i ésht' prekur:
Ndini yné do t& ngrysé

edhe njéqgind vjet t& bardhé:
pra, tash me gjumé t'i nisé! -
Njé flaké djalit dhe mémés

u rrémbeu shpejt fytyrén,

po gézimin s'ua zbuloi.

E graria duke folur

né vargan po dilnin jashté.

Dhe Hankali po ia lidhte

me ndriza t& linjta kofshé&n.
Pastaj shtratin ia errsuan

mé& shpérvjerrse. E shqota shfrynte.
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KENGA E PESTE

Arbri i jugés, dhjetor 1443

Pas njé jave djemté e Artés
armiqté arrakaté i kapin
né njé llaké plot ullinj.
Poshté llakés rridh nj& luma.
Njé kaljané osmanésh, t'ardhur
pér t'u ndihur té pérzénve

qé prej Arte, shtruar prehej
s€ pérpjetés, pértej lumit.
Mbi kaljané, cukés malit
ndritnin shatore té& pakta
dhe gati kundruall syve

té bujaréve t& Artés,

qé, pa ditur, ndezén zjarre
llakés pé&r t& ngrysur natén.
Para flladeve t'agimit,
shpejt nga shatoret te cuka
pérkundrejt, dy vetd zbritén,
si turq veshur, turgisht flitnin.
Kishin letér prej sulltanit

pér pashané, njé ish-grek,
shkakétar q'u mbyt Frosina.
Ky tashti, jet&kénaqur,

si qen ndaj birit sulltanit,
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baltés e kémbve té tij, flinte.

Me djalin foshnjé né& krahé,

del te dera e i pret e shogja,

nj'arbéreshe, edhe bijé

e peshkopit t& Toptanvet,

qé me té& shoqin, pa brengé,

sikur t'ishte qielli i zbrazét,

na théthinte erén ndotje,

n‘até vend ku jashté kishés

ati i saj u vu kuroré.

Letrén mori, € hyri brenda:

Evoda — Kalislip, terdhi njé letér

nga i madhi padishah! —

Ai duarsh ia rrémbeu

dhe me syté e pérpiu:

Kalislipi — Paska ardh& ungji i
sulltanit

me njé ushtéri kiamet,

Pér ta zhdukur faret Arbrin!

Késhillim kérkon me mua.

Ja, Evod&, unaza e fronit! —

U vesh, hipén edhe shkuan

e mé nuk u kthyen prapal

Sipér ¢ukés, anas qgiellit

qé zhuritej, ndrit njé flaké.

Asaj drite, q& sill ditén

e Arbrit t& tij i falej

Skénderbey, q'ishte kthyer

gjallé nga Turgia e largme,

teksa lajm me gaz u ¢onte

gjithé bujaréve t'Artas

dhe kéta né& Iufta y ngritén!



Té pabesé armiq radhitur

pas ullinjve, duarfshehté
shtinin, trimat t'i vononin.

Atlje prané ishin shkarpa,
preré lumit pér guroret.
Bozdari dérgoi i mori.

Dhe mbi ullinj q'i rrih era

me térbim, ato i hodhén.
Dhe ullishtes flaké i vuri

prej njéj ane. Pa shpértheu
flaké tmerr qé& mbyti qiellin.
Kot kérkon frota e verbuar
ndonjé shteg qé té shpétojé,
kot kérkon armépushim.
Bozdari — Urdhéroj: vritni osmanét
g’ende s'i ka djegur zjarril

Si gjarprinj ne do t’i kishim
né vend toné&! Hi té béhen,
gé pa droje thedhim hapat! -
Tha dhe si shkémbi géndroi
para vdekjes sé té shkretvet,
gjersa flaké e klithma shuhen...
Kaloi lumin edhe hidhet
kundér ushtérisé s'ardhur

nga Moreja, mbi té cilén

qé prej malesh po mésynin
ushtarét e Skénderbeut,

dhe ajo, si nuk gjet as pashén
né shatore, nis té& thyhet.

Sa hap shatoren e Pashés,
Bozdari sheh t'i pérgjunjet

me djalin né krahé, Evoda.
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Evoda — Hyni, zotrinj edhe vllezér.

kétu gjithé ¢'ka t'armiqve,

ésht’ tashti né doré tuaj.

Po ms plagkén mos pérzieni

dhe njé grua, motrén tuaj! - _

Bozdari — Grekét erdhén t& na vrasin,

apo skllev turgsh t& na béjné!

Té génjeu, o zonjé, fati

qé ca caste t& shkélgeu.

Mos u druaj, sepse ndodhe

né gji t& gjirisé satel —

Tha dhe e ngriti, e rreth shatores

i la shoké q& ta mbronin.

Veté u ngjit ku ishte i ungji

tia puth ballin pér fitoren.

Por e gjet t'ungjin t& vrenjtur:

Skénderbeu — Bozdar, dije, se edhe
turqit

sado t& génjyer qofshin

Pér sa shihet dhe nuk shihet,

edhe ata, si ne u ngjizén.

Edhe ata bij zoti jané,

Edhe ai t'urrejné thoté

Si génjeshtrén edhe kobin!

Té drejté e ts miré |

si véllezér ung | pata.

Andaj besuan ta gjenin

méshirén qé& ng kérkuan.

Por né& gjirin tongé s'gjetén

asnjé shenjé ta tynzoti.

Dhe pér ne mbaroi ditq!

njoha,



Kéto fjalé ndér bujaré

si kambana zije rané.

Mé & ngrysur n'Arté u kthyen:
e mbi brengét e Bozdarit

dhe mbi vashén q& do gjente,
iu ngrit mburrja pér fitoren,
edhe pér shtépiné e s& &més,
qé sérish me Skénderbené,

dil e para ndér t& parat.
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KENGA E GJASHTE

Anté, mars 1444

Dashuria lind te zemra

e njeriut, si edhe lulja

lind te balta, por qé s'merr
(se kjo s'ka) as erg, as ngjyré.
Dhe ajo si lulja fishket.
Ashtu edhe lumturia

& na jep stolia e vashés,
hiri i saj dhe hijeshia:

pa e ditur as burimin

Pse na dukej aq hyjore.

Né& qytet hidhen dy valle
njéra me flamur t& kuq

dhe shqiponjén krahézezé;
tietra me flamur ta bardhé
dhe me diell e me héna.
Bozdari — Parse atq dy flamuré? -
Komini — Njéri &shté flamur i Arbrit,
sérish zot i vetvetes!

Tietri yni, q'&shta ngritur

time motér t& nderojé

qé té& diclé po martohot.
Bozdari — Ku martohet,
Komini - N& Zadrima.
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Bozdari — Cila motére

Komini — Serafina.
Ne njé kemi.
Bozdari — Po ajo veté

a e dinte? -

pyeti i preré e iu gep goja;
dhe pas krahésh, né skéterré
jeta e shkuar iu ronit.

Shkoi pérpara e ushta-uré
brenda i ndizej dhe ia grinte
zemrén tym-e-zjarrzhurités,

Ja, shtépive u afrohet.
Vallet si térkuzé u dridhnin
prané tij, e ai si hije

e pajeté e si i huagj

vallet ¢cau e i la prapa.
Dhe atje iu duk se jetén,

si t'ish mur kristali, e ¢au,
nén thundr e shkeli, e shkoi.
Né shtépité zhurmétare

gjé pér té trimi nuk gjeti;

gjé pér té tash qé& té& mbetej
nuk paskej kthisur ndér motet!
Edhe ajo q& i mori zemrén
sykéqgijo magjistare,

zonjé e festés qytetare,
nderesh, begatish e nginjur,
duke pritur dhéndrin rrinte,

pa kujdesje pér lavdizén,

qé na ishte mburrja e trimit.
Hyné shpejt e éma e motrat
tek ish djali. E éma i thoté:
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Gjela — Si mé rri kaq i vetmuar

kété oré lumturie?
Ndrrohu, para se té vijné
qytetarét té t'urojné
pér kété ditg, qé& vetém
ti ua bére t& shéndetshme! —
I ndezén kandilg, e kupén
ia mbushén verg ta zgjedhur;
Pa z& ndenjén; edhe e lané
né mejtimet e tjj mjegull...
Prindté e pér qytet qené
mé t& miré se t'asaj!
Ajo vets: lule balte
q'e shtyp kémbg e njé burri!
Sa, si ajo pispiliosur
tok me vogalsits e mjera,
shuhen ndéna dhe! E jeta
u kthen krahgt, pa périllje
PEr llanjuzéring e tyrel...1)
N'até cas vallja
ndén dritare t'ha
Vallia — Ng thu
dhe ng kopshta ta parajsés.
sémurg te shtépia
N9a veriu e ndrron shtratin,
Pastaj ngq jugu nag e kthen,
por nuk j Pértrihet jetaq,
s¢ nj€ heré ajo ng vien!

e qgytetit
pta i erdhi;
r fatin gjitonia

Heshtnin kéngét me qytetin
sa mé shumg qasej mbrémja:



kur pérhapet lajmi i keq

dhe kambana e kishés madhe

e vazhdonte e e zgjaste ziné
mbi ushtaré e rrémet jashté.
Né pallatné e Shtrese u ngijitné
Dodé Gjeka edhe Prenk Gjoka
dhe qgéndrojné ballgé trimit:
Doda — Té marré jemi qé i lémé
té shkelin t& drejtén toné

turq e t& krishteré bashké?
Njé shigjeté greke sonte

shpoi né shpatull Radavang,
edhe ra i madhi i Arbrit!

Dje na pru turqit mbi shpiné
Kalislipi, e mjaft shtépi

gajné bijt' q'ua korri vdekja!

Sonte duam gjak té& pimé )
tek i biri e e shogja bushtér! —
Bozdari — Tash ushtrin’ s'e drejtoj uné:

e drejton veté qyteti:

e tij ésht&’ dhe placka e luftés:
le t& béjé si té doje! -

Tha, i pérshéndeti, e shkuan...
Ra kambana e falémbrémjes,’)
q& me shfagje t'yjve qjellit

zbut kujdesjet e shtépive

dhe pastaj na i tret gjumi.

U endnin lakuriqté, e helm
s'm'i conin prej mbrémjes s'errét
giellit, q&¢ pak m'ia ka é&nda.
Aher duka Ndre pérdore
merrte Ndinin e plagosur
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dhe si e ulte na i thoté:
Ndreu —~ Dashté fati yt i miré
qé kjo plagé qé ne béms,
sic na erdh me faj lirig,

t¢ t& mbajé larg, mos lash

ti t& ligat q& ne bémé. —

Hyn me t'émén, motrén nuse,
vila Komini e krejt shtépia.
Ndreu — Thoni t& shpérndahet vallja!
Ndani kulag pas zakonit:
gazin toné e errésoi

fluturimi i Radavanit,

drita e Arbrit! E ndofta némé
mé t& kege do na l&re

ajo mémé q&, sic e ndiej,

tok me birg e saj t& shkretg,
sonte duan qé ta vrasin,

pasi e ftuan t& rikthehej

N€ besén e prindve saj.

Shko, Komin, te i biri Shtreset,

dhe nga ung plaku i thuaj.. —
Komini — Una atje vegse me shpaté

t& lanisur, ndryshe s'hyjl _

Edhe y ngrit e i vérviti

syté flakérim sa motrés,

q’t ndrruan asaj fytyrén,

Ndreu ~ Orq 9é na u shfaq e bardhé
kéto java, pa faj tuaj,

PO pér faj tatij djaloshi,

q'i rrémbyer shkon e s'vren

s¢ pa dashur po l& udhés

pjesé nga ta vetévetes,



ndiej, pér besé, se kjo oré,
me ato hije e fat qé dukej,
vien tok me asgjéné e saj..} —

Atéheré sheshit kishés

turmé grash me shqgepzet boré,
q'era proré u dallgézonte,
prisnin zemérvrara. E drita

e njé varg flakashkash binte®)
mbi njé stivé dru, qé majén
lart né t'errét terés fshihte.
Qielli plot me yje, territ

sa merr zjarr stiva na zhduket
dhe mes flakéve té& blerta

del njé¢ e re tok me njé foshnjé!

Qé nga dhoma e vetémuar
pérkundrejt, e pa Bozdari
até qé& desh: flakadanin
bash né pragun e martesés!
até qé i pati dhéné

besén e vet té& rreme

n'até gojé zjarri e pa.

Dhe tek digjej, me té bashké
digjej edhe bujaria

dhe e drejta e tij té& priste
ndonjé gjé prej giellit dlirét!
Pa iu duk si tishte shuar
brenda varrit t& ¢nderimit!
Po dhe xhindet iu larguan
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qé njé hije i nxirrnin para
né vend t& vashés sé dashur,
sapo shfaqur reve mendjes:
e pafajme dhe plot hire,

si né fjalé e mall t& saj,
tek u bindet prindvet saj,

si bijé¢ e dukés qg& lindi...
Andaj dhe t& keqe s'béril
Né kéto mejtime plaset
Pérmbi shtrat, edhe burithi?)
si njé¢ dem né tru plagosur.
Por Evoda q& pat marré
gjumsin prej doret t& dhembshur
dhe tok me t& biré e piu,

u bé flet¢ karte e bardhe,
dhe si dikush ti hiq napén,
Pa fatin q'e priste turmén
PEr mynxyrén qé po kryhej;

€ Pa némén qé& pa ndalje
derdhej si vérshima ujrash
pérmbi Arbar. E pa vendin

ku pat lindur plot me burrg
t& drobitur dhe gra skllave
né shtépits, pre t'armikut;
dhe ngado, rreth tyre, gjitha
ngrinin  duart kundar tyre.
Dhe t'arbreshve, q'ende mbanin
né Greqi prong dhe kopshtra,5)
si rreth armiqté u vértiten
9é€ t'u zhvatin toké e gjuhe
edhe shpejt krejt t'i pérpijna.
a bujarét q'u mérguan?)



n'ltali: ca népér ckérka

me pak dele mbajné& shpirtin;
dhe t& tjerét, strehéshkreté,
ndéné hije ullinjsh, lisash,

ku té& rralla gra, plot brengé,
mbledhin ferrash kokrra e lénde;
dhe gomaré brinjédalé
shtigjesh dhish mezi po ecin,
cohé dhe kusi ngarkuar:

pér harag i zhvat Despoti?)

i huaj me gjak e gjuhég,

se arbreshét krejt t& vetém,
mbetén t'huaj ndér t& huaj
dhe pa prijs nga kombi i tyrel?)
Né& kaq tmerr i pa Evoda,

sa, e prekur, harron vdekjen
edhe thoté: «T’arbéreshé

i kam zotin taté e méménl»
Dhe si t'i largohej shqota

e t& hapej njé rryp qiellit
koha e ardhme iu zbulua:
Dhe pa kundrejt saj njé mémé,
veshur me cohén e zisé

tek po nxirr nga gufra e zezé
e detit terrét té birin.

Nd'eré méma foshnjén ngriti
dhe e coi pérmbi njé kodér
qé rrih dielli gjithé ditén.
Shpatit dy rréke e ftohnin.
Atje vashézat, pas punés,
kéngés ia thoné si zogjté
pérmbi begatité e botés,
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9'askush s'mundet t'i grabité!...
Ajo prané i vinte shqytén

e shtépisé, ku dy yje

né njé fushaze t'argjendts,
mbi gjimush purpri, e lisin)
e Dodonégs sipér saj.

Dhe n& duar i besonte

méma flamurin e Arbrit,

9€ rrih shqota ta rrézonte.
Pastaj méma e pérgjunjur,
SYt€ e kalter ta pérlotur,

Nis t& falet. Dhe kundruall

U pérgjunj me t& Evoda...
‘até cast flaka kércéllimea

€ péshtolli, i mori frymén,

he mes gjuhésh zjarri e tymi

vasha mori par nga héna,
kénd i bukyr | pasosjes.

Aoprsg we op, e e,
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KENGA E SHTATE

Arté, mars 1444

Endrrin t& shtunén Bozdari
sikur mbi kalé po bridhte
fushés gjeré aq sa djersinte
kali e i zbardheshin képucét:

Bozdari — Kali im i zi, u lodhe? -
Kali — Fryn kjo duhm&, e ndér kallame

pluhuros grigjét qé& rendin

pér bar t& njomé&, qé& fushat
asgjékundi nuk e kané.

E zbardh vdekja e dheut shkretél.. —
Né cast jashté gjémim armésh
dhe né gjumé gjithé u trembnin.
Pastaj rrezesh diellit zgjuar,

dil qyteti udhé&s madhe

té shikonte Dukagjinin,

qé Bozdarit vin t'i merrte
vashén. Harqe me tri ngjyra,

si ata qgé& léshon poshté

dielli e shqotat mbyll e tret,
ishin ngritur pé&rmbi udhén.
Ndéné harge shkonte dhéndri,
ar, argjend nga geskat zbrazte.
Sot do jepte gjithé botén,

se té& tijné e ka pér jeté
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Niku thesarin e Arbrit.

Mbi kal hipur, Shtresi zbriti
vetém te vetmia e zallit,

qé deti e fshikullonte
valékaltér e u jip hije

si kétij dhe tjetrit zall.
Bregut kali linte rérés

radhé gjurmésh trajté sysh,
pasqgyruar n'ujét anash;

e kundrejt mbi ujét zbardhnin
velahapta vetmitare

anije, prej botet ndaré.

Eh, sa anije plot njeréz
andej shkuan e soditén

dhe sot balta i varros n’heshtje,
prané zhurméris' s& kohas,
n‘heshtjen: detd gjémégjeré!
Po mé& poshté trimi hyri

né njé rrugé népér plepa,

ku i del njé hije méme

me njé foshnjgzé na duar,
e pérplasur, s'dij se nga.
Kjo pérkémbash iu vesh kalit,
aé kércen qirith nga frika!
dhe prana saj e flak trimin,
ku mjaft koha ndenj pa ndjenja.
Kur erdh ng vete, ge errur.
Mbi luhatje hijesh dushqesh
u ngre; frethin kalit drojtur
ia kap, hip e zemérzbrazét,
si t'ish prej botet shképutur,
shkonte drejt ndaj nj& gremine.



Pérfund saj iu shfaq njs plak
i shtriré e me njé dhi prana.
Plaku e njohu e i tha Bozdarit:
Gura - Miré q'erdhe, mos m’hané ujqit.
Zoti, o bir, t& mira u dhashté
zonjés sat éme edhe tyl -
Bozdari — Guré murg, kétu.c¢'ke réné? —
Gura - Mbi greming atje sipér
isha dhe kullotja dhits.

Kjo murgé pas kecit saj

qé i kish hipur mbi njg shkémb,
vérrisle e té c¢ante zemrén.
Desha tia zbritja e shkava,

dot s'u mbajta e kétu rashé.
Dhe kur pashé ditén praps,
kétu tok me dhiné u gjeta.

Kjo kullot rrézat dhe etjen

mua me qumésht ma shuan...
Sot martohej zonjza vashéa

e pallatit, e gjith m'harruan:
edhe e vetmja bijé imja

pér t'i béré nder asaj...

gé me helm e [& qytetin;

ndér ju pritnim t'hynte nuse
pér t& mirén e té gjithve;

edhe veté ndér ju donte.

Po si nga shtépi e mirg,
prindve saj ajo u bind.

Ndér ta punova q'i vogél;

ndér ta héngra buké e idhéz.-?)
lu pre fjala e ra pérdhe...

Prej tij djali u nda, e shkoi.
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Vasha qé& dukej m'e ngurté

nga ¢'i kish hije njé nusje,

me kuroréné né krye

atéheré dil prej kishés,

e bardhé e fytyrépreré.

Si dolén dhe pané diellin

graté u mblodhé n'ané e zuné
prap’ kéngét q'u preu mesha:
Kori i parg «Pat nj¢ mémé qé& e béri
bukédhéngse e t'urts,

drit¢ t& pallateve!

Pat njé zot tats q'i zgjodhi

mé koh& njé teh t& mprehtd

ndér bijt' e zotérve tané.»

Kori i dyts: «Pat pérpara vetéveten,
A& ¢do mburrje e erréson...»

Me tarritur te oborri

N€ njg¢ re ari e argjendi,

9& nga dielli llamburiste

hedhur q& lart prej dritaresh,
°_j.° ngjitej; e mes zhurmés

5€ polemit, 9é€ sa i njihte,

€ mirr dhurétits e saj,

ne kurm akull dhe na shpirt,

alo dukej &ngjall qiejsh

9¢ n’hareng njérézvet,

nga ¢'kish 1&ng ende nuk ndahej,
Doli e &mq o m'u lidh brezin:
Shtatyrg - Bijtt e mi, pagi uratén! -
Edhe brenda ulen ofér.
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Méma u ndesh para mé ké&mbé
dhe i vérejti e nuk t& ngopej.
Shtatyra — Trim, o shtylla e shtépisé
sé& Dukagjinit t& lirg,

ma duaj, se mbi ty mbahet
kjo hardhi e re, e drojtur,
fytyrébardhé si héna.

Dhe ti hieja ime, o bijé,
ku korr drapri ndér beteja
vazhdar trimat, ndero burrin!
Short si ky nuk té sjell koha.
Dashuria e vashés &shté

lulja e zemrés e kalorsit! —
Pastaj arkat me sheqerka
nusérie sollén. Nusja

merrte e u jepte varfanjakve,
varfanjakve e fémijve.

Ajo sot nd'arbreshté e saj
éshté hiri i qiejve.

Dhe ¢do njéra shérbestare,
q'e kish harruar vetveten

pér harcné e dosmés, shkonte
andej-kétej népér odat
velushkugta e méndafshbardhta
pérmbi mure e qiellzana

gé shkélgenin kundrejt dités,
nga drithronte njé puhizé
plot aromé& pemésh, lulesh,
si e ardhur gé larg dheut,
po e buté si njé motréz.
Kur na ulen mé tryeza,

gazin q'ishin tok me bijté
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dhe me burrat, bujareshat
plot éndje dlirét e shfaqgnin.
Ulej si térshéré e thekur
nusja ndaj té zott, e syté
vetétimthi i térhogi

prej njé froni, mbetur zbrazét?)
Po gézimi e argétimet

zgjatin gjersa nis e zbret dielli,
edhe voné rrushté sjellin
ndér fajanca, e e shoqgja e Buzés®)
ia nis tok me Shtratigoné:

«E kush na béri tryezén?

Na e béri buka e vera..»
Atéheré zonja e Veshit

u ngre dhe vate te nusja:
«Eja, zonjg, ta dégjojme

kété kéngé atje larg,

dhe kundrejt botés ku linde!»
U ngrit dhe pér dore shkojné,
dhe dritaresh zbrazen armé
nga ¢do ané e reté ushtonin
kéto krisma lumturie...

Te porté e tret¢ mé& kémba
Ndoni i verbér sikur dritén

e largonte, lot gerpikét

dhe né& vesh&t mblidh gézimin,
kur atij nusja i foli;

Serafina - Ndon, ti mbete pa sheqerka.
Andaj merr kéts aspér ari.
Dhe t& lutem me kujto

kur kétu do ta harrohem

nga kush mé fat do t& keta.
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Dhe kur t& zhvishet pambuku
shtépive ti mé kujto! —

Ndoni — Prijseshé, yll i paré i Arbrit,

pérse tek i kthjellti z&

po té vlon ty pikéllimi2

S'kish pallat qyteti yné

ku té shkoje zonjé nuse;
prané njerézve té tu t'ishe?
Pér ne ish mjerim nga zoti,

si mjerimi im, q& s'm'epet

drita e diellit, t& t& shoh! —
Zemérpastra malléngjehet,

syté ia hodhi njé dritarje

dhe me duar gishtrinjngjitur,
larg nga zhurma, ajo lutet:
Serafina — Zot e at.. ardhté ora
vetém ti té mbretérosh

né shtépiné e gjithé njerzve,

U béfté déshira jote

si né qiell edhe ndaj meje,

se kjo dit' mé nxiu jetén! -

E mé s'tha, se e mundi dnesq,
vaji ia errésoi botén.

kur
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KENGE E ZADRIMOREVE
SERAFINES

Zadrimé, mars 1444

Mir' se na vjen, nuse, se gjithé té mirat
siviet na sjell vera, e t& na rrish gézuar!

Sa fatlume méma, qé& puth nuse mollén
e g& me pajé, i fali gjithé mirésitél

Helmet do t'i reshten e zonjé e tokés saja,
do té& dijé vetdm c¢’hir i fali qielli. .

Si pulbardhé ujane, mbi té& gjitha e bardhg,
krahét na i hapi e erdh né malet tané.

Dimrit kétu bora ndehet posi det,
edhe jet&s zajet syri nuk ia sheh.

Kétu ngrihen reté plot shkélgim né& vers,
posi prej kallinjve ngrihet kokra e grurit.
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KENGA E PARE

Arbér | veriut, dhjetor 1446

Tek ato male lumi i Madhit!)
ceton pela; edhe dielli

népér pyje e mbi shtépité
shkélgen sipér avélmendesh

dhe sheh vasha qé s'sheh dheu.
Po fértyma e petritve

aé nga qielli stérpik trollin

pika gjaku e pendé vidash.
Atje, brenda dhomés, n’hije,
pas dasmet, me fage t'hajthme.
zbehur nuk e dj nga ¢'brengé,?2)
me t'€mén, zonjza Gavrils

rrinte dité e dit' ta gjata.
Jashté cunq plot gé&zim
zhurmétars, sipér qerresh,
zbritnin  poshtg na l&émenj,

kur erdh vilay j larguar

A€ prej kohash, shumé i bardhé,
shumé i bardhs o i dobé&suar
ujit ngjelm, 9€ Venedikun

Po e fryn, duke e hajthur.3)

E puth vashqg, e «Kéndej Todér,

(i tha e &ma), bir, mos iké,
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Ajri i huaj nuk té& shkon;

né shtépi ke gjith' t& mirat;»
Trimi geshi e e ndoq ndér dhomat.
Bota qé ¢do mbrémje i vidhte
nga njé dité, s'mund t'ia veniste
njé fytyré té& njé vashe

n'até det t& Venedikut

ku pallati i pasqyrohej;

edhe mbushej me trishtim,
ndonése atéheré vera,

qé ndan lule e s'vren ku bien,
kishte gdhiré me liring,

g€ ngjau sikur i heq napén
gjithé botés dhe njeriut
tardhmen plot gaz ia tregon.
Por sa u tha qé& béhej ndeshje
né qytetin Lis, ky shpejt

lyp uratén qé& té& shkonte,

se latiné do té gjente,

té paktén do ndiente gjuhén
qé flit vasha e Venedikut.

Mémé némura nuk donte

as e varfra motér, por

ai s'tundej dhe i zgjodhén
shqytaré, i zgjodhén shérbenjés;
ia zgjodhén, ia porositén.’

Me té shkuar n& Zadrimé
zbritén nga kujt e shtruan
mésallén mbi bar té& njomé.
Sa merr vesh, ‘atje i arriti

me té bijt' zoti i qytetit.
Dukagjini — More! Pse jep shkak t& thona

325



326

«djali i duké& Zaharisé

(qé né& varr zemrén ma morj),
né vend tim, shtépiné time
ma paska gjetur t& mbyllur.?
I puth ballin edhe shkuan

né pallat, ku zonja e thinjur
na i priti e nder u béri.
Mbané i rrinte bija e vetme,
vashé shtatémbédhjeté vjece.
Si n'ag gushti yjet zhduken
se del dielli, mbreti i vapés,
ashtu vasha trimit zemrén

aq té djegur, ia ndez flaké.

Si n& frone u ul familja,
vasha shkoi, por gazi s'fiket.
Nga t& gjitha shtépité erdhén
qé t'i bénin nder bujtarit;
(thoshje, erdh’ gjith' qyteti),
giersa dielli hyri dhe

né pallat shtrohen druezat.
Zgjaten gjer vond bisedat,
tok me veré e me t& ngréna,
shkonin ord, e napa e gjumit
shtrihej mbi banesa njerzish.
Por si ka hije pé&r vasha
t'arbéreshe, e bija e shpisé
me bujtar&t s’mundi t'ulej.
Pastaj malli par sho-shoqin
keq afron t& dy filizat,

apo dielli lart e deshi

qé tu delte njs cast fati:
natén pané {8 dy n'éndérr:



«sikur gené té dy bashké:
qielli dritébardhé u hapej

e drejt tij dolén te pragu;

e pas tyre burra e gra,

posi ata, né& dyshze afér;
pamje shortesh tejtoksore.
Shihnin anés peréndimit
giejt, si qelge né& dritare,
ndaré llastrash plasa-plasa.
Por ja se n'ato té ndara

ca po zgjateshin e zbardhnin
sa mé tepér zbardhej koha;
ca zgjeroheshin si trungje
drurésh degé e fletébore,
mollé si gendra t'argjendté.
né fund lule gjith® t& zbehta;
heré humbisnin fleté e lule,
gati si t'i térhiq era;

u mbyll qielli e né& tru reté

si u mblodhné, ashtu po treten.

Kur na erdh méngjesi e casti
gé t& dy shtat afér shtatit
dhe frymé& ndaj fryme rrinin,
shoké& ishin né madhé&shtiné

e teatrit boté&s, ndonse
njéri-tjetrit nuk ia thané:
andaj uné& s'di n'i gjeti

dita e re si dy té& vluar.
Todri shkoi né Lis, krenar

pér t& dashur aq fisnike;

dhe né té& pérdorur shpaté
ndér té gjithé e nderoi dora;
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edhe zonjzén ¢do fitore

qé dégjonte, edhe mé t'hijshme
po e bénte e po e treste.
Thoshje «rron vetém me ajér
deti e toka ku é&shté trimi
dhe nga sa heshtja i fsheh.»
Pastaj shirat erdhné e s'reshtén,
aq sa mbet palestra shkreté.
Andej, rrahur dieliit, erés,
erdh fytyrébronzét trimi

te késhtjella e saj njg& mbrémje.
Sa ndien trokn& e kalit vasha
shikon tok me Serafinén,

té kunatén napézarts,

qé gjer te kindi m'i ndriste
krahvet hjetull e argjendts.s)
Vasha kish pérmbi stolité
lavding q'asaj ia solli

ky trimosh, e ndihej oré.
Serafinén trimi e kishte

fis dhe t& njohur q& n'Arté,
andaj s'émés ia kthen trimat
edhe veté ndenj si mik.
Ndenjia e tij ish gaz i gjaté
pér shtéping deréhapét.
Qytetarst gjithé binden

se pér grua do t& merrte

konti i Danjgs pa dyshim
shtatlangorené Margjelé.

Né 8 kremte kérshéndellesh
djalit méma i dérgon letér:
«Helmi p&r njé bir q& rrita
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e q& i rritur mé& dha krahé
dhe si vdekja i mori tatin,

nis mjerimné e mua plakés.
Kot qé& jam zonjé bashtinash
dhe né tok& e nderuar,

kot béra meshé e u lutq,

po ge se ti nuk mé& kthehe.»
Mb'udhé t& lodrés sé& diskut
letrén djali e merr, dhe e ruan
e lart ngjitet gjithé helm.

Njé veri me boré e ndoqi

gjer né shtépiné mikpritse.

Atje lyp leje pér Danjé.
Serafina — Rri dhe nesér, zoti Todér,
pastaj kthehesh tek té tuté.
Tok me Margjelén qgéndisém
n‘ar njé vel pér motrén ténde.
zonjzén Gavrilé e na duhet
dhe njé dité q& ta sosim. —

U mund djali edhe vonoi.

Por si u ngrys, njé boré e hollé
nis t& bjeré, e gjithé natén
gjer te zalli i detit vuri

shtrat t& bardh&. E njé gjémim
bumbullonte qiellit vrerét
pérdridh borén, lidhte trimin
ndéné tjegullat, q& sipér
mblidhnin floké, e andej bunarnin®)
népérmjet streh&sh gjithé udhét.
Né prag kérshéndellash vetém
mjegulla u davarit

papo era maleve
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e péshtillte, e ndante, e zhdukte:
gielli ndriste e e zbardhte ditén.
Dritésoret njerzit hapin

dhe tagji zogjve u hedhin.
Trimat vendosin t& dalin

nesret pér gjah derrash t'egér.
Pér t'i bé&ré gati armét

zoti Todér buzé muzgu

del nga dhoma; e até cas,

si prej erés e rrémbyer,
andej del t& shoh& Drinin,

si i turbullt shkrinte borén,
edhe gazmorja Margjelé:

Por te dera sa e hasi

u hog mbang, fageskuqur.
Todri - Vash& zonjaz,

Po shkoj ku kam fusha, male
dhe shtépi, ku ti do t'hyje
gjiithé gaz. Por zemra jote,

q€ gjithnj& po m& largon,
mé& déshmon se kam t& meta:

ndaj s'do t& jem kurré i lumtur. —
Margjela ~ Dashté zoti taté e mé&mé!
ati im ~ e mirg imel —

Térhoq vasha, e turbullt, dorén
dhe hyn brenda. Por j pané

dhe n& shtépi vans e thané.
Mendja e saj iu ba martesé;
edhe ethet q& o digjnin

i duroi mé& ké&mba n'heshtje.
Krejt shtéping nj'ers e ngriré

e pérshkoi, dhe e qetd dukej



vetém mbrémjes, e sé& jashtmi
nga dritsoret séré dritash
ngjante si burim ndrigimi,
kurse brenda ish kishé varresh.b)
Pal Dukagjini kripbardhé,

qé s'dij gjé, te vatra shkoi,
ku rreth zjarrit do ta gdhinte.
Edhe graté pas zakonit

rreth tij vihen. Me to bashké
dhe gjitoné, bujq, barinj.
Pali— Po Margjela shkoi té fleré?
Gjith na lanél.. Ti, té paktén.
ime re, kéndona sonte
ndonjé pérrallé a té ngjaré
t'arbéreshe, q& mban shkruar
n'‘arkén ténde. Se, si vashé,
ndé shtépi, ti, e vetmuar.
gjithnjé shkruaje e kéndoje. —
Shkoi e reja e mori kartra,
lidhur me gjalma méndafshi,
dhe nis légit poemén
«Parayllja e Radavani».
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KENGA E DYTE

Ish nj& prift, bir prej t& mirésh,
né Janing, q'humbet gruan
aq té shtrenjté, krejt té re.

| vetém, pa faré e fis,

bijés s& vetme shtatvjecge.

si mé dreké dhe mé& darke,
Qi veté ia priste bukén...
Atné e saj qgjo e priste,

si tish vetd ylli i mbrémjes,
a€ nuk lodhet duke pritur
mbase fatin dhe s'ngatrrohet
udh&sh jete 'q& nuk njeh.
Edhe dallga e botas gjeré,
q'até mot jetdn e zhveshi
nga blerimi edhe vajzén

e shqetésonte dhe e rriste.

Kur u rrit, agimit paré
ngrihej dhe tagijiste sirkun,1)
zbrit né kopsht, qé e rrethonte
me gjire e sope shtépiné.

Mbi nj& suka vajza vinte

njé flanikth me zogén qorre
ndéné njé dushk degévishkull.2)
Zoga si ndiente puhing



qé ia kreshtéronte pendét,

njihte ditén, niste ké&ngén

sikur thrrit né pyll t& bijté.

Dhe nga gqielli i liré shoget,
prej kéngés sé saj térhequr,
zbritnin re e re te dushku.

Atje ngjiteshin dhe vajza

shkonte i shqiste dhe i merrte,

e me radhé n'odé i vinte.

Njé& bir bujari shtépiné

kish kundrejt dhe hera-herés
dilte dhe andej shikonte;

dhe ajo priste ta shihte.

Por nuk flisnin. E njé dité

djali vajzén e pyeti:

Radavani - Vajzé, bijé prej té& mirésh,
gjithé kéta zogj ¢'i do?

Qé t'i hash a gé t'i shesésh? —
Parayllja — C’'mé thua késhtu, o trim?
As t'i ha dhe as t'i shes.

Uné i dua kaqé shumé,

sa kur s’kam u blej tagji. -

Po me kaq ata u ndané

sepse graté qé kalonin

me nderim i ngjatjetuan.

Il
Té dielén e Dafinés
e ¢oi i ati te kopshti
ku kish mbjellur portokalle,
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se nuk dij si ta kénaqte.

Por shpejt vasha atje mérzitet

edhe kthehet. Mb’udh& loznin

djem me disk, e ai kaloi

prané kémbéve t& kalit,

qé pér pak e rrézoi vashén;

por djaii bujar g'e njohu,

i kap frené e né mes shokésh,

té radhitur anés udhés,

e kaloi. E me pérulje

duke i dhé&né& frené i thoté:

Radavani - Pa ty s'mund qé té rroj
mél —

Vasha u skuq e nuk tha fialé.

Kur me tatin hyn né dhomé

vasha i fhoté kéto fiale:

Parayllia — Zoti tatd, mé t& dielén

nuk do dalim. Sot wu skuqga

si fajtore e si e nxjerrur

né teatér para gjithve... —

Tata - Por i thjeshté edhe i sjellshém

si¢ i ka hije shtépisé

s€ madhe ta Flakérinjve,

ish djali q& terdh na ndihmé! —

_l_’oraylljc nié¢ té& héne

t& paspashkés, shqepzélidhur

t€ mpron prej erés gérshetat,

ndéné njg& ullj pérpinte

me sy qiellin, ku u endnin

zogjté. Edhe kur dushku mbushet

plot me zogj, e geté ngrihen.

Por sakaq pas i gjéveshi?)
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gjémé e shpejté. E sheh té& varen

népér degé zogj té vraré

dhe njé trim te kopshti hidhet,

Parayllia — Bubu, ¢'bére! Tash, shko
merri

ti q'i vrave! Mua duart

mos mé prekshin né mékaté! -

Dhe shkoi. Né sht&pi u ngjit:

si ogur i zi iu duk

qé vrau zogjté Radavani.

Dhe né fron ndaj shtratit vasha

me mend zogjté i shihte varur

si ninza t& fatit saj!

Gjithé javén as u duk

ku shikonte Radavanin.

Me kalim t& koh&s mbyllet

né shtépi e nis t& duket

sikush t'ish ikoné dhromi)

qé s'ia di pér shi e breshér,

e pandjeshme, s'desh t& shihte

asnjd@ nga udhét e ndryshme,

qé i sjellin dobi njeriut.

Por mé& von&, (se askush s'mundet

té¢ géndrojé i vetémuar),

posi héna e re q& ndrit

né mes reve, atij i duket,

apo edhe veté i shfaget.

N'ato dité népér rrugé

buget thirrja: «Shkelén turqit

né vreshta, né& kopshte tonal»

Shpejt del mbroja venedike

tok me trimat e Janinés,



336

nén flamur t& Flakérinjve.
Dhe ndaj muzgut béhet lufta;
por, eh, nis drejtohet keq,
keq mbaron dhe pse plagoset
shpejt komandari latin.

Dhe sa trimi i Flakérinjve
arrin té strehojé ushtarét

né shtépi brenda njé fshati,
turqit cark me zjarr ia béjné.
Si u ¢lodhné e héngrén darkén
né mes vllezrish, ndaj mesnate
Radavani i zgjoi e u thoté:
Radavani — Shoké&, ne nuk kemi ¢'presim!
Djemté tané kétu jane

kurse latinét tej detit

dhe mbreti grek i Bizantit

as e can kokén pér nel
Ndihma kemi vetéveten!

Ne n& Boté u krijuam

9€ t& kegen ta luftojmé] —
Héna - gjysmé& u ndriti rrugén
djemve qytetit na sulm

mbi armiqté kredhur gjumit,
qé t'habitur, carravitur,

hijesh trupash s lart-poshti

i goditnin dhe vritnin,

Pak shpétoi dhe terri i natés!
Kur u gdhi tangt ta lumtur
fshatrave-véllezar hyné

E kur kthyen n& Janina

grat gérsheta hijerénda,

turta (se gjé tjetrs s'kané
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vec t& bukurit, qé syté,

si ua japin, ua marrinl),

né shesh dolén me kuroré.
Dhe ¢do vashé t& véllaut,
edhe ¢do mémé té birit
kurorén né ballé i vinte.
Por, fatosit, qé& kaluar

printe para, asnjé zonje

s'i tha zemra qé t'i ndente
edhe atij njé kuroré!

U fol se lart, t& veguar,
ndaj shtépis’ sé& Paraylljes,
djali vashén has tek dilte
prej rrugicds pér ta paré.
Radavani — Gjithé shokét u nderuan!
Prisia dhe uné, po s'patal —
Vasha skuget dhe e pyeti:

Parayllja — Radavan, ¢’kérkon prej
meje? —

Radavani — Kérkoj besén qé& té& jesh

zonjé né& sht&piné timel..

Parayllia — Kush t& sotmen s'ka n& doré

nuk jep besén pér té& ardhmen! —

Radavani — Ne te besa njéri-tjetrit

jetén toné e péshtetim

dhe papreré shtépi hapim. -
Dorédridhur zgjidhi brezin

Parayllja e ia ndehu trimit:
Parayllia — Té jap brezin, shokun tim;
lidhja kordh&s qé& mbron jetén!
Dhe mbi sup ia ndejti, e trimi,

aq i lumé, i dorés sé& kordhés
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ia iidh nyje e i bje kalit
qé nget potkonjtrokéllimé.
Nga e patén parg, s'di:
pa kudo dhe me zili,

e krenare bujareshat

ve¢ pér ta e hapnin gojén;
aq sa pér ta njohur vashén
na u ndezén dhe bandillét
e ushtrisé venedike.



KENGA E TRETE

Dita e Uijit t& bekuar

erdh e kthjellét, né mes vashash

pérpara ujit t& shumté

njé kumandari latin

i treguan Paraylljen.

Kjo nga kryqi i zhytur nd'ujé
sa ngre kryet, ndezur flake,
vetétimthi ndér bujaré

trimin pa dhe uli syt&.")

Njé veri i thaté mbrémjes

fryu e bora zbardhi fushat.

| huaji t'i afrohej

dhe me té t& kuvendonte,
njé ganece m'i dérgoi.

Vasha béhet piké e vrer,
dh'e déshpruar brenda dhomés,
shurdhon kryet gjithé ditén
pérmbi qerthull dhe aném;2)
vetém ndonjé lot zhurités.

i rréshqiste atje ku rrinte.

T'et gjé nuk i tha né mbrémje.
N’heshtje mbeti gjithé javén,
gjersa njé¢ muzg dite i ati,

si na u ngre nga gjumi, i lypi
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ujé té lahej, dhe e vrejti
krejt t& zbehté zemérvraré.
Tata — E moj bijé na génjyen
siviet ullinjté, edhe shqerrat
po na ngordhin nga brazima.
S'kemi ¢'bé&jmé. Fryma e kege
shoi dritén e parajsés

né shtépi, ku éngjéll m’ishe.
Ckryeartéza e borinas?)
Patém ne né vjeshts, o bijé!
Herét n& méngjes meé zgjonin
me mejtim se ti e hipur
pérmbi fron, po i tagjisje.
Tash si varr po hesht shtépia,
as me vepra t& pérshpirtshme
drités mé s'ia afron tét éme.
Dhe t& mérkura mullenjén,

qé tok me yllin e drités

t& gézonte, e gjeta vjerré
dhe symbyllat, e s’mé the ¢'pati.
Vasha s'foli; Por ¢’tha prindi
i hap nj& synor, ky kishte?)
giéra gé& s'dinte, e iu tretén.
Vasha natén PA né gjumé
sikur po nxirrte thimjan

nga théngjij q& qens shuar
dhe ia jip njé spektrit zj...
Sa u zgjua nis; punén.
Shérbestarja shkoj né kruag.
Prifti me ofiq n& doré&?)

zbriti  kopshtit. Kur ja, hyri

i pakripi prijs i huaj,



sa mbet vetém Parayllja.

Brofi, e froni handakoset

edhe ndaj dritares thirri:

Parayllia — Kétu s'jané té tu motra;

t¢ pacipta edhe pérpara

prindve dhe véllezérve tyrel —

Né cast hyri e zhveshi shpatén

Radavani, duke thirrur:

Radavani — Zonjz&, mbyll derén e
jashtme! —

E trullosur, shkon ta mbyllé

por nga vringéllima shpatash

e mbledh veten dhe véren

gen latinin orépreré!

Prané atij sheh Radavanin

me shpatén majépérgjakur,

edhe nga pérkrahja e fronitb)

ku péshtetej, i pabesi

para ké&mbvet tij rrézohet!

Parayllia — Korba uné! C'mé& gjet sot:

u mbyta né turp e fajl —

Radavani — Motér, kjo qe e papritur!

Gjyshét mé lané pas tyre,

té bindur q'asnjé i huqj

s'do t'i thoshte nusje a vashe

fijalé qé t'ua skugé fagen! -

Parayllja — Pra, me mua s'té¢ ka hije! -~

Trimi, trupné ende pa vdekur

e kap, e flak nga dritarja.

Radavani — Po shkoj! Kétu mé s'ka gjé
té té& trembé. Gjakun fshijel -
Parayllia — Q& sot uné s'kam mé nder
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né mes té gjirisé sate!

Kété uné e parandjeja..
Andaj faj béra q& dhashé
besén edhe pér t& ardhmen.
Tashti shkol —

Radavani — Ti mos mé& ném,
se veg teje njeri s'kam.
Merrém dorén edhe besén

€ martesés sé& gjithmonét.
Tashti ika e dhomén mbylle! —
Duke ndier zhurmé fjalésh,
9& te kopshti poshté ushtonin,
dhe_ si pa edhe dégjoi

ndaj shtépisé njeréz, erdhi

i ati lart e shpejt u ngjit,
kaptoi n'odén e pérgjakur

dhe gjet mbang shtratit vashén
N€ vaj mbytur:

Tata — Kana skuthe,?)

i, moj bijg, paske gené,

$a si bushtér ndillje genté? —

Bujareshat nga zilia
Sférkrekosur, pér inat

t.e ti.é dyve, nq j shkojné
St njé vllgyt gen llatinit,
ur shokat tij e ngritén
me daulle e titarata



qé prapa shtépisé sé priftit.
Sapo merr vesh Venediku
dérgoi lajm e jepte urdhér
qé ushtéria t& géndronte
ndihmétare e Janinés,
gjersa Kshilli i Parésisé
t& mésonte t& vértetén.
Aher vashés prej t& shoqt
i erdh urdhér dhe e bindur
prindit shkret¢ i del pérpara:
Parayllia — Zoti taté, nga qyteti,
ku as duan té& mé shohin,
le t& shkojmé& né& konakun
gé ne kemi né& bashtiné.
Gjéma q'u bg, si desh zofti,
dhe né dhomat mé pret ecjen,
pa le & t& dukem jashté.. —
Dhe késhtu lané shtépité
edhe shkurtin e kaluan .
krejt né paqé e té& harriar,
Sikur mos tishin t& gjallé.
Por kur pushkét na afruan
u fol se <kuaj osmanésh
sérish shkelén tokat tonal»
Dhe nga fshatrat mé té largta
mé kémbé erdhén e kaluar
trimat dhe prijés kérkuan
Radavané e Flakérinjve:
shqyté e nderit t'Arbé&risé!
Por bujarét na e shtyné
pér té& nesérmen kuvendin...
Trimi, nd’'udhé& mbetur shkreté,
priti vashén Parayllje,
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se i pat dérguar fjalé.

Edhe ajo e bindur vinte

mes pér mes dhenve e qeve

qé po rridhnin ngatérrimthi:

Radavani — Hej! Po ikni, o
t'arbéreshe? —

Me késulaté n& dors,

Katundarét iu pérgjegjné:

Katundarét - Jo, zot! Sapo té strehojmé

grigjét dhe t& ngjeshim armaét,

dhe na ke pas, ku t& duash! -

Késhtu folén me njé gojé;

edhe trimat arméngjeshur

dolén pérjashta qytetit

dhe u mblodhén ku ish prijsi,

qé shkélgente prej celikut.

Ky hip kalit dhe u nisan

tok me gerret prapa tyre.

Me nxit, si mundén, u nisén.

Dhe nj& tenjte keq pérleshen

né njé& prrua me osmanét.

Kur ra mbrémja, gjithé fshatrat,
me kambanat bubullima

me hare i presin trimat,

tok me preng e fushés luftes.

Breg mé& breg gjer né Janing
ndizen zjarret lajmétare

t& fitores; edhe natén

me valle dhe kéngs o gdhiné.
Zonja Thané q& méngjes

thirri t'urtin kushéri

Thana — Shko m'i thuaj Radavanit
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se e éma i ¢on té falq,

dhe se kshilli i Venedikut

na kish théné «iu b& miré
atij qé desh t& bén dhuné

né shtépi t'Arbrit mikpritéss.
Gjer t& martén presim krushkun
Arianit, q& té& shikojé

ku e bija e madhe e tij

ka pér té kaluar jetén

posi nuse e tim birit.

Pra, e pres té vijg, i thuaj. —
Erdh té hénén Arianiti —

nga Kotorri. Dhe Janinés

u pérhap lajmi i martesés,
gjer né shtéping e priftit.

Té mérkuré mbréma erdhi .
ushtéria e me daulle

mbuloi udhét. Edhe vallja

né pallat dritarehapét

té Flaké&rinjve uroi

si qytetin edhe mémén

qé té keté fat martesa.

Qé nga dhoma e saj kundruall
vasha ndez qiriné e pret
lajmétaren Sinforozé,

sé cilés i tha sa erdhi:

Parayllia — A e pe gjékundi trimin —

Sinforoza — Uné& até fare s'e pashé
Mbase ishte me té& vjehrrin,

me gjirinjté e krushgit brenda. -
Voné heshti zhurmérima.

Edhe vasha pérkundruall

shoi qiriné e ra pér gjumé.
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v

Kur u zgjua, fijala e saj
ish e lehté e shumé e réné .

Duhej t'ishin aq t& lehta

gjithnjé¢ dhe né& ¢do vend fjalét

e gjith’ njerézve, q& pérjetshém
nuk ushtojné e as u gjegjen

vegse fjalve t& pérvdekshme,

qé sé& bashku koha i shuan... ,,

Si tha meshén i ati mblidhet

plot me helm e turbullim,

Pran& pragut gjet t& bijén,

edhe brenda na e thiri:

Tata: Parayllije, mé shkatrrove

njé shtépi t& mirésh shuma.
Ligjiétari  burgjehapét®)

t&¢ kénagqé Venedikun,

aé njé vrasés shfajésoj,

ty t'hedh fajin, se «térhoqe

njé t& huaj né& kurth » thond. —
Tha e shkoi né dnessg i mbytur.
Ajo me nj& doré e tietrén

me ¢'fugi pat godit kryet.

Parayllja - Faji i shpirtit t& sqt bije
éshté qé& t'huaj ia ndotén
hirin q'i pat falur zotil
Dhe tashti, e zezq uné,
dhe ty shpirt, shoky im
po t& & pérgjithmonal —
Prané e deshi shérbestaren,
qé s'di ku ia coi i ati.

miré,



Dhe pér dreké& né tryezé

sa u ul, se gjé nuk héngri.
Kur i ati shkoi né shtrat '
dhe u shtri, vasha lotgurgé
n'heshtje, nasgiris, andron

t'et kémish&, raso e tirq.

Shikon grurét, vajté e pulat,
qé i mblodhi né& furrik.

Del sérishmi n& dritare:

askush s'e pa nga pallati,
gq'edhe n'éndérr tash i mbyllej.
Askush s'i tha qé& s'ge kthyer
me ushtring trimi i besés!
(Edhe fajet ndér ne béhen,
mé té& shumét, nga mosditja).
Vajza e lojtur mendsh, né mbrémje
merr njé& gjishtéz helm e zbret
n'até kopsht sikur t& zbriste
prehrit t& rinis’ s& saj.

Ndenji pak ku aq méngjese
ajo ndillte zogjté e gqiellit,
edhe syté iu gozhduan

qgiellit qarté e té& pérjetshém,
qé pér t& (si asgjé) do shuhej.
Era shtynte pé&r nga lindja

re t& bardha. E ato hasnin
yjet brazdés peréndimit,

sken& shfaqgje, qé& s'kuptonte

se po mirr fund jeta e saj;
dh' ajo ngrihet edhe thoté:
Parayllia — Jemi t'huaj, yj t& largém.
Atje ku isha pérpara
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se té& njihesha me ju,

sérish kthehem q& t& prehem! -
Edhe helmné e shkreté e piu!
Andej, si e ndaré botet,

t€ gjen tatin ajo shkoi,

ti kérkonte atij uratén.

Por nga dritaret e hapta

hynte nata e lagéshtitur

dhe pendimi e pushtoi,

se s'do kishte mé& kush plakut
tia mbyll dergn zjarr t'i ndizte,
darké e dreks ¢ gatistel...

Parayllia _ Buby! Ende e pérgjithmoné
bota me gjitha sq lindin

&shté¢ e mirg, o veten néma

Sapo zonjg, po desha e bargl —
Helmi zorrash e trondit,

dh' rréqeth, edhe shpejtoi

t& gjen tatin tek po hante

bukén me dicka t& mjers

né tryezé ndaj qiririt,

Parayllja — Ler tryezén dhe sat bije
i dé&gjo sonte reéfimin;

mé shkoj keq, e una vetveten

» veté e yravgl —

Ah Skéterra nqg pret poshté!

Parayllja Mos mea tremb, o zoti taté,
POr mé mbqj pa gjirin ténd,

se en<':ie bes&n s’e humba,

9jithésing, sepse dielli



s'ish i atij q& besoval
Tashti sa jam gjallé, i truhem! —
Nga pikllimi i plasi zemra.

U ul i ati dhe ndér duar

i ngre kryet béré dyllé:
Tata — Bijgé!l Bijé! Folmé& prapé!
Parayllje! M’u ngjall prapég,
Zoti Krisht! Bubu! Mé& shkoi
si njé éndérr! S'éshté mé
bija imel.. Po té ngrohta
fage e duar ende i kal

Pér varr jo, mos ma gatitni,
ta kem prané edhe nesér!

Se njé éngjell mé pat lindur
grua zeza aqé e émbél.

Njeri s’'na deshi gjersa

dhe shtéping ma shkretuan.
Ja né truall, e pagojé,

ia shoi syté vetévetes.

Tashti q& s'kam time bijé
s'’ka pse t&¢ mé& gdhihet ditq,
se njeri mua s'mé zgjohet.
Tashti q& s'mé je, ta &
dhe shtépiné e zotit taté
dhe t& lyp deré mé derg,
népér eré e népér shil —
Nga kéto thirrje edhe kujet

e shérbestares, na turren

gra gjitone dhe prej trollit

e ngrené e né shtrat e shtrijné...

349




KENGA E KATERT

Dhénaré tek milnin ndien

nga njé djalé i tufés fqinjg,

g'erdh t& merr njé kushtinj gjize:?)
Djali — Me dhén ishim te ligeni
rrézé sopit; dhénté tremben

dhe nga drizat me vrap varen;

ne t& gjithé shpejt u ngritém

dhe te shkémbi pam’ njé hije. ~
Dhénarét — A e njohét e kujt ishte? —
Djali — Dyllg e verdhd me sy t'errét
kundrejt t'errétit qéndronte:

era, qé flakte nga cerdhet

20gjté, i rrémbente fustanin,

Né ligen poshts ndan héné

valét rendnin si ta marra.

Me nj& dora thajthme mbante
shqepzén, me tietrén tregonte

vendin ku nja Il po digjej;

Ne€ na u suall dheu rrotyll.

Lalé Ndreuy thq «patjetér,

né vend ku &sht' ajo s'ka

asgjé té mirg tq mbajé!

[ J—
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Vonoi trimi gjersa shiti

prené e luftés q'i takoi

dhe sé& mjerés nuse i bleu
gjithé stolité e martesés

pér dukaté nénté mijé.

Udhés, tek kthehej, pushoi?)
né konope. Dhe fatlindur

qé t'i shfagej natén n'éndérr
¢'do té& kishte né& gji dita,

na shikon nj'éndérr té& keqe:
nga njé shpat i tyre i duket
sikur ndien thirrmén e vashés:
«Radavanl» e pértej lumit
ndén ullinj njé ujk i madh
asaj tek kérkonte ndihmé,

ia vérvit kthetrat né krye.

Pa dyfek dhe pa hark trimi
njé klithmé& tmerri l&shoi:
ujku i frikur rresht pérroit,
dh’ajo e getur ndenji ulur.»

| tronditur, brof me klithmén,
gé do ta ndiente gjithmoné3)
ia hipi kalit e fryu,

Dhe méngjesin e njé dite
pérkundrejt iu shfaqg Janina.
Mb'udhé i dolén dy gomaré

té dy ngarkuar me thasg,

q'i ndiq me thupér né& doré
njé nga graté e vendit lindjes:
Gruaja — Miré se vjen, trim bujarl
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Por voné erdhe pér t& mjerén.
Parayllja helmoi veten.

Edhe kisha atje lart

e pranoi se u rréfyel —

Kali u hodh mend shtypi gruan:
trimi ¢au pér nga kisha

e shén Pérpetés, sot mbyllur.
Né mes shqoi varré e saj,
sapo lyer me gélgere,

prej Bathés fletéskalitur?)
pérmbi gurin e mbulesés.

Ngriti gurin e mbulesés. )
dhe né& mes eshtrash né& tretje?)
népér lotét e syve tij

shqoi edhe e gjeti vashén...
Radavani: O, moj motér, edhe ti je!
Andej vetémé& kambanat

e meshéve e pérmendén;

doli dhe varrin e mbylli.
Q'andej shkoi né& beteja

lart n& Shkodér. E atje mbeti
dité e muaj, pa iu ndaré
brenda  shpirtit tij t& heshtur
njé z&, si ta ftonte vdekja.

Pas ca vjetsh qyteti yné

na kérkoi nga Shkodra ndihém.
Si t& gjithe qé vozitin

pérmbi det, dhe Radavani

né altar kishe kungohet.
Pasdreke, si mik ng Fugaijt

e pret Ring e Milosaut,

t'i lij né kujdes tg shogin.
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Por s'guxoi t'ia thosh, e n'odé
e vetmuar, ajo mbyllet,

dhe me duar té saj s'preku
ajo as verén, as petkat

qé dérgoi veté né anije.
Shkumbé ish deti e até mbrémje
dukej sikur njé fuqi

e lékundte edhe e pérziente,
kur anijet arbéreshe

dhe latine na u nisén

plot me trima q'i prit vdekja.
Si u nisén, u ndeh nata
shumé e thellé edhe me gjumé;
edhe Shkodra ia la rrugét

si shesh erés, edhe veten

e harroi dyermbyllur.

Vetém, ndezur n'odé gjumi

té sé& bijés Kallogresé

ndriste njé qiri si fjalé.

Mbi dallgét plot peshq, anijet
shkitnin se u shtynte velat
eré qytetesh t& bregut.

Trimi fijet pak até naté;
pastaj dielli ra nd'anije

dhe ia ngrohu e i réndoi kryet,
né njé¢ kénd e zuri gjumi.
Veriu i egér frynte

pérmbi njé kotruve uji,
(q'ishte 1&n& pér t'u bujturf)
prané vendit ku ai prehej),
dhe i pérkédhelte vesh&t

si gjémim i largét malesh,
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dh'i ngjante se jeté e qeté
ditésh fatlume e priste,

ku veriu i egér shkonte,

posi psherétimé e dheut
pérmbi arat gé u korrnin..
Dhe i dukej se po zgjohej
n'hije dafina té detit

ku péshteste kurmné e lodhur:
por e sheh veten ndén velat

e anijes dhe rreth detin,

qé€ larg béhej njésh me reté;
e kish prané Paraylljen

qé€ njé shporté rrush té bardhé
i kish sjellé e bashké e hanin.
Na u zgjua kur syté i shquan
zallin nga ish varri i saj..7)

Anijet q& larg i shquam:
nga shtépité lutnim valat
9& si male fryheshin

dhe anijet shtynin mbrapa,
qé t& lagnin qiejté e largét.
Po vetém kur u mbush java
ret¢ u hapnag e era ra
edhe kreshpéroret fusha

té detit u kaltaruan,

dhe n‘anijet velat ndrit&n,
duke rrjedhur pika uji
pérmbi ninull ta suval@s,



Aher nga fortesa e zalli
shkrep e gjémon osmanllia.
dhe pastaj né pérleshje
gjithé natén. Dhe u gdhimé
sotér té shtépive tona..

Kétu pér té tretén heré

ra kambana e mesit natés.
Mesha niste e Serafina
péshtjell letrat ku kish shkruar
poemén qé u l&giti

té vjehrrit e njerzve tjeré

até naté prané zjarrit

dhe shkoi brenda t& stolisej;
gjithé u ngritné e vatrén lané.
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KENGA E pEstg
Zadrimé, dhjetor 1446

Si sos meshgq € mesnatés,

u hap dera e ng mes tingujsh
surlesh, fyejsh njerzit dalin
sipas gejfit jashté kishet.

Cdo burre me gruan shihej
me pishtar ndezyr né dorég,
duke shkuar ng shtépi

Pér t'i shtuar gazin dités,

qé me é&ndje o pret ¢do vatér.
Dhe bijg e Gurés e shkreta,
me njé vel zije mbj krye,

me foshnjén na krahé doli
méndjeturbull i o mpiré

dhe trokiti na pallat |,

té sé& resé sg Dukagjinit.

lu hap porta e e mjera hyri
edhe m'i afrohet zjarrit

prané shérbestaraye.

Veté vashézq Margjela

dha celsat ¢ ndreqin shtratin
edhe t'i jepnin mbulesat,

sepse e ndiente q'egdhe ndihma

356



zbut mjerimné; e e bija e Gurés,
pa njé fjalé, shkoi t& prehej.
Pas pak mblidhen té shtépisé
rreth e rreth buzmit t& vatrés

gé t& ngrohen dhe njé heré
pérpara gjumit té dyté.

Niku pyeti Serafinén:

Niku — Ty t& njihte vasha e mjeré
qé kish foshnjén? E kujt éshté?
Serafina — E kryebariut toné.
Ishte shumé e hijshme, e urté;
e t& gjithé e donin shumé.

Po shejtani ia nxiu fagen

sapo mbush t& tetémbédhjetat.
Lojtur mendsh pas modés huaj,
qé pat sjellé zoti Todér,

kur erdh nga qyteti i huaj

e tek ne mik ge kondisur,

u kandis e atij iu dha.

Ditén e martesés soné

asaj qé nga maja e shkémbit -
ati i shkreté iu gremis,

dhe pa ndihmé ai dha shpirt
dhe njeri s'e mori vesh.

E, si duket, g’atéheré

pér fatzezén nuk mbet tjetér
vecse ai bir bujari.

Niku — Q& na fle i geté sonte
pa pérfillur zot e boté!

Leka, vllau i vogél, shtoi:

Leka, — Ndaj, pér nder té zotris' sate
dhe Margjela e méshiroi... —
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Plaku i ndershém, Pali, vrehet:
Pali — Me t& tilla bishtra prapa
si_ guxoi e erdh ndér ne? —
Serafina — Zoti tats, atij ende
vajza nuk i &shte shfaqur.

Sa t& gdhihet ung vajzén

e gatit edhe e njs.

Kur u gdhi e ra méngjesi,
vasha Margjels tek flinte,

Nga t& lehurat o genve

U trondit, e kryerénda

e la shtratin, Dhe nga dhoma
sheh kundrejt se Po largohej
zoti Todér pq njé shok.

N€ mes bredhash,



ajo krushqve té sé bijés

mé s'ua zgjati edhe t& kremten
bén martesén e thrret gjithé
¢'kishte vartés ta nderojné.

E g& nesrej né kogi

lotét ter Gavrila e niset

pa gjéri' (se as kish mbi dhe).
Né& Prevezd, tok me trimin
qé i ati, kur ish gjallé,

e fejoi, ajo shkonte
cerezbehté, sepse brengat

i vallzonin para syve,

teksa qyteti rreth saj

e prané krushqve kalorés

valle hidhte dhe.e uronte.
Vallia = Mos na rri, zonjé mejtuar,
sikur fluturon két' oré,

se krejt qyteti t'urojné!

Po ato kéngé, q'u bie

né gembal, o moj gjishtbardhé.
aq trishtuar, sa na duken

si nj'ushtimé& helmi zemret,
brengéplasur dhe né& mes

té njé jete té begaté,

ato kéngé leri prapa,

gé shtépité ku ti shkon

t& mos mbushen me trishtim. —
Vallja poshté e larg qytetit

u ndal dhe gjithé mé& kémbé
e pérshéndetin gjersa zhduket.
Por ushtima edhe mé tutje
e pércolli mal mé mal
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vashén mejtimepérlotme.

Po até méngjes plot akull,

Todri, i vllau, prané Drinit

ku kish pritén zemé&rdridhur

ndien né ¢as zhurmé nga dushgqet

dhe ndaj tij po m'i vérvitet

derri i egér gojéjargé,

nga langonjté i pérndjekur.

Djali del nga prita e shtigje,

shokét pa i véng re:

ia k&put boshtng e kurrizit

edhe bisha y pérplas

me feckén thelle na boreé.

Por q& larg njé klithma ndjeu:

Leka -~ As bir arbéreshi s'linte,

dhe as bir j njé bujari,

ti, 9& kujt t& ndeji dorén

i merr krahun dhe pégén

shtépin mike!l —
) E njé shigjete

iu ngul barkut, Todri e shkuli

Porse mendté nq merren,

dhe pérgjunjet parmp;

duke thirra:

Todri ~ Kjo nuk éshte

triméril Edhe g mbara

as shtépisa sate, as simes,

s'do t'i sjells, Por paske fat

sepse larg tash; mé ndodhe,

Edhe vila e b, nuk kam

qé njé fytyrg g imja

t€ ta zbehé jetan tyl...

boré



Ikén vrasésit. Dhe bora,!)
tok me diellin g'heshte qiellit,
si dy shok& vetmitaré,

n'ato caste té llahtarshme,
prané trimit i géndruan.
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KENGA E SERAFINES LEHONE

A-bri i veriut, shkurt

«Qelge t& pérflakur diellit
mbyllnin gjithé dritésoret,

ku na rri pas lehonisé,
nusja, zonjé e Dukagijinit.

E ké&naqur véren delet

si po kthehen pér te gengjat,
q'u ndrit malli si yll drite,
ndondse né& mijegull veshur.
Mémat dele sot s'kullotén
né mes lulesh ngjyréshumta,
ku né veré na léshohen
edhe zogj gé& té& mahnitin,
por té thatat fleté shkulén,
lagéshtitur ndén boré.
Hogén, ¢'hogén, tash me gaz
po na kthehen plot me qumésht
qé u ndjell gjumin femijve.
Po ngroh dielli diméror,

dhe asaj zonje pérmbi gjunjé
djalthi i thith té& puthurat,
qé asaj aq ia ka énda,
énda e gjinjve quméshtkrua,
qé krejt kurmin ia kéndell

1450
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dhe q& m'ia rrit djaléthin'
pér t'i folé asaj mé shpeijt.

E éma e kétij djalthi

e ka shtéping ku lindi

shumé larg, (si t'ish e vdekur!);
«ka t& zotin larg né Napol
me syzeza rreth druezash.
Edhe prapé e &mq e djalit,
mendjen terrét sj dhe muzgu,
Gé ¢do gjg e vesh né t'errét,
Po mban djaléthin dhe e do.
Ajo mes kétyre malesh,

ku s'erdh Pér t& ndezur vallet
por t& ndiejg laureshén,

me shqep gérshetat mbuluar,
sheh, e ulyr Prapa qelgesh,

si agimet e Praruar,

lart pé&rmb; andrallat tong,
djalthit sqj shtroje t'iq bgje!
Dhe kur ng lindi ky djalthe,

N t& gjerin rreth t& bardhe,
héng népér qiell

ngadal ecte, g; e
Djalthi j SAj, i athét lind:
idhull par vasha bujarash
edhe pgr armiqté tmerr|
(Ksaj s& reje ndjenjémodhe
kurmi tretej Para agimit.
Nga émzonjqt A€ i mbanin
rreth hylinarat, dhe dritsoren
njera e hapi e shiko; jashté:")
Serafing -~ G'kohg éshta?



Emzonja — U tret hénal
Serafina — Mua fryma do mé tretet
kur pér ju do gdhihet dita. —
Emzonjat gjithé u pérlotén.
Jashté genté lehjegjémé,

sulur ndaj pérroit thellé,

pas bishés qé& frynte yshkash,?)
tek géshtenjat ndalnin lehjet
edhe thirrma e njeriut
pérndante datén né t'errét.
Buté-buté binte shiu,

dhe njé dele e shkreté e lagur
blegérinte e ngiste vathit,
mbante vesh, prap’ blegérinte.
Vajmedet! Né gojé t'ujkut
gjendej biri i saj po ndihmé&!
Kaq e deshi méma djalthin,

sa u mbyll né fat té saj,
jashté s'doli e prehje gjeti

pér vetvete n'até djep.

E éma e kétij djalthi;

e shéruar, e pérvashur?)

me Témijén, qé krejt njerzit
tok me dhomat e pallatit,

i habit; e mezi pret

qé& nga Napoli t& atin

dhe kéto fjalé t'i thoté:
«Merre, o at i tij, dhe puthma.
se géndroi net pa puthje

dhe ia zuri gjumi s'émés.»
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KENGA E PARE

Krujé, 26 prill 1451

Ish mesdits edhe vallja
t€& hareshme e pa kujdesje,
si tish gjallé koha e pleqve,
e gjet shtéping krenare
t&¢ Gjonit ta Kcstriotve.

bi fron ta Praruar rrinte
nusja, e bijg e Arianitit,
shqepzéngritur Pérmbi balls
nga shkrepnin kejza e gérshetat.
Zonja e bujarisa s'Arbrit
kryelarts o ndiente vet
tek kujtonte se kish by
prijsin e kalorgsye,
Pastaj tok
kushdi

en
rré

Si prej Pllakash tg kri
stisur ishte ana e jy
dhe Pérpara se
si né Pasqyré jip h&né&n
dhe ndonj’ il ng qgiell kundruall.
Edhe népérmes hardhive,

stalta
gut



24 - 183

e népérmes kallmeve,

qé pérjashta ushgen toka
dh'u pérkundte xhufkat erq

e gé& pérkédhelnin gelqet,
ngjante sikur veté qielli

9€ nga ana e kthjelldt, shihte
brenda muresh ses; njerzit
mbronin jetén mos u shkrihej
edhe pérmjet qgelgesh t'hajthém.
Pasi pér nder gjithé i sillen
rreth lartarit t& martesés,
q'andej shkuan rreth druezash.
Cilado nga bujareshat,

sipas qytetit nga vinte

dhe besimit saj n& shpirt,
drité¢ té ndryshme léshonte.
Ato bashk& kuvendonin:

¢do e thén& e tyre ishte
ushétimé e mprehté e ditss...
Pasi mbaroi dreka, heshi&n
dhe me fémijg ne gjunjé
ato katér djem dégjonin,

qé ia merrnin dhe ia pritnin
njé ké&ngd, né cas t& ngritur
nga fjaléflakti Shantor.
Q'andej shkonin ku bugitnin
anembané tinguj joshés

pér né vallzimet plot &ndje
Né rreth trimat na u ngritén
edhe vashat gjithé turp,

qé€ muzika ushétimé

harmonie t& pérjetshme,
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i pat zgjuar, iu pérgjegjné,
si njé ritmi té pasosje,

po me hapat e valltarve,
gé si zotérit e dheut,
gjithé shtrollin € mbulonin.!)
Zonja Serafiné e zbardhur
prej borés s& Dukagjinit,
né mes shogesh, me té motrén
e Radavanit po fliste.

Kur, si pér digka t'harruar,
syté kthen e sheh se rrugé
njé zotit t'Artés i beénin:
«Kush ka mé& hije nga ti,
qé té fshihesh?» ai i tha

€ i jep dorén, dhe né& mesin

q'ishte i zbrazét, e térhogqi
pér vallzim, e atje Bozdarin
ia njeR. Edhe trimi zbehet

i kénaqur e ajo shkitaz

e shikoi e dalngadalg,

si e mpiré, u tund, e trimi

u gézua se shorti e sollj

qé ta kish né& krah njé heré.
Tinguj nxjerr njésoj kitara

dhe si era e detit pishat

né rresht zallit j pérkund,
dhe si murmurimg e valés
gjirash peshqit nanurit,

ashtu rreth e rreth ushtonte
shtroll’ i zemrave s tyre,
(pa mos zgjuar atq tinguj
ndéné dhe trimat dhe vashat



qé dikur pér valle i nxitninl),
Kur lart shumé iu ngjit dallga,
u térhoq te zalli vasha

dhe me syt mbi cohén-valé

ia qetonte rrahjet zemrés,
edhe prehej. E pastaj

njé tok trimash na pérfshiné
nuse e vashéza té tjera

n'até daligé vallézimi,

qé, eh, jetén na rrémben
dhe na heq nga c¢do andrallé.
Né késish mejtime zhytur,

gra fytyréprera hyjné

€ nga dera e thrrasin: «Zonjg,
ngrehu, né e do tét shogq,

se po vritenl» Zonja Finé
brof mé& kémbé edhe ndjek graté
gjer né dhomén e lartarit

t& martesés, ku dy trima,

Nik edhe Bozdar pérballen,
kordhét tehmprehta ndér duar...
Por né gast e éma e prijsit,
veté zonja Voisavé,

me duar té saj dy tehat

e kordhéve t'tyre mbaijti;
dhéndri, i biri, Skénderbeu,

. né mes heshtjes plot nderim,
bén pérpara edhe fthots:
Skénderbeu — N&é mes begatis’ sé hugj
isha. Dhe fatin e mirg,

e shkelmova, qé& atdheut

n
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t& pafat, t'i jap njé shtet,

si té gjithé e kané. Shoge,
si prej qiellit e dérguar,
m'u duk ora q& mé solli

né shtépi. Por mé génjeu!
Zotér té shtépive tyre,

bijt' e kombit toné sot
njeri-tjetrin po hané.

Si simbol pér fatin toné

le t&¢ jené kéto fjals,

q'i pat théné njé martir:
«T'huajt’ na shqyejng, e zorrét
genté e vendit na i hanéls...
Serafina shpejt t& shogqin

e rrémben pérkrahu e i thoté:
Serafina — Mbi ne fajin do ta
Ne né jugé na pérgmojné
posi malésoré t'egér.

Edhe neve ata na duken

si gjarprinj e jo si vllezér

t& njé gjaku e t& njg gjuhe,
qé kur ritin e tynzoti

e pérfagésojné priftér

t& Stambollit e t& Romés,

armiq t'egér né mes tyre,
q'edhe neve na pérgajné:
kéndej gegé e andej toské...
Shkojmé&, Nik, né& shtépi
qé mos t& helmojmé me
prijsin e kalorésve

né pallat ku i jemi mig! —

toné.

hedhin!



Lané dasmén. Dhe me ta
n'heshtje nisen dhe shqytarét
pérmbi kuaj. E asnjé s'thoshte
cfaré bluante né tru.
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KENGA E DYTE

Arbri i veriut,

Kur mbi male, asaj jave
ndrit yllsia e Parémendés,
Niku, zonja dhe shqytarét
né njé shesh me lisa dolén;
pPor ca hije pérreth presin
dhe sllavisht njéri urdhron:

1451

«E shtéméngni anash zonjénl»

Edhe nj&¢ me nj&¢ u sulén.

Si shkreptimé Dukagijini

iu pérgjegj me pallé urdhrit
1€ atij prijési t& huaj.

Si ia cau mé& dysh kafkén,
kraharoré e bark e eshtra,
njéra pjesé e kurm-kufomas
te njé shok, me dorg, u kap,
kurse tjetra ra prej kalit.
Shoku, i kapur prej kufomés.
klithmé&réndé atg e ndoq;i
dhe me té& ndéna patkonj,

u pérmbys, e atje pa ndihmé
mbet, se shokét krisng e jkan.
Andej Niku, si i dehur,

tru e trup né valé e dallgs,



tok me zonjén e shastisur
dhe shqytarét vazhdoi t'ecé,
gjersa ndriti dhe gjet rrugén.
Kur te lumi i Madhit dolén,
né njé& kodér me géshtenja,
shérbestaré atyre u hapin
me nderim nj& pallat t'errét,
(dikur proné e zotit Danjés).
Disa na shtruan druezén,
disa lajm gquan Zadrimé.
Pastaj né nj'odé ndaj diellit
zonjés Fin& aq té& lodhur
shtratin se¢ ia shkrifétuan,
ku ra buté e e zuri gjumi.
Por i shogqi, i shtrirg vecmas’
n'ish-pallatné e zotit Todér,
(shok e fis, q& veté e vrané
edhe bashtinat ia morén),
hapte syté odave t'shkreta
dhe shih jashts, sikur tishin
gjithé dritésoret hapur

e té shkreté e shih dhe Arbérin.
Até mbrémje zoti Nik,

ashtu si herén e parg,

tok me gjithé t& shtépiss,
ndjeu shumé thellé brengén
pér krimin q& kreu Lekaq,

i véllau, dhe sy nuk mbylli.
Pasi u gdhi, ai vuri re,
zbuluar nga rreze diell;,
njé pikzore lart mbi shtrat
q'e pat Iéné Gjakoviti.
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«Te njg fushé e pakufishme,
sipér njé ligeni t'pastér
fluturonin zogj; mbi bar
né koci t& madhérishme
dhe me kuaj qimebardhé,
ish zonjza Gavrillé e Todri.
Dhe Gjakoviti mé& kémbé,
vashés, si t'ish bijé qielli,
tufé lulesh i dhuronte:
vasha, fleté n'eré jete,

e vérente me ca sy

ku dalloje nj& mejtim

krejt t& vaguflté e pasosje».
Dukagjini brengérénda

i vérejti e para i dolén
giallg, t& rinj e ta bukur,
aq t€ dliré e pa djallzi

te kjo bots, ku edhe Niky
kishte bij, e kish makate.
Edhe me nj& 1émsh na gii

urdhér dha e shpejtoi nisjen.



KENGA E TRETE

Arté, dimér 1468

Me dy qen korbecé stani
mbang, lart te maja e malit,
mbi njé shkémb Bozdari i Shtresit
u ndal q& hapésirés giellit
mendté e tij t'i davariste.

Po edhe ajo se lehtésoi,

dhe sérishmi ai pérmblidhet
né vetvete dallgé e brengé:
Gjaté natés qé& kish shkuar
Olimpia e Topiajve,

qé né zemér t'atij trimi
vendin e sé& kushé&rirés

kishte zén&, paskej pranuar,
(si nuk ka hije pér zonja),
qé t'i hapte atij shtéping,

ku s'ge i ati e fshehtas mémés,
pa kuroré na e kish pritur
shtratit shkrifét n’errésirs.

E kish, ku ta di sa javé
qé té vllezérit e vegjsl,
tepér té€ but&, t& motrén

e shikonin né& tryezs,

me gérsheté t'arté mpleksur
né njé jetullzé& t& bardha
pérmbi zverk t& bardhé bors.
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Vllezérit nuk ia dinin plagén
fshehur n'até gji t& njomé,
plagén qé& ndogq nga shtépia
hijet plot nder t& t& paréve!
Trimin nga mali dhe shiu

na e ndogi pér qytet:

shpejt shkrepétitén, bubullitén
mali e deti dhe nuk dukej
n'ishin  fijetur apo zgjuar
njerzit brenda né& shtépité.

Né pallat t& Shtresajve,
me njé vel flakrimé arit
Pérmbi shkrepétim t& syve,
motra, zonjé Artemisiq,

nga qytet i t& shoqt' ardhur
s'kish tri ditd e n'odé vilaut
me foshnjgn e saj né krahé
na i ¢oi kandilerin.

Arta — Ma mbaj pak; shih sa i bukur!

Puthém, bir, o mjalti i mé&mésl
Zemra ime! O im vllg,

ma shiko dhe m'u g&zol...

Té gjithé na qytet thoné:
«Leu si rrezja q& s'sheh veten,
por t& gjith&é i hijeshon». -
Dhe buzéqeshur n& duar

ia ve djalthin dhe péshteti

mbi druezé kandilerin;

e né dhoma shkoi t& mbylite
dritésoret, gé& mos hynte
brenda lagéshtira e natés.



Jashté pérmatané rrugés
dritésoret ende hapét

kish pallati i zot M&nikut.
Qé nga brenda népér gelqge
shyuhej shqota vrundullimé.
Né& parmak ndaj kandilerit.
nga jashté Olimpia dukej
tek géndiste edhe kéndonte
lehté njé kéngé trishtimi.
Sapo e pa motra e Bozdarit
me vetvete thoté e turbull:
«Ajo faré& mbase &shté

qé po na merr ne mé qaféls
Dhe kanatat plas me zhurmé.
Dhe ajo qg’erdhi gjithé gaz
n‘ato dhoma, ik plot helm
dhe te vilau harroi djalthin
qé kéndellej pér gji méme
aqé sa po e mbyste dnesa
Bozdari mbané shpérvjerrses
vren njé pikzore dhe preket
edhe thoté: «Ah, zonja mémél»
Psherétin thellé e pérlotet
Ashtu e gjen shérbestarja

kur erdh edhe i mori djalthin.
Dhe drueza shtrohet voné;
dhe veté ora e zezé gellej.
Edhe veté shiu dukej,

me gjithé até zhurmérimg,

si t& donte té& fshih gjémén,
Né duezé ndenj Bozdari
sikur t'ish né rreth t& huaj,

N



dh'u mblodh shpejt né shtrat e priti
né pallat heshtja t& binte:
edhe cheré ia la dhomén
vetém drités kandilerit

Hapi portén e oborrit:

prapa e shtynte era e jashtme,
edhe mishrat ia pérgjethte.
Shkrepétinte, e shiu det

qé me bubullimé derdhej
pellgje-peligje e kthente tokén,
Era e errét = oborrit

sillej rrotull e ogurzezd

i péshpériste: «Trim, mos shkol»
Po zemra fodulle i thota:

«T& rri un& pa gézuar

parajsén q& po mé& hap
pallati i saj, se me shtémba

PO na rénka sonte shiu2-

Dhe n& pellgun ku vallzonin
reté flake, u fut. Nga kisha
ndjeu tingujt e kambanés,

si 28 njerézish q& kérkonin

t& reshtej shiu, se shkrinin
geramidhet jetémbrojtse.

Shiu gé& binte me shtémba

shpejt dha giegjien n'errésirg
kur me bubullima krisi

dhe me krahg i shqeu rets
shkatrrimtarja vetétime,

aq sa shtreteve tronditen
né shtépi t& gjithé njerzit.
Olimpisé nga gishtrinjta,
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mbi qgéndisma ; shket gjilpéra.
Vasha e trembyr pushton vekun
e te xhami i shkon gérsheta:
errésiré ngado shihtel

Pastaj shkoi te pasqgyra,

dyllé e zbehts e véshtrimegér:
vérejt veten dhe s'e njohu!
Dy lot iu derdhan vetiut,

s'di nga ¢farg | ziente brenda;
i fshiu, po s&rish i rridhnin.
Por ja, si nga doré e jashtme,
hapen xhamet, edhe me erén
ndihen ulérimq grash

dhe t& pérpjekme kanatash
nga pailati j Shtresajve

Nga zhumhuri i turmés n’ankth,
qé€ zu poshts gjithé rrugén
me t& qara e pikéllima,

mori vesh q& kishte vdekur |
trimi, dielli i zemras saj,

Njé demon j ngul né tru

aty pér aty mejtimin

se ajo vetém iq trashégonte

farén e trimit sapovdekur?)

qé né bark mund tja kish 1&ng,

dhe e c¢mendur njs t& zbresé,

po Bozdari ju shfag si hije.

Bozdari _ Olimpi, shpejt mé iep doran

dhe t'ikim se na fsheh shqota.

Ndieja se ti ndote vatrén,

uné besén, (andaj fajin

natés sontme shtrenjt’ ia lava).
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Kjo neve s'do na ndahet
asnjéheré dhe né& strehén

aq t& largét, q& nuk njohim! -
Ajo ndaj trimit u ndeh,

po nuk kap as doré, as krahé,
ku mundohej té péshtetej,

dhe n& trup i mpikset gjaku,

e pérplaset brenda dhomés
g’asaj iu err e iu shua..
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KENGA E KATERT

Arté, 1468

Na kish dalg zonja Emiré

te dera t'ia bén syth krahésh
shqepzén nuses sa sémurég,

9é me boré e shqoté nisej,

se, si thoshin, do shérohej

n‘erén ku ajo kish lindur.

Emira ~ Mea helmove, o bijg, zemrén,
aé me kaq ngut po merr udhé

me njé mot t& vrerdt pus. —
Serafina ~ Mos u druaj mémé, zonja,
se sérish do té& sh&rohem

n'eré e diell; edhe shpejt

do t& kthehem me Hektorin,

t& kénagesh kur ta shohésh

duke u endur népér dhoma;

mbase dhe im zot do kthehet

gjer aheré e ta gézojmé, —

Emira — Vafsh shéndosha! Po zemra o hijg,
ja m'u fishk, e s'dj ¢'po them,

ja se gqielli po na nxihet,

aé ¢do gj& mua me ngjan

se nuk ndjell oré t& bardha.

Ka njg vit q& shkoi e ndjera
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mémé zonja e joteja

dhe sot nusen pa té fala

né shtépi té saj e ¢oj! —
Serafina — Pér ne gjithé, o mémé zonje
nga ¢do ané gé& ta marrim,
bota e paré shkoi e vate! —
Késhtu tha, por sa pérmendi
até boté i rrodhén lotét,

sa ia lagén krifén kalit

me ti hipur. Edhe u ndané..
Kur ge prané Artés, njé naté
n'éndérr pa, sikur tek ngjitej
né shtépi, nuk shih pullazin;
dielli rrihte nga lart shtrollet

e mbi muret mjeshtra e gra;
dhe e ndjera mémé e sqj

tek u thoshte atyre grave;

«Ju, kur punoni me gurét,
vasha t& hijshme, ké&ndoni,
sepse kénga largon brengét
gé nga shpirti, i rriten krah&t
djaléthit t& sime bije.»

Serafina u zgjua me drithmé
e desh t& pushton t& birthin,
Serafina — Hektor, birth, m'i hap ti sythit! —
Dhe e véren e e puth me lot,
Né mesdité arritén n’Arté.
Duarngrohét, krahrorlodhét,
shkalléve shtépis’ s& saj,
Serafina na pushtoi

vashén, bijén e Spanoit,

mollé té freskét t& vjeshtés.
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25-183

Kontyllia — Oh, sesa luta Tanushin

t¢ mé njih me ty, moj motér! —
Serafina — Q& jam bijé. e po i l& jetés
lamtumirén, moj Kontyllje! —-

Kontyllia — Lodhja e shqota té Ilgshtucm,
po kétu do té& pértrihesh! — .
Serafina - Hekior, ¢'ke2 O moj. Mili,
qasja gjirit, mos .zé sisén! - -

Milia — E ka ngaré rrugés ethja.
Serafina — Ka mjaft kohé g'e nget ethja,
E kisha ndér duar kur

nga beteja patén -sjellé ]

flamur’ e tet dhe nga krahét

mé rréshqiti. Dhe né caste

pavetdije, si nga fundi. -

i vetvetes, nj'hije nate..

mbi fytyré i.zbret, e err,.

Hektor, birth! -

Milia — Sikur po dridhet,

zonjé, ve¢ né&j gliénjké thithi., —

Serafina — Ah,- u ktheva t&¢ mé& shuhet
drita kétu ku m'u cel:

ndaj m'u shfaq né éndérr te pragu
hieja e zonjés .mémé. —

Kontyllja — Ti pas &ndrrash po vret veten,
motra ime. Né& djep vinie .

dhe pamundjen qé& ndien sot,

me té& ligat ia merr gjumi. -

Serafina — Hektor! —

Milia — Ja, i mbylli sythit;

po e z& veté gjumi i lehts.-

Mos mbyt veten, - zonja imel -
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Dhe & bukurthin, t& bardhin
djalthé n& djep e mbuluan.
Pastaj radhé qytetarésh

erdhén ta pérshéndetnin zonjén,
gjersa dielli peréndoi,

edhe dritat gjithe u ndezén.
Nga gjitonet e rrethuar,

ajo priti ballédh&mbur

natén, qé t& mbetej vetdm.
Por gjitonet nuk léviznin:

se njéra duaj t& dinte

qysh i rrokullisej jeta:

tietra ti ndiente ta folét,

aq lavduar na shtépits;

€ ato s'kujtonin lodhjen

e sémundjen q& e grinte,
andaj hyné e dolén radhé.
Voné heshtja rq dhe nata
gjurmét brengdve uq fshehu,
Por pér t'ikur, ato s’ikén.
Ditén tjetar Serafings

me té& birin e paethe,

né shtéping e prindérve,

streh& e shenjtg, prapé i shkrepi
kthjelltésia e pPérparme,

faget iu trandafiluan,

U gdhi dita e Shéndékryges,
dhe mejtimi q& né gji



ajo ruante, na e nxiti

edhe drejt né kishé shkoi.

Sa hyri, gjithé e vérenin

e syté i vajtén te vendi

ku dikur shihte Bozdarin;

por s'e pa. Trimi kish vdekur,

dhe ndén hije osmanésh, kurmi
s'ndihej poshté& rrasés varrit,

nga, si pjeséz e pasosjes,

syt mé& ai s'mund t'i hidhte...

Fina si e ngushélluar,

né pallat e qgeté kthehet.

Edhe niset qé ti shohé

pérséri shtépité.

Serafina - Ndihem

sikur jam pérséri vashé

né kéto shtépi ndaj detit,

por gé& i lashé, moj Kontyllje. —
Kontyllia — Koha e turbull s'i la njoré
tét véllau t'ulej né fron

le pastaj té& kishte nge

qgé t'i lyente shtépité. —

Serafina — Edhe prap’ gazmore jané. -
Né tryezé pastaj té ulet

fytyréqgelqté e me shpresé.

Tanushi — Ajri joshté t& b&n miré. —
Serafina — Mbase, po mos ngrihet eré.
Edhe pak e pastaj dalim

gjer te Shega, o Tanush. —

Dhe mé voné té& dy dolén,

se edhe dielli ngrohte akoma.

Por sa mbérritén te shtépia
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e Olimbisé s& shkrets
na i arriti tek vidhi
njé kalorés q& me nxit
i jep Tanushit nj& letér.
Trimi e hap e flet me vete.

Fina shkon ndaj krygit mbudhé

dhe sheh Ndonin qorr me diell

cerevdekur, zorréthqts,

q'ishte péshtetur pér kryqi. "
Serafina - Ndon qyqar, mos je sémuré® =
Ndoni — Po dégjoj zérin gazmor

t& Fings, zonjés s& Drinit!

Tashti ty po t& kujtoja,

se¢ mé thané g'ishe kthyer. —

Shapkén nxjerr prej ballit dyllg

ta nderojé. E ajo i qaset

edhe i hedh cq aspra  brenda.

Ndoni - Zonj&, mos dil késaj ane

se mos hije e trimit mjeré,

n'até dashuri shtérngats

t'i rrémben t& gjitha hiret! —

Ik shpejt Fina, se e ndien gjallé

plagén e fshehts na zemér,

dhe s'mund truri tia perligje

até faj dhe pas martesés.

Serafina - V|iq Tanush, ¢'mynxyré e madhe
ballé e zemér ty t'i ngrysiz —

Tanushi — Mbase qé sonte do nisem.

Thoné se n'Himara duan

armépushimin me turqit.

Arbri tjetér. né mes ndaré,!)

mbetet vetém n& betejs!

388



Serafina — Né& shtépi shpejt le té& kthejmé! —
Dhe sikush me zemrén gjetke,
vec e veg t& dy u kthyen.

Buzépreré, zemérbrejtur,

sapo hyri ajo pyeti:

Serafina — Si m'ésht’ djali, o Mili2
Milia — Ethet prapé na e zuné;

po dhe drithérima e ngané:

andaj dérguam pér mjekun, —
Serafina shkul gérshetat

duke qaré pér vetveten:

«Dhe ndaj barit q'éshté bar

e qé& shpejt né kashté kthehet,
gjithémoné e thoté fjalén

me té drejté kush e béri»

«Edhe kundér diellit veté

g'e ka béré, duhet ngriturl»
(Serafinés na i thoté

qé brenda zemrés njé z&).

Dhe si e marré ajo na sulet

pér te djepi i djalthit saj:

Serafina — Hektor, korbal Syri akulil
Hektor, birth, mé& shih, jom mémal
Hektor, birth, mos mé rénko,

se mé& bén té& vdes rénkimi

qé té& del nga zemérzal -

Kontyllia — Gjersa nga vreshta té vijé
mjeku, shko né& Lopsaj, thuaqj

qé té vijé zot Trifoni
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ti kéndojé ungjillin djalthit,
se si thong ka shéruar’)

ai mjaft njeréz kétu. —
Shérbestarja me ngut niset.
Pastaj u ndezén hyllnerét

dhe hyn prifti me ungijill;

e zbuloi djalthin né& djep
dhe gjithé rans mé gjunjé.
Prapa shtratit e gérmuqur
qante e éma, edhe dukej

si nj& Magdaleng e re
gjunjézuar para Krishtit.

Lutjet ia terén dhe lotét.
Milia — Duke heshtur lehtésohet
djalthi, zonjs Serafing. —
Dhe kur drita zbardhte jashté
gjoni getohet na kopésht

dhe me t& getohet djepi.
Serafina - Birth, o birth, e zeza uné!
Mé Hektor ung s'do kem!
Dhe me gjyshes sé& tij nipthin
uné e shkreta s'do t'ia kthej! —
Si tha mjeky, sapo gdhihet
vakén nj& kazan me ujé

edhe djalthin émté e mémé
brenda ng kazan e futén.
Pas ¢do zhytie, si t& dilte
a€ prej ujit, djalthi ngrihej,
shtynte duart q& e mbanin,
conte krah&t edhe barkun,
edhe dukej se shpétoi.

Si njg¢ e marrég ng e puth e éma.



Shpejt e fshing, e péshtollén.
Por sérish faget iu zbehné.
Graté fginje sa vesh morén
prap’ e mbulojné shtépiné
tok me llafe mejtimzbrazta.
Méméshkreta i mkon me lugé
léng bajamesh me sheger:
djalthi sa e shihte lugén:
gojézén e zbehté e hapte:
prapé dukej se shpétoi.

Por né mbrémje até gojéz
pérgjithnjé ia mbylli jetés.
Pérséri e futén n’ujg,

por q'andej doli si lecké.
Serafina - Ju lutem, na lini vetém:
kaqé njeréz ma friksojné

edhe po ma kapin drithmat.
Hektor, birth, qiriri yt

té mé shuhet né gji mual

I rri, Mili, afér sonte:

uné e veshur po péshtetem:
sonte djalthi po na ikén!
Djalthi né& djep po dihaste,
duke u shkriré gjithé natén.
Mé té nesérmen kambanét
e pércillnin si njé flutur.,
Edhe e emta e qaj me ligje:
Kontyllja — Bir gjigandésh, o Hektor.s)
atje ku tashti mé je,

Arbrin téné fatmizor

kujto qé& pate atdhe

dhe gjithmoné até ti kel
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KENGA E PESTE
Arté, 1468

U zhduk dh’cjo g'até dité!)

e tash hije grash t& rralla
shiheshin n'udh&t me diell.
Nj& rrahallé tok me djersé?)

u lidh brenda dhe pér fronit,
edhe .pse desh t& kthehej malesh,
né shtéping ku do .gjente

€ dy bijts ms ta rritur,

thirrur dhe kthyer prej. shkollet.
Por ethja. shuma réndohej

e gjithnjg e dobé&sonte

aq sa gjume s'gjente natén.
Nganjéhera na takonte

€ e lodhur nga l&ngimi,
shpresédrojtur aférohej

N& pasqyré; & shih t& tretur
zverkun edhe krizn& e hundés,
ballin-gerdhe -sqojtésie.

Po na e mbyste kolla e i zbehej
dhe fytyra né Pasqyra,

E kryet aq té& rénduar

né té shkretin shtrat i binte.
Ish fund maji e ajo harronte

 e— W
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t& shih jashté 1lulézimin.
Mjekét shpresé asaj i jepnin
po té bénte banja verés.
Andaj shpesh asaj tek ndiente
ushé&timé fjalésh jashté,

i pérfytyrohej deti

valégeté e shihte vashat

tek doré pér doré u zhytnin

e puhija ua pérkédhelte

gjiret n'ujrat kaltéroshe,

e nga goja ua merrte kéngén;
«O ti det i miré i jonél»

Por, eh, djersét i rridhnin krahé&sh
dhe, drithmuar drithérimash,
théngjilleri kurdo i ndezur?)
né njé kénd na e térhigte.
Por, sérish, prej afshit nxehté
t& verés shéronjése t'afért
shpresé kishte. Kur erdh vapa
e kunata dil veriut

me qéndismén méngjes herét
sepse e donte ajo puhizén,
edhe ndér mend kurdoheré
kishte sirkun q'e kéndellte
gruan lakmonjése e krenare,
ose shtrushné e avémendit...f)
N& qershor na i erdhi lajmi
q'até mbrémje a té nesérmen
vinte i shogi. Ditén tjetér
Arbri gjithé kish té kremten
pér kujtim t& Skénderbeut.
Njeré peréndimi veshét
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ia shurdhonte dhe shtépité
shungullonin. Tej, rreth vatrés
ku na u pignin zogj mé& hell
flit Kontyllja me kallztoret:
Kontyllja: — Pritni, motra! Shpejt, moj
Betg,

se tashti kazani u ftoh,

m'ia u hidh né pjata grurét,
merr u jep ti edhe mblaté

Pér pérshpirtien e tim ungji,
mbretit Gjergj t& Kastriotve! —
Dhe nga vendi anemBané
nisn& kambanat pérzishém:
dhe fshatrat, Rumbur né naté,
Zis€ i bénin ushatima.

Kur, papritur, hapet dera

he me vrundullimé t'erés,

A€ na i muarr zjarrmit flakén
edhe hyllnereve dritén,

u hodh princesha e Drinit,

N€ mes tyre:

Serofina: — Deh, mé flitni,

Q€ t& paktén sot kambanat
mos ti dégjoj se mé& shuan! —
Dhe mé& taférmes qé s’kishte
mémé, qs motér, i kap dorén,
balls dylls ¢ plot llahtaré.

Dhe t& gjitha graté u ngritén
dhe shikojng. E njéra i thoté:
“Ylli yn&, bija jong,

b&j ti zemerl, -

Serafina - Zemrén ne
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